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1 Východiská pre výskum jazykových stratégií a 
diskurzu pravicového populizmu 

Ján Demčišák, Simona Fraštíková 
 

Politika je primárne sprostredkovaná jazykom a každá konkrétna realizácia 
politického jazyka je bezprostrednou súčasťou politického konania. Táto 
elementárna skutočnosť je známa už od čias antiky, avšak až v 20. storočí 
dochádza k jej výraznejšej reflexii a vedeckej analýze, ako aj k jej konze-
kventnému strategickému využitiu v politike, k čomu vo veľkej miere 
napomohol aj vývoj médií. V súčasnosti je politika úspešná len vtedy, ak je 
úspešne komunikovaná. Ako exemplárny príklad toho možno uviesť 
tzv. pravicový populizmus, jedno z politických hnutí, ktoré v poslednom 
období zaznamenali významné volebné úspechy v mnohých krajinách 
Európy, ale aj za jej hranicami.  

História termínu populizmus siaha do 19. storočia, v sociológii 
a sociálnych vedách sa tento pojem v širšej miere udomácňuje až v 50-tych 
rokoch 20. storočia a na popularite výrazne získava predovšetkým 
v posledných troch desaťročiach. Vo svojej podstate ide o veľmi hetero-
génny fenomén, napriek tomu sa mnohí autori pokúšajú o jeho exaktné 
vymedzenie. Podľa Müllera a mnohých ďalších autorov sa populizmus 
vo svojom jadre legitimuje na základe kolektívneho subjektu, ktorý si 
zakladá na presvedčení, že „my – a len my – reprezentujeme skutočný ľud“ 
(2017: 26–27). Práve identifikácia s touto kolektívnou entitou podľa nášho 
názoru napomáha k nárastu počtu sympatizantov a voličov populistických 
a predovšetkým pravicovo populistických strán a zabezpečuje ich úspech 
v politickom súboji.  

Aby bolo možné týmto úspechom lepšie porozumieť a primerane na ne 
reagovať, ako vhodné sa javí podrobnejšie sa zaoberať práve jazykovými 
stratégiami pravicového populizmu. Ich špecifiká sa dajú veľmi jasne 
charakterizovať na základe analýzy jazyka pravicových populistov, o to 
viac, ak je daný základný výskum založený komparatívne. Preto je predme-
tom záujmu tejto monografie porovnanie spoločných a rozdielnych znakov 
jazykových stratégií politického prejavu a konania pravicových populistov 
v rôznych krajinách (Nemecko, Rakúsko, Česko, Slovensko), pričom pôjde 
zároveň o multidisciplinárnu komparáciu. Aby sa eliminovali problémy 
súvisiace s definovaním politického diskurzu, výskum sa obmedzí 
na jazykový materiál, ktorý sa dá jednoznačne priradiť k politickým 
stranám, ich členom a sympatizantom a ktorý sa vo verejnej diskusii 
označuje ako pravicovo populistický.  
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V literatúre možno v súčasnosti nájsť už podrobnú charakteristiku 
pravicového populizmu, vďaka čomu nie je zložité identifikovať politické 
pôsobenie strán spadajúcich doň a vyselektovať potrebný jazykový 
materiál. Medzi ťažiskové ideové prvky a stratégie pravicovo-
populistických strán sa radia nasledujúce (Decker – Lewandowsky 2017; 
Prantl 2017; Priester 2017; Priester 2012; Spier 2006; Taggart 2004 a ďalší):  

• odvolávanie sa na zdravý „sedliacky“ rozum a common sense,  
• (náboženský, etnický, kultúrny) patriotizmus: „my/naša krajina, 

naše“ vs. „oni/tí cudzí/vonkajší nepriatelia“,  
• anti-establishment (anti-elitarismus, anti-intelektualismus, averzný 

až nenávistný postoj voči nadnárodným inštitúciám), 
• „my“-perspektíva namiesto „ja“-perspektíva, 
• charizmatický vodca na čele strany, 
• spravodlivosť ako jedna z kľúčových hodnôt, 
• mimoriadna angažovanosť v sociálnej sfére,  
• zjednodušovanie zložitých problémov, ich priame menovanie 

a prinášanie radikálnych riešení, 
• prítomnosť emocionálnych apelov v komunikácii s voličmi,    
• argumentácia prostredníctvom štatistík rôzneho charakteru,   
• polarizácia a moralizovanie.  

 
Vo všeobecnosti je naša výskumná problematika relatívne mladým 
politickým a spoločenským fenoménom, z čoho per se vyplýva jeho 
bezprostredná aktuálnosť, ale aj isté deficity v jeho výskume. Hoci môžeme 
vychádzať z pomerne širokého politologického výskumu k danej téme 
na Slovensku, či v medzinárodnom kontexte (o. i. Mesežnikov – Gyárfášo-
vá 2008; Wojtas 2011; Pirro 2015; Wolf 2017), doposiaľ absentuje cielený a 
hlbší fokus na samotný jazyk a jazykové stratégie pravicovo populistických 
strán v porovnaní jednotlivých krajín. Štúdia Ruth Wodakovej Politik mit der 
Angst: Zur Wirkung rechtspopulistischer Diskurse (Wodak 2016) síce poskytuje 
isté všeobecné a konkrétne poznatky na základe lingvistickej analýzy 
diskurzu, tieto však nie sú zamerané na konkrétnu komparáciu krajín 
Slovenska, Česka, Rakúska a Nemecka, ktorým sa chceme venovať. 
Výskum doteraz poukázal len na niektoré z aspektov jazykového prejavu 
pravicového populizmu a jeho úspešnosti. Niekoľko málo existujúcich 
publikácií k situácii na Slovensku (napr. Štefančík 2020) a v iných krajinách 
(o. i. Hildebrand 2017; Kazin 2014) sa výlučne koncentruje na jazyk 
pravicového populizmu v jednej krajine. To platí aj pre publikácie so širším 
intredisciplinárnym prístupom (napr. Pajnik – Sauer 2017). Doposiaľ absen-
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tuje pohľad na jazykové stratégie pravicovo populistických strán a ich per-
formanciu v uvedených krajinách, ktorý by sa opieral o základný, jasne 
empiricko-metodicky vymedzený a porovnávací výskum. 

Metodologicky sa lingvistická časť nášho výskumu opiera predovšetkým 
o metódy tradičnej lexikálnej analýzy, textovej analýzy a diskurznej analýzy. 
Textová a diskurzná lingvistika patria k výrazne sa rozvíjajúcim oblastiam 
súčasnej jazykovedy. Samotnú lingvistickú analýzu však obohacujú aj ďalšie 
aspekty. Sme totiž presvedčení, že interdisciplinárny a medzinárodný 
komparatívny prístup k výskumu zvolenej témy môže byť veľkým príno-
som pre lepšie pochopenie rôznych súvislostí. Zatiaľ čo doterajšie štúdie 
pristupovali k pravicovému populizmu zväčša čisto z politologického resp. 
čisto lingvistického hľadiska, naša monografia cielene integruje viacero 
vedných disciplín, a síce okrem jazykovedy aj oblasti kulturológie, filozofie 
a rétoriky, psychológie a pedagogiky. Pritom nám nejde len o vzájomné 
zosúvzťaženie jednotlivých zdanlivo korešpondujúcich, ale často disparát-
nych elementov, ktoré oportunisticky podporujú generalizujúce teórie – ako 
je to v mnohých existujúcich výskumoch, naopak, pre každý aspekt 
ponúkame detailné analýzy (nielen) jazykových stratégií a charakteristiky 
jazyka pravicového populizmu, ktoré môžu slúžiť ako základ aj pre ďalšie 
komparatívne pozorovanie. Pritom samozrejme zohľadňujeme aj výsledky 
doterajšieho vedeckého diskurzu, ktorý chceme vďaka uvedeným aspektom 
relevantne rozšíriť. 

Primárne nám ide o exemplárnu analýzu a verifikáciu (resp. falzifikáciu) 
nasledujúcich vedeckých hypotéz: 

• Politické ciele pravicového populizmu sú dosahované vďaka 
agresívnym jazykovým stratégiám, ktoré sú v jasnom a provokatív-
nom kontraste k jazykovým konvenciám etablovaných demokra-
tických strán. 

• Jazyk pravicového populizmu od základov spochybňuje doterajší 
demokratický konsenzus vo všetkých rovinách (pomocou lexiky, 
voľby témy a diskurzu) a implikuje latentnú delegitimáciu demo-
kratického systému a pluralizmu. 

• Podstatným prvkom jazykových stratégií pravicových populistov 
je jazyková emocionalizácia a generalizácia, predovšetkým vzhľa-
dom na národný aspekt. 

• Diskurzy, na ktoré sa koncentruje pravicový populizmus, sa 
primárne sústreďujú na utváranie spoločenskej identity a odpor 
voči inému a cudziemu. 

• Niektoré špecifiká jazykových stratégií pravicového populizmu sa 
zhodujú s jazykom pravicového extrémizmu. 
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• Jazykové prostriedky a stratégie pravicových populistov v štyroch 
skúmaných krajinách vykazujú signifikantné podobnosti. 

• Rozdiely v jazykových stratégiách pravicových populistov v 
štyroch skúmaných krajinách vyplývajú predovšetkým z odlišných 
spoločensko-politických daností a z aktuálneho stavu politického 
a ekonomického vývoja v jednotlivých štátoch. 

 
Ako je zrejmé, naša pozornosť sa upriamuje predovšetkým na lingvistický 
výskum. Jeho empirický základ tvorí nami zostavený validný a reprezenta-
tívny korpus textovo-obrazového materiálu pochádzajúceho priamo od 
analyzovaných politických strán. Daný korpus sme diferencovali na základe 
geografického pôvodu materiálu a upravili do podoby elektronickej data-
bázy. Táto pozostáva celkovo z textovo-obrazových jednotiek (predo-
všetkým bilboardy, volebné letáky a prezentácie strán v sociálnych médiách) 
a z komplexnejších textových jednotiek (ako sú napr. volebné programy, 
stranícke časopisy, príhovory a pod.), celkovo ide o 3748 empirických jed-
notiek (z toho 1914 Nemecko, 1471 Rakúsko, 238 Česko a 125 Slovensko). 

Uvedený korpusový materiál je východiskom jednotlivých krokov 
realizovaného empirického výskumu, a síce analýzy špecifickej lexiky, kde 
najskôr identifikujeme lexikálne jednotky (vrátane frazeologických jedno-
tiek) typické pre pravicový populizmus a to pre každú zo štyroch jazykových 
oblastí samostatne. Analyzovaný materiál následne klasifikujeme na zákla-
de rôznych relevantných kritérií (slovný druh, tematická príslušnosť či prag-
matická funkcia). Deskripcia materiálu a jeho špecifík je súčasne kvantitatív-
na aj kvalitatívna. V kvantitatívnej rovine nám ide o stanovenie frekvencie 
výskytu určitých druhov textu, dĺžky textu, dĺžky viet, frekvenciu nomina-
lizácií a ďalších formálnych parametrov. Z kvalitatívneho hľadiska o popis 
a zdokumentovanie použitých výrazov s vysokou príznakovou hodnotu, 
vlajkových slov a stigmatizujúcich slov, charakteristických frazeologizmov, 
použitých štylistických prostriedkov a rovín, fokusu na adresáta, výberu 
a určovania typických tém a ďalších znakov. Pritom tiež skúmame, či určité 
druhy textov indukujú určité štylistické prostriedky alebo typické témy, resp. 
či sa zameriavajú na určitých recipientov. Týmto spôsobom je totiž možné 
určiť predovšetkým typické znaky textu a špecifické argumentačné vzory 
ako aj charakteristické diskurzy. Všetky dané aspekty sme sa snažil nielen 
kvalitatívne objasniť, ale aj kvantitatívne a empiricky podložiť. 

Z komparatistického hľadiska sledujeme určenie lexikálnych (a frazeolo-
gických) podobností a rozdielov v jednotlivých jazykoch. Na to nadväzuje 
identifikácia typických znakov textu a špecifických argumentačných vzorov 
na základe komplexnej analýzy zozbieraného materiálu. Aj v tomto prípade 
jednotlivé texty skúmame najskôr osobitne pre každú jazykovú oblasť 
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a následne výsledky analýzy vyhodnocujeme z kontrastívneho hľadiska. 
Užitočné je v tejto súvislosti predchádzajúce diferencované uchopenie roz-
ličných druhov textu, ale aj následné vymedzenie charakteristických diskur-
zov v duchu diskurznej analýzy, ktorej výsledkom je zostavenie súboru 
charakteristických pravicovo populistických diskurzov vychádzajúcich 
z komparácie výsledkov v jednotlivých skúmaných krajinách. 

V súvislosti s lingvistickým aspektom je nevyhnutné spomenúť, že 
interdisciplinarita nášho výskumu sa odráža aj v zohľadnenom koncepte 
multimodality textov,  ktorá je mimoriadne relevantná práve pri analýze 
politických textov, napr. v oblasti volebnej kampane alebo na sociálnych 
sieťach. Multimodalita (obzvlášť spojenie obrazu a textu) je dôležitým 
východiskovým bodom aj pre kultúrnovednú a mediálnu analýzu, pomocou 
ktorej môžno skúmať kultúrny kontext a lokalizáciu typických diskurzov 
(problematika migrácie, Európska únia, globalizácia, vládne reformy, 
parlamentné voľby, aktuálne krízové situácie atď.). 

Na základe našich analýz sa pokúšame o zostavenie profilu jazykových 
charakteristík pravicového populizmu typických pre danú krajinu. Tento 
profil nám zároveň umožňuje komparáciu medzi skúmanými krajinami, na 
základe ktorej popisujeme existujúce podobnosti a rozdiely v jazyku a jazy-
kových stratégiách pravicových populistov.  

Táto prevažne lingvisticky orientovaná metodika je primárne uplatnená 
v kapitolách 3, 4, 5 a 6. Ašak je potrebné vnímať ju aj v kontexte ďalších 
výskumných aspektov, ktoré napomáhajú získať celistvejší pohľad na stra-
tégie pravicového populizmu.  

Bezprostredne po úvodnej kapitole sa v druhej kapitole autor Peter 
Fraňo venuje jazyku politickej komunikácie z historicko-filozofickej 
perspektívy. Na príklade analýzy Ciceronovho diela Pro Milone demonštruje 
charakteristické rysy jazyka politickej komunikácie a rečníckeho umenia 
v období antiky, poukazuje na viaceré argumentačné techniky a logické 
postupy a objasňuje už vtedy fungujúce persuazívne jazykové stratégie. 
Naproti tomu Simona Fraštíková a Ján Demčišák ponúkajú v tretej 
kapitole náhľad do najaktuálnejšieho populistického diskurzu a to 
na príklade Slobodnej strany Rakúska (FPÖ) a jej rétoriky pri predčasných 
parlamentných voľbách v roku 2019 a v prvom roku tzv. koronakrízy 
(2020). Empirický materiál tohto obdobia skúmajú formou analýzy 
jazykových stratégií menovanej pravicovo-populistickej strany na úrovni 
lexiky, textov a diskurzov a poukazujú tak na súčasné komunikatívne 
techniky populistov. Ako už bolo spomenuté vyššie, touto kapitolou sa 
začína lingvistická sonda do problematiky v rámci zozbieraného materiálu 
nášho korpusu. Vo štvrtej kapitole sa autorky Zdenka Kumorová 
a Katarína Žeňuchová zaoberajú jazykovými špecifikami a jazykovými 
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stratégiami pravicových populistov na Slovensku, pričom sa venujú hlavne 
Ľudovej strane Naše Slovensko, ktorá predstavuje krajné až extrémne 
spektrum pravice. Analýza extrémistického jazyka nám v kontexte našich 
výskumných hypotéz umožní verifikovať tézu, či jazyk pravicového 
populizmu vykazuje zhody s jazykom pravicového extrémizmu. Slovenské 
jazykové prostredie reflektuje aj Peter Gregorík v piatej kapitole, pričom 
sleduje aj jeho komparáciu s českým. Vo svojej analýze porovnáva 
(prevažne na jazykovej mikroúrovni) využitie morfologických jazykových 
prostriedkov (slovných druhov) a ich lexikálnych vlastností – a to sloven-
skej Ľudovej strany Naše Slovensko a českej strany Svoboda a přímá 
demokracie. Kým analýzy v predchádzajúcich troch kapitolách vychádzajú 
z obrazovo-textového materiálu vytvorenej databázy,  v šiestej kapitole sa 
Ján Demčišák a Simona Fraštíková sústreďujú na pravicovo-populistic-
ké videá z kultúrno-politického prostredia Rakúska, Nemecka a Slovenska 
a  induktívnym spôsobom vyvodzujú konkrétne komunikačné stratégie na 
príklade strán Alternatíva pre Nemecko (AfD), Slobodná strana Rakúska, 
ĽSNS, Vlasť a Sme rodina. Okrem jazykovej zložky sledujú aj spomínaný 
multimodálny aspekt. Interdisciplinárny presah má aj siedma kapitola, 
v ktorej Ivana Václaviková rozpracováva viaceré psychologické aspekty 
vedúce k úspechu populistických hnutí. Pritom sa snaží objasniť viaceré 
prediktory a sociálnopsychologické aspekty formovania tohto úspechu 
s dôrazom na ľudské uvažovanie, emocionálne prežívanie a mentálne 
reprezentácie, a to v kontexte sociálnej identity a príslušnosti ku skupine. 
Porozumieť dynamike vzťahu medzi indivíduom a skupinou populistov 
napomáha aj Jana Holienková v kapitole osem. Dôraz pritom kladie na 
psychologické mechanizmy uvažovania, ktoré túto interakciu sprevádzajú. 
Taktiež sa usiluje objasniť komponenty formovania postojov jednotlivca 
v sociálnom kontexte populizmu a mechanizmus myslenia populistov 
v súvislosti s normatívnym sociálnym vplyvom. Posledný aspekt, ktorý 
tematizuje Mariana Sirotová a Veronika Michvocíková v deviatej 
kapitole, predstavuje pohľad na problematiku pravicového populizmu 
v edukačnom procese vysokej školy. V rámci kvantitatívneho výskumu 
autorky ponúkajú prehľad o tom, ako vysokoškolskí študenti vnímajú 
fenomén (pravicového) populizmu, odkiaľ získavajú relevantné informácie 
a tiež o tom, ako sa daná problematika premieta do výchovno-
vzdelávacieho procesu. V záverečnej desiatej kapitole editori tejto 
monografie – Ján Demčišák a Simona Fraštíková – sumarizujú závery 
jednotlivých autorov z interdisciplinárneho a komparatívneho hľadiska. 
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2 Populistická rétorika v antike 

Peter Fraňo 
 

Jazyk politickej komunikácie je jedným zo základných prostriedkov na 
vyvolávanie emócií, propagáciu rozmanitých ideí a na presviedčanie 
potencionálnych voličov o správnosti nasledovania konkrétneho politické-
ho zoskupenia či strany. Tieto charakteristické rysy jazyka politickej komu-
nikácie zohrávali v minulosti, pred vznikom rozličných sociálnych médií 
a masovokomunikačných prostriedkov, ktoré dokážu pôsobiť na ľudí aj 
vďaka vizuálnemu posolstvu, oveľa dôležitejšiu úlohu, než je tomu dnes. 
A keďže v antike sa politická prax vykonávala na verejnosti, integrálnou 
súčasťou vzdelania každého dobrého politika sa stalo umenie rečníckeho 
prejavu. V gréckej a rímskej literatúre predstavovalo rečníctvo samostatný 
umelecký žáner, ktorý mal prominentné postavenie medzi ostatnými 
druhmi literárneho prejavu (epika, lyrika, dráma).1 Vďaka myšlienke alebo 
vhodne zvolenému slovu sa totiž dalo ovládnuť politické zhromaždenie, či 
vyhrať súdny proces. Rečníctvo tak bolo výsostne spojené s praktickým 
životom a postavy ako Isokratés (436 – 338 pred. n. l.) či Démosthenés (384 
– 322 pred n. l.) sa natrvalo zapísali do dejín gréckej literatúry.  

V rímskom kultúrnom prostredí to bol zas dozaista Marcus Tullius 
Cicero (106 – 43 pred n. l.), ktorý pozdvihol latinské rečníctvo na úplne 
novú kvalitatívnu úroveň.2 Cicero sa jednak osobne zúčastňoval ako 
obhajca na rôznych súdnych procesoch, o čom svedčia viaceré zachované 
súdne reči (napríklad Pro Quinctio, Pro Roscio Amerino, Pro Murena), jednak 
využíval rečnícke umenie v politickom zápase (napríklad reči De imperio Cn. 
Pompeii, In Catilinam, Philippicae) a popritom sa venoval aj teoretickým 
otázkam rečníctva (napríklad spisy De oratore, Orator, Topica). Vytvoril tak 
obsahovo veľmi hodnotné dielo, ktoré je predmetom výskumu literárnych 
vedcov, filológov, historikov či filozofov. 

Optikou dneška môžeme povedať, že Ciceronove reči sú predovšetkým 
dobovou učebnicou populistickej a manipulatívnej rétoriky. Aj keď sa 
v súčasnosti niektorí občania pozastavujú nad manipulatívnou rétorikou 
politikov, v minulosti bola práve táto manipulácia a schopnosť efektívne 
zapôsobiť na emócie poslucháčov, jednou z najcharakteristickejších čŕt 
rečníckeho umenia (Vasaly 2013: 155). V spise De oratore napríklad Cicero 

 
1  O antickom rečníctve bližšie pozri (Dominik – Hall 2007; Worthington 2007; Gun-

dersen 2009). 
2  K Ciceronovi ako rečníkovi pozri bližšie (Bell 2013; May 2002). 
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zhŕňa ústami Lucia Crassa podstatné charakteristické črty rečníka nasledov-
nými slovami: 

 
„ideálny rečník je [doplnil P. F.] takou osobnosťou, čo na záškodníka s jeho 
zákernými útokmi vie svojou rečou upriamiť nenávisť ľudu a udržať ho na uzde 
trestom, no zároveň oslobodiť spod súdom vymeraného trestu a zaštítiť 
pomocou svojho dômyslu nevinnosť, osobnosťou, ktorá v národe, čo ochabuje 
a klesá na duchu, vie takisto alebo prebudiť cit pre dôstojnosť, alebo ho vyviesť 
z bludiska, rozdúchať v ňom plameň rozhorčenia voči nestatočným, no ak je 
voči statočným nahuckaný, tam ho mierniť; a napokon takým človekom, ktorý 
dokáže svojou rečou či už prebudiť (excitare), alebo pribrzdiť (sedare) hocaké 
emócie v srdciach ľudí podľa toho, ako si to žiada vec a okolnosti (res et causa 
postulet).“ (Cic. de Orat. 1, 46, 202)3 
 

Kladenie dôrazu na emócie podľa situačných kritérií a nie na faktickú 
rovinu skutočnosti je tak hlavnou persuazívnou stratégiou rímskeho 
rečníctva.4 Cicero si tieto charakteristické črty veľmi dobre uvedomoval 
a využíval ich vo svojich rečiach namierených proti svojím politickým či 
osobným nepriateľom. 

V tejto kapitole sa zameriame na predstavenie persuazívnych manipula-
tívnych jazykových stratégií v Ciceronovom diele Pro Milone. Táto obhajo-
vacia reč sa už v antike považovala za jednu z autorových najlepších rečí, 
no je s ňou spojených viacero kontroverzií. V prvom rade reč, ktorú máme 
dnes k dispozícií, nie je v skutočnosti tou rečou, ktorú Cicero reálne 
predniesol pri obhajobe Milona v roku 52 pred n. l. Text, ktorý sa nám 
zachoval, predstavuje prepracovanú literárnu verziu, ktorá vznikla až neskôr 
po ukončení procesu. Cicero totiž pri jej reálnom prednesení neuspel a Milo 
musel na základe aj tejto nepodarenej obhajoby odísť do vyhnanstva 
do juhogalskej Massilie. Aby sme však k Ciceronovi neboli nespravodliví, 
táto reč bola prednesená za veľmi špecifických dejinných okolností, ktoré 
neumožňovali naplno rozvinúť autorov rečnícky talent. V nasledujúcich 
riadkoch si preto najskôr pripomenieme historické pozadie vzniku tejto 
Ciceronovej reči. 

 

 
3  Citované podľa (Cicero 1982a: 315–316; pozri Vasaly 2013: 154–155). Latinský text 

preberáme vždy z kritických vydaní primárnych prameňov, ktoré sú uvedené 
v zozname použitej literatúry. 

4  K problematike emocionálneho jazyka vo vzťahu k politickej stratégii oslovovania 
voličstva pozri bližšie (Demčišák 2020; Fraštíková 2020a).  
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2.1  Historické pozadie5 

V 50. rokoch 1. storočia pred n. l. vládol v politickom živote rímskej 
republiky veľký chaos. Politická scéna v Ríme bola rozdelená na dva tábory: 
na jednej strane stáli populári, ktorých politický program bol výrazne 
protisenátorský, na strane druhej konzervatívna strana optimátov, ktorá 
presadzovala senátnu politiku. Predstaviteľom prvého tábora bol Publius 
Clodius Pulcher (93 – 52 pred n. l.), Ciceronov úhlavný nepriateľ, ktorý 
zapríčinil autorov nútený odchod do vyhnanstva v roku 58 pred n. l. A na 
strane druhej bol zas Titus Annius Milo, tribún ľudu z roku 57 pred n. l. 
Oba politické tábory mali svojich oddaných prívržencov, ako aj akúsi 
súkromnú armádu ozbrojencov, ktorá násilím presadzovala v rímskych 
uliciach záujmy jednej alebo druhej strany. Toto politické napätie 
vyvrcholilo na konci roku 53 a v priebehu roka 52 pred n. l. Milo sa totiž 
chcel stať konzulom na rok 52 pred n. l. a Clodius zas túžil stať sa v tomto 
roku prétorom. Clodiovi sa však nepáčilo, že on – ako nižší úradník (prétor) 
– by musel byť pod dozorom Milona ako vyššieho úradníka (konzula). 
Clodius sa tak zriekol svojej kandidatúry a vďaka ozbrojeným bandám 
znemožňoval uskutočnenie regulárnych volieb konzula. Rok 52 pred n. l. sa 
tak začal bez zvolených konzulov.  

Napätie vyvrcholilo dňa 18. januára v roku 52 pred n. l. Milo v tento deň 
odchádzal spolu so svojim sprievodom z Ríma do Lanuvia a na via Appia 
sa pri osade Bovillae náhodne stretol s Clodiom, ktorý sa zas vracal do Ríma 
zo svojho statku v Albanských horách. Medzi oboma tábormi došlo 
k ozbrojenej roztržke, ktorej výsledkom bola Clodiova smrť. Jeho 
zohavenú mŕtvolu nechali útočníci dokonca ležať na verejnej ceste. 
Clodiovi prívrženci odniesli telo do Hostiliovej radnice (Curia Hostilia),6 
kde ho spálili. Dôsledkom tohto pohrebného obradu však zhorela radnica 
a tiež aj blízka bazilika Porciova (Basilica Porcia).7 Po pohrebe začali 
Clodiove bandy útočiť na Milonov dom, ako aj na majetky jeho 
prívržencov. Na strane druhej požiar Hostiliovej radnice vyvolal medzi 
rímskym obyvateľstvom odpor voči Clodiovým prívržencom. Milo využil 
túto situáciu a začal sa opätovne uchádzať o konzulát. Tento ťah mu však 
nevyšiel.  

Vzhľadom k chaosu a s cieľom obnoviť a udržať poriadok bol zvolený 
za konzula bez kolegu (consul sine collega) a teda vlastne za diktátora Cn. 

 
5  Historické pozadie procesu s T. Milonom je spracované na základe (Kincl 1997: 

205–222). 
6  Curia Hostilia bola pravidelným miestom pre schôdze senátu. Jej meno je odvodené 

od tretieho rímskeho kráľa Tullu Hostilia.  
7  Basilica Porcia bola najstaršou bazilikou na forum Romanum z roku 185 pred n. l. 
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Pompeius (106 – 48 pred n. l.).8 Keďže Pompeius sa chcel už dlhšiu dobu 
dostať do centra politickej moci v Ríme, veľmi umne využil tento chaos. 
Clodiovou smrťou mu zmizol jeden z výrazných politických protivníkov 
a druhého – Milona – sa chystal zbaviť legálnou cestou. Po vymenovaní za 
konzula zaviedol v Ríme výnimočný stav a Milo musel čeliť viacerým 
žalobám a obhajovať svoje konanie na súde. Súdny proces s Milonom tak 
prebiehal neštandardne za prítomnosti vojska a policajných jednotiek pod 
patronátom samotného Cn. Pompeia. Vzhľadom na vypätú spoločenskú 
situáciu a politický kontext tak Cicero v ňom jednoducho nemohol uspieť. 

Milo bol oficiálne obžalovaný zo zabitia a z verejného násilia, no ako 
bolo naznačené, za pozadím jeho odsúdenia stáli politické machinácie 
namierené proti strane optimátov. Cicero preto musel v tejto politickej situ-
ácii postupovať pri obhajobe veľmi delikátne. Popri viacerých konkrétnych 
právnických argumentoch ohľadom motívu činu či charaktere násilia,9 vy-
chádzala autorova obhajoba aj z jedného obecného filozofického princípu, 
ktorému sa budeme v texte podrobnejšie venovať.  

 
 

2.2  Kedy je dovolené beztrestne zabiť občana? 

Cicero hneď na začiatku svojej literárnej obhajoby prezentuje hlavný 
filozofický argument proti Clodiovi, ktorý je založený na presvedčení, že je 
dovolené beztrestne zabiť zločinných občanov (Cic. Mil. 3, 7-9). Autor 
využíva na podporu tohto tvrdenia argumentáciu, ktorá sa dovoláva falošnej 
autority (ad verecundiam),10 keď vymenováva viacero postáv z rímskej histórie 
(Marcus Horatius, Publius Africanus, Servilius Ahala, Publius Nasica, 
Lucius Opimius, Gaius Marius),11 politiky (senát za Ciceronovho konzu-

 
8  Gnaeus Pompeius nebol Milonovi naklonený minimálne od roku 55 pred n. l.  
9  K podrobnej analýze jednotlivých zložiek obhajoby pozri bližšie (Fortheringham 

2013; Tahin 2014: 127–143). 
10  Argument ad verecundiam vyzdvihuje v tomto prípade zdanlivú autoritu (= príklady 

známych a obdivovaných postáv z dejín). Zneužíva teda dôveru poslucháčov, ktorí 
si „vážia“ (lat. verecundia) príklady starých predkov, a preto ich nebudú spochybňovať 
(Švandová 1999: 167). 

11  Marcus Horatius zavraždil troch bratov z rodu Curiatiov z Alby Longy. Zavraždil aj 
svoju vlastnú sestru, pretože oplakávala smrť nepriateľa; Publius Africanus = Scipio 
Aemilianus sa tu spomína z toho dôvodu, že na otázku tribúna ľudu – čo si myslí 
o smrti Tiberia Graccha – vraj odpovedal, že bol zabitý právom; Servius Ahala 
zavraždil Spuria Melia v roku 439 pred n. l.; Publius Cornelius Scipio Nasica 
vyprovokoval v roku 133 pred n. l. útok na Tiberia Graccha; Lucius Opimius 
vystupoval proti Gaiovi Gracchovi; Gaius Marius sa zas aktívne angažoval proti 
Saturninovi a Glauciovi (Cicero 1982b: 370). 
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látu)12 či dokonca mytológie (Orestés),13 ktoré sa síce dopustili zabitia, ale 
tento čin bol spáchaný v súlade so spravodlivosťou a právom. Z tohto 
dôvodu boli všetky tieto osobnosti omilostené z účasti na zabití. Okrem 
toho menuje aj zákony, ktoré umožňovali beztrestne zabiť zlodeja, keď 
kradol v noci alebo cez deň a bránil sa zbraňou. Na základe toho neváha 
na záver tejto pasáže konštatovať, že „samotné zákony nám kladú do rúk 
meč na zabitie človeka“ (cum videat aliquando gladium nobis ad hominem 
occidendum ab ipsis porrigi legibus) (Cic. Mil. 3, 9).14 Cicero si tak manipulatívne 
vyberá osobnosti z rímskej histórie a zákony, ktoré sú v prospech jeho 
tvrdenia a samozrejme zamlčiava tie, ktoré zabitie človeka postihovali 
vysokými trestami.  

Túto argumentáciu ad verecundiam následne podrobnejšie rozvíja druhá 
pasáž (Cic. Mil. 4, 9-11). Ak teda zákon za určitých okolností dovoľuje 
beztrestne zabiť človeka, jednou z takýchto okolností je potom dozaista 
sebaobrana. Okrem toho, že tento argument je opätovne potvrdený 
na základe dovolávania sa falošnej autority (príbeh vojenského tribúna Gaia 
Lusia),15 je zaujímavé, že jeho oprávnenosť Cicero ďalej obhajuje nie 
prostredníctvom písanej legislatívy, ale na základe platnosti takzvaného 
„prirodzeného zákona“ (lex nata). Cicero hovorí:  

 
„jestvuje teda zákon, nepísaný, ale prirodzený, ktorý sme sa nenaučili, nepočuli sme 
ho, nečítali, ale zobrali sme si ho zo samotnej prírody, z nej sme ho odpozorovali 
a pripodobnili si ho [...] podľa tohto zákona je každý spôsob, použitý na záchranu 
života, čestný“ (Est igitur haec [...] non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, 
legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus [...] omnis honesta ratio esset 
expediendae salutis) (Cic. Mil. 4, 10).16  
 

Tento prirodzený zákon nás teda oprávňuje použiť zbraň v sebaobrane. Ak 
niekto robí človeku úklady, ktoré smerujú k ohrozeniu jeho života, možno 
ho oprávnene zabiť nielen z hľadiska odvolávania sa na tradíciu, právne 
úpravy, ale aj vzhľadom na nepísané, t. j. prirodzené zákony, ktoré nemusia 
mať oporu v kodifikovanom právnom systéme štátu. Väčšina reči Pro 
Milone je preto postavená práve na dokazovaní, že Clodius robil Milonovi 
úklady (Cic. Mil. 12,32 – 26,71). Cicero sa tu snaží na základe rôznych 

 
12  V roku 63 pred n. l., za konzulátu práve M. T. Cicerona, senát súhlasil s popravou 

účastníkov Catilinovho sprisahania.  
13  Orestés zavraždil svoju matku Klytaimnestru a jej milenca Aigista ako pomstu za 

smrť svojho otca Agamemnóna. 
14  Cicero 1982b: 309. 
15  Išlo o vojaka vo vojsku Gaia Maria, ktorého chcel zneužiť vojenský tribún, a preto 

ho tento vojak v sebaobrane zabil. Gaius Marius tohto vojaka potom oslobodil. 
16  Cicero 1982b: 309. 
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argumentov potvrdiť, že v skutočnosti Clodius usiloval o Milonov život, že 
práve Clodius mal násilnícku povahu, že to on narafičil miesto osudného 
stretnutia dňa 18. januára v roku 52 pred n. l. pri osade Bovillae a pod. 
V texte sa však budeme podrobnejšie venovať filozofickému aspektu 
odvolávania sa prirodzený zákon, tak ako sme to naznačili vyššie. 

Z filozofického hľadiska je táto argumentácia zaujímavá, pretože Cicero 
na základe nej obhajuje oprávnenosť zabitia rímskeho občana. Ako 
pripomínajú Mark Edward Clark a James S. Ruebel, Cicero až do procesu 
s T. Milonom nebol nikdy ochotný zájsť pri svojej argumentácii tak ďaleko, 
aby pri obhajobe niekoho schvaľoval použitie extrémneho násilia (= vraž-
dy) proti rímskemu občanovi (Clark – Ruebel 1985: 57). Proces s T. Milo-
nom nás tak oboznamuje s kvalitatívne novým rozmerom v rámci 
Ciceronovho spôsobu argumentácie.  

Aby autor dokázal filozoficky obhájiť oprávnenosť použitia tohto 
exemplárneho spôsobu usmrtenia človeka, zvolil si manipulatívnu stratégiu, 
na základe ktorej vykresľuje Clodia ako „tyrana“ (tyrannus) a Milonovi zas 
prisudzuje status „tyranobijca“ (tyrannoktonos), ktorý má prirodzené 
oprávnenie zabiť takéhoto jedinca (Clark – Ruebel 1985: 58). Takéto 
bipolárne vydeľovanie Clodius (= zlý) vs. Milo (= dobrý) neprebieha len na 
osobnej rovine, ale aj na rovine obyvateľov štátu. Na jednej strane sú 
prívrženci Clodiovi, ktorých pomenúva výrazmi ako „naši odporcovia 
a nepriatelia“ (adversum infestumque nobis) (Cic. Mil. 2, 3), „nešľachetní“ 
(improbis) (Cic. Mil. 3, 7) či „podlí a ničomní ľudia“ (abiecti homines et perditi) 
(Cic. Mil. 18, 47) a stotožňuje ich s „otrokmi“, „žobrákmi“ a „zločincami“ 
(servorum et egentium civium et facinorosorum armis) (Cic. Mil. 14, 36) a na strane 
druhej sú zas všetci ostatní občania – prívrženci Milona, ktorých často 
všeobecne označujeme výrazom „my všetci“ (nostro omnium) (Cic. Mil. 34, 
92) či „ostatní ľudia“ (reliqua vero multitudo) (Cic. Mil. 1, 3).17  

V tomto Ciceronovom postupe môžeme identifikovať minimálne tri 
falošné manipulatívne argumenty. V prvom prípade rímsky filozof používa 
v texte argumentáciu na základe falošnej dilemy:18 jednu stranu štátu 
reprezentuje Clodius so svojimi podporovateľmi a druhú zas Milo a jeho 
prívrženci. Z čítania textu sa teda zdá, že akoby neexistovala žiadna iná 
alternatíva. Každý si musí vybrať stranu, ktorú preferuje. Druhá stratégia je 
založená na práci s výrazne emočne zafarbeným jazykom. Kým Clodius 
a jeho prívrženci sú pomenovávaní výrazne negatívne, Milonova osoba 
nadobúda výsostne pozitívne črty. Tým, že Cicero Milonových prívržencov 

 
17  Tamže, s. 307, 308, 322, 318, 336, 307.  
18  Falošná dilema obmedzuje uvažovanie o nejakom probléme iba na dve alternatívy, 

ostatné vôbec neberie do úvahy. Tieto alternatívy sú pritom v úplnom kontraste 
(buď – alebo) (Švandová 1999:  169; Schmidt et al. 2018: 75–76). 
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označuje výrazmi, ktoré evokujú väčšinu obyvateľstva, dopúšťa sa zároveň 
chybnej argumentácie založenej na názore väčšiny (consensus gentium).19 

Hlbšie teoretické zdôvodnenie oprávnenosti „zabitia tyrana“ (tyrannicida) 
Cicero spracúva v spise De officiis. Rímsky autor sa tu prikláňa k stoickému 
„pravidlu“ (formula), ktoré človeka oprávňovalo činiť druhému človeku 
ujmu vtedy, ak niekto pre svoj vlastný prospech olúpil alebo poškodil 
niekoho druhého. Stoici si totiž spoločnosť predstavovali ako jednotný 
organizmus, v ktorom sa každý musel podriadiť vôli celku. Iba tak totiž 
mohol celok harmonicky fungovať. Ak sa ale niekto násilím zmocňoval 
statkov iných ľudí, tak sa choval tak, akoby mal vlastné vedomie, čo bolo 
v rozpore s prirodzenosťou celku. Toto narušenie sa pritom nevnímalo len 
v rovine ľudských záležitostí, ale zasahovalo aj prírodu alebo inak povedané 
všeobecný boží zákon, ktorý bol integrálnou súčasťou duše každého 
človeka. Stoici sa totiž domnievali, že rozumová časť ľudskej duše je len 
odrazom „rozumu“ (logos) sveta, boha či prírody, ktorý preniká všetkými 
entitami.20 Všetci ľudia teda boli navzájom spojení prirodzeným zákonom, 
ktorý im zakazoval ubližovať iným. Táto vzájomná prepojenosť ľudí 
a všeobecný zákaz ubližovania sa však netýkal tyranov. Čin, ktorý by sa inak 
pokladal za hanebný (= zabitie človeka), sa v tomto prípade hanebným 
nestával (pozri Cic. Off. 3, 4,19 – 6,32; pozri Clark – Ruebel 1985: 60–61). 
Veľmi expresívne to Cicero vyjadruje v nasledujúcej pasáži:  

 
„Lebo neexistuje žiadny cit pospolitosti medzi nami a tyranmi (Nulla est enim societas 
nobis cum tyrannis), ba skôr naopak medzi nami je najhlbšia priepasť. Neodporuje teda 
prirodzenému rádu (neque est contra naturam), ak to môžeš urobiť, vziať odev človeku, 
ktorého i zabiť je čestné (quem est honestum necare); veď tento zhubný a bezbožný druh 
ľudí je treba úplne vylúčiť z ľudskej spoločnosti (ex hominum communitate exterminan-
dum est). Tak ako sa urezávajú údy, ak sú bez krvi a bez života a ak škodia ostatným 
častiam tela, tak i táto divoká a ukrutná šelma (feritas et immanitas beluae) v podobe 
človeka musí byť odlúčená od tela ľudskej spoločnosti (a communi tamquam humanitate 
corporis segreganda est) (Cic. Off. 3, 6, 32).21 
 

Tyran ako špecifický „druh človeka“ (genus hominis) je teda charakteristický 
týmito črtami: „nie je súčasťou ľudskej spoločnosti“ (nulla societas; agroikia), 
je to „netvor“ (belua; thériódés; genus pestiferum) a „vyhnanec“ (exsul; fygas), 

 
19  Myšlienka je podľa tohto spôsobu argumentácie pravdivá, pretože väčšina ľudí v ňu verí. 

Tento argumentačný faul Cicero používa aj vtedy, keď sa rozpamätáva na návrat z vlastného 
vyhnanstva. Všetci ľudia vraj vtedy túžili po Ciceronovom návrate a na strane druhej všetci 
nenávideli Clodia (pozri Cic. Mil. 15, 39). 

20  Podľa stoikov je človek vďaka „vedúcej časti duše“ (gr. hégemonikon) súčasťou sveta (SVF 2, 
637; 837). Všetky elementy sveta sú zároveň navzájom prepojené prostredníctvom tenzie 
pneumy (SVF 2, 441). 

21  Citované podľa (Cicero 1970: 136). 
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ktorý sa dá rozpoznať vďaka svojej snahe o „násilné ovládnutie štátu“ 
(dominatio; regnum; despotika poiein), ktoré je v „rozpore so zákonom“ 
(paranomos) a s „prirodzenosťou“ (contra naturam). Tyran tak nie je súčasťou 
ľudského rodu – nepatrí k civilizovanej ľudskej spoločnosti, takže jeho 
zabitie nevyvoláva etický konflikt, rovnako ako nevyvoláva etický konflikt 
ani zabitie nejakej divokej šelmy (Clark – Ruebel 1985: 62).22  

 
 

2.3  Clodius ako tyran 

Na základe týchto teoretických predpokladov sa Cicero pokúša v reči Pro 
Milone vykresliť Clodia ako človeka s tyranskými vlastnosťami, ktorého 
zabitie je oprávnené a môžeme ho teda považovať za hrdinský čin. Táto 
stratégia sa nazýva argument falošnej stopy (angl. red herring)23 a je založená 
na ignorovaní pôvodných východísk argumentácie prostredníctvom 
prevedenia dôrazu na iný námet. V tomto prípade teda Cicero obvinenie 
Milona zo zabitia rímskeho občana obchádza tým, že začne tematizovať 
problematiku oprávnenosti zabitia tyrana (= Clodia), ktorý sa vzpiera 
prirodzeným zákonom. 

Prekročenie zákona a prirodzenosti Cicero demonštruje poukazovaním 
na niekoľko aspektov Clodiovej činnosti. V prvom rade sú to Clodiove 
sexuálne a náboženské delikty. Cicero Clodiovi vyčíta incest, ktorého sa mal 
dopustiť s vlastnou sestrou (Cic. Mil. 27, 73),24 známy škandál na slávnosti 
Dobrej Bohyne (Cic. Mil. 31, 86)25 či podpálenie svätyne Nýmf (Cic. Mil. 
27, 73).26 Clodiova vražda sa tak v Ciceronovej filozofickej interpretácii javí 
ako spravodlivý a náležitý trest od bohov pre človeka, ktorý porušil 
prirodzené zákony ľudského druhu. Dokonca bohovia – ako pomyselní 

 
22 K expresivite jazyka politickej komunikácie pozri bližšie (Fraštíková 2020b; 

Kumorová 2019). 
23  Anglické pomenovanie argumentu na základe falošnej stopy (red herring = slov. údený 

sleď) vychádza z tradície, podľa ktorej sa loveckí psi pri výcviku úmyselne zvádzali 
zo stopy prostredníctvom zápachu z údených rýb.  

24  Clodius vraj mal milostný pomer s vlastnou sestrou Clodiou (pozri Cic. Q. fr. 2, 3). 
25  V roku 62 pred n. l. sa Clodius dopustil znesvätenia posvätného obradu Dobrej 

Bohyne, ktorý sa konal v konzulovom alebo v praetorovom dome a muži naň nemali 
prístup. Keďže sa Clodius chcel počas tejto slávnosti stretnúť s Caesarovou 
manželkou Pompeiou, preobliekol sa za ženu a pokúsil sa vniknúť na túto slávnosť. 
Potom ako sa na tento prečin prišlo, jeden z tribúnov ľudu obžaloval Clodia z 
bezbožnosti (pozri Plu. Caes. 9-10; Cic. Att. 1, 13, 3; Leg. 2, 21; Tatum 1999: 61–86). 

26  Chrám Nýmf bol založený v 3. storočí pred n. l. Dôvodom tohto činu bola podľa 
Cicerona snaha zničiť tabulae cenosriae, ktoré sa tam mali nachádzať. V skutočnosti 
sa tam nachádzali uložené záznamy prijímateľov distribúcie obilia (pozri Nicolet 
1988: 64). 
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účastníci súdneho konania – sú povolaní ako svedkovia Clodiových 
zločinov: 

 
„Veď už vás, albské vrchy a háje, vás vyzývam a beriem za svedkov (obtestor), a vás, 
zborené albské oltáre, spojencov a súčasníkov svätýň rímskeho národa [...] a ty, 
Jupiter Lacijský, ktorého jazerá, háje a územia častokrát zneuctil samými 
bezbožnými smilstvami a zločinmi (nefario stupro et scelere macularat), na tvojej vysokej 
hore si konečne raz otvoril oči, aby si ho potrestal (ad eum poeniendum). Pred vami, 
pred vaším zrakom znáša síce neskoro, ale predsa spravodlivé a náležité tresty“ (Cic. 
Mil. 31, 85).27 

 
Odvolávaním sa na autoritu bohov Cicero veľmi silno evokuje Clodiov 
obraz ako tyrana. Takýto človek si nielenže nezaslúži žiť, ale nezaslúži si 
dokonca ani to, aby sa po jeho smrti nakladalo úctivo s jeho mŕtvym telom 
a podľa tradičných zvyklostí. Tým, že Cicero zdôrazňuje tyranský charakter 
Clodiových zločinov, tak aj odopretie pohrebných rituálov28 je ospravedlni-
teľné, pretože tyranovi neprináležia ani tie: 

 
„[...] bol popálený a pohodený bez obrazov predkov, bez spevov a hier, bez 
pohrebných slávností, bez nárekov, bez chválorečí, bez pohrebného sprievodu, 
zamazaný od krvi a blata, olúpený o slávnosť tohto posledného dňa, pred ktorou 
ustupujú aj nepriatelia (cui cedere inimici etiam solent). Verím, že by nebolo spravodlivé, 
keby obrazy najslávnejších mužov v akejkoľvek miere slúžili ako ozdoba 
najošklivejšiemu otcovrahovi (taeterrimo parricidae) a že ani na nijakom inom mieste 
nemala byť potupená jeho smrť než tam, kde bol odsúdený jeho život“ (Cic. Mil. 
32, 86).29 

 
Tu si musíme uvedomiť, že odopretie tradičných pohrebných rituálov 
a spôsobov pietneho nakladania s mŕtvym telom bola výsada, ktorá sa 
v antike rešpektovala aj v prípade padnutých nepriateľov. Clodius je ale 
v Ciceronových očiach doslova vylúčený z účasti na ľudskom spoločenstve 
a preto si nezaslúžil ani to, aby sa po smrti pietne zaobchádzalo s jeho 
telom. Túto vylúčenosť dáva rímsky filozof jasne najavo aj označeniami, 
ktoré evokujú jeho beštiálnosť, ba až zvierackosť. V texte ho označuje 
expresívnymi výrazmi ako „šelma“ (belua) (Cic. Mil. 12, 32; 15, 40; 31, 85), 
„netvor“ (pestis) (Cic. Mil. 15, 40; 33, 88), „pripečený tribún ľudu“ (ambusti 
tribuni plebis) (Cic. Mil. 5, 12) či „šialený tribún ľudu“ (furiosum illum tribunum) 
(Cic. Mil. 6, 14).30 Na týchto príkladoch môžeme opätovne demonštrovať 
argumentačnú silu emočne zafarbeného jazyka. 

 
27  Cicero 1982b: 333–334.  
28  Porov. Cic. Leg. 2, 17, 42. 
29  Cicero 1982b: 334. 
30  Tamže, s. 316, 320, 333, 320, 335, 310, 311. 
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Keďže Clodius a jeho sympatizanti nepatria do ľudského druhu, ich 
chovanie ohrozovalo fungovanie spoločnosti ako takej. Cicero preto okrem 
náboženských a proti prirodzenosti zameraných previnení vymenováva ešte 
mnoho dôkazov narušenia normálneho fungovania spoločnosti, čo je jeden 
zo znakov, ktorý nachádzame aj v spise De officiis pri opise situácií, na 
základe ktorých je oprávnené zabiť tyrana. V texte sa tak stretneme 
s mennými zoznamami ľudí, ktorým Clodiovi prívrženci usilovali o život 
alebo chystali úklady (Quintus Hortalus, Gaius Vioienus, Publius Sestius 
a mnoho iných) (Cic. Mil. 14, 37-38). Spomínajú sa tu tiež jeho majetkové 
zločiny voči ostatným občanom, pričom sa hyperbolizuje rozsah 
nenásytnosti týchto túžob (svoj majetok ohraničil vraj Janikulom a Alpami), 
ktorá viedla k tomu, že pre neho už „neexistoval nijaký zákon, nijaké 
občianske právo, nijaké hranice medzi majetkami“ (cui iam nulla lex erat, 
nullum civile ius, nulli possessionum termini) (Cic. Mil. 27, 74).31 Clodius okrem 
toho osobne zneuctil Cicerona, tým že ho vyhnal z vlasti, olúpil o majetok, 
podpálil mu dom a prenasledoval jeho deti a manželku32 (Cic. Mil. 32, 87).33 
Výpočet všetkých obdobných zločinov voči štátu či jednotlivcom vrcholí 
v konštatovaní, že Clodiovo zabitie je v konečnom dôsledku pre štát 
dobrým činom, pretože keby ostal nažive malo by to devastujúce následky 
na rímsku spoločnosť v budúcnosti: 

 
„Keby Publius Clodius náhodou dosiahol impérium – a to už nehovorím 
o spojencoch, o cudzích národoch, o kráľoch a o tetrarchoch: veď by ste sa modlili, 
aby sa skôr vrhol na nich než na vaše majetky, domy, na vaše peniaze; vravím 
peniaze? On by veru nedržal na uzde svoje neskrotné žiadostivosti (effrenatas suas 
libidines), nech sú mi bohovia svedkami, ani keby šlo o vaše deti a ženy [...] mal 
v úmysle v Ríme naverbovať armádu z otrokov, prostredníctvom ktorej by ovládol 
celý štát a všetok súkromný majetok (per quos totam rem publicam resque privatas omnium 
possideret). [...] Dúfam, že vy i vaše deti zažijete v tomto štáte ešte mnoho šťastných 
udalostí, pri každej jednej si vždy pomyslite, že keby bol nažive Publius Clodius, nič 
také by ste nezažili“ (Cic. Mil. 28, 76-78).34 

 

 
31  Tamže, s. 330. 
32  Cicero musel odísť do vyhnanstva na základe zákonov, o ktorých prijatie sa zaslúžil 

Clodius. Prvým zákonom bol zákon de capite civis Romani, ktorý chránil život občana 
proti rozsudku smrti bez riadneho súdu. Tento zákon bol namierený proti postupu 
v prípade Ciceronovho potrestania účastníkov Catilinovho sprisahania. Druhým 
zákonom bol zákon de exilio Ciceronis, vďaka ktorému bol Cicero odsúdený 
k vyhnanstvu a ku konfiškácii majetku. Ciceronov dom v Ríme a majetky na vidieku 
boli vyrabované a na mieste jeho domu na Palatine dal Clodius postaviť chrám 
„Slobody“ (lat. Libertas). 

33  Cicero 1982b: 334. 
34  Tamže, s. 330–331. 
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Clodius je teda vykreslený ako tyran, ktorého zabitie je vlastne dobrým 
skutkom pre budúce generácie Rimanov a aj štátu ako takého. Takáto 
stratégia je špecifickým druhom argumentovania šikmou plochou (angl. 
slippery slope), kedy sa tvrdí, že jedna udalosť priamo vedie k budúcim 
následkom.35 V uvedenom prípade Clodiovo zabitie priamo spôsobilo 
budúcu záchranu rímskej republiky. Táto manipulatívna stratégia by však 
nebola účinná, keby v kontraste s ňou nebol predstavený nejaký pozitívny 
vzor – a ten reprezentuje práve Milo. 

 
 

2.4  Milo ako tyranobijec 

Kým Clodius je v Ciceronovej interpretácii vylúčený z rímskej spoločnosti 
a svoj osud si zaslúži, tak obraz Milona ako tyranobijca je výsostne 
pozitívny. Cicero mu dáva prívlastky ako „udatný muž“ (fortissimo viro) (Cic. 
Mil. 34, 92) či človek, ktorý „vždy bol na strane dobrých občanov proti 
nehodným“ (semper pro bonis contra improbos senserat) (Cic. Mil. 2, 5)36 
a obhajuje Milonov čin ako akt záchrany republiky: 

 
„Gréci poukazujú božské pocty tým mužom, čo zavraždili tyranov. [...] A vy by ste 
záchrancovi takého národa (tanti conservatorem populi), pomstiteľovi takého zločinu 
(tanti sceleris ultorem) nielenže nevzdali nijaké pocty, ale by ste dokonca strpeli, aby bol 
odvlečený na popravu?“ (Cic. Mil. 29, 80).37 

 
Milonov čin tak treba chápať ako akt heroizmu, ktorý zachránil rímsku 
republiku pred rozvratom. Najzreteľnejšie to môžeme vidieť v časti 
argumentácie, ktorá interpretuje Clodiovo zabitie ako akt verejného dobra 
pre rímsku republiku (pozri Cic. Mil. 27,72 – 33,91), ktorý, ako sme už 
spomínali, očistil rímsky národ od náboženských zločinov a zločinov proti 
prirodzenosti (Clark – Ruebel 1985, s. 66).  

Aby Cicero umocnil vážnosť Milonovho skutku, tak následne rozvíja 
presvedčenie, že samotné zabitie nebolo dôsledkom osobného rozhodnutia 
Milona, ale vyššej sily „prozreteľnosti“ (lat. providentia), ktorá má za cieľ 
ochraňovať rímsky národ (pozri Clark – Ruebel 1985, s. 66 – 68).38 Vražda 

 
35  Tento argument sa niekedy nazýva aj výrazom „domino efekt“ alebo „dôraz na zlú 

predtuchu“ (Schmidt et al. 2018: 72–73). 
36  Cicero 1982b: 336–308. 
37  Cicero 1982b: 332. 
38  „Prozreteľnosť“ (lat. providentia) sa podľa stoikov stará o to, aby bol svet čo možno 

najlepší. Cieľom prozreteľnosti je tak vytvorenie najlepšieho zo všetkých možných 
svetov. Tento obecný kozmologický princíp Cicero aplikuje na oblasť rímskych 
dejín (pozri Kalaš 2004: 203–205).  



2. Populistická rétorika v antike 

 23 

je tak v skutočnosti dielom bohov a Milo len nástrojom vykonávania vyššej 
vôle. Bohovia vlastne Clodiovi vnukli myšlienku, aby Milonovi strojil 
úklady, lebo inak by nemohol zahynúť jeho rukou a tým zachrániť 
republiku (Cic. Mil. 33, 89). Cicero zdôrazňuje tento aspekt najmä 
v nasledujúcej pasáži: 

 
„Jestvuje, naozaj jestvuje tá sila (est profecto illa vis), a ak v týchto našich slabých telách 
existuje niečo, čo žije a cíti, potom nie je možné, aby v prírode nebol taký veľký 
a krásny pohyb. Preto v ňu možno mnohí neveria, lebo nie je zjavná a nevidieť ju, 
tak ako by sme mohli vidieť a jasne poznať, aká je a kde je, našu dušu, 
prostredníctvom ktorej chápeme, predvídame, prostredníctvom ktorej aj teraz 
konáme a hovoríme. Teda tá sila, ktorá tomuto mestu častokrát priniesla veľké 
úspechy a bohatstvá, sama zničila a odstránila toho škodcu (illam perniciem exstinxit ac 
sustulit), ktorému najprv vnukla myšlienku, aby sa opovážil dráždiť silou a dorážať 
mečom na najudatnejšieho muža a aby ho premohol človek, porážkou ktorého by 
musel dosiahnuť beztrestnosť a večnú voľnosť“ (Cic. Mil. 31, 84).39 

 
Milonova misia je tak v skutočnosti iba zástupnou misiou božstva. Jeho 
životná dráha bola už dávno dopredu určená a nemohol sa jej tak vyhnúť. 
Cicero hovorí: „Milo [doplnil P. F.] sa už narodil s takým životným údelom, 
že ani seba nemohol zachrániť, aby zároveň nezachránil štát a vás“ (qui hoc 
fato natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin una rem publicam vosque servaret) 
(Cic. Mil. 11, 30).40 Týmto Cicero zbavuje Milona právnej zodpovednosti 
za zabitie, lebo v skutočnosti to bola božia vôľa, ktorá týmto činom 
ochránila rímsky štát. Kým teda v Clodiovom prípade sú bohovia 
predstavení ako svedkovia jeho zločinov, v Milonovom prípade sa cez neho 
priamo manifestuje ich dobrá vôľa. Opätovne sa tu tak môžeme stretnúť 
so stratégiou argumentovania prostredníctvom falošnej stopy (angl. red 
herring), kedy sa už vôbec nehovorí o skutkovej podstate trestného činu, ale 
celá diskusia sa zameriava na úplne iný námet, t. j. na božský rozmer. Ak 
Cicero povýši Milonov čin na čin boží, odvedie pozornosť od merita veci 
v zmysle súdneho konania. Zároveň sa tu vytvára ešte silnejší kontrast, 
o ktorom sme hovorili už vyššie: na jednej strane stojí Milo, cez ktorého sa 
manifestuje vôľa bohov, a na strane druhej vidíme Clodia ako „beštiu“ 
nepatriacu do ľudského rodu. 

 
 

 
39  Cicero 1982b: 333. 
40  Cicero 1982b: 315. 
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2.5  Zhrnutie 

V tejto kapitole sme sa pokúsili prezentovať niektoré znaky manipulatívnej 
rétoriky v reči Pro Milone. Zistili sme, že Cicero využíva viaceré techniky na 
to, aby Clodiova vražda bola posudzovaná nie ako zabitie rímskeho občana, 
ale ako čin vraždy tyrana, ktorý je nielen ospravedlniteľný, ale aj žiaduci. 
Tento postup má viacero krokov. Z Clodia sa vďaka dovolávania sa falošnej 
autority, falošnej dilemy či prostredníctvom chybnej argumentácie založenej 
na názore väčšiny najskôr stáva nežiaduca osoba. Rímsky autor zároveň 
používa emočne veľmi silný jazyk na vykreslenie Clodiovej osobnosti. 
Cicero teda v prvom argumentačnom kroku populisticky dehumanizuje 
Clodia na úroveň zvieraťa. Následným vypočítavaním najmä jeho 
náboženských a proti prirodzenosti zameraných zločinov sa už v texte 
vôbec nehovorí o procesnom základe obvinenia (zabitie rímskeho občana), 
ale celý dôraz je prostredníctvom argumentu falošnej stopy zameraný na 
vykreslenie Clodiových tyranských sklonov. Po dehumanizácii preto 
nastupuje argumentačná fáza „tyranizácie“, t. j. predstavenie Clodia ako 
tyrana, ktorý svojimi zločinmi nepatrí do ľudského rodu. Posledným 
krokom je zapojenie stoického filozofického konceptu „prozreteľnosti“ 
do súdneho procesu. Práve táto prozreteľnosť „viedla“ Milonovu ruku 
s cieľom zachrániť budúcnosť rímskeho národa. Zodpovednosť za zločin 
tak už neleží na bedrách smrteľníka, ale má náboženský rozmer. Clodiovo 
zabitie je tak oprávneným božím trestom za jeho činy, ktoré spáchal, alebo 
mal v úmysle spáchať voči rímskej republike. Tretí argumentačný krok – 
„odvolávanie sa na božský princíp“ – teda vníma procesnú kauzu už nie 
v rovine ľudských záležitostí, ale prenáša ju do kozmickej sféry. Týmto 
populistickým stupňovaním (dehumanizácia – „tyranizácia“ – „odvolávanie 
sa na božský princíp“) Cicero efektívne pôsobí na city čitateľa a vyvoláva 
tak v ňom pocit oprávnenosti zabitia Clodia ako škodcu rímskej republiky. 
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3  Súčasná populistická rétorika –  
 na príklade Slobodnej strany Rakúska 

Simona Fraštíková, Ján Demčišák 
 

Úspech politickej strany v demokratických voľbách je odrazom viacerých 
faktorov. Medzi tie dominantné možno radiť politickú a spoločensko-
ekonomickú situáciu krajiny a akúsi túžbu po jej zmene a tiež uspokojivú 
odpoveď na ňu vo forme uvážene formulovanej série riešení, na pozadí 
ktorej stojí ideové smerovanie politickej strany. To je smerodajné 
pre vnútrostranícke aktivity, a rovnako pre aktivity vo vzťahu k iným 
politickým subjektom alebo (potencionálnym) voličom nepretržite, avšak 
mimoriadna pozornosť je venovaná prezentovaniu a reprezentovaniu 
straníckej hodnotovej a ideovej podstaty práve v predvolebnom období. 
Okrem volieb sú to samozrejme aj rôzne súdobé udalosti, ktoré sú 
spoločensky akútne a všeobecne diskutované a ktoré sa dajú relatívne 
jednoducho inštrumentalizovať v rámci vydobytia politického kapitálu. 
V tejto kapitole chceme preto demonštrovať dva príklady súčasnej pravico-
vo orientovanej populistickej rétoriky a formou analýzy jazykových stratégií 
pravicovo-populistických strán na úrovni lexiky, textov a diskurzov 
poukázať na súčasné komunikatívne techniky populistov. V nasledujúcich 
podkapitolách sa budeme venovať Slobodnej strane Rakúska (FPÖ) a jej 
rétorike vo volebnej kampani pri predčasných voľbách do Národnej rady 
Rakúska v roku 2019 a tiež reakciám tejto strany na fenomén pandémie 
koronakrízy v roku 2020.  
 
 
3.1  Rétorika Slobodnej strany Rakúska vo voľbách do 

Národnej rady v roku 2019 

Obdobie predvolebnej kampane je priestor, kedy politická strana aktivizuje 
svoje sily a využíva široké spektrum prostriedkov s cieľom nielen čo 
najefektívnejšie zapôsobiť na nerozhodného voliča, ale tiež upevňovať už 
existujúcu voličskú základňu. Každá politická strana si je totiž vedomá 
skutočnosti, že v prípade silnej väzby dokáže voličská základňa udržať 
politickú stranu v parlamente dlhšie obdobie, a tiež je odolnejšia voči 
prípadným škandálom a útokom na ňu. Jedným z najprirodzenejších 
a zároveň najprístupnejších spôsobov priblíženia sa voličovi je komuni-
kácia, a preto niet divu, že aj v období predvolebnej kampane zohráva jazyk 
kľúčovú úlohu. Spôsob, akým sa politická strana priamo alebo sprostredko-
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vane prihovára voličovi, ako tematizuje aktuálne problémy a verbálne 
stvárňuje návrhy ich riešenia, ako formuluje sľuby, ovplyvňuje adresáta – 
voliča a jeho mienku. Preto patrí aj oblasť jazykového stvárnenia predvo-
lebnej kampane k vrcholom snáh každej politickej strany a spája sa so stra-
tegickosťou a zacielenosťou čiastkových krokov celého procesu.     

Stabilná a zodpovedná voličská základňa je predpokladom volebného 
úspechu strany minimálne na úrovni zotrvania v parlamente viaceré 
volebné obdobia. Samozrejme politická strana môže zaznamenať aj 
mimoriadny úspech, rovnako však môže zaznamenať aj väčšiu či menšiu 
stagnáciu. Voličská základňa Slobodnej strany Rakúska, ktorá je predmetom 
diskusie v tejto štúdii, sa podobne ako aj u iných pravicovo-populistických 
strán Európy (Alternatíva pre Nemecko, Ľudová strana Naše Slovensko, 
Svoboda a přímá demokracie) formovala postupne. V nadväznosti na graf 
1, ktorý mapuje dlhšie časové obdobie, možno konštatovať najmä od roku 
1983 skôr turbuletnejší ráz vývoja volebných úspechov strany. Od roku 
2002 vykazujú volebné úspechy strany FPÖ celkom zreteľne stúpajúcu 
tendenciu, avšak len do roku 2019, kedy sa v nadväznosti na tzv. „Ibiza-
aféru“ konali predčasné voľby do Národnej rady Rakúska.      

 

 
 

Graf 1: Voľby do Národnej rady v Rakúsku (1945-2017) [URL 1]. 
 

Voľby do Národnej rady 
/ Rakúsko 2002 2006 2008 2013 2017 2019 

Percento hlasov / FPÖ 10,01% 11,04% 17,5% 20,5% 26% 16,2% 
 

Tab. 1.: Percento hlasov, ktoré získala FPÖ vo voľbách do Národnej rady [URL 2]. 
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Z pohľadu percentuálneho vyjadrenia podpory strane vidieť, že strana 
zažívala najmä v posledných volebných obdobiach pred spomenutou 
„Ibiza-aférou“ mimoriadny úspech. V parlamentných voľbách v roku 2019 
strana síce zaznamenala výrazný prepad, z pohľadu dlhšieho časového 
pásma sa však ukazuje, že si zachovala stálych  prívržencov, ktorí i napriek 
škandálom rôzneho charakteru disponujú výrazným pocitom prináležania 
k nej.   

Ťažiskovým obdobím je práve predvolebné obdobie v roku 2019. 
Nevyhnutnosť vyhlásenia predčasných volieb vyvstala zo zverejnenia častí 
videonahrávky online-médiami Süddeutsche Zeitung a Spiegel Online (17. máj 
2019), ktoré zachytávajú tendencie niekdajšieho hlavného predstaviteľa 
strany a vicekancelára Heinza-Christiana Stracheho a poslanca za FPÖ 
Johanna Gudenusa ku korupčným aktivitám a nezákonnému financovaniu 
FPÖ v predvolebnej kampani 2017 [URL 3; URL 4; URL 5]. Rozhovor 
medzi menovanými protagonistami a neterou ruského oligarcha Makarova, 
ktorá zastupovala potenciálneho ruského partnera nezákonných aktivít, bol 
zachytený na ostrove Ibiza (preto Ibiza-aféra) a zverejnený s takmer 
dvojročným odstupom. „Ibiza-aféra“ v máji 2019 viedla k rozpadu koalície 
pozostávajúcej zo strán ÖVP (Rakúska ľudová strana) a FPÖ. Rovnako 
však nastolila otázku ďalšieho smerovania Slobodnej strany Rakúska, ktoré 
sa v prvom rade spájalo s potrebou pohotovo reagovať na aktuálnu situáciu 
náležitými zmenami v jej vnútornej štruktúre a s prípravou na vyhlásené 
predčasné voľby v septembri 2019 (29. 09. 2019).  Vzhľadom k ráznemu 
vyvodeniu dôsledkov „Ibiza-aféry“ na úrovni zmien v štruktúre vlády 
a s nimi spojenou rétorikou, sa dajú predpokladať určité zmeny aj 
v prístupe k predvolebnej kampani strany FPÖ. V súvislosti s predčasnými 
voľbami možno ešte spomenúť, že ich leitmotívom v porovnaní 
s predošlými voľbami bola otázka klímy, resp. klimatická politika [URL 6]. 
Do akej miery sa jej podarilo vytlačiť z popredia problematiku utečencov, 
ukáže analýza empirického materiálu.          

Našim cieľom je poukázať na verbálne stvárnenie obsahového 
zamerania, príp. čiastkových aspektov, ktoré sú akýmisi „pútačmi“ 
v predmetnej predvolebnej kampani strany FPÖ. Jazyk je tu buď kľúčovým 
alebo v spojení s vizuálnym prvkom sprievodným, avšak nemenej dôleži-
tým prostriedkom zámerného zdieľania určitého obsahu. Súčasťou analýzy 
je taktiež analýza lexiky zameraná na identifikáciu vlajkových a stigmatizujú-
cich slov. Vychádzajúc zo skutočnosti, že jazyk má v rámci predvolebnej 
kampane silný persuazívny ráz, na voľbu lexiky a uplatnenie iných prvkov 
(primárne jazykových v korelácii s vizuálnymi) sa bude nazerať obdobne, 
ako na strategický a zámerný proces zacielený na posilnenie pretrvávajúcej 
a obnovenie stratenej dôvery voličov voči strane FPÖ.  
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Jedným z bežne využívaných prostriedkov predvolebnej kampane sú 
(pred)volebné plagáty, resp. letáky. Ich zdieľaním (aj) na sociálnych sieťach 
sa dosahuje masové pokrytie adresátov a rovnako sú relatívne ľahko 
dostupné na účely analýz rôzneho druhu, ako je to aj v našom prípade. 
Konkrétne ide o predvolebné plagáty zdieľané na oficiálnom 
facebookovom konte strany FPÖ v čase od vyvodenia dôsledkov „Ibiza-
aféry“ po konanie volieb v septembri 2019. Rozsah databázy vo 
vymedzenom období je 144 plagátov/letákov.      

 
 

3.1.1 Persuazívnosť jazyka a jej dominantnosť v predvolebnom 
boji  

Jazyk a jeho použitie v politike charakterizujú určité funkcie, ktoré odrážajú 
intencie politika alebo politickej strany. Napĺňajú sa v závislosti od použitia 
jazyka v zodpovedajúcej oblasti politickej reality, pre ktorú je príznačný 
jednak určitý vzťah medzi politickou stranou ako vládnucim alebo 
zastupujúcim prvkom a občanmi ako ovládaným prvkom a v rámci neho aj 
prislúchajúce kompetencie, a jednak typy textov, resp. situačných 
kontextov. Predvolebná kampaň svojim charakterom ako aj spektrom 
žánrov spadá do výseku politickej reality charakterizovanom ako politická 
reklama, propaganda (Girnth 2015: 47; Dieckmann 2005: 25). Vychádzajúc 
z úlohy reklamy vo všeobecnosti, ktorou je snaha ovplyvniť adresáta, jeho 
postoje, úsudky a konanie v prospech jej vysielateľa (nie vždy súčasne aj 
tvorcu), je zrejmé, že aj v prípade politickej reklamy sa sleduje obdobný 
zámer. Presviedčanie a ovplyvňovanie adresáta je tu však myslené vo 
vzťahu k úmyslom politickej strany ako vysielateľa, a preto je – na rozdiel 
od komerčných reklám – želaným výsledkom snáh nie predaj produktu ale 
získanie sympatií adresátov v takej miere, že ich vyjadria vo voľbách 
odovzdaním svojho hlasu. Podobne aj jazyk a často expresívny ráz jeho 
použitia treba vnímať v tomto kontexte ako strategický prostriedok 
vedomého presviedčania a ovplyvňovania adresáta-voliča a jeho mienky. 
Funkcia, ktorú tu jazyk napĺňa je informatívno-persuazívna. I napriek tomu, 
že táto funkcia je spojením dvoch čiastkových, a v určitých situačných 
kontextoch alebo aj plagátoch môže do popredia vystupovať aj 
informatívna zložka, je to práve persuázia, ktorá je prostredníctvom jazyka 
realizovaná vždy, aj keď často veľmi rafinovaným spôsobom.  

V prípravnej fáze predvolebnej kampane majú politické strany 
dostatočný priestor na zváženie akýchkoľvek efektívnych prostriedkov 
persuázie. Preto rovnako voľba verbálneho stvárnenia zdieľaného obsahu 
prebieha (nie len) v procese štruktúrovania predvolebných plagátov 
a letákov vedome a úmyselne. Výberom jazykových jednotiek a ich 
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spájaním s inými do komplexnejších celkov, prípadne polovetných 
a vetných konštrukcií dochádza k zúženiu ich potenciálu ako výrazov. 
V rovine zasadenia jazykových jednotiek do reálnych (situačných) kon-
textov sa aktualizuje ich konkrétny význam, čo je však tiež veľmi dôležité, 
premietajú sa v ňom aj intencie hovoriaceho (vysielateľa/tvorcu). Použitie 
jazyka v komunikácii, o to viac v tej politickej, si vyžaduje pozerať nie len 
na to, ako vysielateľ verbálne stvárnil nejaký obsah, ale vždy aj na to, ako 
vysielateľ verbálne stvárnený obsah myslel. Napr. cielené použitie 
pejoratívneho výrazu môže byť nositeľom negatívneho postoja vysielateľa 
(obava, strach, averzia, nenávisť a. i.) voči nejakému objektu, ale rovnako 
môže byť signálom alebo apelom na adresáta, aby sa tiež zamyslel nad 
svojím postojom vo vzťahu k nemu.  

 
 

3.1.2 Vlajkové slová, stigmatizujúce slová a iné expresívne jazykové 
prostriedky  

Zohľadňujúc vyššie menované skutočnosti sa v rámci analýzy verbálneho 
stvárnenia obsahu zdieľaného v predvolebných plagátoch a letákoch 
budeme koncentrovať najmä na tie jazykové jednotky, ktoré spadajú 
do kategórie politickej lexiky označovanej ako „ideologická slovná zásoba“, 
konkrétne vlajkové a stigmatizujúce slová (Dieckmann 2005; Girnth 2015: 
59–65; Niehr 2017: 150–151). Vlajkové slová sú pozitívne konotované 
výrazy, ktoré buď priamo alebo symbolicky odkazujú na hodnoty vyznáva-
né stranou, na jej ideologické zázemie (Girnth 2015: 63–64). Politické strany 
ich využívajú na to, aby nimi adresátom zdieľali, alebo prostredníctvom 
nich hájili svoj postoj. Naproti nim stoja negatívne konotované stigmatizu-
júce slová. Ich úlohou je poškodzovať protivníka (Girnth 2015: 64). Ide 
teda o výrazy, ktoré síce reprezentujú rovnako ako vlajkové slová postoj 
strany, ich primárnou funkciou je však verbálne stvárniť protichodné stano-
visko protivníka k určitej problematike. V oboch prípadoch je ich použitie 
dôkladne premyslené, aby sa dosiahol zamýšľaný efekt.      

Okrem týchto jednotiek si budeme všímať aj také jazykové jednotky, 
ktoré spadajú do všeobecnej slovnej zásoby, ale v zodpovedajúcom 
predvolebnom prostriedku boli sémanticky „nabité“ a nadobudli tak nový 
význam (rozšírenie významovej štruktúry) alebo dodatočne získali evalu-
atívny prvok, ktorý je ale často viazaný len na špecifický kontext.  

Predpokladom úspechu reklamy je jej zvláštnosť, nápaditosť, až 
provokatívnosť. Ide o prívlastky, ktoré nachádzame aj v súvislosti 
s expresívnosťou prejavu. Expresívny prejav vykazuje tiež prvky 
nápadnosti, výraznosti, až extravagantnosti. V spojitosti s analyzovaným 
empirickým materiálom môžu byť expresívne nielen určité použité výrazy 
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(inherentná, adherentná, kontextuálna expresivita, por. Findra 2004; Zima 
1961), ale aj vetné konštrukcie svojou neobvyklou štruktúrou. Ak pri 
analýze identifikujeme expresívne prostriedky, ktoré si budú vyžadovať 
pozornosť, upozorníme na ne aj prostredníctvom konkrétnej ukážky.    

 
         

3.1.3 Voľby do Národnej rady Rakúska v roku 2019 – analýza 
predvolebných plagátov a letákov 

Pre pravicovo-populistickú stranu FPÖ je príznačné, že je mimoriadne 
aktívna na sociálnych sieťach. Intenzívne zdieľa a propaguje hodnoty, ktoré 
vyznáva, pravidelne reaguje na podnety protivníkov z rôznych radov. 
V oboch prípadoch ide o zdieľanie straníckych postojov, len prostred-
níctvom rôznych jazykových prostriedkov s iným čiastkovým zámerom. 
Vzhľadom na charakter týchto prostriedkov a účel ich zdieľania možno 
predpokladať len minimálne množstvo neutrálne koncipovaných plagátov 
alebo letákov.    

Celkovú databázu empirického materiálu možno rozdeliť na dve 
skupiny:  

1. svojím verbálnym a verbálno-vizuálnym stvárnením plagáty a letá-
ky reprezentujú výhradne stranícku ideológiu a teda neobsahujú 
odkazy na protivníka; prítomnosť vlajkových slov a iných pozitív-
ne konotovaných jazykových prostriedkov, príp. pozitívna konotá-
cia vyplýva z kontextu;   

2. verbálnym a verbálno-vizuálnym stvárnením plagátov a letákov 
zdieľa strana postoje, ale na pozadí poškodzovania protivníka; 
prítomnosť stigmatizujúcich slov a iných negatívne konotovaných 
jazykových prostriedkov. 

 
Obe skupiny možno ďalej rozčleniť podľa tematizovaných oblastí. Ich 
preferencie uvedieme v nasledujúcom kroku. V prípade, že sa budú 
vzťahovať na rovnaké oblasti alebo udalosti, budú exemplifikované cestou 
porovnania.  

Jednou z prvých informácií, ktorá bola zdieľaná na oficiálnom 
facebookovom konte strany FPÖ krátko po medializovaní „Ibiza-aféry“, 
bolo vyvodenie dôsledkov na úrovni personálneho obsadenia najvyššieho 
postu strany. Niekdajšieho straníckeho šéfa, Heinza-Christiana Stracheho, 
vystriedal na najvyššom poste strany Norbert Hofer. Pre reprezentáciu 
strany navonok bolo dôležité vybrať takého kandidáta, ktorý bude nielen 
zastupovať stranu, ale aj hájiť záujmy „obyčajného ľudu“. Zdieľaním 
príspevku Norbert Hofer als neuer FPÖ-Obmann einstimmig designiert! (obr. 1, 
Norbert Hoffer jednohlasne menovaný ako nový predseda FPÖ!) dala 
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strana adresátovi jasne najavo, že voľba Norberta Hofera bola odobrená 
všetkými členmi. Zároveň ide o signál súdržnosti v strane a signál smerom 
navonok, že je to osoba, ktorej sa dá veriť, ktorá nesklame. Verbálne 
stvárnenie vysielaného signálu nevykazuje mimoriadne prvky nápadnosti. 
Vo vetnej konštrukcii je elidované pomocné sloveso, čím vyniká práve 
spojenie einstimmig designiert. Dané spojenie má v príslušnom situačnom 
kontexte navodiť dojem pozitívneho výsledku, ktorý bude zárukou 
fungovania strany v zmysle vyznávaných hodnôt.                 

 

      
 

                            Obr. 1                                    Obr. 2 
 

 
 

Obr. 3 
 

V tom istom období strana zdieľala aj ďalšie príspevky (napr. obr. 2, obr. 
3), ktorými odkazovala na následky „Ibiza-aféry“. Rezignácia hlavných 
predstaviteľov koalície, pád vlády a vymenovanie úradníckej vlády viedlo 
pochopiteľne k vyhroteniu vzťahov medzi niekdajšími koaličnými partner-
mi, aspoň v počiatočnom období. Tematizované bolo preto aj správanie 
bývalého koaličného partnera, strany ÖVP, na čele s predsedom strany, 
Sebastianom Kurzom (obr. 3). V ukážkach 2 a 3 už vidieť oveľa väčšiu 
kreativitu vo voľbe jazykových prostriedkov. V oboch prípadoch zohráva 
kľúčovú pozíciu slovo Macht (moc), pričom tu vystupuje či už samostatne 
alebo aj ako súčasť kompozít ako stigmatizujúci výraz. Kompozitum 
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Machtbesoffenheit (opojenie mocou, obr. 2) je samo o sebe hanlivým výrazom 
stvárňujúcim prístup strany ÖVP po „Ibiza-afére“, v spojení s prívlastkami 
kalte und nüchterne Machtbesoffenheit (chladné a triezve opojenie mocou) je 
opojenie mocou zintenzívnené. Podobne smerovaný je aj tretí príspevok 
(obr. 3). Opäť je použitý stigmatizujúci výraz stvárňujúci stav, keď je niekto 
opojený pocitom moci, nechce sa jej vzdať, a síce Machtrausch (delírium 
moci). Funkciu dramatizácie zdieľaného obsahu tu napĺňa rečnícka otázka 
Ist das Demokratie? (Je to demokracia?). Ideologicky polysémny výraz 
Demokratie (demokracia) je cielene zasadený do kontrastu s výrazom 
Machtrausch, ktorý svojím významom popiera vládnutie v duchu 
demokracie. Apelom Macht Euch selbst ein Bild... (Urobte si obraz sami ...) 
s nasledujúcimi argumentmi je adresát súčasne vyzývaný nepodporovať 
takýto spôsob vládnutia. 

Politickí rivali strany ale i nadnárodné inštitúcie ako „nepriateľ“ sú 
súčasťou aj ďalších facebookových príspevkov. I napriek tomu, že možno 
vyčleniť niekoľko rôznych oblastí, ktoré sú vo vzťahu k nim tematizované 
a verbálne zaujímavo stvárnené, ešte stále sa ukazuje ako jedna z dominant-
ných, ak aj nie ako najdominantnejšia práve problematika prisťahovalcov. 
Exemplifikujúcimi ukážkami sú obr. 4–9. V prípade obr. 4 a 5 strana FPÖ 
uplatnila stratégiu polarizovania postojov, vlastného a inostraníckeho. Tak 
stojí na jednej strane vlajkový výraz Grenzschützer (ochranca/strážca hraníc) 
sprevádzaný atribútom v podobe adjektíva reprezentujúceho typickú 
stranícku farbu blau (modrý), mohli by sme ho nahradiť výrazom 
Heimatschützer (ochranca krajiny), naproti nemu stojí stigmatizujúci výraz 
Grenzöffner („otvárač“ hraníc) opäť sprevádzaný adjektívnym prívlastkom 
schwarz-grün (čierno-zelený), ktorý reprezentuje spojenie strán ÖVP a Die 
Grünen (Strana zelených). Ide teda o stvárnenie protichodného stanoviska 
vo vzťahu k prisťahovalcom. Zatiaľ čo strana FPÖ chce chrániť krajinu 
a jej hranice pred „tými zvonku“, koalícia je vykreslená ako tá, ktorá je 
ochotná vpustiť prisťahovalcov do krajiny. Na obr. 5 sú do kontrastu 
kladené záujmy politickej činnosti dvoch strán, kde strana FPÖ sa usiluje 
návrhmi zákonov zabrániť ilegálnej migrácii, illegale Migration tu vystupuje 
ako stigmatizujúci výraz, a strana ÖVP bojuje proti igelitovým vrecúškam. 
Zaujímavé je, že i napriek klimatickej politike ako leitmotívu predčasných 
volieb, čoho odrazom by mohol byť práve boj proti igelitovým vrecúškam, 
sa rozhodla strana FPÖ vsadiť aj tu na pretrvávajúcu relevantnosť 
problematiky utečencov. Ukážky 6–9 stvárňujú verbálne výlučne prístup 
protivníkov k problematike utečencov: Schwarz-Grün oder Schwarz-Rot 
bedeutet eine Aufweichung der Migrationspolitik! (obr. 6, Čierno-zelení alebo 
čierno-červení znamenajú zmäkčenie migračnej politiky!) –  eine Aufweichung 
der Migrationspolitik (zmäkčenie migračnej politiky) je stigmatizujúcim 
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výrazom, pretože strana  FPÖ žiada dodržiavať, ak nie sprísniť pravidlá pre 
utečencov; Es geht schon los... Grünen-Politiker verlangt Abschiebestopp, Bei der 
Forderung mit dabei: SPÖ & NEOS (obr. 7, Už sa to začína...Politik Zelených 
žiada odklad vyhostenia, za požiadavkou stáli aj SPÖ & NEOS) – 
Abschiebestopp (odklad vyhostenia) je stigmatizujúcim výrazom, pretože 
strana FPÖ žiada vyhostenie utečencov, ktorí nespĺňajú požiadavky legálnej 
migrácie; SCHWARZ-GRÜN steht für Einwanderung und Asylmissbrauch. (obr. 
8, Čierno-zelená znamená prisťahovalectvo a zneužívanie azylu.) – 
Einwanderung a Asylmissbrauch (prisťahovalectvo a zneužívanie azylu) sú 
stigmatizujúce výrazy, pretože strana bojuje proti prisťahovalectvu a azyl 
akceptuje v prípade splnenia zákonných podmienok platných preň. Ukážka 
9 poukazuje nepriamo na hlavného vinníka prívalu utečencov do krajiny, 
konkrétne stigmatizujúcim slovom Zwangsverteilung (nútené prerozdeľo-
vanie). Nesúhlas s daným rozhodnutím je stvárnený aj formálne. Schluß mit 
der Zwangsverteilung von Migranten! (Koniec nútenému prerozdeľovaniu 
migrantov!) je jednočlenná menná veta, ktorej úlohou je dôrazne a jasne 
vymedziť postoj strany.    

 

     
  

      Obr. 4                               Obr. 5       Obr. 6                                         
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   Obr. 7         Obr. 8                                Obr. 9 
 
Utečenecká kríza a predovšetkým ilegálna migrácia je často tematizovaná aj 
vo vzťahu k hodnotám vyznávaným stranou FPÖ. Ukážky 10–16 
exemplifikujú rôzne čiastkové aspekty problematiky. Tak stojí v popredí 
ukážky 10 (obr. 10) výraz Schutz (ochrana), ktorý je vo vzťahu k vlastnej 
krajine vlajkovým slovom a stelesňuje obranný postoj voči krajine –
domovine, jej územiu, obyvateľom, kultúre. Vo všeobecnosti ide o slovo 
s pozitívnou inherentnou konotáciou. V uvedenej ukážke je ale slovo 
použité vo vzťahu k utečencom v dvoch líniách, jednou je ochrana 
utečencov zo strany Rakúska a druhou je ochrana Rakúska pred utečencami 
(Da kommen Menschen nach Österreich und wollen Schutz und dann müssen wir vor 
ihnen geschützt werden! / Ľudia prichádzajú do Rakúska a chcú ochranu 
a potom musíme byť chránení my pred nimi). Verbálne stvárnenie 
negatívnych dôsledkov migračnej politiky tu nevykazuje výskyt pejoratív-
nych výrazov, sú v ňom použité prostriedky bežnej slovnej zásoby, avšak 
manipulatívne zasadené do kontextu. Utečenci/ ONI CHCÚ OCHRANU 
od nás, ale MY MUSÍME byť CHRÁNENÍ pred NIMI. Modálnymi 
slovesami wollen (chcieť) a müssen (musieť) je tu kladená do kontrastu 
túžba/želanie a nevyhnutnosť, dve rozdielne pozície.      

Ukážky 11 a 12 majú široký interpretačný rámec. Na jednej strane 
možno vyjadrenia Kriminellen Schlepperbanden muss ihr schmutziges Handwerk 
konsequent unterbunden werden! (obr. 11) (Zločineckým prevádzačským 
gangom treba nekompromisne zabrániť vykonávať ich špinavú prácu.) a 
Wir brauchen einen richtigen Grenzzaun, kein Hasengitter! (obr. 12) (Potrebujeme 
riadny hraničný plot, žiadne králičie pletivo!) chápať ako konštatovanie 
nevyhnutnosti (etwas muss unterbunden werden/niečo musí byť zastavené, 
wir brauchen/potrebujeme), na druhej strane vyhlásenie v zmysle „Toto by 
sme urobili my, toto je naše stanovisko rešpektujúce Vaše obavy, strach 
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a želanie!“ tiež interpretovať ako apel na príslušnú vládu, i keď nie 
explicitne pomenovanú. Obe ukážky signalizujú výskyt expresívnych 
výrazových prostriedkov s inherentnou alebo adhernentou negatívnou 
konotáciou, ako napr. kriminelle Schlepperbanden (zločinecké prevádzačské 
gangy), ihr schmutziges Handwerk (ich špinavé remeslo), Grenzzaun (hraničný 
plot) vs. Hasengitter (králičie pletivo). Prvé dva výrazy sú stigmatizujúce, 
výraz Grenzzaun je vlajkovým slovom.      

Vierovyznanie utečencov ako jeden z ďalších tematizovaných aspektov 
sa ukazuje v ukážkach 13–14. Relatívne pokojným spôsobom je verbálne 
stvárnené odmietanie moslimského vierovyznania stranou, aj keď sa žiada 
dodať, že ide o vnímanie politického islamu. V popredí stoja výrazy Kultur 
(kultúra) a Geschichte (história), ktoré sú aj bez častého spájania s privlastňo-
vacími zámenami môj,-a,-e/náš,-a,-e vlajkovými slovami reprezentujúcimi 
patriotistické cítenie strany. Pozícia islamu je definovaná celkom zreteľne, 
pričom samotný výraz „islam“ je stigmatizujúcim slovom: Der Islam ist kein 
Teil unserer Kultur, kein Teil unserer Geschichte und wird das auch niemals sein! (obr. 
13, Islam nie je súčasťou našej kultúry, nie je súčasťou našej histórie a nikdy 
ani nebude!). V ukážke 14 je zase stigmatizujúcim slovom Salafismus (salafiz-
mus), ktorý je stranou kategoricky odmietaný. 

Znakom príslušnosti k ideológii politického islamu je burka. Podobne 
ako islam, tak aj jeho znaky akéhokoľvek charakteru sú stranou FPÖ 
odmietané. Mimoriadna pozornosť je venovaná noseniu burky v školách 
a školských zariadeniach, pričom aj v predvolebnom období 2019 je 
neustále zdieľaná požiadavka zákazu nosenia burky, ba dokonca je 
požadované rozšírenie jeho pôsobnosti, ako možno vidieť aj v ukážke 15: 
Kopftuchverbot an Schulen erweitern! (Rozšíriť zákaz nosenia burky na školách! 
/ u detí po 14. rok a u učiteľov). Výraz Kopftuchverbot (zákaz nosenia 
burky/šatky zahaľujúcej tvár) je vlajkovým slovom a vyjadruje postoj strany 
čo najviac eliminovať prvky politického islamu.    

Relevantnosť problematiky prisťahovalectva a možno aj akési nepriame 
zdôvodnenie dominantného výskytu zdieľania jeho rôznych aspektov sú 
vyjadrené ukážkou 16. Strana sa tu odvoláva na štúdiu Európskej komisie, 
podľa ktorej si občania Európy robia viac starosti ohľadom 
prisťahovalectva ako ohľadom klimatickej krízy. Otázkou Du auch? (Ty 
tiež?) sa snažia aj u adresátov strhnúť viac pozornosti na túto problematiku. 
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    Obr. 10                  Obr. 11       Obr. 12  
      

       
 

Obr. 13             Obr. 14          Obr. 15   
  

 
 

        Obr. 16 
 

I napriek zmene leitmotívu predvolebného boja 2019, ktorým bola 
spomínaná klimatická politika, možno u strany FPÖ nájsť pomerne málo 
plagátov alebo letákov s touto tematikou. Vo vzťahu k politickým protivní-
kom sa žiada poukázať na nasledujúcu ukážku, ktorá stvárňuje protichod-
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nosť hodnotovej orientácie strany s jej konaním. Z pohľadu verbálneho 
stvárnenia možno príspevok charakterizovať ako konštatovanie bez väčšie-
ho nádychu expresivity (Grüne sind die Vielflieger im Bundestag… / Zelení sú 
v Spolkovom sneme tí, čo často lietajú...), avšak z pohľadu zámeru jeho 
zdieľania mu možno priradiť značnú ilokučnú silu.      

 

 
 

Obr. 17 
 
V spojitosti so straníckou ideológiou je klimatická politika pretavená do 
ochrany prírody, ktorá je vnímaná ako ochrana vlasti (obr. 18). Naturschutz 
ist Heimatschutz! (Ochrana prírody je ochrana vlasti!) Tak ako Naturschutz, tak 
aj Heimatschutz sú vlajkové slová, ktoré stvárňujú patriotistické cítenie strany. 
Podobne aj ukážka 19 je apelom na zodpovednosť za ochranu životného 
prostredia krajiny, Rakúska (Es ist unsere Pflicht, alles dafür zu tun, damit 
Österreich das Land bleibt, das wir alle kennen und lieben! / Je našou povinnosťou, 
urobiť všetko pre to, aby Rakúsko ostalo takou krajinou, ako ju všetci 
poznáme a milujeme!). Rakúsko stelesňuje vlasť, vlastnú/našu krajinu 
a napĺňa tu funkciu vlajkového slova.     
 

         
 

                                Obr. 18                          Obr. 19 
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Za účelom efektívnej prezentácie a reprezentácie straníckej ideológie volia 
politické strany spravidla výhradne pozitívne konotované výrazy, či už 
vlajkové slová alebo aj sémanticky pozitívne nabité prívlastky. 
V nadväznosti na ukážky 26–28 patria medzi vlajkové slová volebných 
plagátov a letákov s menovaným zámerom nasledujúce: fair/férový (Fairness 
/ férovosť, čestnosť), heimattreu/verný vlasti (Heimattreue/vernosť vlasti), 
Sicherheit (der Heimat)/ bezpečnosť (krajiny), Österreich/Rakúsko, Zusammen-
halt (súdržnosť, zusammenhalten / držať spolu), Familie / rodina, patriotistisches 
Österreich/patriotistické Rakúsko (Patriotismus/patriotizmus), Herz/srdce, 
Schutz/ochrana, Werte/hodnoty, Zukunft/budúcnosť, unser/-e / náš, naše, 
naša, Leidenschaft/vášeň, záľuba. Uvedené vlajkové slová sa nachádzajú aj v 
ďalších plagátoch a letákoch, pretože stvárňujú ťažiskové prvky politickej a 
ideologickej orientácie strany.  

 

 
 

Obr. 20 
 

 
 

Obr. 21 
 

     
 

Obr. 22                                  Obr. 23              Obr. 24              
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Obr. 25         Obr. 26         Obr. 27 
 

 
 

                                       Obr. 28 
  

Dalo by sa predpokladať, že FPÖ orientáciu kampane výraznejšie presunie 
na nové témy - predovšetkým po tzv. „Ibiza-afére“. Analýza empirického 
materiálu však ukazuje, že okrem nového leitmotívu – podobne ako 
v posledných predvolebných kampaniach – boli ešte stále najčastejšie 
tematizované rôzne aspekty prisťahovaleckej krízy. 

Zohľadňujúc nielen tematickú stránku a rovinu lexikálneho, ale aj syn-
taktického subsystému jazyka možno sumarizujúc konštatovať aj nasle-
dujúce tendencie: vysoká miera využívania jednočlenných viet so slovesným 
(neurčitok slovesa) i neslovesným základom (najmä podstatné mená), 
používanie sloganov vo forme rozkazovacích/želacích, opytovacích viet, 
používanie rečníckych otázok, cielené kontrastné používanie slov a ďalšie.    

Voľba jazykových prostriedkov pochopiteľne súvisí aj s druhom textu, 
resp. prostriedkom predvolebnej kampane a predvolebné plagáty a letáky 
sú len jedným, i keď najefektívnejším prostriedkom. Na uváženie ostáva, či 
sa minimálne obsahové zameranie kampane môže líšiť alebo aspoň 
čiastočne odchýliť v prípade, že by bol zohľadnený iný druh empirického 
materiálu. V porovnaní s predošlými predvolebnými kampaňami a s ohľa-
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dom na tento druh empirického materiálu sa ukázala voľba podobnej stra-
tégie.    
 
 
3.2  Diskurz a protidiskurz v časoch korona krízy 

V našom druhom príklade pôjde o pohľad na špecifický diskurz vedený 
FPÖ v súvislosti s vypuknutím pandémie korona vírusu. Vychádzať 
budeme opätovne z analýzy materiálu z facebookovej stránky Slobodnej 
strany Rakúska za rok 2020, pričom sme sa sústredili na tie posty, ktoré sú 
doplnené a podporené aj vizuálnym materiálom. Z celkového počtu 388 
textovo-obrazových jednotiek vzťahujúcich sa k zadefinovanému obdobiu 
(január až december 2020) sa problematika korona pandémie, jej 
politického riešenia a dopadov na spoločnosť objavuje v 195 jednotkách. 
Aj napriek tomu, že ide o tému, ktorá sa na facebookovej stránke FPÖ 
objavila prvýkrát už vo februári 2020 a môže teoreticky pokrývať takmer 
celý kalendárny rok, nedá sa povedať, že by bola jednoznačne dominantnou 
– strana venuje pomerne veľký priestor aj iným témam (identifikovaným vo 
zvyšných 193 skúmaných jednotkách), pričom jednoznačne 
najfrekventovanejšou je  – podobne ako v roku 2019 – otázka migrácie, 
prisťahovalectva a islamu, ktorá sa dokonca, v niektorých prípadoch, ako 
neskôr ukážeme,  prelína aj s témou korona krízy. Okrem spomenutých 
dvoch tematických oblastí sa sporadicky objavujú niektoré špecifické 
vnútropolitické situácie (spojené prevažne s kritikou oponentov) a veľmi 
okrajovo ekologická problematika.  
 V skúmaných jednotkách sme venovali pozornosť textu, ktorý je 
súčasťou grafiky alebo obrázkov, pretože práve úlohou tohto textu je 
upútať pozornosť recipientov, dané textové jednotky – prevažne heslá, 
krátke vety a slovné spojenia – boli transkribované, vyhodnotené 
z frekvenčného hľadiska a interpretované v užších tematických kontextoch, 
v rámci interpretácie boli použité aj informácie zo sprievodných postov. 
V nadväznosti na frekvenčnú a kontextuálnu analýzu chceme upriamiť 
pozornosť na performatívne aspekty jazykových prehovorov a na záver 
nám pôjde o perspektívu kritickej diskurznej analýzy a ideologicko-
kritického náhľadu na fenomén súčasnej korona krízy. 
 
 
3.2.1 Frekvenčná analýza 
 
Z analýzy výsledkov frekvencie jednotlivých slov, ktoré sú súčasťou grafiky 
alebo obrázka, vyplýva, že k najpoužívanejším výrazom (s výnimkou 
členov, predložiek, pomocných slovies a podobných neplnovýznamových 
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výrazov) patria: schwarz (čierna, 7. miesto), nicht (ne-, nie-, 10. miesto) a 
Österreich (Rakúsko, 11. miesto). Pojem Corona sa objavuje na 13. mieste, 
nasledovaný výrazmi ÖVP (Rakúska ľudová strana, 15. miesto) a grün 
(zelená, 21. miesto). Ak sa pozrieme na výskyt slov z pohľadu rozšírených 
sémantických polí (tabuľka 2), zisťujeme, že textom dominujú:  
 

 sémantické pole výrazy okurencie 
1.  konkurenčné politické 

strany, vyjadrené ich 
skratkami 
a symbolickými farbami 

schwarz, grün, ÖVP 

171 

2.  záporné výrazy  nicht, nichts, kein, nein, gegen, 
niemals 135 

3.  vlastná identita  FPÖ, wir, uns, unser … 
(použitie loga strany 
nebolo zohľadnené) 

95 

4. migrácia, utečenci, azyl, 
islam 

Migranten, Migration, 
Flüchtlinge, Flüchtlingspolitik, 
Asyl, Asylwerber, Islam, 
Islamismus, Muslime … 

79 

5. Rakúsko Österreich, Österreicher… 76 
6. korona Corona, Coronavirus, Covid… 56 

 
Tab. 2. Frekvenčná analýza skúmaných jednotiek v kontexte sémantických polí 

 
Uvedené frekvencie empiricky potvrdzujú doterajšie charakteristiky 
a zistenia týkajúce sa jazyka pravicového populizmu. Súčasťou politickej 
a populistickej rétoriky je v prvom rade budovanie vlastnej identity, ktorá je 
založená na vymedzení sa v protiklade k politickému súperovi. Logiku 
diferenciácie my verzus oni musí zákonite sprevádzať sémantický princíp 
negácie. Toto pole by bolo teoreticky možné rozšíriť aj o ďalšie výrazy 
s negatívnou konotáciou vzťahujúce sa na činnosť a rozhodnutia vlády a jej 
politických strán, ako napr. versagen (zlyhať), Verdacht (podozrenie), Skandal 
(škandál) a pod. Bytostnou súčasťou identity populistických strán je ich 
patriotický charakter a blízkosť k ľudu, pričom ľud je chápaný 
predovšetkým ako národná entita. Aj z tohto dôvodu je pochopiteľné, že 
téma národnej identity (Rakúsko, vlasť) patrí k najviac frekventovaným. 
Národné sebavedomie sa podobne ako pri straníckej identite vytvára vo 
vzťahu k cudziemu. Migranti, azylanti, utečenci, či prívrženci islamu 
vytvárajú jednotnú myšlienkovú množinu niečoho „cudzieho“, voči 
ktorému sa vyhraňuje to vlastné a národné. Takýto spôsob vzniku 
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subjektivity korešponduje s teóriou J. Lacana a jeho psychoanalytickým 
objasnením formovania identity a subjektu v tzv. zrkadlovom štádiu (mirror 
stage), v ktorom zohráva významnú úlohu práve konštelácia ja (I) 
a druhý/iný (Other). 

V súvislosti s korona diskurzom, ktorému sa chceme ďalej venovať, je 
na prvý pohľad zjavný určitý paradox. Napriek tomu, že tomuto tema-
tickému okruhu bolo možné priradiť približne polovicu analyzovaných 
jednotiek daného obdobia, frekvenčná analýza ukázala, že príslušné 
sémantické pole je v porovnaní s ostatnými menšie a nezodpovedá frekven-
cii témy ako takej. Vysvetlenie, prečo tomu tak je, nám môže poskytnúť 
bližšia kontextuálna analýza a identifikácia tém a subtém, ktoré sú so 
skúmaným diskurzom spojené. 
 
 
3.2.2 Kontextuálna analýza 
 
Prvú zmienku o epidémii korona vírusu na facebookovej stránke strany 
FPÖ dokumentuje post z obr. 29, na ktorom Norbert Hofer hovorí, že keď 
sa nákaza dostane do Rakúska, bude neskoro. Ilokučným aktom jeho 
výpovede (utterance) je isté varovanie, či skôr výzva, ktorá má vyvolať 
perlokučný akt konania a reagovania na situáciu. V tejto súvislosti strana 
súčasne zverejňuje anketu (obr. 30) a pýta sa respondentov, či aktuálna 
vláda presadzuje dostatočné protipandemické opatrenia. Samotná otázka 
však chce skôr spochybniť schopnosti vlády (ilokúcia) a očakáva takýto 
postoj aj od recipienta (perlokúcia). 
 

       
 

         Obr. 29              Obr. 30 
 
Danú intenciu potvrdzujú bezprostredne nasledujúce posty. Strana totiž 
navrhuje vlastné riešenia situácie – napr. zabezpečením kontroly na 
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hraniciach  (obr. 31) a následne spája obe premisy (spochybnenie činnosti 
vlády a vlastné navrhované riešenie) do jedného celku (obr. 32).  
 

   
 

       Obr. 31           Obr. 32 
 

Daným prepojením dochádzka k zosilneniu vytváraného naratívu a svojím 
spôsobom k multiplikácii možných perlokučných aktov. V plnej miere je pri 
tom využívaný binárny spôsob myslenia a kontradikcia – do protikladu sa 
dostáva činnosť vlády a hrozba korona vírusu – verbalizovaná v slovnom 
spojení trotz großer Gefahr (napriek veľkému nebezpečenstvu). Zároveň sa 
implikujú ďalšie logické závery. Výraz Gefahr (nebezpečenstvo), ktorý sa 
primárne viaže ku korona vírusu, sa cez slovný paralelizmus prenáša na 
slovné spojenie offene Grenzen (otvorené hranice), nebezpečenstvom sa tak 
stávajú otvorené hranice a nie vírus ako taký. V systéme binárnej logiky sú 
navyše dané opozície usporiadané na vertikálnej osi. Lexikálna jednotka etw. 
über etw. stellen (stavať niečo nad niečo iné) evokuje, že vláda stavia otvorené 
hranice nad ochranu občanov, čím občan (a recipient) zaujíma pozíciu na 
spodku hierarchie – a otvorené hranice, korona a hrozba sú elementy, ktoré 
stoja nad ním. A to spolu s vládou, ktorá sa jednak z titulu štátnej moci ale 
tiež z moci  činiť rozhodnutia a privilegovať isté elementy (napr. otvorené 
hranice pred ľuďmi) nachádza nad ľuďmi, teda v princípe na rovnakej 
úrovni ako korona a hrozba. Týmto spôsobom dochádza v kontexte korona 
diskurzu k evokovaniu jedného zo základných znakov populizmu a tým je 
tematizovanie a pripomínanie konštelácie a protikladu ľud (a strana 
konajúca v mene ľudu) verzus vládnuca elita, čiže myslenie v opozícii my 
verzus oni – čo je, ako ukázala naša frekvenčná analýza vyššie, témou číslo 
jedna.  
 Základnou stratégiou, ktorá vedie k takémuto cieľu je spájanie 
čiastkových a zdanlivo izolovaných fenoménov a problémov do vyšších 
myšlienkových celkov, v rámci ktorých sú v závislosti od zvoleného 
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myšlienkového postupu možné viaceré logické závery. To umožňuje 
tematizovať a riešiť jednu agendu pomocou druhej. Už prvé riešenie 
hrozby korona vírusu, ktoré ponúkla FPÖ v podobe zatvorenia hraníc, nie 
je tak celkom bezprecedentné. Tematizácia národných hraníc a ich 
„ochrana“ je jednou z hlavných tém aj predchádzajúceho obdobia, ako to 
dokumentuje napr. obr. 33. Hranica je v tejto súvislosti symbolickým 
ohraničením pre vlastnú národnú, kultúrnu a náboženskú identitu, pre 
ktorú sú cudzinci – migranti a žiadatelia o azyl – v zmysle pravicovo 
populistickej rétoriky jednoznačným ohrozením. Nadviazanie na túto 
problematiku v kontexte novej hrozby svetovej pandémie umožňuje 
zjednodušene a prenesene povedané zabiť dve muchy jednou ranou. 
 

  
 
           Obr. 33                 Obr. 34 
 
Z frekvenčného hľadiska ide dokonca o jednu z najviac zastúpených tém, 
ktoré vytvárajú kontextuálny rámec pre korona diskurz. Aj v ňom možno 
identifikovať viaceré naratívy. Nadväzujúc na symboliku hranice ide 
tentokrát o jej priechodnosť dvoma smermi – pre azylantov je otvorená 
a pre obyvateľov Rakúska je zatvorená (obr. 34), očakávaným perlokučným 
aktom je v tomto prípade nadobudnutie pocitu nespravodlivosti 
a nerovnakého zaobchádzania.  Podobne ako v príklade 33 je to opäť vláda, 
ktorá je označovaná ako pôvodca daného stavu a výslednej vertikálnej 
stratifikácie. Okrem sprostredkovania pocitu nepráva a privilegovanosti sa 
v inom naratíve cudzinci stávajú priamou epidemiologickou hrozbou, sú 
nositeľom nebezpečnej choroby a azylové domy sú označované ako 
ohniská nákazy (Corona-Hotspots), proti ktorým je potrebné zasiahnuť (obr. 
35 a 36). Pôsobiace diskurzné mechanizmy sa týmto podieľajú na vytváraní 
jednoznačnej stigmy, ktorá pripomína stigmatizáciu migrantov a azylantov 
v zmysle teroristov a násilníkov – pretože obe stigmy predstavujú 
bezprostredné ohrozenie života. Sila a intenzita takejto stigmatizácie sa dá 
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okrem iného zdôvodniť jej priamou súvislosťou s fenoménom tzv. bio-
moci v zmysle Foucaulta. 
 

   
 

     Obr. 35                       Obr. 36 
 
Do migračnej a azylovej politiky ako hlavnej témy strany FPÖ vstupuje 
korona kríza ako modifikátor aj v ďalších rovinách. Výrazne urýchlená 
digitalizácia rôznych oblastí spoločnosti so sebou priniesla aj možnosť 
elektronizácie žiadostí o azyl, v ktorých pravicový populisti vidia nový 
možný problém tzv. cyber zavlečenia cudzincov (Cyber-Schlepperei), čo 
samozrejme odmietajú (obr. 37). A v konečnom dôsledku je korona 
vnímaná ako zastierací manéver a odpútanie pozornosti od „skutočných“ 
problémov – akým je podľa FPÖ práve násilie migrantov, pričom daná 
súvislosť je v tomto prípade zjavná až sekundárne na základe textu 
sprievodného postu. 
 

   
 

     Obr. 37         Obr. 38 
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Tematika azylantov, migrantov a v priamej súvislosti s nimi aj otázka 
islamizmu sprevádza politický diskurz strany FPÖ po celý rok 2020 a to aj 
oddelene od problematiky korona krízy a jednoznačne eskaluje po 
udalostiach teroristického útoku vo Viedni zo dňa 2. 11. 2020. 

Keď sa vrátime späť k našej hlavnej sledovanej téme, ktorou je korona 
diskurz a sústredíme sa na identifikáciu ďalších kontextov a tematických 
prepojení, môžeme za výrazne rezonujúcu a najčastejšie sa vyskytujúcu 
subtému označiť problematiku hospodárskeho dopadu korona pandémie. 
Jej vysoká frekvencia je pomerne pochopiteľná, pretože ekonomický aspekt 
sa bezprostredne dotýka života bežného občana a ponúka silný potenciál 
nielen na kritiku vlády ako hlavného „nepriateľa“, ale aj možnosť 
vytvorenia pevnej aliancie s nespokojným občanom. Z tohto hľadiska sú 
využívané predovšetkým emočné stratégie založené na (predstieranej) 
empatii a solidarite. K slovným spojeniam v tomto okruhu patria výrazy ako 
nemáte to s vládou ľahké, vláda ničí pracovné miesta, vláda nesmie siahať na úspory, 
príde nová vlna chudoby, zruinovali naše hospodárstvo, z ľudí robia prosebníkov 
a podobne. Inštrumentalizáciu emócií môžeme dokumentovať na 
príkladoch nasledujúcich dvoch postov, ktoré zároveň poukazujú na 
vnútorný rozpor medzi emocionálnou a racionálnou stránkou tejto 
stratégie. Na obr. 39 ide o kritiku opatrení vlády, ktoré sú hyperbolicky 
prirovnávané k vlne tsunami – čo môže v konečnom dôsledku vyvolať 
v recipientovi pocit ohrozenia a paniky, ktoré však chce hovorca zastaviť. 
Paradoxom tejto výpovede je to, že jej lokučný akt popiera perlokučný akt, 
ktorý sám podnecuje. Istým spôsobom sa teda daná výpoveď sama 
dekonštruuje. Obrázok 40 charakterizuje zase pátos použitého klimaxu (až 
keď posledný človek stratí svoje pracovné miesto a posledný hostinec bude zatvorený) 
a taktiež paradox, že vrcholom klimaxu je udalosť, ktorá časovo predchádza 
jeho prvé dva stupne (zistí, že nemal voliť Kurza) a teda celý klimax iniciuje.  
 

   
 

Obr. 39          Obr. 40 
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Podobným príkladom je aj vytváranie logických súvislostí v situáciách, 
v ktorých by sme dané spojenia nečakali. Oba nasledujúce obrázky 
netematizujú bezprostredne problematiku korona krízy, odkazujú na ňu len 
sprievodné textové posty. Sugerujú nám zároveň myšlienku, že riešeniu 
krízy v gastronomickom priemysle (v kontexte korona krízy) pomôže 
zrušenie zákazu fajčenia v reštauráciách a taktiež používanie hotovosti. 
Hlavným argumentom v oboch prípadoch je odvolávanie sa na občianske 
slobody, ktoré nám majú zaručovať možnosť výberu v zmysle ísť alebo 
nejsť do reštaurácie, v ktorej sa fajčí; použiť alebo nepoužiť bezhotovostnú 
platbu. Oba trendy (zákaz fajčenia a propagovanie bezhotovostných 
platieb) sú označované ako škodiace podnikaniu.  
 

   
 
       Obr. 41           Obr. 42 
 
Kým používanie neobvyklej alebo paradoxnej logiky nemusí mať výrazný 
vplyv na recipienta, obrázky 43 a 44 pôsobia jednoznačne stigmatizujúco. 
Podobne, ako sme už analyzovali vyššie, v týchto príkladoch ide o vytvára-
nie komplexných tematických prepojení – problém ekonomického dopadu 
korona krízy na obyvateľov Rakúska či Európy sa dáva do súvislosti 
s obyvateľmi iných regiónov (Afrika, Sýria) s cieľom vyvolať pocit 
rozhorčenia, že napriek tomu, že sa sami máme zle (potrebujeme každý cent, 
máme veľkú nezamestnanosť), tak iní získavajú podporu a profitujú na náš úkor. 
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 Obr. 43       Obr. 44 
 
Aktivovanie schémy my verzus oni môže vyvolať perlokučný akt vzbudenia 
závisti, ale aj v rovine bio-moci môže ísť o naštartovanie „prirodzeného“ 
pudu sebazáchovy. V komplexe vzťahu hospodárstva a korona krízy sú 
však využívané aj priame biologické metafory. Napríklad, keď sa hovorí 
o smrteľnom údere pre gastronómiu (obr. 45), alebo členovia vlády sú vyhlasovaní 
za hrobárov Rakúska (obr. 46), pričom v kontexte textového postu k druhé-
mu obrázku sa hovorí nielen o hospodárstve, ale aj o oblasti vzdelávania 
a právneho štátu, ktoré vláda údajne pochováva. 
 

      
 

     Obr. 45                Obr. 46 
 
Obe spomenuté oblasti možno považovať za ďalšie tematické podokruhy, 
ktoré sa objavujú v súvislosti s korona diskurzom. Problematika školstva sa 
viac menej sústreďuje výlučne na otázku otvárania a zatvárania škôl (a 
odopierania práva na vzdelanie) a nosenia rúšok žiakmi a deťmi. Opäť je 
zaujímavé sledovať argumentačnú rovinu a zdôvodnenia, prečo nosenie 
rúšok nie je vhodné. Dôvodom je rýchla únava detí a zhoršená koncentrácia, 
alebo ako ukazuje obr. 47 – deťom sa berie možnosť naučiť sa rozoznávať 
mimické správanie. Dôveryhodnosť oboch faktov zaručujú dva aspekty – 
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plagáty zobrazujú ženy s vedeckým titulom doktor a odvolávajú sa na 
matky, na druhej strane práve skutočnosť, že členovia vlády deti nemajú, 
tak im chýba aj patričná kompetencia o nich rozhodovať. Použitý je teda 
tak biologický argument ako aj váha autority – pričom oba sa opierajú len 
o sociálnu rolu argumentujúcich (matka, vedkyňa) a nie verifikovateľné 
fakty. 
 

   
 

Obr. 47         Obr. 48 
 

   
 

Obr. 49          Obr. 50 
 
Otázka nosenia rúšok sa samozrejme objavuje aj v súvislosti s dospelými 
a predovšetkým v neázijských krajinách tvárová maska získala status 
jánusovského symbolu. Na jednej strane predstavuje istý druh solidarity 
v boji proti pandémii, na strane druhej sa stala výrazom nanútených 
štátnych opatrení. Túto dvojtvárnosť môžeme pozorovať aj na zmene 
rétoriky strany FPÖ. Kým v počiatočných fázach pandémie (marec 2020) 
sa rúško zobrazuje neutrálne bez akýchkoľvek konotácií, resp. v pozitív-
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nom význame (životne dôležité medicínske produkty, obr. 49), približne od mája 
2020 sa z neho stáva odmietaný artefakt (obr. 50). Zaujímavé však je, že tak 
v pozitívnej ako aj v negatívnej konotácii môže byť pravicovými 
populistami rovnocenne inštrumentalizované ako nástroj posilnenia 
patriotizmu. Téma vlastenectva zohráva dôležitú úlohu aj v súvislosti s už 
predtým načrtnutými súvislosťami vplyvu korona pandémie na 
hospodárstvo – ide hlavne o výzvy smerujúce k podpore národného hospo-
dárstva, ale aj k posilneniu sebestačnosti predovšetkým v potravinovej 
oblasti. Pravicovo populistická a patriotická agenda sa však vplyvom 
pandemickej situácie rozširuje aj na oblasť zdravia, ktoré sa v rebríčku 
načrtnutých ťažísk dostáva na prvé miesto, ako to ukazuje príklad obr. 51 
(Chrániť Rakúsko. Zdravie. Práca. Hospodárstvo). 
 

   
 

       Obr. 51                         Obr. 52 
 
Patriotický a národný aspekt, ako to dokazuje frekvenčná analýza, však 
zohráva v porovnaní s politickým aspektom až druhoradú pozíciu, 
primárne je definovanie vlastnej straníckej identity v protiklade k politickej 
konkurencii a vládnym elitám. Predchádzajúce analýzy ekonomického 
kontextu zase naznačili myšlienku využitia problémových situácií 
a nespokojnosti občanov s vládou a jej opatreniami na budovanie spoločnej 
aliancie a na získavanie sympatie potenciálnych voličov postavením sa na 
ich stranu a nájdením spoločného nepriateľa. Oveľa širšou oblasťou ako 
len hospodársky dopad korona krízy a vhodným momentom pre kritiku 
a spojenectvo s občanom je pre populistov celkový zásah štátu do 
každodenného života ľudí, pretože práve v krízových situáciách 
a výnimočných stavoch sa oveľa ostentatívnejšie demonštruje sila a možno-
sti štátnej moci, čo prispieva k prirodzenému vyhroteniu konštelácie my 
(bezbranní, bezmocní) a oni (takmer všemocní). V čase krízy prichádza 
populistický politik ako záchranca (obr. 52), čo zodpovedá mesianistickej 
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črte populizmu. Prichádzajúci „spasiteľ“ neprináša len riešenia, ale je tiež 
nositeľom pravdy (obr. 53), ktorú môže šíriť len za podmienky, že je 
zaručená sloboda názoru a slova (obr. 54).   
 

   
 

Obr. 53                          Obr. 54 
 

V protiklade my verzus oni (s pravicovými populistami na strane my) je 
taktiež reprezentantom racionality a zdravého rozumu. Preto na strane 
„oni“ poukazuje na klamstvo, nelogickosť, šialenstvo a chaos vládnych rozhodnutí 
a nariadení  a nastoľuje otázku ich legitimity. Práve v extrémnej situácii sa 
populizmus navracia k svojmu kľúčovému pojmu, ktorým je ľud – pretože 
sa priamo odvoláva na vládu ľudu (demokraciu) a v situácii korona krízy 
tematizuje hranice demokracie, pričom siaha po lexikálnych jednotkách ako 
napr.  Parlament entmachten (zbaviť parlament moci), Propaganda (propaganda) 
alebo Diktatur (diktatúra) a poukazuje na nefunkčnosť základných štátnych 
inštitúcií ako sú parlament, vláda alebo prezident (por. obr. 55–58).  
 

    
 

Obr. 55          Obr. 56 
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      Obr. 57         Obr. 58 
 
Rôzne opatrenia štátnej moci – nosenie rúšok, očkovanie, testovanie, 
lockdown a pod. – sú spájané s lexikálnymi jednotkami ako napr. 
šikanovanie, nátlak, zrada, strpčovať, zlyhať, nešťastie, chaos, škandál, neschopný, 
zanedbať a pod., ktoré sú negatívne konotované, čo korešponduje s častým 
využívaním záporných výrazov, ako to vyplynulo aj na začiatku 
z frekvenčnej analýzy. Všetky uvedené výrazy zároveň charakterizujú 
politického oponenta a vládnucu elitu, ktorej je zároveň pripisovaný sociálny 
chlad. Priam poetickým spôsobom na to poukazuje post v príklade obr. 59, 
ktorý nachádza paralelu medzi začiatočnými písmenami slovného spojenia 
soziale Kälte a iniciálmi rakúskeho premiéra Sebastiana Kurza, ktorý na záver 
roka spolu so svojím ministrom zdravotníctva získava pomenovanie 
Kerkermeister der Österreicher (obr. 60, žalárnik Rakúšanov), pričom sprievodný 
text daného postu prirovnáva obmedzovanie slobôd a zdravotnú politiku  
radikálnym spôsobom k systému apartheidu.   
 

    
 

       Obr. 59        Obr. 60 
 

Ak sa na analyzovaný materiál nášho druhého tematického okruhu 
pozrieme ako na celok, dalo by sa hovoriť o tom, že vytvára akýsi naratívny 
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oblúk. Na jeho začiatku stoja afirmatívne výpovede poukazujúce na potrebu 
konať, nasledované fázou, v ktorej strana FPÖ apeluje na súdržnosť a ľudí 
a výnimočne dokonca exemplifikuje ich nedodržiavanie ako bezohľadné 
ohrozovanie ostatných. Pocit solidarity znásobujú početné ďakovania 
rôznym profesijným skupinám za ich vykonanú prácu a boj s pandémiou. 
Avšak už v tejto veľmi skorej fáze dochádza k prepojeniu korona diskurzu 
s vlastnou politickou agendou, v ktorej sa do popredia dostáva problema-
tika migrácie, azylová politika a islam ako kontrast k vlastným národným 
záujmom a patriotickým postojom. Korona diskurz v tomto ohľade 
podlieha strategickej rekontextualizácii a politickej inštrumetalizácii. 
Niektorí autori poukazujú na to, že súčasťou prehnanej paniky ako reakcie 
na pandemickú situáciu dochádza k výraznému podnecovaniu rasizmu – 
napr. referovaním na koronu ako na čínsky vírus. V našich analyzovaných 
príkladoch sú cudzinci a predstavitelia inej národnosti nositeľom hrozby 
choroby a zároveň príkladom pre dvojaké zaobchádzanie symbolizované 
v rovine priepustnosti hraníc dnu ale nie smerom von. Ako druhý dôležitý 
aspekt reakcie na korona pandémiu je uvádzaný prvok sociálnej kontroly, 
v tejto súvislosti sa pôvodne afirmatívna, motivujúca rétorika postupne 
mení na naratív, v rámci ktorého sa vyhrocuje rozpor medzi ľudom 
a občanmi na jednej strane a vládnucou elitou prijímajúcou opatrenia na 
strane druhej. Kým prvotným ilokučným aktom bola výzva urýchlene 
konať a reagovať na hrozbu, v narastajúcom diskurze sa akékoľvek konanie 
štátnej moci stáva terčom kritiky a je permanentne negované, pričom 
pravicoví populisti sa týmto spôsobom snažia vytvoriť alianciu 
s nespokojným občanom a získať ho na svoju stranu. Cielene pritom 
používajú emočné stratégie a aktivujú logiku hierarchických opozícií. 
Primárne poukazujú na potláčanie práv a slobôd občanov, šikanovanie zo 
strany štátu, vytváranie rôznych kategórií občanov, dvojakú logiku 
prijímaných opatrení, ale zároveň aj na ich porušovanie – avšak zo strany 
štátu, či azylantov ako spoločných nepriateľov.  
 
 
3.3  Zhrnutie 

Naša analýza ukazuje, že súčasná populistická rétorika môže mať rozličné 
podoby a to dokonca u toho istého politického subjektu a  v tom istom 
období. Ak predvolebnú kampaň vedenú novým predsedom strany FPÖ, 
Norbertom Hoferom, porovnáme s rétorikou predošlých kampaní vede-
ných niekdajším charizmatickým vodcom Heinzom-Christianom Strachem 
(Fraštíková 2020; 2019), môžeme ju charakterizovať ako skôr pokojnú. 
V rámci relatívne umiernenej rétoriky sa strana snažila vyzdvihnúť svoje 
cítenie a postoje, na druhej strane sa však tiež dokázala vymedziť voči 
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protivníkovi v názoroch, alebo sa cielene snažila diskreditovať protivníka. 
Týmto čiastkovým zámerom bola prispôsobená voľba jazykových 
prostriedkov. V prípade sebaprezentácie dominovala v empirickom 
materiáli prítomnosť vlajkových slov stvárňujúcich patriotistické cítenie 
strany, jej zmysel pre spravodlivosť a sociálne cítenie (fair, heimattreu, 
Sicherheit, Österreich, Zusammenhalt, Familie, patriotistisches Österreich, Patriotismus, 
Herz, Schutz, Naturschutz, Werte, Zukunft, unser/-e,  Leidenschaft, Gerechtigkeit, 
sozial a i.), polarizácia názorov bola realizovaná tak ako vlajkovými 
(Grenzschützer, Grenzzaun, Kopftuchverbot a i.), tak aj stigmatizujúcimi výrazmi 
(Grenzöffner, illegale Migration, Abschiebestopp, Aufweichung der illegalen Migration, 
/politischer/ Islam, Salafismus, Zuwanderung a i.), pričom boli často použité 
v kontraste (Grenzschützer vs. Grenzöffner) a na diskreditáciu protivníka boli 
často volené mimoriadne nápadité slová (kalte und nüchterne Machtbesoffenheit, 
Machtrausch, Kurz-Fest a i.).          

Na prvý pohľad dominujú populistickému diskurzu negatívne konoto-
vané lexikálne jednotky, čo dokazuje aj analýza rétoriky FPÖ v čase korona 
krízy. Naratívny oblúk vytváraný v tomto kontexte sa menil a vyvíjal od 
potreby ochrany pred korona vírusom k potrebe ochrany pred samotnou 
vládou a jej opatreniami – čím sa biologická a prírodná hrozba premieňa na 
politickú hrozbu. V oboch prípadoch však pravicoví populisti majú 
možnosť prejaviť svoje mesianistické črty a ponúknuť istý spôsob záchra-
ny. Populistický diskurz tak vo svojej podstate vytvára akýsi protidiskurz 
k existujúcemu vládnemu diskurzu, avšak bez toho, aby sám pôsobil 
subverzívne smerom k dekonštrukcii moci, pretože vo svojej podstate sám 
sleduje mocenské ciele, v rámci ktorých inštrumentalizuje jednotlivé prvky 
a súčasti diskurzu. 

Pri bližšej analýze pravicovo populistického jazyka a rétoriky zisťujeme, 
že lexikálne jednotky sú často používané ambivalentným spôsobom 
a vyvolávajú raz pozitívnu a raz negatívnu konotáciu, v závislosti od toho, 
či sa týkajú skupiny my alebo skupiny oni. Taktiež sú využívané prepojenia 
tematických jednotiek do komplexnejších celkov, ktoré umožňujú 
aktivovať a znásobiť širšie spektrum perlokučných aktov a prípadne 
maskujú vlastnú logickú rozporuplnosť. Určitú úlohu zohráva aj prienik do 
geopolitického či historického diskurzu, najmä keď sa pravicoví populisti 
snažia tzv. novodobú diktatúru a propagandu (politických protivníkov) 
prirovnávať k praktikám štátov označených ako východný blok či 
k diktátorským a rasistickým praktikám z minulosti.  
 Z komparačného hľadiska sa ponúka ďalší priestor na porovnanie 
špecificky rakúskeho diskurzu so situáciou a vývinom v iných krajinách. 
Nemožno si nevšimnúť aj viaceré paralely so slovenskou politickou scénou 
a to v rovine všeobecnej rétoriky ako aj konkrétnych detailov (pri téme 
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koronakrízy zhrnutých napr. do oblastí gastronomický priemysel, 
fitnescentrá, svadby, pohreby, škandály členov vlády s nedodržiavaním 
opatrení, používanie dvojakého metra, ohrozovanie tradičných a 
kresťanských sviatkov, protichodnosť a nelogickosť rozhodnutí a pod.), 
ktoré môžu byť predmetom ďalšieho výskumu pravicovo populistickej 
rétoriky. Slovenskému kontextu sú preto venované aj nasledujúce dve 
kapitoly. 
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4 Jazykové prostriedky a stratégie v slovenskom 
mediálnom priestore  

Zdenka Kumorová, Katarína Žeňuchová 
 

Jazyk funkčne pokrýva rozličné komunikačné oblasti a v istých situáciách sa 
stáva dobre využiteľným nástrojom politického myslenia – od presadzo-
vania politickej ideológie cez konsolidáciu a formovanie národa a národnej 
identity až po politickú manipuláciu. Jazyk politickej komunikácie v prípade 
správne využitých a premyslených jazykových prostriedkov efektívne 
vplýva na povedomie občanov, vyvoláva emócie, propaguje rozličné idey, 
často vydáva lož za pravdu, a tak sa stáva zbraňou v rukách politikov, ktorí 
rozličnými stratégiami a taktikami bojujú o priazeň svojich voličov.  

Základom nášho výskumu v tejto kapitole je proces politickej 
komunikácie, zameraný na jazykové špecifiká a jazykové stratégie 
pravicových pupulistov na Slovensku. Fenomén pravicového populizmu a 
extrémizmu vzrástol v 90. rokoch 20. storočia, keď aj v štátoch západnej 
Európy, kde demokratické princípy majú dlhodobú tradíciu, stratili dôveru 
v etablované a tzv. štandardné politické strany. V krajinách strednej 
a východnej Európy v tzv. postsocialistických demokraciách majú 
myšlienky pravicového populizmu a extrémizmu takisto svojich 
priaznivcov. Na Slovensku sme rovnako zaznamenávali vzrast protiróm-
skych nálad, každodenne sme svedkami toho, že časť populácie sa 
negatívne vyjadruje na adresu niektorej menšinovej časti obyvateľstva. 
Občania Slovenskej republiky začali dôverovať aj takým politickým sub-
jektom, ktoré pracujú s nedemokratickými fenoménmi založenými na 
etnickej či rasovej nerovnosti, ako je antisemitizmus, rasizmus a nenávisť 
voči prisťahovalcom, nedôvera voči uznaným spoločenským a politickým 
domácim i medzinárodným autoritám a organizáciám.  

Je potrebné upozorniť, že laická, ale aj odborná verejnosť používa 
termín extrémizmus v rozličných významových rovinách, kde dôležitú 
úlohu zohráva subjektívny postoj k ponímaniu extrémizmu. Sociológovia 
pojem extrémizmus považujú za mimoriadne vágny a najamorfnejší pojem 
v sociálnych vedách (Winkler 1997: 21). Práve preto často dochádza 
k nejasnostiam v používaní pojmu extrémizmus, ktorý má však v politológii 
charakter odborného termínu napriek tomu, že jeho ponímanie je zahalené 
rúškom relativizmu (Nociar 2012). 

V laickom prostredí sa pojem politický extrémizmus využíva ako 
súborné označenie na pomenovanie rozličných antidemokratických javov 
v spoločnosti – rasizmus, fašizmus, neofašizmus, nacizmus, neonacizmus, 
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nacionalizmus, pravicový a ľavicový populizmus, ultraľavica a ultrapravica, 
radikalizmus atď. (Štefančík 2013: 12). Ako vidno, ide o označenie viacerých 
heterogénnych javov, v centre ktorých stoja antidemokratické myšlienky. 
V nemecky hovoriacom prostredí sa ekvivalentne požíva aj pojem politický 
radikalizmus. 

V tejto kapitole zjednodušene vnímame pravicový populizmus ako 
slabšiu formu extrémizmu. Nejde o synonymné pojmy, populisticky 
orientované strany nemusia porušovať demokratické princípy, extrémiz-
mus môže fungovať aj bez prejavov populizmu. Politológovia často 
zakladajú definície týchto dvoch pojmov na úlohe ideológie a na postojoch 
k politickému systému. Kým sa extrémisti vyznačujú antisystémovými 
postojmi, pravicoví populisti vystupujú len proti vládnucim politickým 
subjektom. Z viacerých politologických charakteristík populizmu a extré-
mizmu vyberáme definíciu M. Kohlstrucka, ktorý vidí rozdiel medzi 
populizmom a extrémizmom vo forme a v úlohe ideológie v správaní jej 
členov (Kohlstruck 2008: 212). Pri populizme sa uvádza aj absencia 
nemenného ideologického fundamentu, ktorého výsledkom sú nejasné, 
zahmlené postoje, ktoré členovia strany menia pôsobením udalostí 
(Kohlstruck 2008: 223). 

 
 

4.1  Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko 

V podmienkach slovenskej spoločnosti v spojitosti s extrémizmom a krajne 
pravicovým politickým spektrom rezonuje pôsobenie strany Kotlebovci – 
Ľudová strana Naše Slovensko (ďalej Kot. – ĽSNS). Politická strana je však 
vo svojich ideologických postojoch nemenná, ich vyjadrenia sú nemenné 
a jednoznačne nacionalistické, rasistické a xenofóbne, preto by sme stranu 
z politologického hľadiska mohli zaradiť aj medzi extrémistické, resp. 
radikálne. Politológovia dospeli ku koncezuálnemu vymedzeniu 
extrémizmu, kde je prítomná ideológia založená na nativizme, autoritárstve 
a antidemokratických princípoch. Český politológ J. Smolík (2011: 102) 
konštatuje, že rozhodujúcim faktorom na rozlišovanie extrémizmu slúži 
postoj súdnej zložky štátnej moci. Keďže stranu Kot. – ĽSNS ústavný súd 
napriek mnohým obvineniam jej predstaviteľov nezrušil a Kotlebovci sa 
zúčastňujú aj na vykonávaní štátnej moci na Slovensku (podobne v 
Rakúsku, Maďarsku a vo Švajčiarsku), považuje sa za stranu krajne 
pravicovú (Lenč 2018: 740; Nociar 2012). 

Politická strana od svojho vzniku prešla viacerými zmenami. V minu-
losti sme mali možnosť sledovať vedúce osobnosti tejto strany ako súčasť 
viacerých politických a ideologických platforiem, ako je extrémistická 
ultranacionalistická politická strana pôsobiaca na Slovensku v rokoch 2005 
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– 2006 Slovenská pospolitosť – Národná strana (skratka SP-NS), ktorá 
nadväzovala na myšlienky občianskeho združenia Slovenská pospolitosť 
zapísaného v registri MV SR 9. mája 1995. Prvé roky strana nevyvolávala 
veľkú pozornosť médií, išlo však „o jasne antisemitskú organizáciu, ktorá 
videla židovské sprisahanie za všetkým, čo sa vo svete dialo“ (Vražda 
2017: 13). Dňa 1. marca 2006 Najvyšší súd Slovenskej republiky rozpustil 
túto stranu, pretože jej politická činnosť bola v rozpore s Ústavou 
Slovenskej republiky. Napriek tomu jej predstavitelia naďalej pôsobili na 
Slovensku ako občianske združenie. V roku 2010 stranu prebrali ľudia 
okolo Mariána Kotlebu a jeho bývalej Slovenskej pospolitosti, viackrát 
modifikovali názov strany (Strana priateľov vína, Ľudová strana sociálnej 
solidarity, Ľudová strana Naše Slovensko, Kotleba – Ľudová strana Naše 
Slovensko, najnovšie od novembra 2019 Kotlebovci – Ľudová strana Naše 
Slovensko) a pokračovali v propagácii pronárodne orientovanej, niekedy až 
extrémne nacionalistickej politiky. Z hľadiska etablovania tejto politickej 
strany na úrovni regionálnej či celonárodnej politickej štruktúry môžeme 
hovoriť o jej troch významných úspechoch. V roku 2013 bol M. Kotleba 
v regionálnych voľbách zvolený do funkcie predsedu Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Strana pod vedením M. Kotlebu v roku 2016 
prvýkrát prelomila päťpercentné kvórum na vstup do parlamentu a sloven-
ská verejnosť bola konfrontovaná s účasťou krajne pravicových politikov 
v najvyššom zákonodarnom zbore (8,04 % a 14 kresiel v parlamente). 
V parlamentných voľbách vo februári 2020 získala strana až 17 kresiel 
v parlamente. Volebné úspechy strany, najmä v roku 2016, mnohých 
politických analytikov a prognostikov prekvapili, preto politológovia 
a sociológovia venovali dostatok pozornosti analýze faktorov, ktoré stoja za 
ich úspechmi. Poukázali na skutočnosť, že úspech politickej strany jednoz-
načne vychádza z extralingvistických faktorov, a to sú aj dlhodobo 
neriešené vnútorné problémy v štáte. Za volebným úspechom nepochybne 
stála aj vhodne zvolená silná propaganda strany v symbióze s vtedajšou 
spoločensko-ekonomickou a sociálnou situáciou v krajine; predstavitelia 
strany ťažili aj zo svojej komunikácie k potenciálnym voličom: „Kotlebovci 
sú silní na sociálnych sieťach. Tie im nahradili mediálny priestor 
tzv. štandardných médií.“ (Dömeová 2016) Volebný úspech strany nepo-
chybne ovplyvnili aj jazykové stratégie aj spôsob politickej komunikácie 
(Štefančík – Liďák 2017: 473–474). 

 
 

4.2  Jazyková manipulácia a propaganda 

Všetky politické strany využívajú na sprostredkovanie svojho politického 
obsahu, straníckej ideológie, straníckych záujmov a cieľov vlastné komuni-
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kačné stratégie. Vplyv komunikačných zámerov politických strán siaha na 
formovanie verejnej mienky a ovplyvňovanie spoločenského povedomia. 
Politické zámery sa prezentujú prostredníctvom politickej reklamy a politic-
kého vplyvu nazývaných aj ako propaganda. „Opakující se politická 
persvazivní činnost ústí v propagační komunikáty v propagandu.“ (Čecho-
vá et al. 2008: 279). 
 Jazyková propaganda pravicového populizmu a extrémizmu patrí medzi 
nebezpečné mediálne riziká, keď sa prostredníctvom cieleného vedomého 
a nevedomého mediálneho ovplyvňovania napĺňajú zámery verbálnej 
manipulácie. Úlohou manipulácie je predkladať také informá-
cie/dezinformácie, ktoré zámerne skresľujú isté fakty a interpretácie. 
Ukazuje sa, že optimálnym médiom je televízia (politické diskusie), tlačená 
a elektronická reklama (plagáty, bilbordy, reklama na internete) či interneto-
vé médiá (sociálne siete, webová stránka). Metódy a prostriedky mediálnej 
manipulácie sú racionálne vybrané technické postupy, ktoré sa odrážajú: na 
výbere správ, ktoré sú často jednostranné, nevyvážené (prílev negatívnych 
správ); na negatívnom hodnotení a kritickom komentovaní politických 
osobností alebo spoločensky vážnych tém; na preháňaní a dramatizovaní 
faktov vedúcich k zosilňovaniu efektu, k apelu na strach; na skresľovaní 
skutočnosti pomocou vypúšťania dôležitých faktov; na exponovanie 
prvoplánovo nepolitických tém a pod. (Musil 2010: 169–172). Z hľadiska 
vzťahu medzi verbálnou komunikáciou a ľudskou psychikou možno na 
zahmlievanie a skresľovanie faktov či klamanie nazerať ako na komuni-
kačný akt, pričom zastieraciu funkciu jazyka využíva človek na lichotenie 
publika a podávanie svojich lží, aby sa stal zaujímavejším, a získal si 
podporu (Janoušek 2007: 97). Manipuláciu a persuáziu využíva pre svoje 
ciele aj politická propaganda, čiže zámerné formovanie názorov alebo 
správania danej komunity, založené na emocionálnom a intelektuálnom 
presviedčaní (Beck 2007) a využíva-né/zneužívané na presadzovanie 
svojich vlastných straníckych populistických zámerov v politike. E. Čule-
nová (2019) zbližuje pojmy populizmus a propaganda, pretože oba 
odkazujú na rovnaký druh konania, pričom sa navzájom dokonale dopĺňajú 
a harmonizujú. V. Konečná (2012: 150) pripomína, že denne sme 
vystavovaní pôsobeniu manipulačných techník s cieľom komunikantov 
dosiahnuť svoj komunikačný zámer za každú cenu,  a preto komunikanti 
siahajú po rôznych rétorických trikoch, niekedy až na hranici etickej 
tolerancie.  
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4.3  Mechanizmy jazykovej manipulácie 

Analýza jazykových prostriedkov a dynamiky rozvoja manipulatívneho 
procesu nám umožňuje modelovať schémy využívania manipulačných 
stratégií a pomerne presne určiť nielen motiváciu cielene vybranej 
manipulačnej techniky, ale aj charakterizovať škálu využívaných jazykových 
prostriedkov. Uvedieme príklady politických sloganov pravicovo 
populistickej strany na Slovensku Kot. – ĽSNS, ktoré pochádzajú 
z databázy excerpovaného materiálu oficiálnych  písaných (nie hovorených) 
komunikátov strany, najmä z predvolebných letákov, volebného programu 
strany z roku 2016 a z novín strany Naše Slovensko, ktoré sú dostupné on-
line na webovej stránke, takisto sme vychádzali z článkov publikovaných na 
webovom portáli strany Kot. – ĽSNS.  

Prvá otázka, na ktorú je potrebné hľadať odpoveď pri výskume 
jazyka pravicových populistov, je otázka vzťahu myšlienkového jadra 
politického subjektu, tematických pilierov strany a politického jazyka. 
V prípade strany Kot. – ĽSNS ide o odmietanie základných princípov 
demokracie, ústavného štátu, rovnosti na princípe pôvodu, rasy, výkonu, 
etnicity, sexuálnej orientácie, uprednostňovanie vlastnej etnickej prísluš-
nosti, propagovanie myšlienok autoritarizmu a antipluralizmu. Tematické 
stratégie sú rovnako ovplyvňované aj pálčivými problémami rezonujúcimi 
v spoločnosti. V strane Kot. – ĽSNS ide najmä o tieto témy: protirómska 
problematika, islamofóbne myšlienky, protimigračné témy, protieurópske 
témy (Postavíme Slovensko nad diktát Bruselu!), proti NATO, protisystémové 
(Odvahou proti systému!), protivládne, myšlienky namierené proti oficiálnym 
médiám. Silným prvkom je i príklon k myšlienkam nacizmu či neonacizmu. 
K univerzu pravicového populizmu možno zaradiť i orientáciu na ľud 
v zmysle národa – ako domácej populácie (MY) a zároveň vyvolávanie 
strachu a pocitov ohrozenia zo strany často i fiktívneho nepriateľa 
domáceho či cudzieho (vonkajšieho) nepriateľa (ONI). Základná tematická 
báza politického subjektu spolu so základným cieľom manipulatívnej 
komunikácie – zmeniť názor adresáta – je stvárnená do konkrétnych 
jazykových stratégií a taktík, ktoré sa v komunikácii realizujú prostred-
níctvom jazykových prostriedkov, a to na rozličných úrovniach. Časť 
lingvopolitických stratégií je z jazykového hľadiska explicitná, odhalíme ich 
na prvý pohľad bez špeciálnych lingvistických analýz. Ide najmä o štylisticky 
príznakové lexémy, príznakové syntaktické konštrukcie, rétorické figúry 
a pod. Niektoré tzv. implicitné stratégie potrebujú hlbšiu lingvistickú 
analýzu, sú skryté a odhalíme ich pomocou diskurzívnej, psycho-
lingvistickej, prípadne kognitívnej lingvistickej analýzy.   

Načrtnutý postup možno demonštrovať jazykovou analýzou názvu – 
nominácie politickej strany Kot. – ĽSNS. Môžeme upozorniť na niektoré 
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jazykové reflexie korešpondujúce s nedemokratickými  a populistickými 
princípmi. Názov strany odkazuje na najsilnejšieho lídra Mariána Kotlebu, 
ktorý už v roku 2006 založil Slovenskú pospolitosť, ktorá bola následne pre 
nedemokratické princípy, akými boli napr. fašistické postoje, propagácia 
ideí Slovenského štátu a jeho nacionalistickej politiky, rozpustená. Až do 
roku 2016 ĽSNS sa prezentovala ako strana jedného človeka, na verejnosti 
aj v médiách vystupoval iba M. Kotleba, a podpora voličov bola silne 
viazaná na jeho osobu, ako charizmatického vodcu, ktorý svojím prejavom 
vie strhnúť sympatie más, čo je jedným z pilierov populisticky 
orientovaných strán. Vytvára sa tak dojem nenahraditeľnosti vodcu a silná 
sústredenosť na jeho osobu a personifikácia politickej strany je vyjadrená aj 
v pomenovaní strany. Nejde o jav viazaný výlučne iba na pravicovo 
populistické strany, ale aj na strany demokratického stredu (Štefančík – 
Liďák 2017). 

Upriamime pozornosť na lexému ľud, ľudový, čo rovnako poukazuje na 
populistickú zbraň – to jest programová orientácia na národ, ľud, jednoduchý 
ľud, ktorý sa navyše vníma ako homogénne (najmä etnicky a rasovo) 
spoločenstvo. Neželaným a obávaným javom je narúšanie tejto homogenity 
zvnútra či zvonka. V tejto súvislosti poukážeme i na privlastňovacie zámeno 
náš/naše (...naše Slovensko) v pomenovaní strany Kot. – ĽSNS. Pragmatickou 
konotatívnou zložkou významovej štruktúry privlastňovacieho zámena 
náš/naše je práve zdôraznenie axiologického, emocionálneho a ideologické-
ho postoja, zdôraznenie silnej príslušnosti k Slovensku s elimináciou naru-
šenia homogenity a integrity krajiny cudzím elementom: Slovensko je naše!!! 
Nedáme si ho! V tejto súvislosti by sme uvedenú skutočnosť mohli 
deklarovať aj inými príkladmi predvolebných sloganov strany Kot. – ĽSNS: 
Nedovolíme imigrantom obsadiť Slovensko. Nedáme im naše ženy ani našu zem. 
Obránime našu vlasť ... 

 
 
4.4  Explicitné jazykové stratégie - mobilizačná, apelatívna, 

expresívna a agresívna lexika 

Jazyk propagandy je typický aktualizáciou, teda „nezavádí nové pojmy, 
nýbrž užívá pojmů tradičních, naplňuje je novým, „diametrálně odlišným“ 
obsahem“ (Fidelius 1998: 87). V populisticky ladených textoch strán krajnej 
pravice je efektívne aj „využitie  mobilizačnej  politiky,  kde  sa  využíva  proces 
antagonizácie so snahou mobilizovať pomocou tém, ktoré predstavujú určité ohrozenia  
oslovovaných  más“ (Mikuš et al. 2016: 52) prostredníctvom jazykových 
prostriedkov zameraných na strach a jeho elimináciu. Preto v slovníku 
strany Kot. – ĽSNS pred voľbami dominovali heslá ako Bezpečná a prospe-
rujúca Nitra (napríklad slovo bezpečná evokuje v adresátovi pocit, že mu bude 
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poskytnutá ochrana pred nebezpečenstvom alebo sa  bude cítiť bez pocitu 
ohrozenia); Za slovanskú vzájomnosť, proti vojne s Ruskom (strana naznačuje 
svoju východnú orientáciu prostredníctvom spojenia proti vojne, a teda svoj 
postoj k západnej konfrontačnej politike smerom k Rusku a aj svoj 
rezervovaný postoj k západnej politike EÚ); Spravíme poriadok so zlodejmi 
v kravatách aj s parazitmi v osadách (frazeologická jednotka spravíme poriadok 
nesie okrem intelektuálneho hodnotiaceho komponentu i samotný 
emocionálny ustálený hodnotiaci komponent „poradiť si s niečím, niekým 
zlým, neporiadnym“, čím sa zvyšuje obsahové posolstvo mobilizácie tohto 
spojenia); Postavíme Slovensko nad diktát Bruselu (v spojení postavíme nad diktát 
sa značí vízia v záchranu Slovenska pred podriadením sa vlastnej suverenity 
inému cudziemu elementu); Odolnosť voči korupcii a finančným skupinám či  
Odvahou proti systému! (lexémy odolnosť  a odvaha pomáhajú strane štylizovať 
sa do roly skutočných záchrancov a sľubuje nápravu vypichnutím 
skutočných kladných morálnych hodnôt); Nastal čas veľkých zmien! (slovo 
zmena s kvantitatívnym adjektívom veľký naznačuje aktivitu, alternatívu 
a nový prístup, iný charakter vládnutia). Mobilizačná lexika sa zobrazovala 
na pozadí protichodných negatívnych konotácií: obmedzovanie suverenity, 
teroristický pakt NATO, policajná mašinéria, projekt Spojených štátov Európskych, 
povaľači z bruselských kaviarní a iné. I. Dulebová v opozičnom hodnotovom 
vzťahu západnej Európy a východného Ruska poukazuje na implicitnú 
a explicitnú rečovú agresiu, ktorá sa vyjadruje rozličnými jazykovými 
prostriedkami, pričom vychádza z definície, že  
 

„je to neargumentované alebo nedostatočne argumentované explicitné alebo 
implicitné (latentné) verbálne pôsobenie na adresáta s cieľom modifikácie jeho 
osobných názorov (mentálnych, ideologických, hodnotových a pod.) 
prostredníctvom vyjadrenia emocionálne negatívneho hodnotiaceho vzťahu k 
niekomu alebo niečomu, ktoré nezriedka porušuje etické a estetické normy 
komunikácie a manifestuje sa jazykovými prostriedkami, je to presýtenie textu 
verbalizovanými negatívnymi informáciami“ (2020: 54).  

 
Na lexikálnej úrovni autorka  charakterizuje prejavy explicitnej (zjavnej) 
rečovej agresie vyjadrenej prevažne „expresívami, citovo zafarbenými 
slovami so záporným odtienkom (dysfemizmy, pejoratíva, augmentatíva, 
hrubé výrazy, vulgarizmy, žargonizmy a pod.), ktoré poukazujú na negatívny 
subjektívny postoj a citovú zaujatosť autora (výsmech, hnev, pohŕdanie, 
odpor a pod.) a zároveň sú ukážkou nesofistikovanej podoby diskurzných 
stratégií autora.“ (Dulebová 2020: 54) Navonok ide o prejav rečovej neúcty 
a signál antipatie voči viacerým zložkám v krajine, proti ktorým je takáto reč 
namierená. 
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V súvislosti s vlastnosťou „verejnosť“ mediálnych publicistických a 
reklamných textov  možno uvažovať o tom, či  texty tohto charakteru 
nemajú vplyv aj na jazykový prejav adresáta v zmysle kultúrnosti a istej 
normatívnosti. D. Hradilová (2015: 56) konštatuje, že prenikanie výrazov 
negatívne expresívnych, teda hrubých, pejoratívnych, či dokonca 
vulgárnych do verejnej komunikácie oslabuje povedomie o ich tabuizovaní 
a vo svojom dôsledku to vedie k uvoľňovaniu jazykových a spoločenských 
noriem a k úpadku jazykovej kultúry. V textoch sa stretávame s vyjadrova-
ním nezdvorilosti prostredníctvom vyostrených prejavov a agresívnych 
reakcií v podobe expresívnych slov. Je to jedna z prejavených rečových 
stratégií, ktorá je protipólom k zdvorilosti v komunikácii ako nástroja na 
bezproblémovú komunikáciu, ale aj sebarealizáciu a sebaochranu 
komunikujúceho indivídua v interakcii s inými komunikantmi (Hirschová 
2013: 229). Tento strategický nástroj rečovej komunikácie môže byť využitý 
alebo zneužitý s určitým zámerom. Mnohé slová prostredníctvom lexikál-
neho významu opisujú označovanú entitu a zároveň v sebe lexikálne 
významy majú zakomponované hodnotiace komponenty. „Vzhľadom na 
odlišnú povahu hodnotenia treba počítať s intelektuálnymi a citovými 
axiologickými slovami. Axiologický koncept odráža intelektuálne (kogni-
tívne) aj citové hodnotenie.“ (Dolník 2003: 43) V slove je súčasne prítomné 
intelektuálne, teda racionálne hodnotenie, ale zároveň aj emotívne ladené 
emocionálne hodnotenie; v politických prejavoch nachádzame množstvo 
takýchto slov s obrazným významom s prítomnou sémantickou aj slovo-
tvornou obraznosťou. Lexémy vytvorené na základe podobnosti, resp. 
obraznosti, kde je zároveň prítomný emocionálny hodnotiaci komponent 
spätý s vnútornou formou, sú v textoch krajnej pravice využívané 
frekventovane, pretože „prostřednictvím obrazů jsou odhaleny i projevy 
kladného nebo záporného vztahu autora k obsahu sdělení a projev by měl 
nabývat větší agitační působivosti“ (Chloupek 1991: 207). Napr. v slogane 
Kritiku Európskej únie sa bruselskí byrokrati snažia umlčať rozprávkami 
o eurofondoch je obrazné metaforické spojenie umlčať rozprávkami o eurofondoch, 
ktoré nesie v sebe aj opisnú zložku významu s negatívnym významom, aj  
negatívnu hodnotiacu zložku významu v expresívnom prenesenom 
význame nepravdivý prostredníctvom slova rozprávka.  

V textoch s osobne motivovaným spôsobom vyjadrovania je 
prítomná expresivita výrazu. Prítomnosť expresivity (expresívnosti) vo 
výrazových prostriedkoch je často sprevádzaná emocionálnosťou, resp. 
citovým zafarbením vyjadrovacieho prostriedku. J. Mistrík (1997: 80) 
vymedzuje pojem emocionálnosť užšie vo vzťahu k pojmu expresivita; 
expresivita je vždy prítomná v citovo zafarbených vyjadrovacích 
prostriedkoch, no emocionálnosť nemusí byť prítomná v expresívnych 
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výrazových prostriedkoch. Expresivita a emocionalita sa vyskytuje 
v textoch predstaviteľov krajného populizmu frekventovane. Expresivita 
založená na príznakovej forme je v texte ľahko odhaliteľná a nápadná. 
Vyjadrenie expresivity či emocionality môže byť viacerými spôsobmi; buď 
ako pridaná forma očividne vyjadrená formálnymi prostriedkami, ale 
zároveň môže byť nerozlučnou súčasťou expresívnej lexémy. Na 
sprostredkovanie určitého subjektívneho obsahu alebo vlastného postoja 
môže komunikant využiť expresívny výraz (E), ktorý sa formálne skladá 
z nocionálnej zložky (N) a expresívneho apendixu, dodatku (e) alebo 
viacerých apendixov (Mistrík 1997: 81). Pri rozlišovaní expresívnych slov 
sme vychádzali zo Zimovej (1961) typologickej klasifikácie expresív. Jeho 
členenie expresív vychádza z toho, či je expresivita priamo obsiahnutá 
(inherentná) v danej lexéme, v ktorej možno ľahko dekódovať silu 
negatívneho náboja, alebo je expresivita slova získaná prostredníctvom 
prenášania významu na základe nejakej podobnosti a realizujúca sa 
v určitom kontexte. Táto expresivita je založená na inováciách v rovine 
významu prostredníctvom prenášania slov do nového, neočakávaného 
kontextu na základe podobnosti alebo súvislosti (Hradilová 2015: 19). 
J. Zima (1961: 82) upozorňuje na to, že slová s adherentnou 
expresívnosťou nevyjadrujú len citový vzťah hovoriaceho, ale sú 
prostriedkom hovoriaceho na aktivizovanie a udržanie pozornosti adresáta 
pomocou neobvyklého výrazu v texte. D. Hradilová (2015: 70) dopĺňa 
funkciu adherentných expresív, prostredníctvom ktorých možno docieliť 
intenzifikáciu výrazu, ktorá je účinným prostriedkom persuázie, hlavne 
v publicistických textoch, ktoré poskytujú dostatočný priestor komunikač-
ným stratégiám vedúcim k presvedčeniu recipienta, že postoj k prezento-
vanému obsahu je správny. V našich analyzovaných textoch sa vyskytovala 
inherentná expresívnosť napríklad vo výrazoch policajná mašinéria (pejor.), 
príživník (pejor.), grázel (subšt. pejor.), prisluhovač (pejor.), šikana (slang.). 
Tieto dehonestujúce pomenovania sú príznačné prítomnosťou 
slovotvorných formantov; zdrojom expresivity je príznaková forma vybra-
ných lexém. Adherentná expresívnosť bola prítomná v odvodenom 
význame týchto vyexcerpovaných lexém: parazit (2. význam charakterizujúci 
slovo s pejoratívnym príznakom), kšeft (2. aj 3. pejoratívny význam), 
cudzopasník (2. význam charakterizujúci slovo s pejoratívnym príznakom), 
finanční žraloci (prenesený pejoratívny význam), asociál (2. význam 
charakterizujúci slovo s hovorovým pejoratívnym príznakom). D. Hradilo-
vá (2015: 46) uvádza, že negatívne hodnotenie vyjadrujeme prostred-
níctvom pomenovaní takých entít, prostredníctvom ktorých sa cítime byť 
nadradení a ktoré vnímame ako menej cenné či neplnohodnotné, 
v priebehu historického vývoja, teda práve hospodárske zvieratá a či 
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duševne chorí. Pri uvedených výrazoch sme uvádzali štylistické kvalifikátory 
daných významov slov, ktoré boli funkčne využité na prejavenie 
negatívneho hodnotenia a postojov populistov. Na umocnenie negatívneho 
dehonestujúceho významu slova sa zvyknú v textoch tieto pomenovania 
opakovať, prípadne sa vyskytujú ich synonymné výrazy. Autori 
analyzovaných komunikátov sa vyhraňovali voči dianiu v spoločnosti, 
naznačovali svoju nespokojnosť prostredníctvom negatívne príznakových 
expresívnych slov či konštrukcií, v ktorých sa odrážala emocionálna 
polarizácia. 

V súčasných výkladových slovníkoch (Krátky slovník slovenského 
jazyka a Súčasný slovník slovenského jazyka) sa na označenie expresívneho 
príznaku lexikálnej jednotky využívajú štylistické kvalifikátory, ktoré sa 
uplatňujú na základe sémantického kritéria (jednotky vyjadrujú citový alebo 
vôľový postoj) a na základe formálneho kritéria (nezvyčajnosť, exkluzív-
nosť formy) (porov. Orgoňová – Bohunická 2011: 54). Podľa prítomnosti 
expresívneho príznaku v lexéme sa na sémantickej rovine triedia takéto 
lexémy do skupín expresívnych slov s kladným alebo záporným významom: 
hypokoristiká, familiarizmy, deminutíva, eufemizmy či dysfemizmy, 
pejoratíva, augumentatíva, vulgarizmy. V slovníku im prislúcha štylistický 
kvalifikátor, ktorý naznačuje im vlastnú emocionálnosť či afektívnosť,  
expresívnosť). Emocionálnosť a expresívnosť textu pridávali skôr prítom-
né obrazné, nepriame pomenovania, zvolania, polemické citované názory 
politických oponentov a iné expresívne a príznakové výrazové prostriedky. 
Populisti reagujú na dianie v spoločnosti a podľa toho svoje komunikáty 
flexibilne aktualizujú s cieľom účinne pôsobiť na adresáta. V mediálnych 
textoch je expresivita využívaná s cieľom aktualizácie a inovácie výrazu 
(Hradilová 2015: 36). Inováciu využila strana Kot. – ĽSNS aj vo 
svojej antikampani: Ste za zrušenie strany SMER-SD? Dajte lajk. Neverte 
štandardným stranám! Politická reč môže obsahovať aj prvky polemiky, 
pretože autor chce pôsobiť na poslucháča aj citovo, chce ho získať na svoju 
stranu, preto sa v nej kríži nocionálny výraz s emocionálno-expresívnym 
(Findra 2013: 298). Na naplnenie tohto cieľa využívajú strany 
v antikampaniach tzv. stratégiu skladania kariet, v ktorej prezentuje strana 
úlomky vlastných pozitívnych činov alebo predstáv, často aj v opozícii 
s negatívnymi činmi súčasnej vládnucej skupiny: Marián Kotleba (Kotleba 
ĽSNS) v roku 2017 70-tisíc eur za kilometer cesty. Vladimír Maňka (SMER) 
v roku 2013 107-tisíc eur za kilometer cesty. Ktorú stranu si vyberiete? Cieľom 
mediálnych textov je pritiahnuť pozornosť percipientov prostredníctvom 
zaujímavo a aktualizovane spracovaného obsahu. Preto mnohé komunikáty 
vykazovali znaky verbálnej či vizuálnej tvorivosti. 
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Poznanie jazykových prostriedkov komunikačných stratégií týchto 
špecifických prejavov by mohlo prispieť k poznaniu manipulačných 
a persuazívnych zámerov komunikantov krajnej pravice. Je evidentný vzťah 
medzi výberom jazykových jednotiek a kvantitatívnym rozsahom 
jazykových jednotiek propagandistických textov. Text by bol najbohatší 
vtedy, keby sa v ňom každé slovo vyskytovalo len jedenkrát; bohatstvo je 
tým väčšie, čím viac slov sa vyskytuje málokrát (Wimmer et al. 2003: 88). 
Texty v sloganoch spĺňajú predpoklad väčšieho slovného bohatstva textu, 
pretože to vychádza zo samotnej podstaty frekvenčného aspektu slov 
v žurnalistických textoch typu titulok, slogan a pod. Na reklamných 
predvolebných bilbordoch a letákoch  analyzovanej strany dominujú krátke, 
priame a adresné slogany so širším záberom na aktuálne témy, cieľom 
ktorých je získať široké spektrum voličov. Táto populistická jazyková 
stratégia je veľmi účinná, pretože akýkoľvek typ adresáta si nájde 
v univerzálnych témach svoj súhlasný postoj so stranou a nadobúda tým 
pocit, že jeho problém je stredobodom záujmu tejto strany.  

Zároveň sa predvolebné programy a slogany vyznačujú dynamikou, 
a teda vyššou frekvenciou slovies. Verbálny, resp. dynamický,  štýl je typický 
tým, že má krátke vety a zastúpená je hlavne procesuálna lexika 
pomenúvajúca dynamické príznaky vecí. Kvalifikujúca lexika bližšie určuje 
a dotvára pomenovania javov objektívnej skutočnosti; zo slovnodruhového 
hľadiska sú v tejto lexike zastúpené adjektíva (cigánsky, neprispôsobivý, asociálny, 
brutálny, slušný, nevinný, štandardný a iné) a niektoré adverbiá, napr. v slogane 
Konečne slovenský prezident (príslovka poukazuje na trvalú, definitívnu zmenu) 
a numeráliá, napr. v sloganoch V dôsledku tejto šikany zanikli stovky slovenských 
firiem. (číslovka stovky je vo výkladovom slovníku uvádzaná s expresívnym 
kvalifikátorom a cielene slúži na označenie neurčitého veľkého množstva 
niečoho, čiže zámerne hyperbolizuje text) a Jediný slovenský prezident, Jediná 
nádej na skutočnú zmenu (číslovka jediný sa stala zámerným a frekventovaným 
výrazom v predvolebnej kampani Kot. – ĽSNS poukazujúca na výlučnosť, 
jedinečnosť tejto strany v politickom a spoločenskom dianí). Na zvýšenie 
intenzity účinku obsahu textu uplatňuje strana Kot. – ĽSNS expresivitu 
kvantity prostredníctvom formy superlatívu v predvolebnom hesle Najvyšší 
čas vystúpiť z EÚ! a prostredníctvom konkrétnych intenzifikačných lexém, 
napr. v hesle Už sa na nás valia hordy moslimských imigrantov (slovo hordy 
označuje expresívne hovorové slovo odkazujúce na veľké množstvo ľudí 
na jednom mieste). V analyzovanom texte sa vyskytuje deiktická lexika, 
ktorej funkciou je poukazovať na bielo-čierny charakter osôb, situácií 
a faktov: „Spolu to dokážeme, obsadiť Európu.“ Zuzana Čaputová. Ich prezidentka. 
Personálne deiktiká sme v textoch najčastejšie identifikovali podľa 
vymedzovania sa na pomyselnej osi dobrý – zlý: buď v prvej a druhej 
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osobe plurálu na prezentovanie strany v dobrom svetle: Zavedieme spravodlivý 
sociálny systém!, VYTVORILI STE NÁS VY!!!, alebo v tretej osobe plurálu 
na vyjadrenie dištancu voči zlu: Asociáli majú ďalšie domy zadarmo, 
„ľudskoprávni“ aktivisti zasa tisícové platy. To všetko z našich daní! 

Oslovenia ako personálne deiktické výrazy sú prostriedkami 
nadväzovania kontaktu komunikujúceho s adresátom textu. V sloganoch sa 
na oslovenie využíva nominatív singuláru alebo plurálu v závislosti od toho, 
či sa komunikujúci obracia na kolektív alebo na jednotlivca, prípadne či 
prejavuje k adresátovi honoratív. Oslovenia v publicistických textoch 
predstavujú osobnejšiu formu komunikácie, preto sa táto forma komuni-
kácie využíva na úrovni komunálnych volieb. Napríklad v slogane Nájdite 
odvahu Zvolenčania! sa vyskytuje priame oslovenie voličov Zvolena, i keď 
s ortografickou chybou – chýbajúcou čiarkou pred oslovením. Vo verejnom 
prostredí by malo byť oslovenie oficiálnejšie a nocionálne, teda na formál-
nej úrovni. Keďže je situácia vo verejných médiách v súčasnosti viac 
uvoľnená, politici pri osloveniach volia viac osobnejšiu formu, kde 
naznačujú, že sú jednými z rádových občanov a že sa nepotrebujú nadraďo-
vať nad adresátov ich oficiálnymi vyjadreniami.  

Apely v propagandistických textoch sú rovnako účinným persuazívnym 
prostriedkom. Podľa D. Hradilovej (2015: 66) naliehavosť však nesúvisí len 
s pocitmi, ktoré hovoriaci prostredníctvom apelu vyjadruje, ale predo-
všetkým s tým, ako chce zapôsobiť na adresáta, aby reagoval v intenciách 
vysloveného apelu. Autorka vychádza z tézy J. Zimu (1961), že v apeli 
fungujú expresívne prostriedky ako prejav voľných postojov hovoriaceho, 
než ako vyjadrenie jeho emócií. Niet pochýb, že v persuazívnej agitačnej 
politickej reči je apel na nejakú činnosť, nejakú reakciu, pričom cieľom 
apelu je vzbudiť u adresáta záujem o danú politickú stranu a jej program. 
Apely sú typické pre ich naliehavosť práve formálnou stránkou, preto sa 
výrazne označujú aj prostredníctvom výkričníkov alebo príznakových 
lexém či spojení: Nás nevedie túžba po peniazoch a po moci!!!; Najvyšší čas vystúpiť 
z EÚ!; Za boha a za národ!, NESKLAMEME!!! 

Frekventovanou jazykovou stratégiou jazykovej propagandy je v strane 
krajnej pravice tzv. volanie mien (Dinka 2008). Ide o jazykovú stratégiu, kde 
sa zameriava pozornosť na iné osoby alebo situácie, aby sa odvrátila 
pozornosť od vlastného konania strany, prípadne ak strana chce odvrátiť 
pozornosť od absentujúcich, no pre voličov žiaducich konkrétnych 
informácií, ako reálne docieliť programové ciele strany. V prípade strany 
Kot. – ĽSNS sa upriamuje pozornosť prostredníctvom osobitých výrazov 
s negatívnym nábojom na súčasnú vládnucu garnitúru (štandardné strany, 
nečinnosť polície a nezáujem politikov, finančné skupiny), na ich chybné kroky 
v konaní (vlastizrada, zločiny a rozkrádanie, kšefty, korupcia), na zoskupenie EÚ 
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či NATO (diktát Bruselu, bruselskí byrokrati), na rôznorodosť a inakosť 
spoločnosti (degenerovaná spoločnosť, LGBT), na neriešenú problematiku 
migrácie či na problematickú rómsku otázku (moslimskí imigranti, cigánski 
extrémisti, príživníci, paraziti). Poukazovanie na rómsku problematiku cez 
filter nenávistnej xenofóbie a ekonomického príživníctva v strane krajnej 
pravice vedie k vyostreným záverom o kultúrnych odlišnostiach etník 
a o neschopnosti sa rómskeho etnika priblížiť normálnemu fungovaniu 
v spoločnosti. Kritické vyjadrenia zachytáva negatívna hodnotiaca lexika: 
cigánsky útočník, asociál z osady, neprispôsobivý obyvateľ v Jarovniciach, asociálny živel 
a iné. V duchu snaženia ťažiť zo silných xenofóbnych nálad môže byť táto 
problematika nápomocná pri získavaní sympatií voličov, ale z dlhodobého 
hľadiska je to ošúchaná téma, ktorú sa nepodarilo pretaviť do skutočných 
riešení už dlhodobo exponovanej problematickej rómskej otázky na 
Slovensku. Na obyčajného občana môže efektívne pôsobiť fakt, že politici 
krajnej pravice nazývajú problematické miesta realisticky (ako zvýhod-
ňovanie sociálnymi podporami, sociálna neprispôsobivosť  a kriminalita). 
Na rozdiel od iných spravodajských zdrojov, ktoré sa uchyľujú 
k eufemizmom vykresľujúcim skutočnosť príjemnejšie v snahe nepod-
necovať rasizmus. Práve toto nahráva krajnej pravici k úspechu, pretože 
adresáti sú konfrontovaní s inou vlastnou skúsenosťou, než o akej sa 
dozvedajú z médií. Tento postup kritizuje P. Žantovský (2018: 164), 
pretože sa tu ukazuje nezasvätenosť mediálneho publika a „čím dál je mediální 
obraz vzdálen zkutečnosti, jak ji vidí recipient, tím víc se vzdaluje médium od svého 
publika“. Na tento fakt upozorňuje explicitne aj samotná strana Kot. – 
ĽSNS, keď prostredníctvom jazykovej stratégie negovania tzv. 
mainstreamových médií upozorňuje publikum na  zámerné šírenie faloš-
ných informácií „zapredaným“ súčasnej vládnucej garnitúre. V tejto 
súvislosti sa v textoch pravicových populistoch vyskytujú výrazy ako 
protislovenské médiá, tzv. štandardné médiá či tendenčné mainstreamové spravodajstvo; 
ako protipól vystupujú v ich rétorike alternatívne médiá. Médiá podľa 
pravicových populistov predstavujú zdroj šírenia zla v krajine v zmysle 
protichodnej dichotómie dobra a zla (porov. Mikuš et al. 2016). Na 
existujúci manipulačný fenomém v médiách a reklame upriamuje 
pozornosť P. Žantovský pod pojmom mediálna obrazotvorba (2018: 180), 
pričom povaha tohto javu je vyslovene subjektívna a je „jednou 
z nejpůsobivéjších metod manipulativní aktivististické žurnalistiky, stranického psaní“. 
Cieľom tejto komunikačnej stratégie je v konkrétnom prípade politickej 
propagandy vytvárať z cielene vytvorených hodnôt súhrn preferencií oku 
a uchu lahodiaci obraz asociácií vo vnímaní budúceho voliča. Takto sa rodia 
pred očami más voličov ikony, ktoré sú dokonalé, zosobňujú víťaza nad 
dobrom a zlom a zabezpečia v krajine poriadok a prosperitu. Alternatívne 
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médiá vytvoria virtuálny ikonický svet na vystupovanie takýchto ikon, ktoré 
budú bojovať s reálnym svetom, ktorý je zlý a plný nástrah. Keďže aj na 
Slovensku sú priepastné ekonomické a sociálne rozdiely medzi obyvateľmi 
s pridružujúcimi etnickými rozdielmi, tak takýto rozprávkový svet určite 
vzbudí u cieľovej skupiny istotne pozornosť aj záujem. Ikonické 
zobrazovanie dobrého na pozadí zlého sa stalo principiálnym komuni-
kačným prostriedkom v rétorike viacerých strán krajnej pravice naprieč 
Európou. Populisti krajnej pravice pri orientácii na ľud a národ využívajú 
komunikačný prostriedok, tzv. opozitnú dichotómiu (Mikuš et al. 2016). 
V strane Kot. – ĽSNS sa zobrazujú kladné a záporné hodnoty, aktéri, médiá 
neustále v tejto dichotómii: MY – domáci vs. ONI – cudzí (cudzie môžu 
byť vo všeobecnosti všetky menšiny aj imigranti), prípadne MY dobrí 
vs. ONI zlí (súčasná vládna garnitúra,  štandardné mainstreamové médiá, EÚ, 
NATO). Toto presné odlíšenie zabezpečí konzumentom médií, aby 
rozpoznali, komu majú byť fanúšikom a koho majú zatratiť (porov. 
Žantovský 2018: 181). Preto sa predstavitelia krajnej pravice prezentujú 
prostredníctvom vlastných, tzv. alternatívnych médií, kde táto ich rétorika 
nemôže byť ničím narušená. 

Strana Kot. – ĽSNS sa prezentuje ako konzervatívna strana, ktorá stavia 
svoj program na tradičných hodnotách a kresťanstve: Za boha a za národ!; 
Výchovu a vzdelávanie mládeže postavíme na tradičných národných a kresťanských 
hodnotách. Ideologicky súvisí táto orientácia na kresťanstvo so súdobou 
históriou slovenských dejín: „Boh a Cirkev je dôležitou súčasťou 
politického slovníka, aj kvôli odkazom na existenciu prvej Slovenskej 
republiky (1939 – 1945), na ktorej čele stál katolícky kňaz.“ (Štefančík – 
Liďák 2017: 276) Do opozície sa voči tomu dostávajú témy súvisiace 
s liberalizmom, ktorý stotožňujú predstavitelia strany s pomenovaniami s 
expresívnym obsahom s negatívnou zložkou hodnotenia a ostro sa voči 
nemu vyhraňujú: zvrátenosť a nemravnosť v médiách, registrované partnerstvá 
a adopcie detí úchylmi. Tradicionalizmus sa uplatňuje pri presadzovaní 
populistických tendencií v politike; využíva sa na to jazyková stratégia 
tzv. trblietavé všeobecné informácie (Dinka 2008). Ide o prezentovanie 
orientácie strany na zachovanie a upevňovanie tradičných spoločenských 
hodnôt. V rétorike strany Kot. – ĽSNS sa zameriava pozornosť na potreby 
väčšiny národa s rovnakým socioekonomickým statusom, pričom 
požiadavky národa vypočuje práve spomínaná strana a naplní očakávania 
bežnej slovenskej populácie. V tomto zmysle sa v politickej reklame 
vyskytujú heslá a slogany zamerané na obranu demokracie, zachovanie 
slobody a zavedenie sociálnej spravodlivosti: Zavedieme spravodlivý sociálny 
systém!, Zvýšime materskú dávku na 100 % platu matky., Slušným rodinám dáme 
možnosť získať nájomný byt. Politika pre národ. Efektná sa zdala byť aj 
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antikampaň zameraná na populistické ciele: Čo chceš pre svoje deti? lož, konzum, 
závislosť, úpadok, ekonomické otroctvo? Zostaň sedieť na gauči... vs. pravdu, hrdosť, 
prácu, česť, nádej pre svoje deti? Pridaj sa do ĽSNS Vyber si!!! Táto stratégia je síce 
u populistov ošúchaná, frekventovaná, ale u voličov mimoriadne obľúbená, 
pretože volič nebude oponovať voči tradičným zvrchovaným hodnotám, 
nehľadá teda ani dôkazy, ako naplniť tieto sľuby. 

 
 

4.5  Vizuálna neverbálna komunikácia strany krajnej pravice 

Za úspechom populistov u voličskej komunity stojí aj sprievodný jav – 
vizuálna stránka prejavu. J. Musil (2010: 156) poukazuje na silný faktor 
voličského úspechu, a to posilnenie vhodných emócií a staviť na citovú 
reklamu. Ako ďalej dodáva v súvislosti s posilnením manipulačného efektu: 
„Obrazová informace je mnohem intenzivnejší a není blokováná filtry racionálního 
zpracovávání informací a myšlení.“  (2010: 170) Reklama propagandy je založená 
na prevažne na silných emóciách, vizuálnej a verbálnej agresivity, citovom 
vydieraní a nátlaku. Presviedčacím vizuálnym prvkom strany je aj samotná 
vizáž populistov s prítomnými pozitívnymi a označovacími gestami, 
posilnená kresťanskými a ľudovými symbolmi či obrazmi slovenských 
hradov. Ťažiskovým prostriedkom manipulácie pomocou reklamy a propa-
gandy je emocionálny obsah reklamného posolstva, ktorý sa sústreďuje na 
aktivizáciu členov cielenej skupiny a na oslovenie ich túžob a motívov 
(Dinka 2008: 259); podnetmi sú negatívne alebo pozitívne obrazy s motívmi 
vyvolávajúcimi citový účinok u percipienta. V reklamných materiáloch je 
dôraz v tejto strane na farebných kontrastoch a obrazových kontrastoch, 
ktoré posilňujú tradičné dichotomické prezentovanie sa strany potenciál-
nym adresátom. Zelená farba je tradičnou farbou strany Kot. – ĽSNS, 
frekventovane sa vyskytuje v sloganoch strany a je všadeprítomnou 
súčasťou loga strany; v opozícii s červenou farbou naznačujúcou zlo 
v krajine sa zvýši pozornosť na problematické body v krajine a jej 
záchrancov, vykupiteľov, obrancov ako reprezentantov strany. 

 
 

4.6  Implicitné stratégie politickej manipulácie 

Našu pozornosť si zasluhuje ešte jeden pohľad, ktorý vychádza z analýzy 
implicitných jazykových stratégií a taktík. Jazyk sledovanej pravicovo 
populistickej strany je v súlade s populistickými tendenciami a zameraním 
na jednoduchého človeka zväčša prostý, informácie sú podávané priamo, 
aby ich zrozumiteľnosť bola jednoznačná a presná. Predsa však môžeme 
opísať aj implicitné jazykové stratégie komunikátov strany Kot. – ĽSNS, 
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ktoré vychádzajú z textovej a diskurznej analýzy. Uvádzame v plnom znení 
predvolebný príhovor Mariána Kotlebu svojim potenciálnym voličom z 
roku 2016, na ktorom sa pokúsime demonštrovať implicitné jazykové 
stratégie:  

 
Kedy, keď nie teraz? 
Štátny dlh Slovenskej republiky v závratnej výške 41 miliárd eur. Likvidácia mladých rodín 
aj strednej vrstvy. Negatívna demografická krivka bieleho obyvateľstva. Naopak, obrovská 
populačná explózia cigánskej zatiaľ ešte menšiny. Zúfalá snaha vlády zakryť rozkrádanie 
štátu. Zavádzanie ďalších a ďalších poplatkov, daní a pokút. Šikanovanie slušných 
obyvateľov, zamestnancov aj podnikateľov. Bezbrehé zvýhodňovanie tých druhých. Od 
privatizérov, cez zlodejov s hodinkami za 30 tisíc eur až po parazitov v osadách. A k tomu 
dovoz neeurópskych imigrantov, ktorí u nás budú mať všetko zadarmo. Máte toho dosť? Už 
ani vy nemáte chuť sa len nečinne prizerať na to, ako sa z nás stávajú otroci na pôde našich 
predkov? Už aj vy cítite, že vo vlastnom štáte z nás niekto spravil občanov druhej kategórie? 
Chcete to zmeniť? My máme chuť aj odvahu uskutočniť radikálne zmeny! Máme chuť aj 
odvahu spraviť zo Slovenskej republiky znova funkčný a spravodlivý štát, na ktorý budeme 
môcť byť hrdí. Máme chuť aj odvahu, no zatiaľ nám chýbajú možnosti. O tých rozhodnete 
vy. Už 5. marca 2016. Dajte nám príležitosť zachrániť Slovensko. Kedy, keď nie teraz? 
Keď k nám „tradiční“ politici vpustia Európskou úniou naplánovaných 200 tisíc imigrantov, 
bude už neskoro. 
 

Ing. Mgr. Marian Kotleba, predseda ĽS Naše Slovensko  
(Naše Slovensko, 2/2016) 

 
V súčasnosti nám lingvistika ponúka množstvo klasifikácií jazykových 
stratégií politického diskurzu. Pri analýze implicitných jazykových stratégií 
v tomto príspevku sa opierame o klasifikáciu O. L. Michaľovovej,  ktorá sa 
dotýka strategickej výstavby politických textov, ktorá vychádza z lexikálnej 
analýzy, textovej i diskurznej analýzy. Autorka rozlišuje tri základné 
stratégie, ktoré sa realizujú prostredníctvom konkrétnych taktík 
(Michaľovova 2009): 

1. Stratégia poníženia je zacielená na diskreditáciu protivníka, pri 
ktorej sa využívajú taktiky implicitne a explicitne vyjadrujúce odmietavý 
postoj, čo samozrejme oslabuje pozície protivníka. V prípade sledovanej 
politickej strany sa explicitné obviňovanie, ponižovanie, konštruovanie 
obrazu nepriateľa realizuje na základe stigmatizujúcich slov a slovných 
spojení či lexikálnych prostriedkov s negatívnou konotáciou a 
stigmatizujúcich slov: zlodej, parazit, militantný moslim, asociál, agresor, cigán, 
cigánsky agresor, rozkrádanie, šikanovanie a i. V citovanom texte predvolebného 
príhovoru M. Kotlebu sa subjektívne opisuje politická situáciu, vymenúvajú 
sa ekonomické ukazovatele, samozrejme negatívne je vykreslená situácia 
pomocou neosobných, neslovesných vyjadrení, pomocou neslovesných 
vetných základov: „Štátny dlh Slovenskej republiky v závratnej výške 41 miliárd 
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eur. Likvidácia mladých rodín aj strednej vrstvy. Negatívna demografická krivka bieleho 
obyvateľstva. Naopak, obrovská populačná explózia cigánskej zatiaľ ešte menšiny. 
Zúfalá snaha vlády zakryť rozkrádanie štátu“ To všetko navodzuje pocit 
dištancie autora textu, jeho nezávislosti. Zo syntaktického hľadiska by sme 
mohli upozorniť aj na syntaktický paralelizmus, ktorý funkčne patrí k 
prostriedkom expresívnej syntaxe, plní sugestívnu funkciu, presviedča. Je 
nevyhnutné obrátiť pozornosť na úlohu metafory, napríklad paraziti v 
osadách, zlodeji s hodinkami za 30 000 eur. Metafora v politickom diskurze plní 
úlohu nepriamej nominácie a výrazne rozširuje interpretačné možnosti 
percipienta. V tomto prípade sa stáva aj prostriedkom na dosiahnutie taktiky 
tzv. neosobného obvinenia, keď sa vinník nepomenúva priamo, hoci 
hovoriaci opisuje situáciu pomocou metafor, ktorých význam je vždy 
jednoznačný. 

Text bohato využíva rétorické figúry, napríklad opakovanie, vďaka 
čomu emfatický efekt zosilnieva, dosahuje sa želaný výsledok perzuazív-
neho politického prejavu. Opakovanie istej idey napomáha jej prijatiu ako 
jedinej pravdivej. Uvedieme príklady rečníckych otázok z vyššie citovaného 
textu: Máte toho dosť? Už ani vy nemáte chuť sa len nečinne prizerať na to, ako sa z 
nás stávajú otroci na pôde našich predkov? Už aj vy cítite, že vo vlastnom štáte z nás 
niekto spravil občanov druhej kategórie? Chcete to zmeniť? Zvrat nastáva po 
rétorickom zvolaní: „My máme chuť aj odvahu uskutočniť radikálne zmeny!“  

Zároveň sa stratégia ponižovania realizuje aj skrz taktiku obviňovania – 
protivník je opísaný ako vinník, v negatívnom svetle. Rečník sa usiluje 
poukázať na negatívne vlastnosti a ciele protivníka. Dosahuje sa 
negatívnymi lexikálnymi prostriedkami a stigmatizujúcou lexikou.  

2. Stratégiu nadradenosti, povyšovania vlastnej politickej strany, 
vlastných ideí sa napĺňa na základe vlajkových slov, ktoré pozitívnou 
konotáciou v dobrom svetle hodnotia vlastnú ideológiu strany – biele 
obyvateľstvo, slušní ľudia, funkčný štát, spravodlivý štát (Naše Slovensko, 2/2016). 

3. Stratégiu teatrálnosti dosahuje prostredníctvom sľubov, povzbu-
dení (Spolu to dokážeme! My máme chuť aj odvahu uskutočniť radikálne zmeny!) 
alebo aj prostredníctvom spomínaného dichotomického delenia spoločnos-
ti na dobrých-zlých, spravodlivých a nespravodlivých, biele obyvateľstvo a čierne osady, na 
slušných a parazitov.  
 
 
4.7  Zhrnutie 

V nami vybranom korpuse komunikátov strany Kot. – ĽSNS sme pomocou 
lexikálnej, textovej a diskurznej analýzy, upozornili na množstvo jazykových 
prostriedkov, ktoré charakterizujú model komunikačného správania 
príznačného pre stranu pravicového populizmu na Slovensku. V závere si 
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dovoľujeme vysloviť, že politický diskurz, ako súčasť persuazívnej 
komunikácie, má široké možnosti vplývať na adresáta, manipulovať 
a meniť kognitívne postoje spoločnosti. Tento proces sa realizuje 
prostredníctvom komunikačných stratégií a taktík, ktorých podstatou je 
pracovať s vedomím adresáta, s jeho hodnotovými kategóriami, emóciami, 
vôľou. Texty politického diskurzu okrem súboru faktov a myšlienok musia 
propagovať a presvedčiť adresáta a ovplyvniť jeho politickú pozíciu. Treba 
pripomenúť zaujímavú osobitosť jazykovej komunikácie v politickej sfére 
– kontakt komunikantov (odosielateľa a príjemcu) je defektný, nie je 
vzájomný a obojstranný. Nejde o plnohodnotný dialóg,  ale o jednostranne 
zacielený proces, ktorý tak umožňuje autorovi v procese komunikácie 
aplikovať širokú škálu manipulatívnych jazykových stratégií a metodík. 
V tejto súvislosti sa čoraz aktuálnejšou stáva otázka informačnej 
bezpečnosti vo svete lingvopolitickej manipulácie. Expresivita, vulgarizácia 
a žargonizácia politického jazyka má silnejúcu tendenciu. Z lingvistického 
hľadiska tento jav nie je možné eliminovať, skôr ide o otázku politickej 
kultúry. Záleží od adresáta (poslucháča, čitateľa), ktorý nie je pasívnym 
príjemcom textu, ale svojím kritickým prístupom a odhalením techník 
asertívnej politickej komunikácie sa dokáže ubrániť tlakom politickej 
manipulácie. Veríme, že aj lingvistická analýza politického diskurzu a s ňou 
spojené možnosti nasledovného transferu poznatkov aktuálne reagujú na 
latentnú prítomnosť skepticizmu a dištancovania sa od pluralistickej 
demokracie.  
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5 Lexikálno-morfologická analýza jazykových 
prostriedkov na bilbordoch a plagátoch ĽSNS 
a SPD 

Peter Gregorík 
 
V tejto kapitole sa zaoberáme porovnaním využitia morfologických 
jazykových prostriedkov (slovných druhov) s prihliadnutím na ich lexikálne 
vlastnosti (význam slov) u dvoch pravicovo-populistických politických 
strán – slovenskej Ľudovej strany Naše Slovensko (ĽSNS) a českej strany 
Svoboda a příma demokracie. Naším cieľom je analyzovať jazykovú zložku 
bilbordov a internetových plagátov týchto strán a zistiť, v čom sa ich 
stratégie zhodujú a v čom sa odlišujú. Ako základnú metódu sme použili 
obsahovú analýzu textov a údaje z analýz sme potom spracovali pomocou 
metódy komparácie. Celkovo sme analyzovali 58 bilbordov – 28 bilbordov 
strany Kotlebovci – ĽSNS a 30 strany SPD. Spolu na nich bolo 80 viet a 357 
slov. Bilbordy a plagáty sa vzťahovali na kampane z rokov 2014 až 2020. 
 

 
5.1  Charakterisitika strán ĽSNS a SPD 

V tejto časti práce analyzujeme slogany z bilbordov a volebných plagátov 
dvoch politických strán, ktoré sa všeobecne radia práve medzi 
pravicovopopulistické či pravicovoextrémistické1. Jednou je slovenská 
strana Kotlebovci – ĽSNS2 a druhou česká strana Svoboda a přímá 
demokracie (SPD). Ako píšu R. Štefančík a M. Hvasta v knihe Jazyk pravico-
vého extrémizmu, pravicový extrextrémizmus  
 

„sa do centra pozornosti vedeckej obce dostal úspechom pôvodne 
marginálnych politických strán od polovice deväťdesiatych rokov 20. storočia, 
kedy časť verejnosti prestala dôverovať zaužívaným spôsobom riešenia 
niektorých vypuklých problémov spojených nielen so sociálnou situáciou, ale aj 
s európskou integráciou a medzinárodnou migráciou a začala viac veriť 
jednoduchým návrhom na riešenie komplexných otázok. Predstavovať 
jednoduché riešenia zložitých problémov je totiž jeden z charakteristických 
znakov politickej komunikácie subjektov z kraja ideového spektra“ (2019, s. 9). 
 

 
1  Rozdiel je v tom, že populistické strany na rozdiel od extrémistických nemusia mať 

antidemokratické a protiústavné tendencie (por. Štefančík – Hvasta 2019: 36–37). 
2  V rokoch 2010 – 2015 mala strana názov Ľudová strana Naše Slovensko, v rokoch 2015 – 

2019 mala názov Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko a od roku 2019 má názov 
Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko. 
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Na Slovensku sa spomedzi pravicovo-extrémistických strán najvýraznejšie 
presadila strana Kotlebovci – ĽSNS, ktorá sa vyprofilovala z občianskeho 
hnutia Slovenská pospolitosť, avšak súd ho v roku 2006 rozpustil pre jeho 
extrémistický charakter. ĽSNS v skutočnosti vychádzala z princípov 
neoľudáctva a tradície vojnového Slovenského štátu3. „Primárnym cieľom 
ĽSNS bolo obnoviť suverenitu a nezávislosť Slovenska so zámerom 
budovať spoločnosť na troch pilieroch – národnom, kresťanskom a 
sociálnom... Strana od začiatku deklarovala nadväznosť na odkaz rôznych 
historických osobností, vrátane Ľudovíta Štúra, Andreja Hlinku a Jozefa 
Tisa (Štefančík – Hvasta 2019: 105). Ideológia strany sa opiera i o radikálny 
nacionalizmus, bigotný katolicizmus4 či xenofóbiu. R. Štefančík  a M. 
Hvasta (2019: 107) napríklad uvádzajú, že pri parlamentných voľbách 
v roku 2016 strana postavila kampaň na troch základných pilieroch: 
politickej korupcii, rómskej problematike a situácii v oblasti medzinárodnej 
migrácie. Ako ukážeme v ďalšej časti kapitoly, výrazne sa to prejavilo aj 
v útvaroch, ktoré analyzujeme. Súčasný politický systém ĽSNS považuje za 
skorumpovaný a zločinecký a jeho demokratickosť spochybňuje. Strana 
vystupuje aj proti politikom ostatných strán, ktorí sú pre ňu zločincami 
a zlodejmi5, zároveň verejne vyjadruje sympatie k nacistickému 
Slovenskému štátu a jeho prezidentovi Jozefovi Tisovi.  

Česká strana SPD, teda Svoboda a přímá demokracie, vznikla v roku 
2015, keď Tomio Okamura, opustil stranu Úsvit6 a založil novú stranu. 
Programovo sa hlási k princípom priamej demokracie a kritike jestvujúceho 
politického systému7. Svoj politický boj založila na dvoch základných 
témach: boji proti imigrantom a odporu voči EÚ. Obe strany využívajú pri 
získavaní voličov agresívny, útočník jazyk, do ktorého patria aj heslá 
a slogany, ktorým sa venujeme, no a práve tie sú jedným zo silných 
prostriedkov na manipuláciu s ľuďmi, s ich zmýšľaním, s ich pohľadom na 
svet.  
 

 

 
3  Píše o tom napríklad Oľga Gyárfášová v článku Druhoradé regionálne voľby sa zmenili na 

prekvapujúci nástup pravicového extrémizmu [URL 1]. 
4  Príklady na prejavy bigotného katolicizmu u členov ĽSNS por. napríklad Benčík [URL 2].  
5  Píše o tom napríklad Tomáš Nociar, politológ, ktorý sa venuje krajnej pravici, v článku 

Rozpustiť či nerozpustiť kotlebovcov? Základné scenáre sú dva [URL 3]. 
6  Ako dôvod Okamura uviedol stranícky puč proti svojej osobe, por. [URL 4]. 
7  Por. program strany SPD [URL 5], ako aj príspevky zo sociálnych sietí na oficiálnych profiloch 

strany. 
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5.2  Jazyk a propaganda 

Populisti, a to nielen tí pravicoví, využívajú propagandu ako silný nástroj na 
svoj politický boj.  O. Krejči (2004: 123) definuje propagandu „ako snahu 
ovplyvniť a manipulovať hodnoty tak, aby došlo k zmene postojov a predo-
všetkým politickej aktivity ľudí. Vyrába sa masový občan s minimálnou 
výbavou.“, Garth S. Jowett a Victoria O'Donnell píšu že: „Propaganda je 
úmyselný, systematický pokus o formovanie vnímania, manipuláciu s poz-
naním a priame správanie, aby sa dosiahla odpoveď, ktorá podporuje 
požadovaný zámer propagandistu“ (2012: 7). Najčastejšie sa propaganda 
spája s politickou činnosťou, ale napríklad D. McQuail (2009) rozdeľuje 
propagandu na ekonomickú, vojenskú, politickú, diplomatickú, ideologickú, 
didaktickú a eskapistickú8. Propaganda môže byť tak pozitívna – vtedy je 
jej cieľom poukazovať na dosiahnuté úspechy (napríklad pri politických 
stranách či kandidátoch obhajujúcich svoj mandát), avšak môže byť 
nasmerovaná aj opačne, teda negatívne. Práve na princípoch negatívnej 
propagandy je vybudovaný politický boj extrémistických strán. V danom 
čase a v danom priestore si hľadá nepriateľa a snaží sa ho opísať v tom 
najhoršom svetle. Napríklad pre dnešnú pravicovo-populistickú scénu je 
príznačné, že ako nepriateľa bežného Slováka vykresľuje Rómov, migran-
tov a Európsku úniu, čím boli nahradení Maďari a Česi z 90. rokov.  
Neprezentuje sa progresívne, v smere niečoho, nepracuje s pozitívami, 
ktoré vyplývajú napríklad z členstva v Európskej únii, vyberá si len negatíva 
a tie hyperbolizuje, pričom sa snaží pôsobiť na emócie, ako sú napríklad 
hnev, strach či frustrácia. Opiera sa o silné kontrasty (zlo – dobro, chaos – 
poriadok, slušní – neprispôsobiví, naši – cudzí atď.), keďže pre extrémistov 
je dôležité, aby sa veci zobrazovali čiernobielo a čo najjednoduchšie. 
S propagandou úzko súvisí manipulácia. Napríklad P. Nutil uvádza že: 
,,Manipuláciou sa označuje ovplyvňovanie subjektu, pričom cieľom je 
meniť názory a postoje cieľovej skupiny bez toho, aby si to jej členovia 
uvedomovali“ (2018: 19). Práve jazyková manipulácia zastáva medzi 
nástrojmi politickej propagandy hlavné miesto. Jazyk, prostredníctvom 
ktorého politici vytvárajú obraz o svete, je medzi nástrojmi propagandy na 
prvom mieste. E. Lotko (2009) tvrdí, že jazyk má svojim pozitívnym 
opisným spôsobom donútiť príjemcov komunikátu k súhlasu s jeho obsa-
hom a ďalej uvádza, že texty politickej propagandy majú predovšetkým 
persuazívnu funkciu – ich autori sa predovšetkým snažia vnútiť svoj ideový 
a hodnotový svet, ktorý nebýva častokrát verným zobrazením reality 

 
8  Eskapistická propaganda je špecifickou formou politickej propagandy, ktorá využíva médiá na 

odvedenie pozornosti od spoločenských problémov, posilnením pasivity na rozdiel od 
aktívneho motivovania v určitom smere. 
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svojmu publiku a presviedčajú ho o svojej pravde. V tejto kapitole sa 
venujeme práve jazyku, prepojeniu lexikálnej, morfologickej a syntaktickej 
zložky sloganov, tomu, akú funkciu pri volebnej kampani na bilbordoch a 
plagátoch zohrávajú slová ako jednotky patriace do jednotlivých slovných 
druhov, či ako zložky vety, základnej syntaktickej konštrukcie.  
 

 
5.3  Lexikálno-morfologická analýza použitia slovných druhov 

Slovné druhy sú v Encyklopédii jazykovedy definované ako „časti reči, partes 
orationes, ako komplexné lexikálno-gramatické skupiny slov vyznačujúce sa 
istými lexikálnymi a gramatickými príznakmi sémantickými aj formálnymi 
a zároveň ako široké jazykové kategórie majúce zástoj v celej stavbe jazyka“ 
(1993: 404). Primárne sa vymedzujú na základe spoločného kategoriálneho 
príznaku. Jediným nezávislým slovným druhom sú podstatné mená 
(substantíva). Nezávislosť znamená, že sú to samostatne chápané 
pomenovania a nie príznaky iných slovných druhov. Substantíva sú zároveň 
najfrekventovanejší slovný druh. Vyplýva to z údajov Slovenského 
národného korpusu (Šimková 2011: 331), v ktorom je poradie slovných 
druhov v súčasnom spisovnom slovenskom jazyku od najfrekventova-
nejšieho takéto: podstatné mená, slovesá, predložky, adjektíva, zámená, 
spojky, častice, príslovky, číslovky, citoslovcia, pričom podstatných mien je 
dvakrát viac ako slovies.  
 Pri charakteristike a porovnaní využitia slovných druhov na bilbordoch 
a plagátoch pravicovo-populistických strán ĽSNS a SPD vychádzame 
z nasledovného frekvenčného výskytu jednotlivých slovných druhov (por. 
Tabuľka 1): 

 
 ĽSNS SPD 
Celkový počet slov 183 Podiel 174 Podiel 
podstatné mená 86 46,99 84 48,28 
slovesá 37 20,22 25 14,37 
predložky 23 12,57 15 8,62 
prídavné mená 20 10,93 18 10,34 
spojky 12 6,56 15 8,62 
častice 0 0,00 12 6,90 
zámená 2 1,09 3 1,72 
číslovky 2 1,09 1 0,57 
citoslovcia 1 0,55 0 0,00 
príslovky 0 0,00 1 0,57 

 
Tab. 1: Výskyt a percentuálny podiel jednotlivých slovných druhov  

na bilbordoch ĽSNS a SPD 
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Na analyzovaných bilbordoch a plagátoch bolo spolu 357 lexém. Na 
jednom bilborde/plagáte bolo priemerne 6,16 slova. U strany ĽSNS to bolo 
6,54 slova, u strany SPD 5,8 slova. Rozdiel je 12 percent. Väčší počet slov 
zrejme vyplýva zo štruktúry použitých textovo-vizuálnych útvarov. 
Bilbordy a plagáty ĽSNS majú formálnu štruktúru tvár – text – stranícka 
zelená farba, zatiaľ čo u SPD je to štruktúra česká zástava – tvár – text. SPD 
sa snaží nenarúšať štruktúru štátneho symbolu a text je väčšinou len na 
bielej časti útvarov, u ĽSNS sa texty nachádzajú tak v bielej, ako aj v zelenej, 
straníckej farbe na útvaroch, na ich bilbordoch či plagátoch je teda viac 
potenciálneho priestoru na textovú zložku. 

 
 

5.3.1  Podstatné mená 

Ako vyplýva z Tabuľky 1, zo slovných druhov sa dominantne vyskytovali 
podstatné mená, ktoré tvorili 47,62 percenta slov. Rozdiel vo frekvencii 
používania substantív medzi oboma stranami je minimálny – iba 1,29 
percenta. Dokazuje  to, že podstatné mená sú univerzálny nástroj na 
zobrazenie faktovej konkrétnosti. Bilbord a plagát ako textovo redukované 
útvary musia upriamiť pozornosť na primárne javy, a preto na sprievodné 
okolnosti, ako sú kvantitatívne (číslovky) či kvalitatívne (prídavné mená) 
príznaky, už nemajú dostatočný priestor, keďže ich oslabenosť z hľadiska 
samostatne chápaného obsahu by mohla komplikovať snahu o priame, čo 
najjednoduchšie posolstvo. Zredukovaný je aj výskyt slovies. Substantíva 
dostatočne presne zastupujú myšlienkový obsah, ktorý je dotváraný tvárami 
strán (najmä predsedov – Mariana Kotlebu a Tomia Okamuru ), ako aj 
straníckymi symbolmi. Obe strany sú dostatočne etablované vo volebnom 
priestore, medzi ich voličmi i nevoličmi je známe ich ideologické zameranie, 
a preto napríklad text z bilbordu ĽSNS Radikálne riešenie cigánskeho problému 
a korupcie v politike nemusí byť doplnený tranzitným členom v pozícii 
prísudku, podobne ako napríklad na bilborde SPD s textom Ne islámu, ne 
teroristům. Nie je v podstate dôležité, čo sa myslí tým radikálnym riešením, 
dôležité pre voliča je to, že jeden z jeho spoločenských a štátnych 
nepriateľov – Rómovia – konečne bude „ riešený“, podobne je to aj 
s bilbordom SPD, ktorý evokuje u voliča to, že strana zamedzí výskytu 
islamu v Českej republike, čo bude zároveň aj ochrana proti teroristickým 
útokom. Jednoducho, stačí napísať na bilbord slovo migrant, islam, 
Európska únia a podobne, doplniť ho logom strany či tvárou jej predsedu 
a odkaz je jasný.   

V rámci podstatných mien sa dá vyčleniť viacero lexikálno-
gramatických skupín slov, ako sú vlastné/všeobecné podstatné mená, 
počítateľné/nepočítateľné, životné/neživotné, konkétne/abstraktné a pod. 
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Celkovo možno konštatovať, že výrazne dominujú dve skupiny podstat-
ných mien. A to životné substantíva a abstraktné substantíva.  

 
 

5.3.1.1  Životné podstatné mená 

U ĽSNS sa vyskytli životné podstatné mená: muž, žena, deti, seniori, lekár, 
asociáli, zlodeji, Slováci, Slovenky, cudzinci, zlodeji, paraziti, bieli, Cigáni, oligarchovia, 
mamy, otcovia, dôchodcovia, migranti, rodina, mafia,; u SPD: nepřizpůsobiví, imigranti, 
paraziti, teroristé, občan, migrant, školáci, lidi, povaleči, živnostníci, politici, občan, 
rodina. Charakter životnosti môžeme prisúdiť aj pomenovaniam EÚ či 
Brusel, pretože ide o metonymické pomenovanie pre zástupcov či politikov 
Európskej únie. Uvedený prehľad ukazuje, že obe strany sa zameriavajú na 
ten istý typ voliča a do opozície čiernobielo stavajú občanov-obete a ich 
nepriateľa, hrozbu. Spoločnou témou na bilbordoch a volebných plagátoch 
oboch politických strán bolo päť skupín hrozieb:  
 

1. migranti (imigranti, cudzinci, teroristé),  
2. Rómovia (Cigáni, paraziti, neprispôsobiví, asociáli, povaleči),  
3. Európska únia (Brusel),  
4. islam (moslimovia, niečo nekresťanské), 
5. vládnuca vrstva (zlodeji, oligarchovia, politici).  

 
Tento jav v rámci pravicovo-populistickej politickej scény na Slovensku 
a v Českej republike určite nie je prekvapujúci a podobné tendencie sú aj 
v iných krajinách (viď kapitoly 3 a 6). Pomenovania nepriateľov 
z uvedených piatich skupín sú často obrazné, aby u potenciálneho voliča 
vyvolali väčší záujem a rozhodnutého voliča utvrdili v ideologickej 
orientácii strany, zároveň sa strany môžu brániť, že napríklad parazit nie je 
pomenovanie Róma. Slovo Róm je zároveň štylisticky neutrálne, neexpre-
sívne, avšak stačí napísať parazit, neprispôsobivý, asociál či povaľač  a expresívna 
hodnota týchto slov zvyšuje aj emočný potenciál na vyvolanie hnevu či 
nespokojnosti u potenciálneho voliča. Samotné slovo Róm sa v analy-
zovaných útvaroch nevyskytlo ani raz a strany sa mu vyhýbajú, no náš 
prieskum medzi stredoškolákmi v rámci APVV projektu  „Komparácia 
jazykových stratégií pravicového populizmu (Nemecko - Rakúsko - Česko 
- Slovensko): lexika - texty – diskurzy“ ukázal, že až 93 percent 
respondentov z dvoch stredných škôl uviedlo v dotazníku, že podľa nich sa 
slovom paraziti zo bilbordu ĽSNS s textom Spravíme poriadok so zlodejmi 
v kravatách aj parazitmi v osadách myslia práve Rómovia.  Hoci odpor k islamu 
a moslimom sa prejavuje tak u ĽSNS, ako aj u SPD, tak len na bilbordoch 
a plagátoch českej strany je pomenovaný priamo (Buřtem a pivem proti 
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islamizaci; Ne islámu, ne teroristům). ĽSNS, naopak, islamskú hrozbu 
pomenúva nepriamo cez vyzdvihovanie kresťanstva (Chceme Slovensko 
národné a kresťanské!; Za Európu slobodnú, národnú a kresťanskú!). Pravdepo-
dobne ide o priamu      súvislosť s počtom ľudí hlásiacich sa ku kresťanstvu. 
Na Slovensku je to podľa sčítania ľudu z roku 2011 približne 75 percent 
obyvateľstva, v Českej republike len 12 percent9, a preto by odkaz na 
kresťanskú tradíciu v Česku nemal takú odozvu. Hoci sa téma islamu často 
spája s migráciou utečencov z afrických a ázijských krajín do Európy, najmä 
u SPD tvorí samostatnú tému, pričom sa využíva metóda kontrastu, paralely 
a, samozrejme, hrozby. Kontrast možno vidieť v už uvádzanom texte 
Buřtem a pivem proti islamizaci, v ktorom stojí v opozícii niečo tradičné, 
príjemné (safaládka a pivo) a niečo cudzie, netradičné a nebezpečené, teda 
islam, kontrast sa využíva aj v oboch vyššie uvedených sloganoch ĽSNS, 
kde proti sebe stojí tradičné, kresťanské, proti netradičnému a nebez-
pečnému, ktoré síce nie je pomenované, ale je zjavné, že ide o islam. Na 
jednom bilborde ĽSNS sa okrem spomínaných piatich okruhov hrozieb 
uvádza ešte aj LGBT, v kontraste proti tradičnej rodine na druhom bilborde 
(Rodina je muž a žena. / Stop LGBT!), to však neznamená, že by strana SPD 
nevystupovala proti sexuálnym menšinám. Napríklad v statuse na Face-
booku z 20. 8. 2020 Tomio Okamura, predseda hnutia napísal:  
 

„Evropská unie jasně prokázala, že podporuje sluníčkářskou gender homosexualistickou 
ideologii a že se vměšuje do vnitřních záležitostí našeho suverénního státu... Hnutí SPD brání 
tradiční hodnoty a normální svět pro normální lidi a jasně vystupuje proti totalitní politické 
korektnosti, multikulturalismu, zvrácené teorii genderu, pozitivní diskriminaci či propagaci 
ideologie homosexualismu, která pro homosexuály vyžaduje privilegia a adoraci. Uděláme vše 
pro to, aby se podobné zvrácenosti jako na „liberálně-demokratickém“ Západě neděly i u nás. 
Braňte prosím normální svět s námi“. [URL 8]  

 
Ten istý text je zverejnený aj na oficiálnej internetovej stránke SPD. [URL 
9]  Treba poznamenať, že vytváranie nepriateľa je jeden zo základných 
prostriedkov negatívnej propagandy, ktorá je základným komunikačným 
prostriedkom pravicovo-populistických strán, ktoré sa namiesto riešení, 
teda progresívneho princípu, zameriavajú na kritiku existujúceho stavu 
systému. Napríklad pravicovo-populistická scéna na Slovensku v 90. 
rokoch dvadsiateho storočia automaticky si vyberala nepriateľov 
z dávnejšej i bližšej minulosti, teda Čechov, ktorých obviňovala 
z nerovnocenného postavenia Slovenska v rámci Československa, či 
Maďarov, ktorým vyčítala snahu o autonómiu v južných častiach Slovenska. 

 
9 Por. údaje zo zo Štatistického úradu Slovenskej republiky [URL 6] a z Českého statistického 

úřadu [URL 7]. 
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Keď sa tieto témy vyčerpali, nahradili ich Rómovia, ako minoritné etnikum, 
ktoré podľa pravicových populistov žije na úkor majority. Po vstupe do 
Európskej únie sa začali orientovať aj na kritiku tohto spoločenstva ako 
akéhosi molocha, ktorý kradne Slovákom národnú identitu. V posledných 
rokoch sa pridali ešte aj otázky vládnucich elít, ktoré údajne manipulujú 
s verejnosťou, a sexuálnych menšín, ktoré sú hrozbou pre „tradičnú 
rodinu“ a hodnoty spoločnosti. V Tabuľke 2 uvádzame zhrnutie pre 
zobrazenie hrozby v rámci negatívnej propagandy strán ĽSNS a SPD: 

 
 Kotlebovci - ĽSNS SPD 

Hrozba Pomenovanie Príklady Pomenovanie Príklady 
Rómovia priame/nepriame Cigáni, 

asociáli, 
paraziti 

nepriame neprispôsobiví, 
paraziti, povaľači 

migranti priame/nepriame migranti, 
cudzinci 

priame migranti/imigranti 

     
Európska 
únia 

priame EÚ, Brusel priame EÚ 

islam nepriame negatívny 
kontrast s 
kresťanstvom 

priame/nepriame Islam, islamizácia, 
teroristi 

vládnuce 
vrstvy a 
strany 

priame/nepriame zlodeji, mafia, 
korupcia,  
otroctvo, 
politici, 
oligarchia 

priame/nepriame bordel, korupcia, 
byrokracia, politici 

sexuálne 
menšiny 

priame LGBT ------------- -------------- 

 
Tab 2: Hrozba v rámci negatívnej propagandy  
na bilbordoch a plagátoch strán ĽSNS a SPD 

 
Zo všetkých slov predstavujúcich hrozbu či nepriateľa bolo 
najfrekventovanejším podstatným menom slovo migrant/imigrant. 
V podstate ide o akési zhutnené skomoleniny slov a fráz, ktoré počuť 
z vyhlásení predstaviteľov extrémistickej a pravicovo-populistickej 
politickej scény na Slovensku a v Českej republike. U ĽSNS je to napríklad 
slogan Odmietame migrantov, pretože milujeme Slovensko! Ide o typický príklad 
negatívnej propagandy zobrazujúcej hrozbu (odmietať) a zároveň spojenej 
s emóciami (milovať), u SPD sa slovo migrant spája s tromi negatívnymi 
dopadmi, ktorými sú: prítomnosť migrantov (Zastavíme nelegálni migraci; 
Zastavme nastěhování imigrantů do Havířova; Migranty k nám nepustíme!), 
finančná podpora migrantov na úkor Čechov (Peníze ne imigrantům, ne 
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povalečům), práca pre migrantov na úkor Čechov (Práci našim občanům, ne 
imigrantům!). 

Oproti zobrazeniu hrozby či nepriateľa sa životné podstatné mená 
využívajú aj na zobrazenie toho, komu je varovanie určené, či toho, kto už 
je hrozbou priamo negatívne zasiahnutý. Na rozdiel od predchádzajúcej 
skupiny slov vyjadrujúcich potenciálne nebezpečenstvo, v ktorej sa dalo 
rozlíšiť viacero rôznych skupín, aby sa potenciálne nebezpečenstvo 
hyperbolizovalo, v tejto skupine ide viac-menej o jednoliatu masu – 
bežného pracujúceho občana či dôchodcu, člena „tradičnej“ rodiny. 
U ĽSNS sú takto zamerané napríklad slogany: Rodina je muž a žena.; 
Podporíme všetky slušné rodiny. Deti a seniori nebudú platiť za lekára ani za lieky.; 
Dáme mamám, otcom aj dôchodcom!) Podobnú rétoriku volí aj SPD: PODPORA 
RODINÁM, NE nepřizbůsobivým; Peníze slušným, ne parazitům Obědy zdarma pro 
školáky.; Bezpečné ulice pro slušné lidi).  Už sme uviedli, že jedným 
z prostriedkov propagandy pravicového populizmu je vytváranie a potreba 
nepriateľa. Samozrejme, tam kde je nepriateľ, musí byť aj ten, koho  
nepriateľ ohrozuje, a hoci by sa mohlo zdať že pravico-populistické strany 
volia najmä menej vzdelaní voliči, nie je to pravda. Štruktúru voličov strán 
podľa vzdelania zobrazuje Tabuľka 3. 

 
 ĽSNS SPD 

Základné 6,8 2 
Stredoškolské 18,3 48 
Stredoškolské s 
maturitou 

54,4 41 

Vysokoškolské 20,5 9 
 

Tab. 3. Štruktúra voličov ĽSNS a SPD podľa vzdelania (v percentách),  
zdroj: Focus 2016 [URL 10] a Hlídací pes 2020 [URL 11] 

 
Z tabuľky vyplýva, že jadro voličov netvoria ľudia so základným vzdelaním, 
ale prevažujú voliči, ktorí majú minimálne maturitu – u ĽSNS je to takmer 
73 percent, u SPD 50 percent. Populisti prichádzajú s jednoduchými 
témami, ktoré sú blízke priemernému pracujúcemu občanovi, ako aj 
dôchodcom, ktorí tvoria až 25 percent obyvateľov  Slovenska  a približne 
20 percent obyvateľov Českej republiky. [URL 12; URL 13] Tomu 
zodpovedajú aj lexikálne jazykové prostriedky, ktoré sa využívajú na ich 
oslovenie na bilbordoch. U ĽSNS sú to slová: rodina, deti, senior, mama, otec, 
dôchodca. U SPD sú to slová: rodina, naši, slušní, občan, človek, školák. 
Priesečníkovou témou u oboch strán je rodina (deti, mama, otec) Rodina je 
pre väčšinu voličov fundamentálna, osobná, emočná záležitosť a tento fakt 
len potvrdzuje jednu z tendencií populizmu - potrebu vzbudzovať emócie 
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a pocit záujmu o osobnú ochranu voliča. Rozdiel medzi témami strán je v 
tom, že ĽSNS explicitne spomína aj dôchodcov (seniorov), zatiaľ čo SPD 
túto tému priamo nereflektuje, naopak, SPD explicitne vyjadruje záujem 
o problémy občanov, teda „slušných“ a „našich“; občanov oslovuje na 
jednom bilborde aj ĽSNS výrazom bieli v kontraste so slovom Cigáni 
(Rovnaký meter na bielych aj na Cigánov!). Súhrnne uvádzame explicitne 
vyjadrených adresátov v Tabuľke 4. 
 

 ĽSNS SPD 

Rodina áno 
(rodina, deti, mama, otec, muž, žena) 

áno 
(rodina) 

Dôchodci áno 
(dôchodca, senior) nie 

Občania áno 
(bieli) 

áno 
(slušní, naši, občania, ľudia) 

 
Tab. 4. Explicitne vyjadrení adresáti sloganov z bilbordov ĽSNS a SPD. 

 
 
5.3.1.2  Abstraktné podstatné mená 

Abstraktné podstatné mená pomenúvajú „tie javy skutočnosti, ktoré 
jestvujú nesamostatne ako nesamostatné stránky (vlastnosti, schopnosti, 
deje) substancií, ale ktoré v mslení (abstrakciou) vyčleňujeme a chápeme 
ako samostatné“ (Oravec et al. 1988: 31).  Patria medzi ne názvy vlastností 
(lakomstvo, šikovnosť), stavov (hnev, zlosť), dejov (plavba, beh), 
priestorových javov či časových javov (priestor, čas, večnosť), ale napríklad 
i pomenovania kognitívnych kategórií (skutočnosť, pravda, vzťah). 
U ĽSNS sa vyskytli abstraktá: čas, diktát, vzájomnosť, názor, sloboda, hodnota, 
cenzúra, vlasť, odvaha, zmena, poriadok, riešenie, problém, korupcia, otroctvo, 
bezpečnosť, spravodlivosť, záchrana, boj. U SPD sa vyskytli abstraktá podpora, 
bordel, korupcia, diktát, spravodlivosť, odvaha, pravda, čas, zmena, bezpečnosť, šanca, 
zodpovednosť, záujmy, svojprávnosť. Uvedené abstraktné podstatné mená 
možno rozdeliť na dve skupiny: na abstraktá  s kladným odtienkom a na 
abstraktá so záporným odtienkom.  
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 ĽSNS SPD 
Kladné vzájomnosť, sloboda, hodnota, vlasť, 

odvaha, zmena, poriadok, riešenie, 
bezpečnosť, spravodlivosť, záchrana, 
boj 

podpora, spravodlivosť, odvaha, pravda, 
zmena, bezpečnosť, šanca, zodpovednosť, 
svojprávnosť, podpora 

Záporné diktát, problém, korupcia, otroctvo, bordel, korupcia, diktát, 
Neutrálne čas, názor záujmy, čas 

 
Tab. 5. Rozdelenie abstraktných podstatných mien  

podľa kladného a záporného odtienku. 
 

Z uvedeného prehľadu vidno, že použitie abstraktných substantív, podobne 
ako pri životných substantívach, odráža čiernobiele, binárne vnímanie sveta 
u pravicových populistov, respektíve to, ako sa svet snažia prezentovať 
pred svojimi potenciálnymi voličmi – buď si zvolíte to dobré, teda nás, 
alebo budete musieť znášať to zlé. Niektoré slová sa dokonca vyskytujú 
u oboch strán. Z tých kladných sú to: bezpečnosť, odvaha, zmena; zo záporných 
diktát a korupcia; z neutrálnych čas. Tieto slová zrejme môžeme považovať 
za fundamentálny základ analýzy použitia abstrákt. Slovo čas evokuje akúsi 
dejinnú nevyhnutnosť, aby ĽSNS a SPD zásadným spôsobom ovplyvnili 
chod spoločnosti, obe strany dokonca zhodne v slogane so slovom čas 
použili aj slovo zmena (Nastal čas veľkých zmien!; Už není čas... Změna!), čo len 
dotvára mozaiku toho, čo sme už načrtli, že primárnou funkciou abstrákt je 
odrážať polarizované videnie sveta v línii: negatívne – zmena – pozitívne. 
Negatívne v tejto štruktúre predstavuje aktuálny politický systém a vládnuca 
garnitúra, čo prehľadne uvádzame v Tabuľke 6 na príkladoch slov, ktoré sa 
vyskytli u oboch strán: 
 

ĽSNS SPD 
Postavíme Slovensko nad diktát Bruselu! Zastavíme diktát EU! 
Radikálne riešenie cigánskeho problému 
a korupcie v politike 

Konec bordelu a korupce! Chceme trestní 
odpovědnost a odvolatelnost politiků! 

 
Tab. 6. Porovnanie použitia slov diktát a korupcia na bilbordoch ĽSNS a SPD. 

 
Abstraktá v tomto prípade slúžia na negatívne hodnotenie činnosti 
Európskej únie a politických strán, ktoré sú práve pri moci. Sú to dve zo 
šiestich zložiek, ktoré sme zaradili medzi akési národné hrozby zobrazované 
pravicovými populistami na Slovensku a v Čechách. Zmenu v načrtnutej 
štruktúre predstavujú, samozrejme, strany ĽSNS a SPD, ktoré sa snažia do 
myslenia voliča vniesť predstavu samých seba ako akejsi siete, ktorá zachytí 
negatívne javy, prefiltruje ich, čím v línii nastane posun ku kladnému koncu. 
Ukážeme to opäť na slovách, ktoré sa vyskytujú u oboch strán: 
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ĽSNS SPD 
Nastal čas veľkých zmien! Už není čas... Změna! 
Máme odvahu bojovať za spravodlivosť! Odvaha říkat pravdu 
Urobíme poriadok, zaistíme bezpečnosť! Zvýšime bezpečnost. Všechno jde, když se chce. 

 
Tab 7. Porovnanie použitia slov čas, odvaha a bezpečnosť na bilbordoch ĽSNS a SPD. 

 
Uvedené príklady ukazujú, že použitie abstrákt v jazykovej stratégii 
pravicového populizmu nie je samoúčelné a náhodné, ale že sa riadi 
populistickou, manipulatívnou stratégiou. Abstraktá, ako slová stojace 
v opozícii ku konkrétam, majú výhodu nejasnej predstavy, ich 
subjektívnosť je vhodným nástrojom na to, aby emočne pôsobili na 
prijímateľa – či už z pozitívnej, alebo z negatívnej stránky.  

Pri podstatných menách ešte osobitne ukážeme ich pojmovú 
naplnenosť, ktorú možno využiť ako štylisticko-emočný prostriedok  
v rámci manipulatívnych techník.  Vzorový príklad na hromadenie 
podstatných mien predstavuje slogan ĽSNS: Spravíme poriadok so zlodejmi 
v kravatách aj parazitmi v osadách! Veta obsahuje až päť podstatných mien, 
z ktorých každé má potenciál osloviť nahnevaného voliča hľadajúceho 
jednoduché, naivné riešenia, teda to, čo hlásajú pravicoví populisti: je tam 
nepriateľ, dokonca znásobený (zlodeji v kravatách, paraziti v osadách) a je tam 
aj cieľ a riešenie (poriadok). Žiadny iný slovný druh neumožňuje na takom 
zhustenom priestore poslať takýto silný odkaz potenciálnemu voličovi. 
Podobný príklad na pojmovú naplnenosť podstatných mien predstavuje aj 
slogan SPD: Práci našim občanům ne imigrantům! Podpora rodinám ne nepřizbůso-
bivým! Aj v tomto prípade ide o slogan so stanovenou štruktúrou: hrozba, 
nepriateľ (imigrant, neprispôsobivý), je tam predmet boja (práca, podpora) a je tam 
aj potenciálny adresát, ten, kto je ohrozený (náš občan, rodina).  
 
 
5.3.2 Slovesá 

Druhým najpočetnejším slovným druhom boli slovesá. Tvorili 18 percent 
zo všetkých slov. Slovesá sa v pozícii prísudku či vetného základu.  Zvyčajne 
sa vo vetách považujú za významovo dominantný vetný člen, ktorý na seba 
z tohto hľadiska viaže iné vetné členy - podmet, predmet a príslovkové 
určenie. Ak je sloveso prísudkom vety, tak je v určitom slovesnom tvare. 
Sloveso môže byť vo vete použité aj inak ako prísudok – napríklad 
neurčitok, teda základný tvar slovesa, môže byť podmetom, predmetom 
i prívlastkom vety.  V našej analýze sa však venujeme iba určitým slovesným 
tvarom, teda slovesám v prísudku, pretože to je ich primárna jazyková 
funkcia. Celkovo bolo na analyzovaných bilbordoch a plagátov použitých 
89 viet, z ktorých až 36 neobsahovalo určitý slovesný tvar, čo je 40,5%.  
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 ĽSNS SPD 
Počet viet 44 45 
Počet viet s určitým slovesným tvarom 31 (70,5 %) 22 (49 %) 
Počet viet bez určitého slovesného tvaru 13 (29,5 %) 23 (51 %) 

 
Tab. 8. Rozdelenie viet podľa prítomnosti určitého slovesného tvaru. 

 
Tabuľka ukazuje zaujímavý rozdiel v počte viet podľa použitia určitého 
slovesného tvaru. U SPD totiž prevažujú vety bez určitého slovesného tvaru 
(51 %), u ĽSNS s určitým slovesným tvarom (70,5 %). Súvisí to s roz-
dielnymi jazykovými stratégiami strán, ktoré zrejme odrážajú aj celkový 
charakter strán. Členmi ĽSNS boli viacerí v minulosti aktívni neonacisti 
[URL 14] a napríklad na kandidačnej listine pre parlamentné voľby v roku 
2016 bolo až 15 kandidátov súdených či odsúdených za násilné trestné činy. 
[URL 15] Vzhľadom na takýto charakter zloženia strany nie je pre-
kvapujúce, že strana volí priamočiare, jednoduché oslovenie potenciálneho 
voliča (Postavíme Slovensko nad diktát Bruselu! Chceme Slovensko národné 
a kresťanské! Zoberieme oligarchom aj mafii! Máme odvahu bojovať za spravodlivosť! 
a pod.). Oproti tomu SPD pôsobí z hľadiska extrémistických prejavov 
kultivovanejšie, strana nevyužíva neonacistické odkazy,  je skôr xenofóbna. 
Často využíva metódu kontrastu (Peníze slušným, ne parazitům / Ne byrokracii 
Ano živnostníkům / Podpora rodinám ne nepřizbůsobivým!/ Práci našim občanům ne 
imigrantům!) a metódu kumulácie (Ne islámu, ne teroristům/Ne politickým 
neziskovkám Ne diktátu menšin / V příme demokracii  odvolat politika nebo zrušit 
špatný zákon kdykoli!) Pri kontraste a kumulácii faktov sa dôraz nekladie na 
samotnú činnosť, na dej, ale na spoločné a rozdielne vlastnosti, ktoré majú 
dané pojmy evokovať vo vedomí adresáta, potenciálneho voliča. Domnie-
vame sa, že pomerne vysoký výskyt viet bez určitého slovesného tvaru 
súvisí s tým že sú to jazykovo ľahko zapamätateľné a ľahko dešifrovateľné 
heslá. Krátkymi, no silnými heslami sa dá ľahšie ovládnuť dav, vyvolávať 
v ňom hnev a zároveň odhodlanie, jednoducho, získať si voliča nie víziou, 
ale emóciami. Neslovesné vety na bilbordoch a plagátoch ĽSNS a SPD 
majú väčšinou zvolací charakter, sú zamerané na jeden problematický jav či 
potenciálnu hrozbu (Ne islámu, ne teroristům; Najvyšší čas vystúpiť z EÚ!; Stop 
LGBT!; Za slovanskú vzájomnosť, proti vojne s Ruskom!; Peníze slušným, ne 
parazitům; Bylo již dost europitomostí; Rovnaký meter na bielych aj na Cigánov! 
a pod.) Len zriedkavo sú orientované progresívne, pozitívne (Odvážně za 
naše národní zájmy.; Obědy zdarma pro školáky). 

Z významového hľadiska sa u ĽSNS i SPD vyskytujú tvary slovies ako: 
zastaviť, vystúpiť, postaviť podporiť, zatočiť, znížiť, urobiť, zobrať, 
odmietať, zachrániť, nepustiť, zabezpečiť a pod. Tieto slovesá možno 
jasne rozčleniť podľa čiernobieleho videnia sveta pravicových populistov 
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na dve skupiny: 1. zacielené proti niekomu – proti Rómovi, migrantovi... 
(zastaviť, zatočiť, odmietať...), 2. zacielené v prospech niekoho, v prospech 
utláčaného občana (zachrániť, zabezpečiť, podporiť).  

 
 ĽSNS SPD 
proti niekomu Zatočíme s asociálmi a politickými 

zlodejmi 
Pošleme ich do pracovných táborov!  
Spravíme poriadok so zlodejmi 
v kravatách aj parazitmi v osadách! 
Zoberieme oligarchom aj mafii  
Odmietame migrantov  

EU odejdeme po Anglicku 
Zastavíme diktát EU! 
Zastavíme nelegálni migraci 
Zastavme nastěhování imigrantů do 
Havířova 
Migranty k nám nepustíme! 

v prospech 
niekoho 

Postavíme Slovensko nad diktát 
Bruselu! 
Podporíme všetky slušné rodiny  
Sme pripravení počúvať Váš hlas 
a pomáhať Slovensku  
Dáme mamám, otcom aj 
dôchodcom! 
Milujeme Slovensko 

Zvyšujeme peníze pro slušné lidi 
 
 

 
Tab. 9. Príklady na použitie slovies na bilbordoch a volebných plagátov podľa 
významového odtienku so zameraním v prospech niekoho / proti niekomu.. 

 
Z tabuľky vidno, že u ĽSNS sa slovesá zamerané proti niekomu viažu 
primárne na rómsku menšinu, u SPD je to hlavne problematika migrácie a 
členstva v EÚ. To primárne súvisí so socio-ekonomickými faktormi. Zatiaľ 
čo na Slovensku sa k rómskej národnosti oficiálne hlási cca 105-tisíc 
obyvateľov, odhad podľa Atlasu rómskych komunít je však až 440-tisíc.10, 
v Čechách sa k rómskej menšine hlási len cca  13-tisíc občanov (odhad je 
240-tisíc).11 Rómovia sú v spoločnosti stereotypne vnímaní ako problém, a, 
samozrejme, tam kde ich je viac, tam na nich pravicoví populisti budú aj 
viac poukazovať. Opačne je to pri nelegálnej migrácii. V roku 2021 bolo v 
Českej republike zadržaných 6264 osôb, ale na Slovensku len 1295 osôb12. 
Z toho vyplýva, že nelegálna migrácia sa týka Českej republiky približne 
päťkrát viac ako Slovenska, a preto viac rezonuje aj u pravicových 
populistov.  

Celkovo možno konštatovať, že analýza použitia slovesných tvarov uka-
zuje, že slovesá sa využívajú s potenciálom ovplyvňovať voliča, mani-

 
10  Por. údaje Štatistického úradu SR z roku 2011 [URL 16] a Atlas rómskych komunít 

[URL 17]. 
11  Por. údaje Českého statistického úřadu [URL 18] a Zpráva o stavu romské menšiny 

z roku 2017 [URL 19]. 
12  Por. údaje z Českej republiky [URL 20] a Slovenska [URL 21]. 
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pulovať s ním. Samozrejme, slovesá sú primárne príznakmi podstatných 
mien, a preto ich nemožno striktne oddeľovať, ale naopak nazerať na ne 
vo vzájomnej súvislosti. 

 
 

5.3.4  Prídavné mená a ostatné slovné druhy 

Tretím najpočetnejším plnovýznamovým slovným druhom boli v našej 
analýze prídavné mená, ktoré tvorili desať percent zo všetkých slov. 
Funkciou prídavných mien ako slovného druhu je fungovať v jazyku ako 
prívlastok podstatného mena, a preto je prirodzené, že jeho početnosť ja 
priamo úmerná početnosti substantív. Čím viac podstatných mien je v texte, 
tým viac by v ňom malo byť prídavných mien. Aj konotačne sa prídavné 
mená prispôsobujú podstatným menám, čo znamená, že podstatné mená, 
ktoré má potenciálny volič vnímať kladne, sú zvyčajne sprevádzané 
konotačne kladným adjektívom (ĽSNS: Slovenky + najkrajšie, Slovensko + 
národné a kresťanské, rodina + slušný, vzájomnosť + slovanská; SPD: lidi + slušné, 
svépravnost + národní ), a naopak – substantíva, ktorá má potenciálny volič 
vnímať záporne, sú zvyčajne rozvité významovo záporným adjektívom 
(ĽSNS: zlodej + politický, mafia + politický, problém + cigánsky; SPD: migrace + 
nelegální, past + dluhová, zákon + špatný). Najvyšší výskyt malo prídavné meno 
slušný, ktoré sa vyskytlo štyri razy, po dvakrát sa vyskytli adjektíva národný, 
kresťanský, politický a neprispôsobivý. Výskyt adjektíva slušný zrejme 
súvisí so snahou vnútorne uspokojiť, uchlácholiť potenciálneho voliča, 
ktorému je aj toto prídavné meno, samozrejme, určené, dať mu pocit 
príslušnosti k tej lepšej časti spoločnosti, ktorá dopláca na tú horšiu časť, 
ktorú z prídavných mien reprezentuje napríklad neprispôsobivý. Z hľadiska 
použitia prídavných mien sme nezaznamenali rozdiely v ich použití u ĽSNS 
a SPD. Súvisí to jednak s tým, že sú málo početné, a jednak s tým, že na 
rozdiel od podstatných mien a slovies nemajú vo vete vetotvornú funkciu, 
ale slúžia primárne iba ako rozvíjací prvok. 

Z ostatných slovných druhov mali väčší výskyt len predložky (11 
percent), to však, samozrejme, súvisí s tým, že ich funkciou je spresňovať 
vzťahy podstatných mien k iným slovám vo vete. Podobne ako pri 
prídavných menách je ich početnosť priamo úmerná početnosti substantív, 
avšak z hľadiska jazykovej propagandy je ich použitie nepodstatné.  

Pri časticiach (áno/nie) treba uviesť, že všetky sa vyskytli na bilbordoch 
SPD ako súčasť ich jazykovej stratégie vytvárať kontrasty kladného 
a záporného, prípadne kumulovať záporné (Peníze slušným, ne parazitům; Ne 
islámu, ne teroristům; Ne politickým neziskovkám Ne diktátu menšin; Peníze ne 
imigrantům ne povalečům; Ne byrokracii Ano živnostníkům).  
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5.4  Zhrnutie 

Lexikálno-morfologická analýza volebných bilbordov a plagátov strán 
ĽSNS a SPD ukazuje, že zo slovných druhov majú z hľadiska propagandi-
stickej funkcie dominantné postavenie podstatné mená, a to konkrétne 
životné a abstraktné. Pri životných substantívach sme vyčlenili šesť skupín 
slov, ktoré reprezentujú negatívne elementy v rámci manipulačných techník 
analyzovaných politických strán. Sú to: migranti, cudzinci, Rómovia, Európska 
únia, moslimovia, vládnuca vrstva a sexuálne menšiny, oproti nim stojí ohrozený 
subjekt – rodina a jej príslušníci či slušný občan. Podobná dichotómia je 
zreteľná aj pri druhej skupine podstatných mien – abstraktách, ktoré majú 
buď kladný, alebo záporný významový odtieň, len zriedkavo sú obsahovo 
neutrálne. Slovesá možno rozdeliť na dve skupiny – tie, ktorých dej je 
zameraný proti niekomu, teda proti niektorej z hrozieb vyjadrených 
životnými substantívami, či v prospech niekoho, teda ohro-zeného 
subjektu. Funkciou prídavných mien je významovo sa viazať na podstatné 
mená podľa toho, či majú kladný alebo záporný propagan-distický 
odtienok. Celkovo možno konštatovať, že analýza použitia slov-ných 
druhov ukázala xenofóbne, rasistické i homofóbne tendencie ako súčasť 
volebného boja strán ĽSNS a SPD. 
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6  Manipulačné stratégie v pravicovo-
populistických videokampaniach 

Ján Demčišák, Simona Fraštíková 
 

Pravicovo-populistické strany sa pokúšajú ovplyvniť voličov rôznymi 
spôsobmi. Analýzy pravicového populistického jazyka a rétoriky v predchá-
dzajúcich kapitolách sa viac zameriavali na texty a plagáty, menej na 
audiovizuálne aspekty. V tejto kapitole sa preto konkrétne zameriavame na 
pravicovo-populistické videá na internete a v sociálnych médiách a skúma-
me, ako sa tieto kanály strategicky využívajú. Predmetom porovnania budú 
niektoré prípadové štúdie z kultúrno-politického prostredia Rakúska, 
Nemecka a Slovenska. Naša kontrastívna analýza sa bude zaoberať kon-
krétnymi stratégiami pravicovo-populistickej komunikácie v porovnaní 
medzi jednotlivými stranami, pričom chceme zdôrazniť podobnosti 
a rozdiely medzi príslušnými krajinami, stranami a stratégiami. 

Databázu pre analýzu populistických kampaní v tejto kapitole tvoria 
videá z nasledovných oficiálnych kanálov pravicovo populistických strán 
a politikov na platforme YouTube: v Nemecku (AfD TV s 91 300 odbe-
rateľmi a 602 videami, AfD-Fraktion Bundestag s 109 000 odberateľmi 
a 2713 videami, Dr. Frauke Petry s 693 odberateľmi a 200 videami), v Ra-
kúsku (FPÖ TV s 63 000 odberateľmi a 3 111 videami, Österreich zuerst 
bez udania počtu odberateľov a s 4843 videami, Manfred Haimbuchner 
s 1390 odberateľmi a 96 videami, Team HC Strache s 1220 odberateľmi 
a 60 videami) a na Slovensku (ĽS Naše Slovensko v NR SR s 13 600 
odberateľmi a 200 videami, Štefan Harabin  s 25 800 odberateľmi a 194 
videami a Sme rodina - Boris Kollár s 2680 odberateľmi a 286 videami). 
Všetky uvedené údaje sú aktuálne ku dňu 12. 10. 2020. Z uvedeného 
porovnania vyplýva, že aj videokanály z menšej krajiny, ako napr. Sloven-
sko, môžu mať širší okruh recipientov ako kanály väčších a historicky 
dlhodobejšie etablovaných pravicových strán. Väčšiu sledovanosť 
a úspešnosť majú vo všeobecnosti parlamentné strany v porovnaní 
s mimoparlamentnými (výnimka v tomto smere je kanál Štefana Harabina) 
a oveľa menší dosah majú samozrejme strany, či politici, ktorí sa odčlenili 
od svojej pôvodnej strany (napr. Frauke Petry alebo Team HC Strache), 
hoci aj v tomto prípade môžu veľmi rýchlo dosiahnuť úroveň a vplyv 
porovnateľný s iným politickým konkurentom (napr. Haimbuchner 
vs. Strache). Zdá sa, že rozhodujúcu úlohu pri tom zohráva aj správne 
zvolená komunikačná stratégia. V rámci analyzovaných videí sme 
vytypovali niekoľko základných stratégií, ktorým sa chceme bližšie venovať 
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a to stratégia identifikácie, humoru, iritácie a zastrašovania, (pseudo)faktov 
a stratégia polarizácie a stratifikácie. Tieto stratégie budeme demonštrovať 
na konkrétnych príkladoch, pričom nám pôjde o komparatívny pohľad 
a o hľadanie podobností a rozdielov medzi jednotlivými príkladmi a to 
v dvoch rovinách – medzi jednotlivými krajinami, ako aj medzi jednotlivými 
stratégiami medzi sebou. Metodicky postupujeme induktívnym spôsobom, 
pričom výsledky v tejto fáze nedávame do súvislosti s inými teoretickými 
kontextami. 

 
 

6.1  Stratégia identifikácie 

Identifikácia je jedným zo základných prvkov, ktoré vedú k osloveniu 
recipienta a získaniu si jeho dôvery. Môže mať dve podoby – buď ide 
o priblíženie sa konkrétneho politika, kandidáta (najčastejšie lídra strany) 
k ľuďom, alebo o vytvorenie jednoty kolektívneho vedomia. Prvý prípad 
môžeme ilustrovať na volebnom videu kandidáta do Národnej rady 
Slovenskej republiky – Ľuboša Krajčíra [URL 1].  Kandidát za stranu Sme 
rodina sa snaží prezentovať ako bežný človek – športovec, otužilec, 
pracujúci. Svojou deklaráciu Pripravený vo veľkej politike robiť pre ľudí 
podčiarkuje protichodný aspekt – malý človek – veľká politika, čím dáva 
nepriamo do popredia fakt, že sám je „malým“ človekom z ľudu, človek 
ako ja a ty. Aspekt človečenstva je zároveň základným stavebným 
kameňom, od ktorého sa odvíja centrálny pojem populizmu – a to je ľud. 
Aj líder strany Boris Kolár vyzdvihuje kvality kandidáta slovami: Ľuboš 
Krajčír je nielen úspešný komunálny politik, ale aj príjemný človek [1:06–1:10] 
K tomuto aspektu sa nabaľujú morálne kvality a vlastnosti – ako vytrvalosť, 
disciplína, nebojácnosť, angažovanosť, pracovitosť, bojovnosť a pod., 
ktoré ho musia odčleniť od ostatných a predovšetkým od politických 
protivníkov.  

Oveľa výraznejšie zastúpený je však prvok budovania kolektívneho 
vedomia, ktorého aspekty pozorujeme už v prvom príklade (kandidáti 
stojaci bok po boku, práca v kolektíve atď.). Zaujímavou technikou v tomto 
ohľade je využitie rytmických melódií a piesní, ktoré odrážajú spoločného 
ducha (a do istej miery pripomínajú tradíciu ľudovej piesne, teda skôr 
svojím charakterom, nie žánrovým priradením). Video ĽSNS [URL 2] 
začína pohľadom na osamoteného protagonistu na moste, ktorý spolu 
s dynamikou piesne začne kráčať a postupne sa k nemu pridávajú deti, ženy 
a ďalší sympatizanti. Imperatívom vstávaj adresuje jednotlivca a snaží sa 
vyburcovať k spoločnej aktivite slovami: Láme sa chleba, ide o naše deti, spojiť 
sa treba, nech nezvíťazí tretí [0:37–0:42]. Okrem výraznej rytmickosti je prítom-
ný rad symbolických a patetických výrazov srdcia v hrudi, sila davu, obetuj seba, 
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telo aj dušu celú a pod. Pieseň navyše intertextuálne odkazuje na slovenskú 
národnú hymnu – predovšetkým narážkami na tvrdý spánok národa 
a potrebu prebudenia v konfrontácii minulosti a prítomnosti. Dané národ-
né povedomie je posilnené aj vizuálne – štátnymi vlajkami, ktoré nesie 
pochodujúca skupina.  

Poukázaním na národné symboly sa snaží nabudiť pocit jednoty aj video 
rakúskej strany FPÖ [URL 3], v ktorom vo vizuálnej rovine dominuje 
príroda, Alpy, Dunaj, významné mestá, avšak navodená národná identita je 
doplnená o všeobecne ľudské aspekty ako je blízkosť k iným, potreba 
komunikácie, vzájomnej spolupatričnosti a pod., ktoré sú dôležité hlavne v 
časoch krízy. Národná identita je tak súčasťou silnejšej kolektívnej identity, 
čo vyplýva aj zo slov: Nech žije naša vlasť, nech žije naše Rakúsko! Len spoločne 
sme dosť silní, aby sme mohli prejsť touto krízou. [0:43–0:47]  

 V zmysle spoločného cieľa môže mať kolektívna identita dokonca aj 
nadnárodný charakter. Poukazuje na to napr. video, v ktorom Marine Le 
Pen vyjadruje podporu hnutiu Sme rodina a vyzýva Slovákov, aby podporili 
túto stranu vo voľbách do Európskeho parlamentu. [URL 4] Jej posolstvom 
je Aby bola Európa národov a aby boli konečne európske krajiny vypočuté [0:18–0:23]. 
Opakujúcim sa prvkom je v tomto prípade motív hlasu ako centrálny motív 
populizmu (vox populi), ktorý sa neverbálne objavuje aj na záver videa 
Ondreja Ďuricu [URL 2] ako motto Silný hlas pre Slovensko! (obr. 1).  

 

 
 

Obr. 1 
 

Kým predchádzajúce prípady sprevádza jednoznačná vážnosť a pátos, 
video, v ktorom bývalý líder rakúskej FPÖ HC Strache vystupuje v úlohe 
rapera, charakterizuje cielené odľahčenie [URL 5]. Kým jedna vizuálna 
rovina spočíva v úsmevnej a pre mladého voliča sympatickej štylizácii do 
hudobnej ikony, samotný text je jednoznačne v duchu predchádzajúcich 
príkladov, a aj chór pozostávajúci z vrcholných kandidátov strany za 
prítomnosti vejúcej zástavy spoločne spieva refrén: Lebo ide o Rakúsko, aby 
ďalej existovalo. Poďme voliť, za slobodu! [...] Patrioti k voľbám! Zostaňme slobodní 
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a neutrálni. Červeno-čierna je trápenie, voľte slobodu! Úvod videa aj jeho hlavná 
myšlienka využíva intertextuálne a historické prepojenie na postavu 
Leopolda Figla, ktorý stál pri obnove suverenity Rakúska v roku 1955.  

 
 

6.2  Stratégia humoru 

Už posledné video naznačuje, že jedna z možností, ako osloviť svojich 
sympatizantov a priblížiť sa k nim, je aj cez stratégiu vtipného zľahčovania 
alebo zveličovania a humoru. V hudobnej rovine môžeme siahnuť po 
príklade videa, v ktorom raper Mišel a Boris Kollár vyzývajú ľudí k účasti 
na voľbách [URL 6]. Nosným prvkom tohto videa je irónia poukazujúca na 
aspekty, ktoré chce daná politická strana zmeniť. Pomocou slovnej hračky 
ovčania (skríženie slov občan a ovca) sú adresovaní všetci nesvojprávni 
a neuvedomelí občania, ktorí sebou nechajú manipulovať zo strany 
vládnucich elít. Podobne orientované sú aj apely strany FPÖ vo viacerých 
videách k EÚ voľbám z roku 2019. V prvom príklade [URL 7] ide o krátku 
fikciu, v rámci ktorej volič po prebudení zistí, že voľby vyhrali politickí 
protivníci a všetko zlé, čo sľubovali, sa stalo realitou, z ktorej je zdesený 
a vystrašený, scéna sa však končí šťastne, pretože všetko sa ukáže len ako 
zlá nočná mora, z ktorej sa volič prebudí a uteká voliť. Druhé video 
vychádza z podobnej konštelácie politických rivalov. Kým sa sympatizant 
strany FPÖ chystá venčiť svojho psa, konkurencia oslavuje a teší sa z jeho 
neúčasti na voľbách, našťastie prichádza sám HC Strache a Harald 
Vilimsky, vysvetlia mu, prečo má ísť voliť a dokonca mu postrážia psa 
[URL 8]. Okrem priamo adresovanej výzvy tak toto video pripomína 
všeobecné identifikačné hodnoty ako sú angažovanosť, spolupatričnosť, 
pomoc v núdzi, solidarita a pod., čím ešte viac apeluje na recipienta.  

Vtip ako súčasť reklamnej stratégie si zvolil aj slovenský politik Štefan 
Harabin, predseda strany Vlasť. Vo svojich humorne ladených videách sa 
hyperbolicky štylizuje do podoby sudcu, ktorý odsudzuje a trestá rôznych 
konkrétnych politických rivalov za korupciu, spreneveru a pod. [URL 9], 
prípadne sudcovským kladivkom klepká po prstoch ruke, ktorá sa zakráda 
k stolu s cieľom niečo ukradnúť (Obr. 2) [URL 10].  
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Obr. 2 
 

Spolu s rytmickým ťukaním kladivka slabikuje časť svojej výpovede 
Normálne je ne-krad-núť! Ale, Andrejko! [0:00–0:03] zdôrazňujúc slovo 
nekradnúť a zároveň narážajúc na menovitého politika, či politikov, keďže 
použitie krstného mena otvára polyvalentný význam odkazujúci v danom 
kontexte na dvoch rôznych predstaviteľov vrcholnej politiky. V pozadí 
videa je počuť spontánny smiech spoza kamery. Uvedené príklady spája 
inštrumentalizácia emócie smiechu, ktorá má smerovať k budovaniu alebo 
upevňovaniu vzťahu medzi politickou stranou a jej potenciálnym i reálnym 
voličom. 

 
 

6.3  Stratégia iritácie a zastrašovania   

Oveľa častejšie je však využívaná inštrumentalizácia emócií vyplývajúcich 
zo zneistenia, iritácie alebo strachu. Do značnej miery rozhoduje, či je 
zastrašovanie prítomné v bezprostrednom kontakte politickej strany, jej 
aktérov s jej (potenciálnymi) voličmi (napr. pódiové diskusie, kampane 
v priestore a pod.), alebo či je súčasťou prezentácie a pôsobenia politickej 
strany prostredníctvom prostriedkov nepriamej komunikácie, ku ktorým sa 
radia nakoniec aj audio-vizuálne prostriedky analyzované v tejto kapitole. 
Ako prvý príklad môžeme uviesť video nemeckej strany AfD s titulom Čísla 
explodujú: Každý druhý nezamestnaný má migračné pozadie! [URL 11], ktoré už 
svojim názvom vnucuje a navodzuje atmosféru strachu využitím slovesnej 
lexémy so silným negatívnym nábojom, ktorá aj keď je použitá v prenese-
nom význame, si ho zachováva. Ak vybuchne bomba, má to fatálne 
následky na jej okolie. Ak „vybuchujú čísla“, a teda prudko narastajú, môže 
to mať fatálne následky pre jedincov, ale aj pre celú spoločnosť. Video je 
v rozsahu 1:05 minúty a možno ho rozdeliť na dva väčšie úseky. Prvá 
polovica [0:00–0:29] je zameraná na označenie politického protivníka 
a vinníka celého problému (Obr. 3–4) a na explicitné menovanie negatív-
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nych dopadov jeho rozhodnutí (obr. 5–7). Úvodné snímky sú dôkazom 
rafinovaného spôsobu označenia protivníka, kancelárky Angely Merkelovej, 
ktorá vystupuje najskôr v spojení s jej notoricky známym mottom Wir 
schaffen das! (My to zvládneme!), ktorého význam však mení doplňujúci 
komentár autora videa: “to zaťažuje naše sociálne systémy čoraz viac!”. 
Cielenou zmenou denotátu, na ktorý poukazuje zámeno das (to) došlo 
k zmene pozitívnej konotácie v prípade druhej výpovede na negatívnu 
skutočnosť.         

     

            
 

Obr. 3         Obr. 4 
 
Práve druhá časť výpovede je odrazovým mostíkom k stvárňovaniu 
negatívnych faktov, ktoré majú v recipientovi vzbudiť pocit nedôvery voči 
politickému protivníkovi a navodiť, resp. posilniť atmosféru obáv. V tých-
to intenciách treba nazerať aj na tvrdenie odkazujúce opätovne na politické-
ho protivníka: Bolo nám prisľúbené rozšírenie a posilnenie potrebných kvalifikovaných 
síl. (Obr. 5). Nesplnený sľub sa spravidla spája so stratou dôvery, pokiaľ už 
je vybudovaný pocit nedôvery, tak s jeho upevnením. Dané tvrdenie je 
zároveň kontrastným vo vzťahu k nasledujúcim tvrdeniam (obr. 6–8). 
Opäť sa žiada poukázať na spôsob, akým ich narátor navzájom prepája, aby 
tvorili líniu informácií so zvyšujúcim sa stupňom vážnosti. Jedno tvrdenie 
(obr. 5) je prepojené s ďalším tvrdením (obr. 6) výrazom Zuwanderung 
(príliv/prísun ~ posilnenie/prisťahovalectvo). V prvom prípade je výraz 
konotovaný pozitívne, z toho dôvodu interpretovaný v zmysle posilnenia 
potrebných kvalifikovaných síl, v druhom prípade nadobúda v kontexte 
negatívnu konotáciu, keď sa naň odkazuje v zmysle pôvodu problému alebo 
negatívneho následku (Pravda je iná: Prisťahovalectvo čoraz viac ovplyvňuje 
nezamestnanosť v Nemecku.) Ďalšie dve tvrdenia danú skutočnosť demonštru-
jú štatistickými údajmi, ktorých dôveryhodnosť má podčiarknuť uvedený 
zdroj (Federálny úrad práce) (obr. 7–8).         
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Obr. 5        Obr. 6 
 

   
 

       Obr. 7                            Obr. 8 
 
Po slede negatívnych informácií nastupuje v druhej časti videa predsedníčka 
AfD-frakcie, Alice Weidel a situáciu objasňuje slovami: Spolková vláda sa 
tvári, akoby Nemecko disponovalo nekonečnými zdrojmi (obr. 9) resp. Zdá sa, že 
cieľom je migrácia do zasľúbenej krajiny za každú cenu. (Obr. 10). V pozícii „jednej 
z obyčajných“ upozorňuje na tých poškodených, znevýhodnených 
a ohrozených menovaným stavom, ktorými sú poctivo pracujúci obyvatelia: 
Doplácajú na to zamestnanci a samostatne zárobkovo činní, ktorí musia túto zväčšujúca 
sa armádu sociálnych prípadov podporovať. (Obr. 11, 12). U recipienta môžu dané 
informácie vyvolať obavy z dlhodobého pretrvávania daného stavu, môže 
pociťovať aj hnev voči konkretizovaným sociálnym prípadom, ale aj voči 
tým, ktorí cudzincom vôbec umožnili profitovať zo sociálneho systému 
Nemecka.  
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Obr. 9            Obr. 10 
 

   
 

Obr. 11          Obr. 12 
 
Záverečná požiadavka, ktorá stojí v opozícii s úvodným heslom, sa nesie 
v znamení potreby zastavenia procesu prisťahovalectva do (nášho) 
sociálneho systému krajiny (obr. 13). Týmto heslom politická strana AfD 
deklaruje svoju dvojakú pozíciu, jednak tých z radu obyčajných a jednak 
ochrancu tých obyčajných, poctivo pracujúcich. Nielen záverečná požia-
davka je súčasne ukazovateľom polarizácie názorov strany AfD voči jej 
politickým protivníkom.   

 

 
 

Obr. 13 
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Druhým príkladom je video tej istej strany s titulkom Valí sa k nám nová 
migračná vlna! [URL 12]. Aj v tomto prípade je titulok spojením negatívne 
konotovaných výrazov Migrationswelle (migračná vlna) a zurollen (valiť sa), 
ktorých použitie má za cieľ vyvolať pocit obáv z možných následkov. Za 
pozornosť stoja strategicky zvolené vizuálne prvky v prvej časti videa, 
ktorými sú zábery „húfov“ migrantov putujúcich do vlasti recipienta. Veľké 
skupiny putujúcich migrantov alebo v dlhých radoch stojaci migranti sú 
priamym odzrkadlením titulku (obr. 14–16). S prihliadnutím na komentáre 
narátora Podľa interného hodnotenia ministerstva vnútra sú momentálne ilegálne 
prekročenia hraníc a žiadosti o azyl vo všetkých štátoch Balkánskeho regiónu na ešte 
vyššej úrovni ako v roku 2017 & 2018. (Obr. 15–16) možno dodať, že tieto 
majú opätovne funkciu znásobenia negatívneho náboja vizuálnych prvkov.   

 

       
 

   Obr. 14       Obr. 15         Obr. 16 
 
Čiastočným paradoxom však je, že video je sprevádzané relatívne neutrál-
nym pokojným hlasom narátora, ktorý pôsobí profesionálne a dáva uve-
deným videám dokumentárny charakter, čo je v istom rozpore s cieľom 
sledovanej stratégie, avšak veľmi úzko súvisí s nasledujúcou stratégiou. 

 
 

6.4  Stratégia (pseudo)faktov 

Zvolené emočné stratégie sú v mnohých prípadoch prekrývané 
racionalizačnými prvkami. V tomto duchu je možné vnímať aj takmer 
dokumentaristickú naráciu pri predchádzajúcich videách. Rovnako sa vo 
viacerých predošlých príkladoch objavili rôzne štatistické prieskumy a fakty. 
Táto stratégia nie je výlučne súčasťou politickej sféry, je tendenčne voleným 
prostriedkom mediálneho sveta vôbec. Ďalším príkladom môže byť 
slovenská politická strana VLASŤ. Vo videu z januára 2020 poukazuje na 
„kupovanie si“ mediálne sprostredkúvanej pravdy [URL 13]. Je evidentné, 
že sa predmetné video koncentruje na popularizáciu strany, na druhej strane 
tematizuje problém, ktorý je súčasťou systému a bežný človek sa mu nie 
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vždy dokáže ubrániť. Video je kompozične relatívne jednoduché. Ide 
o prezentáciu, ktorá pozostáva prevažne zo slajdov s čiernym podkladom 
a textom bielej farby. Po úvodnom slajde, v ktorom stojí CHCÚ 
ODSTAVIŤ HARABINA A STRANU VLASŤ Neverte médiám a priesku-
mom, klamú vás! (obr. 17), nasleduje séria slajdov demonštrujúca štatistické 
vyhodnotenia populárnosti strany a jej predsedu ako fakty, ktoré 
podčiarkujú nárast populárnosti a sú zároveň vnímané ako akýsi spúšťač 
ignorancie zo strany médií (obr. 18). Tu už nastupuje séria slajdov opäť 
dôkazového charakteru, ktoré menujú známe príklady kupovania si verejnej 
mienky (nahrávka rozhovoru politických rivalov o kupovaní si prieskumnej 
agentúry či denníka na ovplyvňovanie verejnej mienky), ktoré majú posilniť 
dôveryhodnosť objektívnych štatistických prieskumov a primäť recipienta 
k tomu, aby verifikoval informácie prezentované médiami. Recipient je 
v konečnom dôsledku k tomuto kroku aj dôrazne vyzývaný: Nedajte sa 
oklamať. Neverte skorumpovaným médiám a neverte kúpeným prieskumom. Klamú 
a manipulujú! (Obr. 19).  

 

   
 

       Obr. 17                                       Obr. 18 
 

 
 

             Obr. 19 
 

Pseudofakty ako prostriedok navodenia požadovanej atmosféry 
u recipienta/recipientov sa s obľubou využíva aj vo vzťahu k utečencom, 
vo vzťahu k politickým protivníkom. Uvádzajú sa nepresné skreslené 
číselné údaje, zveličené prívlastky a nadnesené scenáre. Sú zaobalené tak, že 
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im recipient sotva dokáže odolať a často sa nimi nechá doslova stiahnuť, 
a to aj napriek tomu, že je čoraz častejšie vyzývaný k obozretnosti, k ich 
overovaniu. A práve prijímaním aj takýchto informácií sa naraz ocitá v 
atmosfére strachu a oddáva sa do rúk tých, ktorí ho v tejto atmosfére 
ochránia.  Podobne je to aj v ďalšom príklade strany AfD, ktorá vo svojom 
videu [URL 14] referuje o prípade muža menom Allasa M., žiadateľa o azyl, 
ktorý sa ilegálne prisťahoval do Nemecka, po spáchaní trestného činu bol 
vyhostený a po opakovanej žiadosti o azyl sa opäť dostal do Nemecka. 
Demonštrované fakty slúžia zároveň ako argument pre legitimáciu 
vlastného politického kandidáta, ktorý ponúka riešenia.  

 
 

6.5  Stratégia polarizácie a stratifikácie 

Práve na pozadí tematizovania migračnej krízy (podobne i vo videách 
rakúskej politickej strany FPÖ, slovenských strán ĽSNS a VLASŤ) 
vystupuje vo videách do popredia neraz aj stratégia polarizácie, ktorá ide 
často ruka v ruke so stratégiou prezentovania faktov, či stratégiou iritácie a 
zastrašovania. Polarizácia sa týka spravidla postojov, prístupu k riešeniu 
problémov, prijímaných rozhodnutí a vedie v konečnom dôsledku k 
politickej polarizácii recipientov. Ako ukážka polarizácie názorov na úrovni 
štátu môžu slúžiť vyššie uvedené videá strany AfD, kde aj samotná 
štruktúra videí reflektuje akoby dva politické póly. Polarizáciu však možno 
vnímať aj vo vertikálnej rovine vo vzťahu k nadnárodným inštitúciám, 
z ktorých sa vo videách najčastejšie spomína EÚ. Vo videu politickej strany 
VLASŤ [URL 15], v ktorom je priamym aktérom jej predseda Štefan 
Harabin, možno po úvodnom priblížení spôsobu získania prezentovaných 
informácií postrehnúť vyjadrenie: Dnes som sa ale dozvedel, že Európsky 
parlament hlasoval za zriadenie európskeho fondu pre migráciu a Áziu. Za tým účelom 
schválili 10 miliárd eur. [...] V podstate ide len a len o to, aby sa prerozdeľovali asi cez 
povinné kvóty migranti ďalej aj do Východnej Európy. Keď som jasne hovoril a už dávno 
[...], vtedy ma všetci zosmiešňovali. Zosmiešňovali ma [...], a dokonca aj pani Čaputová 
(prezidentka SR), dokonca aj pán Šefčovič (slovenský diplomat za stranu SMER) ... a 
poslanci SMERU [...]. Myslím, že toto Slovensko nikdy nemôže a nesmie dovoliť. 
Aktér videa sa vyjadrením dištancuje od postoja EÚ, ale zároveň poukazuje 
na niekdajší názorový rozpor vo vzťahu k iným parlamentným stranám. 
Podobným smerom, a síce kritikou EÚ ako vyjadrenia nesúhlasu s jej 
názormi a rozhodnutiami sa uberá aj video strany ĽSNS Natočili sme odvrátenú 
tvár Bruselu. Toto Vám v médiách neukážu! [URL 16]. Video ako celok je sledom 
krátkych spomalených videí a fotografií z hlavného centra EÚ, Bruselu, 
ktoré za pomalého až smutne pôsobiaceho hudobného sprievodu dopĺňajú 
komentáre členov strany ĽSNS. Hlavnými tematizovanými aspektami sú 
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migračná kríza a s ňou spojená myšlienka multikultúrnej Európy, podpora 
„netradičných“ sociálnych skupín, ale aj fungovanie EÚ ako nadnárodného 
orgánu, pričom samotné komentáre sa uberajú buď smerom menovania 
prevažne negatívnych následkov zvolenej stratégie EÚ, ako napr.: 
 

„Vážení priatelia, nachádzame sa v hlavnom meste Európskej únie. Sme v Bruseli na jednom 
z najväčších trhovísk a situácia tu naozaj v ničom nepripomína Európu, Európsku úniu a len 
ťažko sa tu dá hľadať pôvodné európske obyvateľstvo.“ / „Priatelia, nachádzame sa vo štvrti, 
kde kedysi žil aj náš sprievodca. V časoch, keď chodil do školy, bola na škole len jedna 
moslimská rodina. [...] dnes v tejto štvrti nebýva už prakticky žiadny pôvodný Belgičan. 
Ľudia v strachu opustili túto štvrť.“ / „Brusel pred časom otvoril svoje hranice imigrantom 
[...]. Dnes stojí na každom rohu policajt, vojak, vojak so samopalom.“ / „Islamizácia 
Európy, to nie sú len mešity s minaretmi a modlitby, tak ako nám to prezentujú médiá. [...] 
to sú teroristické útoky, to sú no-go zóny, [...] večný strach rodín, či sa im deti vrátia domov 
živé a zdravé.“ / „Propagandu multikulturalizmu môžeme v Bruseli vidieť na každom 
kroku. [...] obrázky usmiatych černochov a Afričanov [...] takto by mala vyzerať 
multikultúrna spoločnosť.“ (Obr. 20 – 22)  

 

   
 

        Obr. 20                                              Obr. 21 
 

 
 

Obr. 22 
 

Alebo poukazujú prostredníctvom kontrastu na nesúlad postojov EÚ 
a strany ĽSNS, ako napr. „Vážení priatelia, Brusel a Európska únia dnes celkom 
otvorene pretláča práva homosexuálov, adopcie detí homosexuálnymi pármi“ vs. 
„a postavenie tradičnej rodiny spochybňuje a stavia na vedľajšiu koľaj.“/„Brusel 
vynakladá milióny eur na propagandu LGBTI“, vs. „ale na podporu alebo ochranu 
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tradičnej rodiny nevynakladá ani jedno euro.“ /„Každý, kto sa opováži kritizovať alebo 
spochybňovať ju (LGBTI), je označený za extrémistu a fašistu“ (Obr. 23 – 25).  

 

  
 

        Obr. 23                                                        Obr. 24 
 

 
 

          Obr. 25 
 
Tiež sú priamym označením politického protipólu, ako napr. Vplyvom 
liberálnej politiky Európskej únie, vplyvom otvorenia hraníc sa však všetko zmenilo. 
Intenzita zastrašovania sa tu opätovne stupňuje vyjadrením, ktoré pripomí-
na priamy dosah zákonov a nariadení prijímaných EÚ: Toto všetko prichádza 
aj na Slovensko, pretože zákony Európskej únie, zákony, ktoré prijíma Európsky 
parlament sú nadradené zákonom Slovenskej republiky. 

Obdobná polarizácia a stratifikácia však neprebieha len smerom navonok 
voči iným štátom alebo inštitúciám, ale je vytváraná aj vo vnútri ľudu 
vlastnej krajiny. Strana Sme rodina sa videom Agresívne Slovensko snaží 
zobraziť svojich protivníkov ako vulgárnych a primitívnych demonštran-
tov, voči ktorým sa vyhradzuje ako tolerantná strana hľadajúca dialóg. 
V zmysle biblického kto do teba kameňom, ty do neho chlebom, prichádza 
líder strany k zúriacemu davu s občerstvením v podobe croissantov, ktoré 
ignorujúci dav pošliape (viď. Obr. 26 [0:55]). Dochádza tak k vymedzeniu 
vlastného ako slušného a morálne nadradeného, čo v danej polarizácii voči 
amorálnemu cudziemu pôsobí zároveň ako magnet v duchu pozitívnej 
identifikácie.  



6. Manipulačné stratégie v pravicovo-populistických videokampaniach   

 109 

 
 

             Obr. 26 
 
 

6.6.  Exkurz – videokampane podporných mládežníckych 
organizácií 

Spôsob komunikácie s verejnosťou formou videí využívajú vo veľkej miere 
aj rôzne podporné organizácie, predovšetkým tie, ktoré sa orientujú na 
mladých ľudí s cieľom vybudovať budúcu stranícku a volebnú základňu 
etablovaných strán. Ako príklad môžeme uviesť organizáciu Freiheitliche 
Jugend Oberösterreich (FJOÖ), ktorá je podpornou organizáciou strany FPÖ. 
Exemplárne sa pozrieme na dve konkrétne kampane z rokov 2015 a 2018. 
Prvá z uvedených kampaní (2015) sa niesla v duchu sloganu Das Wasser steht 
uns bis zum Hals [URL 18]. Už samotný slogan naznačuje negatívny obsah 
kampane, i napriek tomu, že je strategicky uvedený v kombinácii s príťažli-
vou mladou ženou odetou v plavkách (obr. 27), ktorá prichádza do záberu 
a stúpajúcu hladinu vody v zmysle doslovného znenia sloganu (Das Wasser 
steht uns bis zum Hals / Voda nám siaha po krk) sprevádza vážny tón hlasu. 
Dôležitým prvkom v úvode je i hudobné pozadie. Dynamická, v značnej 
miere vážna melódia podčiarkuje závažnosť situácie naznačenú prenese-
ným významom idiomatického spojenia [0:03]. 
 

 
 

Obr. 27 
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Po úvodnej „slovnej hračke“ a kontrastnému využitiu rôznych prvkov 
nasleduje rad záberov, ktoré stvárňujú problémy načrtnuté úvodným 
idiomatickým spojením. Narátor, ktorý nie je identický s aktérom/aktérmi 
na záberoch, pomenúva explicitne problémy a ich pôvod. Pozornosť si 
zaslúži spôsob, akým sa narátor „prihovára“ potenciálnemu recipientovi, 
a síce prostredníctvom uzavretých otázok Wusstes du ... (Vedel si ...). 
Charakteristickým znakom týchto otázok je, že nerozvíjajú diskusiu. Daný 
znak je využitý aj v predmetnom videu, kde slúžia na to, aby recipientovi 
podsunuli hotové fakty bez akejkoľvek jeho námahy, čím sa zároveň 
eliminuje potenciálna hrozba ich verifikácie: Wusstest du, dass Tausende neue 
Asylwerber nach Österreich kommen werden, während die Politik nur schweigend 
zusieht?“ (Vedel si, že do Rakúska prídu tisícky nových azylantov, zatiaľ čo 
sa politika tomu len mlčky prizerá?) [0:07]. Dôraz je kladený na prvú časť 
otázky Vedel si..?, čo by sa dalo interpretovať aj v zmysle výpovede „Ak si 
nevedel, tak ...“. Obr. 28–30 znázorňujú negatívne dopady príchodu 
príslušníkov iného národa, inej kultúry. 

 

   
 

Obr. 28           Obr. 29 
 

   
 

Obr. 30                                          Obr. 31 
 

Verbálnym prostriedkom, ktorý má navodiť pocit hrozby, je slovo 
TAUSENDE (obr. 29). Je zvýraznené typograficky aj farebne, a v kontexte 
negatívneho predstavuje znásobenie negatívneho. Na modrom podklade 
znázorňujúcom vodu, ktorý je symbolom úvodného sloganu, je znásobením 
problému. Narátor paralelne so záberom špecifikuje skupinu ľudí, ktorí sa 
ukrývajú za slovom Tausende (tisícky) tým, že kompletizuje otázku Wusstest 
du, dass Tausende neue Asylwerber nach Österreich kommen werden [...]? Daná 
otázka implikuje konštatovanie, že do našej krajiny príde niekto iný, niekto 
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nový, pričom pôjde o veľký počet. Je zaujímavé, že z celého radu možných 
záberov, sú vo videu použité na vizuálne stvárnenie „tisícky azylantov“ 
práve zábery nečinného azylanta sediaceho na múre (obr. 30) a stanový 
tábor ako dočasné ubytovanie azylantov po príchode do cieľovej krajiny 
(obr. 31). Zatiaľ čo v prvom prípade vrhá nečinnosť azylanta nepriaznivé 
svetlo na celú komunitu azylantov, je druhý prípad ukazovateľom ďalšieho 
problému a tým je zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie 
základných životných potrieb, ku ktorým nepochybne patrí i adekvátne 
bývanie. Príslušníci iného národa, inej kultúry sú hneď v úvode vnímaní 
a vykreslení negatívne, ako niekto, kto sa bez pričinenia stane súčasťou 
socio-ekonomickej štruktúry krajiny. 

Video-kampaň pokračuje opätovným kladením uzavretej otázky Wusstest 
du ...? recipientovi. V tejto časti je kultúrna rozmanitosť tematizovaná 
bohatšie, najmä z pohľadu vizuálneho stvárnenia prostredníctvom 
fotografií, resp. včlenených krátkych audiovizuálnych nahrávok.  

 

   
 

          Obr. 32            Obr. 33 
 

Vo videu je použitá stratégia zastrašovania potenciálnou dominanciou 
cudzej kultúry: Wusstest du, dass du bald fremd im eigenen Land werden wirst?“ 
(Vedel si, že sa vo vlastnej krajine čoskoro staneš cudzincom?) [0:15]. Na 
pozadí záberu zobrazujúceho kráčajúce ženy s prikrývkou na hlave 
podobnej burke, ktorá je jedným zo symbolov vyznávačov islamského 
náboženstva, vyniká opäť typograficky a farebne zvýraznené slovo 
FREMD (obr. 32, cudzí). Dané slovo sa vzťahuje aj na druhý záber (vo 
videu krátka nahrávka), ktorý zachytáva vyznávačov islamského 
náboženstva pri modlitbe. Bez sprievodného komentáru narátora by sa 
mohol recipient nazdávať, že slovo fremd (cudzí) sa bezprostredne vzťahuje 
na zobrazený výsek mimojazykovej skutočnosti, keď kultúrne rozdiely 
pomenúva ako niečo, čo je vlastnej kultúre cudzie. Pohľad na zadnú časť 
tela postáv v zábere, ktoré kráčajú smerom k východu (~von z krajiny) (obr. 
33), je dokonca zobrazením akejsi predstavy o ďalšom smerovaní 
príslušníkov iného národa, inej kultúry (azylantov). Narátor však svojou 
otázkou na recipienta mení perspektívu tých, ktorí sú na vizuálne a verbálne 
stvárnenom dianí účastní. Fremd (cudzí/cudzinci) nie sú, resp. nebudú 
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príslušníci iného národa a inej kultúry, ale vo vzťahu k nim pôvodní 
obyvatelia, tzv. „domáci/my“. Tým sa potenciál hrozby zo strany azylantov 
v očiach recipienta znásobuje, v dôsledku čoho dochádza 
k nerešpektovaniu, odmietaniu cudzej kultúry, vo vyhranených prípadoch 
až k averzným alebo nenávistným postojom.    

Negatívne dôsledky prívalu azylantov sú tematizované aj ďalej. Strata 
zamestnania z dôvodu snahy pomôcť azylantom zamestnať sa a zadlženosť 
nás, našich detí ako odraz sociálnej pomoci často pasívnym azylantom sú 
jedny z najháklivejších tém, ktoré sa využívajú prinajmenšom na vyvolanie 
pohoršenia a strachu z možného negatívneho scenára v súvislosti 
s príchodom inej kultúry. Napr.: Wusstest du, dass du bald arbeitslos sein könn-
test? (Vedel si, že by si mohol byť čoskoro bez práce?) [0:20], príp. Wusstest 
du, dass du mit 38 Tausend Euro verschuldet bist?“(Vedel si, že si zadlžený 38 tisíc 
eur?) [0:25], ako dokumentujú aj nasledujúce ukážky (viď. obr. 34 – 37): 

 

   
 

     Obr. 34         Obr. 35 
 

   
 

    Obr. 36           Obr. 37 
 

V závere video-kampane narátor už opakuje úvodný slogan Also das Wasser 
steht uns bis zum Hals!, v nadväznosti na ktorý nasleduje rad záberov 
v zrýchlenom režime obmieňania sa a za zvýšenej intenzity sprevádzaného 
hudobného sprievodu. V porovnaní s tvarom sloganu v úvode, je v závere 
doplnený o adverbium also (teda), ktoré tu zohráva dôležitú úlohu. Narátor 
v závere nekladie otázku recipientovi, ale konštatuje závažnosť situácie. 
Prostredníctvom adverbia also (teda) je vyjadrené, že všetky fakty, všetky 
argumenty doposiaľ uvedené vo videu môžu mať na spoločnosť fatálne 
následky. 
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Po kampani z roku 2016 zameranej na stvárnenie patriotizmu (Echte 
Patrioten / Skutoční patrioti) a kampani z roku 2017, kedy sa organizácia 
zamerala na bezprostrednú komunikáciu s okolím (Hoamatlandtour 2017 / 
Okružná cesta domovinou), je kampaň vedená na jar 2018 (Ein Land. Seine 
Jugend. / Jedna krajina. Jej mládež.) opäť venovaná aj „tým cudzím“ 
v krajine [URL 19]. Úvodná melódia, paralelne s ktorou vstupuje do videa 
aj hlas narátora, je pomerne rýchla, zohráva aktivizujúcu úlohu. Prelína sa 
s hlasmi aktérov včleneného krátkeho videa, ktorými sú protestujúci 
azylanti. Melódia vystupuje síce v pozícii podmazu, spolu s hlasmi 
protestujúcich však formuje vnímanie zdieľaného obsahu, jeho vážnosť. 
Narátor, ktorým je v prvej časti videa [0:00–0:48] krajský predseda 
organizácie FJOÖ, Michael Raml, menuje negatívne následky prívalu 
utečencov/azylantov, ktoré sú súčasne zobrazené vizuálnymi prvkami 
(včlenené video, sled fotografií aktérov, por. obr. 38–40), a síce tlak na 
implementáciu islamských zákonov v školách, šírenie drog v kluboch, kde 
sa sústreďuje mládež, násilie na verejnosti, protestné akcie daných skupín, 
ale aj nečinnosť, pohodlný životný štýl, postupné budovanie sakrálnych 
budov a s ním spojené etablovanie islamskej viery na „cudzom“ území.  

 

  
 

                              Obr. 38                    Obr. 39 
 

 
 

                                                         Obr. 40 
 

Kultúrne iný národ je stvárnený výlučne na pozadí negatívnych skutočností. 
Narátor otvorene vyjadruje nespokojnosť s momentálnym stavom v krajine 
a tento postoj prezentuje v pozícii hovorcu všetkých reálne i potenciálne 
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nespokojných domácich občanov: Islamische Gesetze in den Schulen, Drogen in 
Jugendclubs, Messerattacke auf offener Straße? […] Wenn wir uns in diesem Land 
umsehen, wird uns oft unwohl. Eigentlich haben wir uns das Alles ganz anders vorge-
stellt. (Islamské zákony v školách, drogy v mládežníckych kluboch, útoky 
nožom na verejnosti. […] Keď sa rozhliadneme po tejto krajine, cítime sa 
často nepríjemne. Vlastne sme si to všetko predstavovali úplne inak (por. 
obr. 41–43, [0:02–0:10]): 

 
 

  
 

   Obr. 41                                                 Obr. 42 
 

 
 

     Obr. 43 
 

Následne narátor ako hlavný reprezentant organizácie upriamuje 
pozornosť na budúcnosť domoviny z pohľadu mládežníckej organizácie. 
Predmetná časť videa je charakteristická polarizovaním spoločnosti na 
„my/naša krajina/naša mládež“ a „oni/cudzí“. Do popredia vystupuje 
obsahový prvok patriotizmus, ktorý sa stáva protipólom „cudzieho“, 
reprezentovanom utečencami/azylantmi. Vo vzťahu k územiu krajiny je 
patriotizmus stvárnený pohľadom na krajinu z vtáčej perspektívy, po ktorej 
bezprostredne nasledujú zábery utečencov vyvolávajúce dojem, že čakajú 
na vypovedanie z krajiny: Wir fordern einen Stopp der Überfremdung und eine 
Umkehr der falschen Einwanderungspolitik. … Wenn wir nicht Fremde im eigenen 
Land werden wollen. (Žiadame zastavenie zahraničného vplyvu a zvrátenie 
nesprávnej prisťahovaleckej politiky. … Ak sa nechceme stať cudzincami 
v našej krajine.) (por. obr. 44–46, [0:25–0:31]): 
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 Obr. 44            Obr. 45 
 

 
 

Obr. 46 
 

Vo vzťahu k národu, jeho členom, kultúre a tradíciám je dominantným 
vizuálnym prvkom reprezentujúcim patriotizmus povolanie, resp. tradičné 
povolania (obr. 47–49). Aj tu možno postrehnúť polarizovanie spoločnosti, 
keď sa vyslovuje požiadavka, že tradičné povolania majú vykonávať 
domáce kvalifikované sily a nie prisťahovalci z celého sveta (obr. 50). 
Zaujímavá je voľba záberov, zatiaľ čo reprezentanti domáceho 
obyvateľstva sú zachytení pri vykonávaní odbornej práce s vážnym a sústre-
deným pohľadom, je ich protipól, reprezentant prisťahovalcov, zachytený 
s úsmevom na tvári pripomínajúcim skôr výsmech. Narátor jednotlivé 
obrazy komentuje slovami: Wir wollen die Bauern als Ernährer und Grundpfeiler 
unserer Kultur  erhalten und unterstützen. […] Wir wollen die handwerkliche Tradition 
unserer Heimat bewahren. […] Unsere Jugendlichen sind unsere Fachkräfte – nicht 
Zuwanderer aus der ganzen Welt. (Chceme zachovať a podporovať poľnohos-
podárov ako živiteľov a nosné piliere našej kultúry. […] Chceme zachovať 
remeselnú tradíciu našej vlasti. […] Naši mladí sú našimi špecialistami – nie 
prisťahovalci z celého sveta.) [0:34 – 0:43]: 
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Obr. 47                                                   Obr. 48 
 

         
 

Obr. 49                                                      Obr. 50 
 

Otázka kultúrnej rozmanitosti je v tejto video-kampani oslovená aj v jej 
druhej polovici. Narátor – krajský predseda tu vyzdvihuje pocit hrdosti 
v širšom kontexte, a síce vo vzťahu k Európe: Natürlich sind wir auch stolze 
Europäer. (Samozrejme sme aj hrdí Európania.); Wir treten ein für ein Europa 
der Vaterländer. (Zasadzujeme sa za Európu vlastí.); Für ein Europa der 
regionalen Kulturen und der verschiedenen Völker. (Za Európu regionálnych kultúr 
a rôznych národov.). Avšak aj tu je implicitne vytváraná hranica medzi nami 
„Európanmi“ a nimi/inými/cudzími.       

 
 

6.7  Zhrnutie 

Analyzované videá ukazujú naprieč geografickým aspektom výrazné 
podobnosti, rozdiely sú skôr minimálneho charakteru a zväčša vyplývajú 
z politicko-sociálnych súvislostí a udalostí v tej ktorej krajine. Najmar-
kantnejší je azda rozdiel medzi naratívom nemeckého a slovenského 
populizmu. Kým nemecké pravicovo populistické strany volia prevažne 
umiernený tón približujúci sa k dokumentaristike, slovenské strany aj do 
zdanlivo vecnej roviny poukazovania na fakty vnášajú oveľa viac emócií. 
Štýl rakúskej strany FPÖ stojí niekde na pomedzí oboch spektier, aj keď 
hranice medzi nimi sú tenké alebo sa stierajú a prelínajú. Ako vysvetlenie sa 
ponúka téza, že dané rozdiely vyplývajú z mentality a povahy jednotlivých 
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národov, avšak viac plauzibilný je predpoklad, slovenské populistické strany 
sú oveľa mladšie a teda nedokážu až tak dobre maskovať svoje 
emocionálne cielené stratégie.  

Práve emočný aspekt je najvýraznejším prvkom, ktorý spája uvedené 
kampane nielen v nadnárodnom kontexte, ale ktorý prechádza naprieč 
spektrom všetkých uvedených stratégií. Rozdielna je len miera jeho 
transparentnosti, resp. subverzivity. Človek je najemocionálnejší živý tvor. 
Má tendenciu nazerať na okolitý svet, jeho predmety, udalosti cez emócie. 
Emócia je prvou reakciou človeka na vonkajšie podnety, ktoré môžu byť 
v niektorých prípadoch natoľko intenzívne, že vyvolaná emócia môže mať 
za následok nielen že pretrvávajúce, ale dokonca aj nevyspytateľné konanie. 
Niet preto divu, že sa potenciál emócií ako akéhosi nástroja k navodeniu či 
ovplyvňovaniu konania iných využíva v rôznych sférach života, medzi nimi 
i v politickej sfére. Vzťahujúc sa na zohľadnené populistické politické 
strany, môžeme dodať, že je to predovšetkým inštrumentalizácia emócie 
strachu, ktorej prítomnosť vieme identifikovať aj v analyzovaných audio-
vizuálnych prostriedkoch. Vzhľadom na efektívnosť budovania, 
udržiavania a posilňovania atmosféry strachu na úrovni väčšej skupiny 
recipientov, resp. národa, môžeme hovoriť o vzbudzovanom kolektívnom 
strachu. V analyzovaných videách sa cielene uplatňuje široké spektrum 
prvkov, ktorými je možné pri stvárňovaní určitej témy alebo udalosti 
dosiahnuť efekt zastrašenia potenciálneho recipienta (verbálne, neverbálne, 
vizuálne, hudobné prvky, zavádzajúce štatistické údaje a ďalšie). Človek sa 
bežne stretáva s impulzami, ktoré v ňom vyvolávajú strach. Tieto impulzy 
zároveň spúšťajú obranné mechanizmy voči očakávanému neželanému 
nebezpečenstvu. Obrannou reakciou pritom môže byť snaha vyhnúť sa 
nebezpečenstvu, uniknúť pred ním, eliminovať ho. Vo vzťahu ku 
kolektívnemu strachu, nech je vyvolaný akýmkoľvek konkrétnym 
podnetom, sa nebezpečenstvo ukazuje v takej šírke a hĺbke, že samotný 
jedinec nie je schopný ho obmedziť alebo úplne eliminovať, a preto svoju 
dôveru odovzdáva subjektu, ktorý ho chce ochrániť, ktorý chce daný 
problém riešiť. Túto rolu „ochrancu“ rady preberajú predmetné politické 
strany. Úlohu „ochrancu“ s potešením preberá príslušná politická strana. 
Atmosféra strachu, na ktorej budovaní sa podieľa, posilňuje dôveru v tie 
politické strany, ktoré sa zdajú byť na jednej lodi spolu s adresátom, ale sú 
zároveň silnejšie ako on, a preto môžu proti danému nebezpečenstvu ľahšie 
bojovať. Na druhej strane tiež rastie nedôvera voči stranám, ktoré sú 
vykresľované ako (sekundárni) pôvodcovia tejto hrozby a nebezpečenstva. 
Alternatívou k tomuto dominantnému konceptu je snaha o budovanie 
identity cez pozitívnu identifikáciu, táto je často spájaná s výraznou mierou 



6. Manipulačné stratégie v pravicovo-populistických videokampaniach   

 118 

patetickosti. Je taktiež oveľa viac pretkaná rôznou symbolikou 
a intertextuálnymi prepojeniami na minulosť.  
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7 Psychologické aspekty populistických stratégií a 
ich úspechu  

Ivana Václaviková 
 
Úspech populistických lídrov a hnutí je v posledných dekádach evidentný 
vo viacerých krajinách, vrátane Slovenska. Získava si značnú pozornosť 
vedeckej obce, predovšetkým odborníkov v oblasti politických a sociálnych 
vied. Keďže populizmus ako taký môžeme považovať za pomerne ťažko 
definovateľný pojem, ani jeho úspech v rôznych krajinách nie je otázkou 
identifikácie niekoľkých jednoznačných prediktorov.  

Vo všeobecnosti Forgas et al. (2021) v kontexte psychologických 
aspektov populizmu konštatujú, že v mnohých liberálnych demokraciách 
rastie odpor k elitám a politika emócií nahrádza pôvodné normy 
pragmatického a analytického procesu rozhodovania. Konsenzus 
a kompromis bývajú striedané nevraživosťou až nenávisťou medzi jednotli-
vými sociálnymi skupinami a vrstvami. Uvedené korešponduje s jednou 
z hlavných charakteristík populizmu – a síce tendenciou deliť spoločnosť 
na dva protichodné tábory: „čistý ľud“ a „skorumpovanú elitu“ (Woods 
2014; Mudde – Rovira Kaltwasser 2017).  

Často sa vzostup (pravicového) populizmu spája so všeobecnou 
nespokojnosťou, obavami týkajúcimi sa HDP, nezamestnanosti a migrácie 
– v zmysle predpokladu, že ekonomicky náročné obdobie prispieva 
k nepriateľským postojom. Hoci uvedené faktory nepochybne zohrávajú 
svoju rolu, platí, že vzťah medzi objektívnymi socio-ekonomickými 
podmienkami, mierou spokojnosti a ochotou podporovať populistov nie je 
priamy. Mols a Jetten (2016) dokonca uvádzajú príklady opačnej tendencie 
– a síce zvyšujúcej sa popularity populizmu v obdobiach hospodárskej 
prosperity. Podobne je to aj s otázkou migrácie – vyššiu mieru hostility voči 
imigrantom z moslimských krajín nachádzame práve u občanov tých 
štátov, ktoré sú imigračnými vlnami a teroristickými útokmi prakticky 
nedotknuté (Strabac et al. 2014).    

Ďalšou komplikáciou v hľadaní zastrešujúceho vysvetlenia je i to, že 
populizmus môže nadobúdať odlišné podoby a významy v rôznych 
lokálnych kontextoch. Presahuje nielen geografické hranice a historické 
obdobia, ale i ideológie. Rozšírený najmä v Európe, pravicový populizmus 
cieli predovšetkým na imigrantov a národnostné menšiny; v prostredí 
Latinskej Ameriky naopak populizmus prináša inkluzívnu víziu spoločnosti 
so spájaním etnických skupín a v USA súvisí skôr s rôznymi ekonomickými 
ideami (Gidron – Bonikowski 2013).  
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Vzhľadom na uvedené považuje Abromeit (2017) za najvhodnejšie riešenie 
uplatňovať v skúmaní populizmu interdisciplinárny prístup. Práve takto je 
možné identifikovať dôležité socio-ekonomické faktory a zároveň 
neopomenúť sociálnopsychologické aspekty formovania a úspechu 
populistických hnutí – s dôrazom na systematické skúmanie spôsobu, akým 
ľudia uvažujú, ich emocionálneho prežívania a mentálnych reprezentácií 
politickej reality (Forgas et al. 2021).   

    
 

7.1  Príslušnosť ku skupine a sociálna identita  

Sociálne skupiny sú základnou štrukturálnou jednotkou a predpokladom 
úspechu ľudskej spoločnosti; umožňujú spolupracovať a dosahovať ciele, 
ktoré by na individuálnej úrovni neboli realizovateľné. Byť súčasťou 
skupiny je jadrovou ľudskou skúsenosťou a ako konštatuje Baumeister 
(2011), i základnou potrebou vyjadrenou v túžbe niekam patriť (need to 
belong), ktorá motivuje vytvárať a udržiavať sociálne vzťahy. Ľudia sa 
vyvíjajú v prostredí skupín – a táto skúsenosť ďalej určuje spôsob, akým sa 
u nich formuje sociálna identita a ako kategorizujú svet, zvyčajne 
v pojmoch „my“ a „oni“. „My“ sa vzťahuje ku skupinám, do ktorých 
jednotlivec patrí, sú pre neho členské (ingroup). Oproti nim stoja tie, ktoré 
sú reprezentované pojmom „oni“ a sú z pohľadu jednotlivca vonkajšie, teda 
nečlenské (outgroup). V tomto kontexte ešte zmienime existenciu tzv. refe-
renčných skupín, ktoré majú z hľadiska formovania sociálnej identity 
význam najmä v tom, že sú pre jednotlivca pravdepodobne nejakým 
spôsobom príťažlivé. Hoci do nich nepatrí, môže sa o to usilovať, porovná-
vať sa s ich členmi a snažiť sa správať podobným spôsobom.  

Členstvo v sociálnych skupinách nás ovplyvňuje viac, ako si uvedomu-
jeme. Vnímanie toho, kto sme my a kto sú ostatní, aké sú naše názory 
a správanie – to všetko je do výraznej miery konštruované a regulované na 
základe sociálnych skupín, ktorých sme súčasťou. Vo všeobecnosti na svet 
nazeráme z perspektívy tých skupín, s ktorými sa identifikujeme (Hogg 
et al. 2008).  

Teória sociálnej identity (Tajfel in Výrost – Slaměník 2008; Hogg et al. 
2017) rozlišuje medzi dvomi základnými podobami self a identity – jedna 
z nich je odvodená od atribútov zdieľaných s ostatnými členmi určitej 
samostatne definovanej sociálnej kategórie (sociálna identita), tá druhá 
reprezentuje individuálne, jedinečné charakteristiky a blízke osobné vzťahy 
so subjektívne významnými ľuďmi (personálna identita). Identita má teda 
rôzne zložky, pričom práve tá sociálna súvisí so skupinovými vzťahmi 
a procesmi. Ešte detailnejší je pohľad na sociálnu identitu, rozlišujúci medzi 
tromi formami Ja (Brewer – Gardner in Hogg et al. 2017): 1. individuálne 
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Ja reprezentujúce špecifické charakteristiky osobnosti, 2. relačné Ja, ktoré 
predstavuje vzťahy s významnými inými a 3. kolektívne Ja založené na 
príslušnosti ku skupine, ktoré diferencuje „nás“ a „tých druhých“.     

Ako sme uviedli vyššie, motivácia byť súčasťou skupiny je človeku 
vlastná. Ochotu jednotlivca identifikovať sa s ostatnými vysvetľuje nie-
koľko sociálnopsychologických teórií; Hogg et al. (2008) sumarizujú tri 
základné. Sociometrická teória (alebo sociometrická hypotéza) vychádza 
z predpokladu ľudskej potreby sociálneho začlenenia. Podľa tohto modelu, 
pre ľudí je adaptívne budovať efektívne vzťahy s ostatnými a niekam 
patriť. Miera úspešnosti tohto začlenenia a pocit spolupatričnosti so 
skupinou sú potom vyjadrené v úrovni jednotlivcovej sebaúcty, ktorá je, 
prirodzene, vyššia u dobre začleneného človeka (Leary et al. in Hogg et al. 
2008). Ďalším pohľadom je, že ľudia sú motivovaní najmä snahou 
redukovať strach a obavy z nevyhnutnosti vlastnej smrti, ktoré v nich 
vyvolávajú existenciálnu úzkosť – a tento cieľ dosahujú prostredníctvom 
účasti v skupinách, zdieľajúcich podobnú vieru či presvedčenia (Pyszczyn-
ski et al. in Hogg et al. 2008).  

Napokon, pravdepodobne najvšeobecnejšie uplatnenie má posledná 
teória, ktorá sa opiera o tvrdenie, že ľudia prežívajú neistotu o sebe samých, 
o ich charakteristikách a mieste vo svete. Určitá miera neistoty predstavuje 
výzvu a vytvára potenciál pre rast, jej zvýšená miera je však už nepríjemná 
– obzvlášť, ak sa neistota týka toho, čo by sme si mali myslieť, ako by sme 
sa mali správať a ako by sme mali komunikovať s ostatnými v špecifických 
situáciách. Podľa teórie sociálnej identity si ľudia vytvárajú reprezentácie 
sociálnych skupín v podobe akýchsi prototypov, teda súborov 
charakteristík, ktoré definujú danú skupinu a zároveň ju odlišujú od ostat-
ných skupín. Atribúty skupiny potom môže jednotlivec vztiahnuť na seba, 
čo mu jednak pomáha vytvárať vlastný self-koncept a zároveň slúži ako 
informácia aj navonok, pre ostatných. Tieto reprezentácie však nemajú len 
popisnú funkciu – do výraznej miery tiež určujú, čo si má daný jednotlivec 
ako člen určitej skupiny myslieť, čo má cítiť a ako sa má správať.  

Po psychologickej stránke identifikácia so skupinou zahŕňa kognitívny 
proces, v rámci ktorého človek sám seba kategorizuje ako člena skupiny 
a v dôsledku toho  aj na seba nazerá (na svoje vnímanie, postoje, emócie 
a správanie) prostredníctvom reprezentácie skupiny. Má teda potenciál 
redukovať pocity neistoty – nielenže ponúka človeku sociálnu identitu, 
ktorá ho popisuje a predpisuje mu určité vnímanie, postoje a správanie 
v zhode s ostatnými členmi; ale umožňuje aj s väčšou či menšou 
úspešnosťou predikovať, ako uvažujú ostatní a ako sa budú správať. To 
má zásadný význam pre orientáciu v sociálnom svete a pocit stability – čím 
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vyššiu potrebu istoty človek má, tým pravdepodobnejšie je, že bude 
podporovať populistické idey (Forgas et al. 2021).  

Rozmanitosť skupín, do ktorých človek môže patriť a s ktorými sa 
môže viac či menej identifikovať, je naozaj rozsiahla. Môžeme hovoriť 
o skupinách založených na etnickej či náboženskej príslušnosti, národnosti, 
pohlaví, politickej ideológii, profesii, schopnostiach či koníčkoch a podob-
ne. V dôsledku uvedeného, aj sociálna identita nadobúda rôzne podoby 
a môže variovať vo svojej komplexnosti. Z hľadiska jej významu pre 
prežívanie a správanie jednotlivca vo vzťahu k sociálnemu prostrediu je 
však nevyhnutné brať do úvahy nielen príslušnosť k danej sociálnej skupine 
(respektíve k daným sociálnym skupinám, nakoľko každý človek sa počas 
života stáva súčasťou viacerých z nich naraz). Okrem uvedomenia, že 
jednotlivec je/nie je členom určitej skupiny, je z psychologického pohľadu 
kľúčové najmä to, aký význam a hodnotu daná príslušnosť pre neho má, 
aké emócie sa s ňou spájajú – a najmä – do akej miery je súčasťou jeho 
identity. 

 
 
7.2  Kategorizácia sociálneho sveta v kontexte populizmu 

Delenie na členské a nečlenské skupiny reprezentuje jeden zo spôsobov, 
ako ľudia kategorizujú sociálny svet. Zároveň korešponduje so základným 
členením, ktoré možno identifikovať aj v populistickom vnímaní – delenie 
v intenciách pojmov „my“ a „oni“, najčastejšie na bežných ľudí a skorum-
povanú elitu (Woods 2014; Mudde – Rovira Kaltwasser 2017; Aslanidis 
2020). Aj pri pozornejšom zameraní z pohľadu pravicového alebo 
ľavicového populizmu evidujeme, že takéto delenie je prítomné v rétorike 
oboch z nich (Obradović et al. 2020). Jadrovou skupinou je teda „ľud“, 
zvyčajne reprezentovaný dobrými, poctivými občanmi. Rozdiel je len v tom, 
kto reprezentuje „tých druhých“ a vo formulácii toho, čo chýba bežným 
ľuďom – pravicový populizmus sa sústredí na kultúrne a etnické odlišnosti, 
zdôrazňujúc dôležitosť konzervatívnych postojov, národnej hrdosti, 
poriadku a štruktúry; ľavicový skôr na ekonomické a politické aspekty, 
poukazujúc na genderovú, etnickú či rasovú diskrimináciu. 

Populizmus nepripisuje jednotlivcom prirodzenú autonómiu, naopak – 
intenzívne zdôrazňuje príslušnosť ku skupine; kolektivistický a antiindivi-
dualistický charakter je teda jednou z jeho kľúčových čŕt (Forgas et al. 
2021). Pravicový populizmus spravidla pracuje s reprezentáciou národa, 
ktorý vníma ako pevnú, uzavretú a morálne nadradenú skupinu, zloženú 
z rovnako zmýšľajúcich občanov, ktorí sú najčastejšie označovaní ako 
bežní, obyčajní ľudia (Mols – Jetten 2016).  
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Diferenciácia „tých druhých“ je možná pozdĺž vertikálnej i horizontálnej 
línie. Z pohľadu vertikálneho členenia stoja oproti sebe bežní ľudia 
(občania)  a politický establishment danej krajiny. Populisti mobilizujú 
občanov s kritickým pohľadom na elity a inštitúcie, ktoré sú obviňované 
z korupcie a chamtivosti či nezastupovania záujmov „skutočných“ ľudí. Vo 
všeobecnosti, demokratický systém je vykreslený ako nereagujúci na 
požiadavky ľudí a preto sa predpokladá, že bude lepšie fungovať bez 
inštitucionálnych sprostredkovateľov medzi vládou a ľuďmi – teda bez 
politických strán, médií a mimovládnych organizácií. Javí sa, že populisti 
vystupujú z pozície „záchrancov“ pred nemorálnymi elitami a neefektív-
nymi inštitúciami tým, že ľuďom dávajú hlas a priamo zastupujú ich záujmy 
v politickom procese. Vertikálny rozmer populizmu v podstate vyžaduje 
demokraciu bez inštitúcií (Staerklé – Green 2018). 

Podľa horizontálnej línie sú v kontraste odlišné sociokultúrne skupiny 
vo vnútri a mimo spoločnosti, napríklad majoritná spoločnosť vs. etnické 
minority, prípadne obyvatelia určitej krajiny vs. cudzinci (Obradović et al. 
2020). Pravicový populizmus odmieta pluralizmus, predovšetkým kultúrny.  
Cudzinci sú vnímaní ako ohrozenie – materiálne a/alebo symbolické –  
prostredníctvom kultúrnych odlišností, ktoré sú považované za nezlu-
čiteľné s hodnotami a kultúrou majority (Staerkle – Green 2018). Príslušníci 
minorít sú vnímaní ako konkurenti v boji o zdroje (či už z hľadiska 
uplatnenia na trhu práce, alebo čerpania sociálnych dávok), čo ďalej vedie 
k zintenzívňovaniu medziskupinového konfliktu, tendencii k rasovému 
či etnickému násiliu a zvýšenej podpore pravicovo populistických lídrov 
a hnutí. Navyše, príslušníci majority sú často vykresľovaní ako obete pro-
gresívnych multikultúrnych politík, údajne uprednostňujúcich kultúrne 
menšiny (Mols – Jetten 2016). Práve identifikácia s národom v kontraste 
s potenciálnou hrozbou prichádzajúcou spoza hraníc sa ukazuje byť veľmi 
dôležitá z hľadiska príklonu k ponuke pravicového populizmu. Ako vo 
svojom výskume identifikovali Kende, Hadarics a Szabó (2019), osvojenie 
národnej identity predikuje negatívne postoje k imigrácii. Na druhej strane, 
výskum naprieč 27 členskými štátmi EÚ poukazuje na to, že silnejšie 
osvojenie tzv. európskej identity má pozitívny súvis s akceptáciou 
migrantov aj z krajín mimo Európskej Únie.     

Samozrejme, vytvorenie situácie súťaže, kde ľubovoľné skupiny bojujú 
o limitovaný počet zdrojov, povedie k vytvoreniu skupinovej identity 
a nepriateľstvu voči konkurenčnej skupine aj u ľudí, ktorí sú si podobní 
a zdieľajú porovnateľné charakteristiky. Nie sú to ale len obavy ohľadne 
dostupnosti zdrojov, čo ľudí vedie ku kompetetívnemu či nepriateľskému 
postoju voči ostatným. V sociálnej psychológii (pozri napr. Výrost –
Slaměník 2008; Masaryk 2010) je dobre známe, že už samotná kategorizácia 
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ľudí do skupín – a to aj bez prítomnosti akejkoľvek osobnej interakcie – 
vedie k skresleniam vo vnímaní a tendencii favorizovať vlastnú skupinu. 
Zároveň niektoré štúdie poukazujú na to, že aj ľudia, ktorí vnímajú pozíciu 
svojej skupiny ako zlepšujúcu sa, majú podobnú tendenciu k predsudkom 
a nepriateľstvu voči ostatným skupinám ako participanti, podľa ktorých sa 
status skupiny zhoršuje (Guimond  – Dambrun 2002 in Mols – Jetten, 
2016). Platí, že určité privilégiá sú u ľudí často sprevádzané presvedčením, 
že na ne majú nárok – obzvlášť, ak svoju členskú skupinu vnímajú ako 
nadradenú. Je preto namieste neopomínať i možnosť, že podpora 
pravicovo populistických hnutí je motivovaná dojmom, že členská skupina 
je (alebo by mala byť) v lepšej situácii ako ostatné skupiny a následnou 
obavou zo straty výhod, respektíve frustráciou z toho, že požadované 
výhody absentujú. Mols a Jetten (2016) vo svojom experimente dospeli 
k zisteniu, že očakávanie ekonomickej prosperity dokonca zvýšilo 
vnímavosť ľudí voči antiimigračnej rétorike. Môžeme teda predpokladať, 
že s podporou pravicového populizmu súvisí nielen reálna strata alebo 
pokles pozície v spoločenskej hierarchii (Gidron – Hall 2017), ale aj obava, 
že k nim v budúcnosti môže dôjsť.  

Tendencia zapadnúť a preferovať členskú skupinu je bežná a v určitej 
miere normálna, dokonca žiadúca – podporuje sebaúctu a pocit 
spolupatričnosti. Identifikácia so skupinou je základným stavebným 
kameňom skupinového správania a medziskupinových procesov. 
Ovplyvňuje správanie jednotlivca prostredníctvom zvýšenej citlivosti na 
charakteristiky, ktoré má spoločné s ostatnými členmi skupiny a dôrazom 
na vnímanie odlišnosti od členov ostatných skupín. Uvedené však prispieva 
k prijímaniu stereotypných noriem správania a usudzovania a tie ďalej 
potenciálne podnecujú vznik medziskupinového konfliktu (Aslanidis 2020). 
U niektorých ľudí totiž môže byť identifikácia so skupinou taká silná, že 
kolektívne self splýva s individuálnym (Hogg et al. 2017) a jednotlivec je 
skupine bezvýhradne oddaný. Ak sa s ňou spoja i nekritické predstavy 
o výnimočnosti a nadradenosti vlastnej skupiny (napríklad národa), 
dochádza jednak k tendencii nárokovať si na privilégiá a možnosti, 
nedostupné ostatným a zároveň akékoľvek, hoci aj zdanlivé znevýhodnenie 
alebo poškodenie skupiny je vnímané mimoriadne citlivo, prakticky ako 
osobné ohrozenie. Kende et al. (2019) konštatujú, že popri silnej 
identifikácii je to práve nekritický pohľad na členskú skupinu, vrátane 
pocitu nadradenosti a exkluzivity, ktoré sú dôvodmi zvýšenej hostility voči 
príslušníkom iných národov a vierovyznaní. V tomto kontexte možno 
nazerať aj na niektoré prejavy skupinového správania, ako napríklad na 
výrazné etnocentrické tendencie, silnú konformitu so skupinovými 
normami a zníženú toleranciu voči odlišnostiam a členom vonkajších 
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skupín. Práve takéto prejavy populizmus žiada a potrebuje – kde sa osoba 
v dôsledku depersonalizácie vníma nie ako jednotlivec s individuálnymi 
charakteristikami, ale ako súčasť skupiny a následne tak i koná (Aslanidis 
2020). Členstvo v skupine je potom primárnym zdrojom hodnôt 
a preferencií človeka (Forgas et al. 2021), uplatňujú sa autoritárske praktiky 
a individuálne odchýlky od kolektívnej identity a skupinových noriem sa 
neuznávajú.   

Ako sme v tejto podkapitole uviedli, populisti vo svojej rétorike kladú 
dôraz na práva a potreby „bežných“ ľudí, údajne oklamaných vládnucimi 
elitami a využívaných ku prospechu ostatných skupín. Zohľadnenie 
vertikálneho a horizontálneho delenia spoločnosti umožňuje porozumieť, 
ako sa v konečnom dôsledku stávajú ľudia na vrchole i na spodných 
úrovniach spoločenskej hierarchie potenciálnymi nepriateľmi a hrozbou pre 
majoritu; a to i v špecifických socio-politických kontextoch a so zohľadne-
ním mobilizácie rôznych medziskupinových vzťahov.  

 
 

7.3  Od identifikácie so skupinou k politickej mobilizácii  

Aby boli populistické hnutia úspešné, potrebujú okrem kategorizácie 
sociálneho sveta vzbudiť aj záujem čo najväčšieho počtu jednotlivcov 
patriť do spoločnej skupiny na základe príslušnosti k ľudu – to znamená, 
zjednotiť ich pod novou sociálnou identitou. Silná identifikácia so skupinou 
je významným prediktorom politickej mobilizácie (por. Aslanidis 2020), nie 
však jediným. Členská skupina je v populistických naratívoch konštruovaná 
čo najširšie, aby bolo prirodzené sa s ňou identifikovať. Prípadnému 
rozdrobeniu potenciálneho elektorátu má zabrániť najmä zameranie 
pozornosti na dosiahnutie spoločného cieľa, ktorý je hodnotnejší ako 
individuálne záujmy – a síce obnovenia zvrchovanosti bežného ľudu.     

Tento záujem je často dosahovaný jednak glorifikáciou obyčajných ľudí, 
ale tiež viac-menej trefným poukázaním na dôvody nespokojnosti a obáv 
štandardného občana, identifikáciou obetného baránka, ktorému je 
pripísaná zodpovednosť za nepriaznivú situáciu (ním môže byť hocikto 
od imigrantov a etnických minorít, cez vládu až po intelektuálov a vedcov) 
a následnou ponukou jednoduchého riešenia, ktoré povedie k naplneniu 
potrieb.  

K téme obetného baránka ešte podotýkame, že tendencia pripisovať 
svoje (ne)úspechy externým faktorom, prípadne obviniť za vlastnú 
nespokojnosť niekoho iného je mnohým ľuďom vcelku vlastná. U voličov 
pravicovo populistickej politickej strany sme oproti voličom ostatných 
politických subjektov identifikovali intenzívnejšiu tendenciu lokalizovať 
kontrolu nad situáciou a životom skôr externe – pripisujú ju náhode, osudu, 
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vplyvným iným (Gažovičová – Václaviková 2020). A keďže populistickí 
lídri namiesto racionálnych vysvetlení radšej nachádzajú nepriateľov ľudu a 
vinníkov zlej situácie (Forgas et al. 2021), neprekvapia výskumné zistenia, 
nachádzajúce súvis podpory pravicového populizmu s protivládnymi nála-
dami, popieraním práv minorít či antiimigračnými postojmi (Obradović et 
al. 2020). 

Keď sa ľudia cítia podvedení a majú dojem, že o ich potreby sa nikto 
nestará, sú náchylnejší k pocitom neistoty, sociálnej izolácie a nedôvery. 
Mnohí môžu vnímať pokles súdržnosti naprieč spoločnosťou 
a pochybovať, že stále platia morálne princípy, ktoré by umožňovali 
dôverovať ostatným. Existenčné obavy vyplývajúce z neistoty, pocit obete 
a dojem, že človek nemá kontrolu nad svojím životom, môžu potom viesť 
k rozčarovaniu z politického systému, ktorý nereaguje na obavy bežných 
ľudí. Dá sa preto očakávať, že príklon k populizmu súvisí s prežívaním 
strachu a neistoty, nedôverou voči ostatným a pocitom slabého politického 
vplyvu, ako to na základe výsledkov svojej štúdie uzatvárajú aj Staerklé 
a Green (2018). Autori však zároveň dodávajú, že uvedené súvislosti ešte 
nemusia nevyhnutne znamenať, že príklon k pravicovému populizmu je 
výsledkom sociálneho odcudzenia a izolácie. Namiesto toho formulujú 
predpoklad, že populizmus slúži ako protektívny svetonázor, ktorý má 
potenciál ľudí motivovať k združovaniu s na prvý pohľad podobnými 
(a teda dôveryhodnými) ostatnými. To môže byť lákavé – obzvlášť, ak je 
v ponuke bezpečná a ostatným nadradená skupina, napríklad vyvolený 
národ. 

Ako vieme, emočné puto ku skupine a pocit súdržnosti sú zdravou 
podobou sociálnej identifikácie. Nekritický obdiv a glorifikácia členskej 
skupiny však už neznamenajú len pevné emočné väzby a citový záväzok, ale 
aj presvedčenie, že členská skupina je lepšia a hodnotnejšia ako ostatné 
skupiny (Kende at al. 2019). V tomto kontexte Marchlewska et al. (2017) 
hovoria o tzv. kolektívnom narcizme, ktorý (ak sa opiera o národný princíp) 
reprezentuje nerealistické presvedčenie o veľkosti daného národa a jeho 
nadradenosti.  

Glorifikácia členskej skupiny je relevantná aj pre pochopenie 
medziskupinového konfliktu, ktorý je inherentne prítomný v rétorike 
populizmu (Mudde – Rovira Kaltwasser 2017; Obradović et al. 2020; 
Aslanidis 2020; Forgas et al. 2021). Jednak v situácii konfliktu narastá 
tendencia nekriticky hodnotiť vlastnú skupinu a zároveň glorifikácia 
samotná potencuje konflikt – a to tým, že zintenzívňuje kognitívne 
skreslenia, stereotypizáciu a citlivosť na potenciálne ohrozenie (Kende – 
Krekó 2020). V situácii ohrozenia človek prirodzene inklinuje 
k spevňovaniu hraníc (nielen doslova, ale i v psychologickej rovine). Podľa 
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výskumu Gažovičovej a Václavikovej (2020) majú voliči pravicových 
populistov rigidnejšie hranice v názoroch na medziľudské vzťahy, ale 
i v názoroch na skupiny a národy – posilňujú teda pevnú skupinovú identitu 
a zdôrazňujú rozdiel oproti iným skupinám. Zároveň čím vyšší kolektívny 
narcizmus a nekritická oddanosť členskej skupine, tým silnejšia ochota 
poškodiť vonkajšiu skupinu (Marchlewska et al. 2017).   

Spoločne s antielitárskymi postojmi, populisti disponujú aj (minimálne 
zo svojho pohľadu) správnou predstavou o tom, čo to znamená byť 
skutočným občanom národa. Akékoľvek námietky voči populistickej 
agende sú potom interpretované ako ohrozenie národa samotného – a to 
vedie k vytváraniu národnej identity, ktorá má slúžiť ako defenzíva 
a kompenzácia pocitov znevýhodnenia. Pocit znevýhodnenia, ako sme 
konštatovali už v úvode, nemusí korešpondovať s objektívnymi socio-
ekonomickými podmienkami (Strabac et al. 2014; Mols – Jetten 2016; 
Marchlewska et al. 2017). Hoci nepriaznivé ekonomické, sociálne a kultúrne 
podmienky potencujú úspech populizmu, nie je možné spoľahlivo 
prehlásiť, že vzniká ako reakcia na uvedené sociálne stresory (Forgas et al. 
2021). Skôr môžeme predpokladať, že za zvýšenou podporou 
populistických hnutí stojí percipovaná miera deprivácie potrieb, pocity 
krivdy a rozhorčenia – a tie sú posudzované značne subjektívne. Vnímanie 
relatívnej deprivácie znamená presvedčenie, že človeku alebo skupine sa 
dostáva menej v porovnaní s ostatnými. Je preto vhodné neopomínať 
existenciu rôznorodých ľudských potrieb (pozri napr. Nakonečný 1996; 
Výrost – Slaměník 2008; Baumeister 2011) a otázku ich napĺňania – 
subjektívny pocit uspokojenia potrieb je potenciálne lepším prediktorom 
príklonu k populistickým ideám ako objektívne ukazovatele. Ostatne, aj 
analýza dát z ôsmych vĺn Európskej sociálnej sondy (European Social Survey; 
ESS), ktorú realizoval Nowakowski (2021) naznačuje, že všeobecná 
nespokojnosť a pocity nešťastia hrajú signifikantnú rolu v náraste podpory 
populizmu. Taktiež Marchlewska so svojimi spolupracovníkmi (2017) na 
základe výskumu medzi poľskými, britskými a americkými participantmi 
konštatuje, že národný kolektívny narcizmus (nie však nenarcistická 
identifikácia s národom) signifikantne predikuje príklon k populistickým 
postojom. Navyše, kolektívny narcizmus potenciálne vysvetľuje vzťah 
medzi percepciou znevýhodnenia a tendenciou podporovať populizmus, 
čo môže pomôcť porozumeniu toho, prečo nie každý reaguje na pocit 
nespravodlivosti voľbou populistických hnutí.  

Od normálnych procesov sociálnej kategorizácie na členské a vonkajšie 
skupiny je možné prostredníctvom zámernej aktivity populistických lídrov 
dospieť až k mobilizácii kolektívneho správania a získaniu či udržaniu 
politickej moci. Darí sa im to aj preto, že apely smerované na prospech 
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skupiny majú vyššiu legitimitu ako individuálne nároky (Brewer in Aslanidis 
2020), obzvlášť ak reflektujú pocity znevýhodnenia a deprivácie potrieb či 
dokonca ohrozenia. V tomto procese samozrejme hrajú mimoriadne 
dôležitú úlohu emócie – o nich pojednáme v ďalšej podkapitole.   

 
 
7.4  Emocionálne apely v populistickej rétorike  

Už sme sa dotkli niektorých aspektov emocionálneho prežívania, ktoré 
môžu súvisieť s príklonom k populizmu – napríklad všeobecnej nespokoj-
nosti a pocitov nešťastia, strachu a neistoty, nedôvery voči ostatným.  

Naozaj, emócie sú v intenzívnej miere prítomné ako v rétorike 
populistických politikov, tak i naprieč ich elektorátom (Salmela – von 
Scheve 2018). To však nie je jediný dôvod, prečo im venujeme pozornosť. 
Emócie sú vo všeobecnosti neoddeliteľnou súčasťou ľudskej skúsenosti 
a prežívania, taktiež zohrávajú nezanedbateľnú úlohu v rozhodovacích 
procesoch, teda aj v rozhodnutiach ohľadne politických volieb. Kognitívne 
procesy môžu byť emóciami ovplyvnené prostredníctvom troch 
základných mechanizmov (Bonansinga 2020) – upriamujú zameranie 
pozornosti, pôsobia ako motívy správania a ovplyvňujú tvorbu úsudkov.  

Úloha emócií a emocionálne apely sú v literatúre venujúcej sa 
populizmu skloňované pomerne často (napr. Rico et al. 2017; Obschonka 
et al. 2018; Kumorová 2019; Fraštíková 2020). Obradović et al. (2020) 
sumarizujú závery viacerých štúdií a poukazujú na to, ako kolektívne pocity 
nevôle, nespokojnosti, hnevu, ale i pocitov bezmocnosti, ohrozenia a stra-
chu potenciálne mobilizujú voličov k tomu, aby sa prikláňali na stranu 
populistických hnutí.  

Existujúci výskum spája vo všeobecnosti populizmus so strachom a ne-
istotou v súčasnej spoločnosti na jednej strane a s hnevom, nevôľou a nená-
visťou na strane druhej. Rico et al. (2017) paralelne skúmali význam strachu 
a hnevu a konštatujú, že práve emócia hnevu je významná pre príklon 
k populistickým postojom. Takto vníma  populizmus i Laclau (por. Bihá-
ryová 2018) – ako formu vyjadrenia nahnevaných občanov, ktorí pociťujú 
frustráciu z danej situácie a nepokojnosť s tým, ako je zo strany elít riešená. 
Aj v našom výskume (Gažovičová – Václaviková 2020) zameranom na 
identifikáciu psychologických charakteristík voličov pravicovo populistické-
ho politického subjektu sme dospeli k výsledkom reflektujúcim vyššiu 
mieru ráznosti-agresie u týchto osobností.   

Salmela a von Scheve (2018) upozorňujú na rozdiely v tom, kto je 
terčom nespokojnosti a z akého dôvodu – v prípade ľavicového populizmu 
konštatujú nespokojnosť s politickým a ekonomickým zriadením, ktorému 
je vyčítaná zodpovednosť za ekonomiku úsporných opatrení. Pre pravicový 
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populizmus je zas charakteristické obviňovať politické a kultúrne elity 
z uprednostňovania etnických, náboženských a sexuálnych minorít na úkor 
majority. V tejto súvislosti autori identifikovali dva emocionálne 
mechanizmy, ktoré vedú k podpore pravicového populizmu. Prvý z nich 
súvisí s všeobecnou zatrpknutosťou a resentimentom. Tento mechanizmus 
vysvetľuje, ako sa negatívne emócie (obzvlášť strach a neistota) 
transformujú na hnev, odpor a nenávisť voči ostatným. Deje sa to tak 
prostredníctvom potlačenej hanby, ktorá môže logicky súvisieť s nízkym 
sociálnym a ekonomickým postavením alebo jeho stratou. Druhý 
mechanizmus sa týka tendencie emocionálne sa dištancovať od sociálnych 
interakcií, spôsobujúcich pocity hanby a ďalšie nepríjemné emócie. 
Prirodzene, jednotlivec sa vyhýba negatívnemu emocionálnemu prežívaniu 
a naopak, snaží sa nadviazať a udržať sociálne kontakty, ktoré sa javia byť 
exkluzívne – založené napríklad na národnej príslušnosti, etnicite či 
náboženstve. Na základe uvedeného Salmela a von Scheve (2018) ďalej 
predpokladajú, že práve pravicový populizmus je charakteristický pocitmi 
potlačenej hanby, ktorá mení strach na hnev a nenávisť proti vnímaným 
nepriateľom vlastného zraniteľného ega. Z tohto dôvodu s ním môžu 
mnohí ľudia rezonovať; umožňuje totiž pocit nedostatku a zahanbenia 
nahradiť pocitom oprávneného hnevu a zamerať ho v podobe obvinenia 
na niekoho iného – či už sú to kultúrne a politické elity, etnické minority, 
alebo utečenci.  

Naratívy sťažností spoločne so zdôrazňovaním emócií hnevu a strachu 
a následným pripísaním viny boli a sú úspešne aplikované mnohými 
populistickými lídrami. Populizmus jednoznačne hrá na emócie (Forgas et 
al. 2021), dôraz sa kladie na depriváciu potrieb, nespravodlivosť 
a identifikáciu nepriateľa – bez ohľadu na skutočnosť a fakty. Používajú sa 
stratégie moralizovania a šírenia fám (Petersen et al. 2020). Moralizovanie 
je postup, v rámci ktorého je členská skupina predstavovaná ako tá morálna 
a cnostná, vonkajšie skupiny sú naopak označené za dekadentné, 
nemorálne, dokonca nečisté – to môže potencovať emóciu zhnusenia, 
opovrhnutia a odporu. Šírenie fám dopĺňa stratégiu moralizovania 
prostredníctvom skreslených, prípadne úplne vymyslených tvrdení, ktoré 
majú za cieľ diskreditovať protivníka.  

Javí sa, že voliči populistických strán môžu mať zvýšenú tendenciu 
ignorovať pozitívne ladené informácie, čo ich robí zraniteľnejšími pred 
apelmi cielenými na negatívne prežívanie (Václaviková – Gažovičová, v 
tlači). Medzi ľudí je v rámci kampaní cielene šírený strach – napríklad zo 
zvýšenej konkurencie na trhu práce, ohľadom možností bývania či prístupu 
k ďalším obmedzeným zdrojom. To môže predstavovať do určitej miery 
realistickú hrozbu, populisti však podnecujú aj strach z rozpadu noriem, 
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identity a kultúry (symbolická hrozba). Dokonca aj v časoch relatívnej 
ekonomickej prosperity populistickí lídri prezentujú situáciu z perspektívy 
deprivácie potrieb s cieľom manipulovať verejnosť (Mols – Jetten 2016) 
a vzbudzovať u nej pocity nespravodlivosti a ohrozenia. Aj rétorika, ktorú 
používajú, je stále emocionálnejšia a v zásade agresívnejšia (Kumorová 
2019; Neal 2020). Tento postup potenciálne vedie k združeniu rôznorodých 
ľudí s individuálnymi príbehmi do relatívne kohéznej skupiny, ktorá sa cíti 
byť ohrozená, nahnevaná a oprávnená vo svojich požiadavkách 
zabezpečenia ochrany a naplnenia potrieb.  

Kumorová (2019) analyzovala jazykové stratégie pravicového 
populizmu a poukazuje na značnú expresivitu vyjadrení, ktorú reprezentuje 
časté používanie emočne sýtených pojmov – či už pozitívnej, alebo 
negatívnej valencie. Práve tieto pojmy sú veľmi efektívne v komunikácii 
cielenej na ovplyvnenie prijímateľa informácie. Výsledky autorkiných 
analytických interpretácií poukazujú na prítomnosť agresívnej rétoriky, 
ktorá zdôrazňuje dlhodobú sociálno-ekonomickú nespravodlivosť a 
oslovuje nespokojných občanov. Takýto expresívny a negatívne 
emocionálne sýtený jazyk je zjavne efektívnym komunikačným nástrojom, 
ktorý vyvoláva strach pred domnelou hrozbou a prípadne i hnev na 
potenciálneho nepriateľa. Následne populisti deklarujú, že sú to práve oni, 
kto mieni brániť záujmy bežných ľudí a ochrániť ich pred ohrozením, 
nespravodlivosťou, alebo útlakom. Sami seba totiž vidia a prezentujú ako 
morálne nadradených bojovníkov proti skorumpovanej a nespravodlivej 
mocenskej štruktúre (Forgas et al. 2021).  

Okrem emocionálnych apelov a označenia vinníka nepriaznivej situácie 
populistické hnutia ponúkajú i pozitívne a optimistické vyhliadky (bez 
ohľadu na skutočnú funkčnosť navrhovaných riešení). Obradović et al. 
(2020) konštatujú, že v populistickej rétorike je okrem negatívneho afektu 
silne zastúpený aj afekt pozitívny – a to u ľudí vzbudzuje pocit nádeje. 
Navyše populizmus občanom v jednoduchosti delenia sveta ponúka 
kognitívnu istotu, pozitívnu sociálnu identitu a pocit morálnej nadradenosti 
(Forgas et al. 2021) – a to všetko spoločne s lákavým 
prísľubom markantného zlepšenia, keď bežní ľudia budú môcť opäť 
prevziať kontrolu nad situáciou a obnoviť svoju suverénnu pozíciu 
(Aslanidis 2020). 

 
 

7.5  Zhrnutie 

V tejto kapitole sme predstavili niektoré možnosti psychologických 
disciplín s cieľom prispieť k interdisciplinárnemu pohľadu na problema-
tiku. Müller (in Marchlewska et al. 2017) konštatuje, že bez ohľadu na svoju 
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konkrétnu podobu v danom kontexte, populizmus je vždy politikou 
identity. Okrem toho, ako je z pohľadu populizmu kategorizovaný sociálny 
svet, sme sa preto zamerali i na psychologický význam sociálnych skupín 
a členstva v nich z hľadiska formovania sociálnej identity človeka.  

Populizmus sa zvyčajne objavuje v časoch spoločenských posunov, 
ktoré odrážajú hospodárske aj kultúrne zmeny. Môžeme preto predpo-
kladať, že populistické prejavy sú pravdepodobne založené na vnímaní 
medziskupinových vzťahov a na skupinových postojoch (Gaffney et al. 
2018). Nakoľko jednotlivci nežijú v sociálnom vákuu, na prejavy 
politického správania je vhodné nahliadať ako na komplexné sociálne deje, 
ktoré sa odohrávajú v rámci interakcie medzi jednotlivcom (jeho self) a spo-
ločnosťou (Aslanidis 2020). Práve modely skupinovej identity a skupi-
nového správania majú potenciál poskytnúť psychologické vysvetlenia 
zvyšujúcej sa miery populizmu (nielen) v západnom svete – preto sme sa 
bližšie zaoberali i týmito konceptami.  

Aj ďalší autori, napríklad Obradović, Power a Sheehy-Skeffington 
(2020), zdôrazňujú potenciál sociálnopsychologickej perspektívy v porozu-
mení uvedených javov – najmä medziskupinovej dynamiky v jadre 
populizmu (delenie na „my“ vs. „oni“), ale i významu orientácie 
jednotlivcov i celých sociálnych skupín na získanie a udržanie spolo-
čenského statusu, ako i v porozumení komunikačných stratégií zameraných 
na mobilizáciu emócií naprieč rôznymi sociálnymi vrstvami. Nadväzujúc na 
uvedené sme hovorili nielen o sociálnej kategorizácii, ktorá predstavuje 
základ populistického pohľadu na svet (Mudde – Rovira Kaltwasser 2017; 
Aslanidis 2020; Forgas et al. 2021).  

Sústredili sme sa aj na tendenciu k nekritickému vnímaniu a glorifikácii 
členskej skupiny, ktoré spoločne s pocitmi znevýhodnenia (Marchlewska et 
al. 2017), všeobecnej nespokojnosti (Nowakowski 2021) a ohrozenia 
(Kende – Krekó 2020) majú potenciál objasniť podporu populistických 
ideí. V neposlednom rade sme venovali pozornosť emocionálnemu 
prežívaniu, ktoré s uvedenými procesmi nerozlučne súvisí. Uviedli sme, ako 
sú v rétorike populistických lídrov a hnutí využívané emocionálne apely; 
jednak s cieľom vyvolať pocit ohrozenia a strachu, s cieľom podnietiť viac 
či menej oprávnený hnev a nasmerovať ho voči vnútorným a vonkajším 
nepriateľom, ale i s cieľom ponúknuť nádej na (hoci len zdanlivé) zlepšenie 
situácie.     
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8 Mechanizmy uvažovania populistov 

Jana Holienková 
 

Aktuálna celospoločenská situácia, reprezentovaná obavami z trendov 
a fenoménov modernej doby, nepriaznivými výkyvmi v ekonomickej 
situácii či mimoriadne nepriateľskou rétorikou v spoločenskom a politic-
kom diskurze, prispieva k nárastu všeobecnej nespokojnosti časti populácie. 
Zároveň, prítomnosť hlboko zakorenenej polarity (z hľadiska hodnôt, 
sociálnej triedy, náboženstva, etnického pôvodu), podnecujúca strach 
a nedôveru ku všetkému inému, v kombinácii s vyššou mierou nespokoj-
nosti vedú k nárastu nepriateľstva voči špecifickým skupinám ľudí, ako sú 
napríklad utečenci, prisťahovalci, moslimovia alebo Židia. Vnímanie 
nepriaznivého vývoja na národnej úrovni môže celkové negatívne 
prežívanie človeka ešte viac zvýrazniť. Ak je situácia nespokojnosti 
a frustrácie obyvateľstva dlhodobo neriešená, zákonite vytvára dopyt po 
zmene. Rýchle, jednoduché, no často nedôveryhodné riešenia, ako túto 
zmenu dosiahnuť, však podkopávajú celkovú dôveru v slobodné 
demokratické systémy. Výsledkom toho celého je, že čoraz viac ľudí sa stáva 
otvorenými voči neliberálnym spôsobom. Toto oslabenie prirodzenej brzdy 
občanov voči extrémizmu vytvára priestor pre vznik rôznych (nielen) 
populistických riešení.  

Ako sme spomenuli vyššie, populizmus ponúka rýchle, jednoduché, 
avšak nestále a nepredvídateľné riešenia (Aslanidis 2020), vďaka čomu 
ostáva mimo záber teórií vysvetľujúcich voľbu zástupcov ľudu. Tieto 
výzvy/limity viedli k potrebe hľadať alternatívne perspektívy, ktoré by 
mohli inšpirovať ďalší výskum populizmu. Pre hlbšie pochopenie proble-
matiky sa však individualistické koncepcie javia ako nedostatočné. 
Populizmus sa tak dostal do centra pozornosti mnohých vedných disciplín, 
psychológiu nevynímajúc. Hoci je individuálna procesy rozhodovania dobre 
zachytená teoretickými nástrojmi, skutočná politika zahŕňa zložité sociálne 
procesy, ktoré nie je možné redukovať na úroveň individuálnej psychológie 
(Hogg – Reid 2006). Preto sa často za relevantné pre politickú prax 
považujú práve sociálno-psychologické teórie (Aslanidis 2016). Tie ponú-
kajú svojim tematickým obsahom korekcie nadmerne individualistického 
zobrazenia sociálnej aktivity jednotlivca, práve vďaka pozornosti venovanej 
štúdiu vzájomnej interakcie medzi človekom a inými ľuďmi, skupinami či 
spoločnosťou.  

Z dôvodu, že populistické sily sú na vzostupe, výskumná pozornosť sa 
zameriava nielen na ideové vymedzenie či skúmanie osobnosti vodcu 
a strán propagujúcich populistické myšlienky, ale zároveň aj na skúmanie 
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miery, do akej sa voliči pridržiavajú populistického diskurzu a príčin, prečo 
k nemu majú tendenciu inklinovať. Jednou z možností ako vysvetliť túto 
tendenciu sú poznatky sociálnej psychológie cez porozumenie dynamiky 
vzťahu medzi jednotlivcom a populistami, hlásajúcimi isté populistické 
idey, zasadeného do určitého spoločenského, politického či kultúrneho 
kontextu.  

Podliehanie vplyvom okolia je prirodzený jav. Človek je tvor sociálny, 
ktorý nežije vo vákuu, ale svojou každodennou aktivitou sa neustále dostáva 
do interakcie s inými ľuďmi. Tí spätne na neho pôsobia a ovplyvňujú jeho 
prežívanie a správanie s cieľom nakloniť si ho na svoju stranu a zmeniť 
jeho presvedčenia v súlade s určitými pravidlami a normami platnými pre 
isté situácie alebo okolnosti. Zmena presvedčenia sa tak stáva rozhodujúcim 
komponentom pre vstup jednotlivca do sociálneho systému (Milgram 
2014). Pre situácie uplatňovania sociálneho vplyvu je charakteristické, že 
ľudia prežívajú napätie spôsobené rozporom medzi vlastnými presvedče-
niami a normami, a očakávaniami zo strany spoločnosti (Higgins 1987). 
Určitá miera rozporu je želateľná a prežíva ju každý človek, avšak ak je 
rozpor príliš silný, môže viesť k negatívnym emocionálnym stavom, 
konkrétne k úzkostiam. Jeho sila záleží od štyroch faktorov: (1) intenzity 
rozporu, (2) častosti jeho výskytu, (3) subjektívnej interpretácie významu 
oblastí, ktorých sa dotýka, a (4) od uvedomenia si súvislostí, v akých sa 
jednotlivec nachádza.  

Uplatnenie sociálneho vplyvu sa môže uskutočniť rôznymi spôsobmi 
a viesť k rôznym dôsledkom (od akceptácie – vnútorného prijatia noriem 
a pravidiel až po nekonformnosť – zachovanie si vlastného úsudku). 
Taktiež môže prebiehať na individuálnej, ako aj hromadnej úrovni. 
Vzhľadom na to sa uplatňuje v rôznych oblastiach, medzi ktoré patrí aj 
politika. Tu sa stáva účinným nástrojom získavania preferencií voličov. Aby 
sme však dokázali porozumieť mechanizmu persuázie, musíme ju vnímať 
v celkovom kontexte, ktorý zahŕňa jednotlivca (v zmysle balíka vrodených 
a získaných dispozícií, s ktorými vstupuje do interakcie), populistu a súboru 
jeho populistických ideí, a v neposlednom rade situáciu, v ktorej dochádza 
k ich interakcii. V nasledujúcich riadkoch sa pokúsime vysvetliť podstatu 
podliehania sociálnemu vplyvu cez optiku teórie konformity s dôrazom na 
psychologické mechanizmy uvažovania, ktoré túto interakciu sprevádzajú.    

Sociálny vplyv je možné využiť aj na nie príliš morálne ciele. Napríklad 
úmyselným a systematickým úsilím dosahovať určité ciele manipuláciou 
masových názorov a správania, často prostredníctvom klamných alebo 
emočne nabitých informácií. Tieto prvky sú príznačné práve pre populiz-
mus, ktorý využíva diskurz plný moralizovania, agresie a zastrašovania. 
Jednoduchosťou a emocionálnosťou sa populisti snažia napojiť na už 



8. Mechanizmy uvažovania populistov 
 

 137 

existujúce presvedčenia publika. Robia tak z dôvodu, že ľudia zažívajúci 
určitú krízu sa s väčšou pravdepodobnosťou prispôsobia informáciám, 
ktoré poskytujú iní.    

Populisti sa cielene zameriavajú na nespokojnosť a slabú perspektívu 
naplnenia potrieb (Laclau 2005) s požiadavkou rýchlej a efektívnej zmeny. 
Pre populistický diskurz je príznačná vysoká emocionálnosť, jednoduchosť 
a zameranosť na tie najprimárnejšie potreby voličov (Rico et al. 2020). 
Populizmus svojou ideologickou poznatkovou bázou poskytuje naplnenie 
základných potrieb: potreby znižovania neistoty a získavania informácií, 
resp. poznať, čo je správne a potreby niekam patriť s dôrazom na 
prirodzenú tendenciu ľudí súvisiacu s odporom voči novým veciam, 
neznášanlivosťou neistoty, a potreby štruktúry a poriadku. 

Ak chceme porozumieť tendencii ľudí inklinovať k populistickým 
myšlienkam, je nevyhnutné pochopiť dynamiku vzťahu medzi 
jednotlivcom (v zmysle balíka vrodených a získaných vlastností, s ktorými 
vstupuje do interakcie) a populizmom (v zmysle súboru populistických 
ideí), ktorý sa odohráva v istom spoločenskom, kultúrnom a historickom 
kontexte.  

Človek predstavuje prvý komponent interakcie, ktorý do nej vstupuje 
s istým systémom hodnotení ľudí, predmetov alebo myšlienok. Doposiaľ 
boli identifikované tri komponenty postojov (pozri napr. Aronson et al. 
2017; Výrost – Slaměník 1996): (1) kognitívny komponent - myšlienky 
a názory o kvalitách postojového predmetu; (2) afektívny komponent - 
citové reakcie voči predmetu postoja; a (3) behaviorálny komponent – určité 
spôsoby správania voči predmetu postoja. Už vytvorené postoje existujú na 
dvoch úrovniach, rozlišujeme: (1) explicitné postoje: tie, ktoré vedome 
schvaľujeme a ľahko verbalizujeme, a ktoré pramenia z nedávnych 
zážitkov; a (2) implicitné postoje - tie, ktoré existujú mimo nášho 
uvedomenia, sú neúmyselné, nekontrolovateľné a často nevedomé, a ktoré 
pramenia v zážitkoch z detstva. V kontexte témy sa javia dôležitými najmä 
implicitne sformované postoje, ktoré sme nekriticky prebrali od rodičov 
v procese výchovy. Obzvlášť výrazné sú afektívne založené postoje, ktoré 
pramenia viac z hodnôt, zo základných náboženských či morálnych 
presvedčení ako z faktov. Nemenej dôležitým sa javí aj kvalita prežívaného 
vzťahu jednotlivca k autorite. Druhý komponent interakcie predstavuje 
populizmus chápaný ako súbor populistických ideí (pozri Mudde – Rovira 
Kaltwasser 2018; Biháryová 2017; Mudde 2004). Jadrom populizmu sú 
ľudia, ktorí sú vnímaní ako homogénna skupina morálne čistých ľudí, 
zdieľajúcich jasné rasové a kultúrne atribúty. V kontraste s ľudom je vyme-
dzovaná elita, ktorú populisti vnímajú ako morálne skazenú, zodpovednú 
za všetky problémy bežných ľudí. Populistické idey svojou konštrukciou 
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jasne a zrozumiteľne vymedzujú, kto patrí do ľudu a kto nie, čím podporujú 
stereotypy, ktoré môžu viesť k predsudkom až xenofóbii. Významným 
prvkom populizmu sa stáva diskurzívna konštrukcia nepriateľa, ktorá 
umocňuje významné postavenie obyčajného človeka, ktorému by mala byť 
prinavrátená moc do rúk. Populistická ideológia tak moderuje účinok 
populistických postojov. Tie sa aktivujú, keď populistické politické strany 
alebo politici prinesú tému „kto môže za problémy bežných občanov“. 
Avšak, na ich aktiváciu musia byť splnené nasledovné podmienky: (1) 
existencia dôkazov referujúcich o rozsiahlych zlyhaniach demokratického 
riadenia (škandály odhaľujúce systémovú korupciu, pripisované zámerné-
mu správaniu elít). Nemenej dôležitou podmienkou je aj dištancovanie sa 
politických elít od politických záujmov ich voličov spôsobujúce odcudzenie 
medzi občanmi a etablovanými politickými aktérmi. Naplnenie týchto 
podmienok podkopáva demokratickú legitimitu vládnucich štruktúr a robí 
populizmus zrozumiteľnou odpoveďou na problémy obyčajných ľudí (Rico 
et al. 2020).     

 
 

8.1  Mechanizmy uvažovania populistov v kontexte 
informačného sociálneho vplyvu 

Človek, ktorý sa nachádza v zraniteľnej pozícii, má v dôsledku oslabenej 
schopnosti zaujať postoj zníženú aj schopnosť rozhodovať sa. Do rozporu 
sa dostávajú vlastné (uvedomené i neuvedomené) hodnoty s hodnotami 
prichádzajúcimi zo sveta. Ľudia, ktorí nemajú vytvorenú sústavu hodnôt pre 
to, ktoré veci robiť (čo je pre mňa a pre môj život dobré), alebo ich sústava 
hodnôt je zatlačená do úzadia v dôsledku pôsobenia úzkosti, majú 
tendenciu obracať sa na druhých ľudí. Očakávajú, že tí druhí z pozície moci 
sú tí fundovaní, ktorí majú lepší pohľad na svet a vedia, čo je to správne.  

Problémy reálneho sveta majú často mnoho súvislostí, komplikovaných 
príčin a nejednoznačných riešení. Populisti však pozornosť od tejto 
zložitosti problémov dokážu odpútať tým, že ponúkajú jednoduché 
a jednoznačné pomenovanie príčin a riešení. Samozrejme, v súlade s ich 
vlastným presvedčením a tak ako to vyhovuje im. Takéto riešenia sú však 
pre mnohých ľudí veľmi atraktívne, keďže cielia na ich frustráciu 
a nespokojnosť so stavom demokratického zriadenia a ich pozície v ňom 
(Hawkins et al. 2020). Populisti upriamujú pozornosť na to, že elita ich 
problémy dlhodobo nerieši a viac háji vlastné záujmy. Na elitu sa pozerá 
ako na zlú, skorumpovanú, ktorá pripravila bežných občanov o moc a tú 
zneužíva vo svoj vlastný prospech, čím obmedzuje záujmy a demokratické 
práva ľudí. Z dôvodu dlhodobej neschopnosti spoznať a riešiť problémy 
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obyčajných ľudí, tí dospeli k presvedčeniu, že občania sú nereprezentovaní 
nimi zvolenými elitami (Biháryová 2017). 

Populizmus ako špecifický typ politického diskurzu (Aslanidis 2020) sa 
zväčša objavuje v krízových momentoch (Laclau 2005) ako reakcia ľudu na 
prežívanú nespokojnosť a frustráciu prameniacu z nečinnosti elity, ktorú 
zväčša predstavujú skorumpovaní politici a neefektívne byrokratické štátne 
inštitúcie. Ku kríze často dochádza zároveň s nejednoznačnosťou. Samotná 
nejednoznačnosť však plynie z prirodzenej podstaty sveta, ktorý je neistý 
a nepredvídateľný. Každý deň prináša nové výzvy, s ktorými sa musíme 
vysporiadať. Neustále žijeme život, na pozadí ktorého nám hrozia možné 
straty plynúce z reálneho alebo potenciálneho nebezpečenstva. Z dôvodu, 
aby sme neustále nepreťažovali vlastné mentálne kapacity, vytvorili sme si 
rutinný spôsob života, ktorý do istej miery znižuje riziko pomyselných strát.  

Keď sme v stave neistoty, prežívame úzkosť a strach ako prirodzenú 
odpoveď organizmu na stav ohrozenia. Úzkosť/strach majú v spektre 
emócií svoje dôležité miesto. Signalizujú nám možnú stratu niečoho 
dôležitého, a zároveň nás upozorňujú na subjektívnu hodnotu veci. 
Vznikajú z nepomeru medzi subjektívne vnímaným ohrozením a mož-
nosťami človeka niečo urobiť. To, aké veľké ohrozenie budeme prežívať, 
závisí od intenzity úzkosti/strachu, ako aj od subjektívne vnímaného 
významu situácie. Ak je v prežívaní prítomná nízka miera, úzkosť/strach 
možno využiť na zvýšenie koncentrácie a pre dosiahnutie lepšieho výkonu, 
teda úzkosť/strach mobilizujú energiu, vyostrujú zmysly, čím organizmu 
pomáhajú ubrániť sa (reálnemu alebo potenciálnemu) nebezpečenstvu. Ak 
však prichádzajú ohrozenia, ktoré prevyšujú kognitívne či emocionálne 
možnosti človeka, alebo je tých znepokojení zrazu viac či sú silnejšej 
intenzity, môžu viesť k zhoršeniu jeho celkového prežívania.  

A skutočne, nedávny vývoj na spoločensko-politickej scéne priniesol 
mnohé zdroje zneistenia, s ktorými sa ľudia museli vyrovnávať. Napríklad, 
v roku 2008 sa odohrala globálna ekonomická kríza, neskôr, v dôsledku 
globálnych procesov vypukla migračná kríza. Prítomné sú rôzne hrozby 
v podobe živelných katastrof, vojen či teroristických útokov. Znepokojenia 
však neprichádzajú len z globálnych faktorov, ale objavujú sa aj na národnej 
úrovni, napríklad vnímaná vyššia miera korupcie, klientelizmu, vnímaná 
horšia úroveň zdravotnej starostlivosti (Bútorová – Mesežnikov 2017). Silný 
zdrojom zneistenia sa stala aj aktuálna situácia pandémie, ktorá zasiahla celý 
svet a umocnila tým jeho prežívanie ako značne neistého a nepred-
vídateľného miesta. Keď sme v stave neistoty, sme úzkostní. A mnoho ľudí 
sa v tomto stave počas pandémie nachádza, čo v nich vyvoláva úzkosť. 
Pojem hrozba sa ukazuje ako jeden z najdôležitejších pojmov pre pocho-
penie súčasnej situácie (Rico et al. 2020), v ktorej sa bežný človek nachádza.  
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Podpora populizmu je v akademickej obci spájaná s rýchlymi 
a znepokojivými zmenami v spoločnosti, ku ktorým došlo v dôsledku 
procesov globalizácie (Elchardus – Spruyt 2016), ekonomickej nerovnosti 
(Rico et al. 2017) či rozdielnych kultúrnych hodnôt (Norris, Inglehart, 
2016). Tieto javy majú za následok zvýšenie nestability v spoločenskom 
i politickom živote, v dôsledku ktorej sa mení celkové nazeranie na vývoj 
spoločnosti (Elchardus – Spruyt 2016). V spoločnosti sú čoraz viac 
prítomné pesimistické náhľady nielen na prítomnosť, ale obavy sa 
presúvajú aj do budúcnosti, ktorá sa stáva zdrojom silných neistôt. 
Spoločnosť prestáva byť videná ako bezpečné miesto pre život a realizáciu 
človeka. Ruka v ruke s tým vystupujú do popredia dlhodobo neriešené 
problémy obyvateľov. Tie v kombinácii s nízkou účasťou ľudu vo veciach 
politického riadenia a rozhodovania len prehlbujú ich nedôveru voči elitám 
a vládnucim stranám. Nárast subjektívne prežívaného ohrozenia ľudí spolu 
v kombinácii s neschopnosťou elity spoznať a riešiť problémy obyvateľov, 
celkovú nespokojnosť a frustráciu ešte viac zvýrazňujú (Nowakowski 
2021), čo vytvára živnú pôdu pre podporu populistických zoskupení.  

Na zosilňovaní  pocitov ohrozenia sa do istej miery spolupodieľajú aj 
médiá. Tie radi informujú o negatívnych udalostiach, pretože vyvolávajú 
širšie spektrum emócií, a zároveň uprednostňujú výnimočne sa dejúce 
udalosti pred tými bežnými (por. Kahneman 2012), čo následne podporuje 
ich atraktivitu v očiach poslucháčov/čitateľov. Ak sú pre ľudí atraktívne, 
vedia ovplyvniť väčšiu masu ľudí. Okrem toho, dôležitú úlohu zohrávajú aj 
sociálne médiá. Tie sú ideálnym prostriedkom na šírenie hrozieb, 
netolerancie či ďalších negatívnych prejavov pod rúškom anonymity. Práve 
anonymita, vyplývajúca z bezkontaktného správania, spôsobuje poľavenie 
v bežných obmedzeniach správania v situáciách, kedy ľudí nemožno 
identifikovať. Tieto prejavy spôsobujú, že mnohí ľudia sa začnú správať 
spôsobmi, ktoré by bežne v osobnom kontakte boli pre nich nežiaduce. 
Z dôvodu, že stotožnenie či obvinenie jednotlivca (napríklad ktorý šíri 
nenávisť) je nízke, títo ľudia majú menší pocit zodpovednosti za svoje 
správanie. Tomuto problému nepomáha ani existencia tzv. alternatívnych 
médií, ktoré ponúkajú alternatívnu pravdu vytvorenú na základe miešania 
faktov prevzatých z agentúr, dezinformácií či emotívne vyjadrených 
osobných názorov a dojmov ľudí, tvoriacich tieto správy. Okrem 
tradičných či alternatívnych médií sa na zvyšovaní ohrozenia podieľajú aj 
politici, ktorých diskurz je čoraz viac emotívnejší a agresívnejší (Kumorová 
2019). V dôsledku častého stretávania sa s negatívnymi udalosťami 
a nadhodnocovaním či podhodnocovaním významu výnimočných udalostí 
však u ľudí môže vznikať dojem, že svet sa zdá nebezpečnejší ako 
v skutočnosti je, čo pocit ohrozenia ešte viac zintenzívňuje.    
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Ak sa ľudia v dôsledku kríz v spoločnosti, mediálne skreslenia či iné faktory 
dostanú do stavu, že sa cítia ohrození a pociťujú úzkosť, dostávajú sa do 
zraniteľnej pozície (napr. Spruyt et al. 2016; Elchardus – Spruyt 2016). 
Zraniteľnosť sa prejavuje na viacerých úrovniach človeka. Zasahuje telesnú, 
duševnú, noetickú i sociálnu úroveň. Na fyzickej úrovni sa prejavuje 
mnohými vegetatívnymi príznakmi. Typickými sú palpitáce, tras, chvenie, 
potenie, sťažené dýchanie či naopak pocity dusenia, bolesti a tlaky na 
hrudníku, nevoľnosti, a mnohé ďalšie. Na duševnej úrovni je prítomný 
nepokoj, strach zo straty kontroly, strata sebaúcty, derealizácia či 
depersonalizácia. Úzkosť zasahuje myslenie a rozhodovanie, ako aj ďalšie 
kognitívne procesy. Na noetickej úrovni sa prejavuje pocitmi prázdna, 
akoby človek nežil svoj život, prítomná je strata slobody. Na sociálnej 
úrovni sa prejavuje zníženou schopnosťou dôvery v svet, ktorá vedie buď 
do vyhýbavého alebo príliš istiaceho správania.  

Pre neisté, úzkosť vyvolávajúce situácie je príznačná strata kompetencie 
človeka - nevieme si zrazu dať rady aj v situáciách, ktoré nie sú pre nás 
bežne problematické. Problémy sa objavujú aj na úrovni myslenia 
a rozhodovania, zrazu nevieme čo si máme myslieť a ako sa máme správať. 
V krízových situáciách sa totiž aktivujú staršie mozgové štruktúry 
zodpovedné za rýchle a okamžité reakcie. Pri strete s nebezpečenstvom 
nemáme čas zastaviť sa rozmýšľať, aký ďalší krok môžeme urobiť. Musíme 
konať bezodkladne. Cieľom organizmu je totiž prežiť v zmysle boja alebo 
úteku a zbaviť sa tak (reálnych alebo  potenciálnych) zdrojov ohrozenia. Ak 
sa nám nedarí zdroje ohrozenia redukovať, objavujú sa pocity bezmocnosti.  

Keď si ľudia nie sú istí, čo si majú myslieť alebo ako majú konať, 
podliehajú informačnému sociálnemu vplyvu (Aronson et al. 2017). 
V snahe získať istotu správneho názoru alebo konania sa obracajú na 
druhých ľudí, ktorých správanie sa pre nich stáva zdrojom poznatkov. 
Prostredníctvom týchto poznatkov dospievajú k novej definícii sociálnej 
situácie a možným spôsobom správania sa. Vysvetlenia iných sa tak stávajú 
nápomocné pri rozhodovaní o tom, ako ďalej postupovať. Tým, že 
preberajú vzorce správania iných a konajú ako všetci ostatní, dostávajú sa 
do zraniteľnej pozície a stáva sa z nich vhodný objekt na manipulovanie. 
Stávajú sa tak náchylnejšími na vplyvy ostatných. Problematickým však 
v tomto kontexte ostáva, že druhí ľudia sa tiež môžu nachádzať v situácii 
neistoty a očakávať zodpovedajúce správanie do nás.   

Situácie úzkosti/strachu sú nepríjemné v tom, že človeku hrozí strata 
kontroly. V nádeji, že sa zbavia nepríjemného napätia, volia ponúknuté 
alternatívy. Snaha maximalizovať jednoduchosť svojho konania vedie 
človeka k tomu, že volí alternatívy, ktorých prednosti sú bezprostredne 
viditeľné a ľahko komunikovateľné (Bačová 2013). Práve táto charakteris-
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tika je príznačná pre populistické sily. Ak sa totiž ľudia nevedia rozhodnúť 
(aj v dôsledku prežívanej úzkosti) medzi ponúknutými možnosťami, ich 
rozhodnutie môže byť ovplyvnené čímkoľvek. Ak niekto upriamuje 
pozornosť na určitú vlastnosť alternatívy, je viac či menej pravdepodobné, 
že táto vlastnosť sa napokon bude javiť ako podstatná. Populisti ponúkajú 
alternatívne vysvetlenia reality podaním jednej, výrazne zjednodušenej 
možnosti, čo následne môže spôsobiť uprednostňovanie takého vysvetlenia 
skutočnosti pred inými zložitejšími spôsobmi. Takéto vysvetlenie môže 
znížiť napätie vyvolané rozporom medzi vnútorným presvedčením 
jednotlivca a názorom vychádzajúcim zo sveta. Keď začne napätie stúpať, 
do hry vstupuje viacero psychologických mechanizmov na jeho zreduko-
vanie. Jedným z nich je aj úchop – tendencia ľudí zveriť sa do starostlivosti 
druhých ľudí a spoľahnúť sa na vysvetlenia, ktoré ponúkajú. Ľudia často 
vychádzajú z predstavy, že druhí ľudia (najmä ak sú subjektívne vnímaní 
ako významní) vedia túto nejasnú situáciu interpretovať vhodnejšie, a že ich 
interpretácie môžu dopomôcť pri voľbe vhodného správania.  

Pre situáciu neistoty je totiž príznačná tiež strata sebavedomia 
a sebadôvery, ktorá neumožňuje človeku zaujať k situácii postoj. V nádeji, 
že odstránia negatívne emócie spojené s prežívaním úzkosti, vyhľadávajú 
niekoho/niečo, čo im v prežívaní negatívnych emócií odľahčí. Často je 
prítomná tendencia ľudí odovzdávať sa autorite, pri ktorej predpokladajú, 
že danú situáciu vie z pozície moci lepšie riešiť (por. Milgram 2014). Čím 
významnejší/kompetentnejší sú tí druhí, tým viac majú tendenciu 
spoľahnúť sa na vysvetlenia, ktoré ponúkajú. Práve tí druhí sa stávajú 
užitočným zdrojom poznatkov. Vychádzajú z predstavy, že druhí ľudia 
(najmä ak sú subjektívne vnímaní ako významní) vedia túto nejasnú situáciu 
interpretovať vhodnejšie, a že ich interpretácia im môže dopomôcť pri 
voľbe vhodného správania. Nanešťastie, ľudia nemusia byť múdrejší alebo 
presnejší, než sme my sami. Ak sú dezinfomovaní, prisvojíme si ich chyby 
a mylné predstavy aj my. Spoliehanie sa na iných ako na pomoc pri 
definovaní určitej situácie nás teda môže zaviesť k vážnym nepresnostiach.  

Taktiež, v situáciách neistoty/zvýšenej úzkosti sa dostávame do stavu 
dieťaťa, pre ktoré je charakteristické, že vyhľadáva vodcovskú pozíciu 
rodiča, ktorý ho usmerní, ak sa nevie rozhodnúť, či nevie pokračovať v tom 
čo začal. Odovzdávame sa autorite, kde predpokladáme, že danú situáciu 
z pozície moci vie lepšie riešiť, pretože má na to kompetencie, vedomosti 
či zručnosti. Pre situáciu neistoty je totiž typická strata sebavedomia 
a sebadôvery, ktoré umožňujú zaujať k situácii určitý postoj. Naproti tomu, 
táto situácia úzkosti je nepríjemná v tom, že nám hrozí strata kontroly. 
Vzniká, keď sme v nebezpečnej situácii alebo keď nebezpečenstvo len 
očakávame, v ktorej nie sme schopní jednať tak, ako sme bežne zvyknutí 
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a ktoré nie sme schopní dostatočne zhodnotiť. Ľudia sa v situácii, ktorá ich 
emocionálne alebo kognitívne preťažuje, zmietajú v nepríjemných 
fantáziách, ktoré ich vyčerpávajú a tak potrebujú niekoho/niečo, čo im 
odľahčí. Práve túto zraniteľnosť využívajú populisti tým, že ponúkajú 
jednoduché, čiernobiele videnie sveta v podobe dobrí stoja proti zlým 
(Biháryová 2017), pričom tí zlí stoja za všetkými problémami tých dobrých. 
Stavajú na predpoklade, keď dobrí porazia zlých, nastane spokojnosť. Táto 
charakteristika ešte viac polarizuje a prehlbuje problémy v spoločnosti.  

Človek, ktorý sa nachádza v stave úzkosti, má oslabenú schopnosť 
zaujať k problematike postoj,  zároveň aj zníženú schopnosť veriť svojim 
hodnotám. Na druhej strane, zo sveta prichádzajú už hotové riešenia 
problémov, ktoré môžu neistého človeka opäť vrátiť do stavu istoty. Tento 
rozpor medzi tým, čo by bolo pre človeka dobré, a tým, čo by bolo správne 
dostáva človeka do nepríjemného emocionálneho stavu. Ľudia, ktorí 
nemajú vytvorený systém vlastných hodnôt, viac sa spoliehajú na druhých 
ľudí. Čím vyššia miera nepríjemných pocitov, tým vyššia je pravdepodob-
nosť podľahnúť ovplyvňovaniu alebo manipulácii inými. Tento predpoklad 
vytvára živnú pôdu pre rôzne spôsoby presvedčovania/ovplyvňovania. 
Jedným z možných spôsobov presvedčovania je zastrašovanie. Pre popu-
listický diskurz je príznačné, že jazyk, ktorí volia, je emotívnejší, 
jednoduchší, no zároveň odvážnejší a agresívnejší (Hawkins et al. 2020).   

Populisti sa snažia vysvetľovať realitu stráviteľne. Zložitosť problému 
sa snažia predostrieť jednoducho, aby tomu rozumel aj obyčajný človek. 
V dôsledku nedávnych udalostí sú ľudia značne frustrovaní, nespokojní, 
túžiaci po úľave. Mnohé politické subjekty nedokázali vyriešiť ich problémy 
a tak jednoduchosť a rýchlosť, s ktorou môžu dosiahnuť riešenie 
problémov, je pre mnohých unavených a otrávených voličov lákavá. 
Výskum ukazuje, že populizmus je atraktívny pre ľudí, ktorí sa dostali 
vplyvom globálnych spoločenských faktorov do zraniteľnej pozície (napr. 
Rico et al. 2017; Elchardus – Spruyt 2016; Spruyt et al. 2016). Tým, že sa 
ocitáme v zraniteľnej pozícii, sa z nás stáva vhodný objekt na manipu-
lovanie. Stávame sa náchylnejšími voči vplyvu iných, najmä vtedy, ak si nie 
sme istí správnosťou reakcií, vhodnosťou správania alebo adekvátnosťou 
našich myšlienok. Čím sme neistejší, tým viac sa spoliehame na iných. 

Jednou z významných vodcovských postáv v živote človeka sú autority. 
Štruktúra autority je v nás hlboko zakorenená, niesla sa v nej značná časť 
nášho detského i adolescentného veku. Keď človek pocíti neistotu alebo 
nestabilitu, je pravdepodobnejšie, že prijme autoritárske postupy. Táto 
tendencia pramení z výchovy. Už v ranom detstve sme boli vystavení 
rodičovskému ovplyvňovaniu, ktoré nám vpečatilo rešpekt voči autorite. 
Mladí ľudia strávia niekoľko rokov ako podriadený prvok v systéme autority 
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(Milgram 2014). Správanie v dospelosti je do značnej miery určené 
skúsenosťami, ktoré sme mali v ranom veku. Zistilo sa, že ľudia, ktorí 
uvádzali represívny vzťah so svojimi rodičmi, najmä silnou postavou otca, 
vykazovali vyššie tendencie prijímať podobné názory aj v neskoršom veku.  

Autorita je podporovaná aj normatívne. Ľudia medzi sebou zdieľajú 
očakávanie, že isté situácie obvykle majú sociálne kontrolujúcu postavu. 
Moc autority nepochádza z osobnostných charakteristík, ale z vnímanej 
pozície v sociálnej štruktúre – ak sa nevyskytnú anomálne faktory 
a protichodné informácie, skoro vždy stačí, ak autorita samú seba vyhlási 
a prezentuje ako autoritu. Čo napokon populisti svojimi vyjadreniami robia 
– sami sa pasujú do pozície autority – reprezentanta ľudu, ktorá je 
v rovnocennom postavení s obyčajnými ľuďmi.  

Autoritu vnímame ako zdroj sociálnej kontroly v rámci konkrétneho 
kontextu. Práve kontext definuje rozsah príkazov, ktoré sú pre danú 
autoritu považované za adekvátne. Vo všeobecnosti je potrebná nejaká 
zrozumiteľná spojitosť medzi funkciou kontrolujúcej osobnosti a povahou 
príkazov, ktoré vydáva (Milgram 2014). Spojitosť nemusí byť dokonale 
premyslená, stačí, ak bude dávať zmysel vo všeobecnosti. A keďže populisti 
konajú v mene ľudu, ktorému chcú vrátiť moc, a priviesť obyčajných ľudí 
k spokojnosti, dávajú problému zmysel, čo môže moc autority ešte zvýšiť. 
Vo všeobecnosti prežívame autority ako ľudí, ktorí na seba preberajú 
zodpovednosť a vedia viac ako osoba, ktorej dávajú príkaz, či už je to je to 
v skutočnosti tak alebo nie, situácia je zadefinovaná tak, že vedia. Práve 
populisti svojimi jasnými a zrozumiteľnými tézami, ktoré sú formulované 
pre obyčajných ľudí, môžu byť toho dôkazom.  

Práve v neistej situácii, kedy neviem, čo si mám myslieť alebo ako 
konať, obraciam sa na niekoho, kto mi poskytne poznatkovú bázu pre 
lepšie porozumenie problému. Jedným z možných úchopov je aj popu-
listická „ideológia“, ktorá ponúka človeku v núdzi možné riešenie jeho 
problému. Hoci nejde o ideológiu v pravom slova zmysle, ale skôr o špeci-
fický typ politického diskurzu. Populizmus ako taký je príznačný istým 
súborom myšlienok tvoriacich jadro populizmu. Väčšina autorov sa zhodla 
na jeho štyroch základných, úzko previazaných charakteristikách (Hawkins 
et al. 2017; Mudde et al. 2018; Mudde 2004): (1) ľud a elita tvoria 
v spoločnosti dve homogénne skupiny; (2) medzi ľudom a elitou panuje 
antagonistický vzťah; (3) ľud je hodnotený pozitívne a elita negatívne; a (4) 
v rovine morálky je ľud chápaný ako cnostný a elita ako skorumpovaná. 
Populizmus sa zvyčajne objavuje v dôsledku vnímania, že politický systém 
nereaguje na požiadavky verejnosti. Presúva pozornosť zo zložitosti 
problému a viac upriamuje pozornosť na to, že elita dlhodobo nerieši 
problémy obyčajných ľudí.  
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Populisti cielene oslovujú nespokojnosť a slabú perspektívu naplnenia 
potrieb s požiadavkou rýchlej a efektívnej zmeny. Sľubujú jednoduché 
riešenia smerujúce k naplneniu potrieb najčastejšie prostredníctvom silného 
vodcu. Populizmus sa orientuje okolo silných, autoritatívnych/autoritár-
skych vodcovských osobností. Práve tieto typy osobností môžu byť lákavé 
pre ľudí v zraniteľných pozíciách. Sú si vlastne komplementárne svojim 
štýlom (Kubáni 2011). Človek, ktorý sa nachádza v situácii neistoty si 
neverí, je pravdepodobnejšie, že sa prikloní k názorom druhých. Práve tých 
vníma ako dôležitých pre definovanie situácie. Predovšetkým ich vníma ako 
vodcov, ktorí veria v poctivosť svojich vlastných presvedčení a hodnôt. Sú 
štruktúrovaní, presne vymedzujú situáciu. Jedným z možných vysvetlení, 
prečo autoritárske osobnosti získavajú na popularite, môže byť aj už vyššie 
spomenutá skutočnosť, že v situáciách neistoty sa človek dostáva do stavu 
dieťaťa (Kast 2012). Pre tento stav je charakteristické, že človek prežívajúci 
úzkosť vyhľadáva vodcovskú pozíciu autority/rodiča, ktorý ho usmerní, ak 
sa sám nevie rozhodnúť, či nevie pokračovať v tom, čo začal. Odovzdanie 
sa autorite by malo znížiť napätie vyvolané negatívnymi emóciami.  

K populizmu sa viac prikláňajú skôr tzv. autoritárske osobnosti 
(Pettigrew 2017), ktoré sú typické úctou k autorite, agresívnymi tendenciami 
voči vonkajším skupinám, prísne hierarchickým pohľadom na svet 
a odolnosťou voči novým skúsenostiam. Autoritárske osobnosti často 
využívajú strach vzbudzujúcu komunikáciu, ktorá je jednou z možností, ako 
zaujať pozornosť a pokúsiť sa o zmenu postoja vyvolaním strachu. 
Zároveň, k populizmu sa hlásia skôr osobnosti nedôverčivé a menej 
ochotné ku kooperácii (Bakker et al. 2020).  

Autoritárske tendencie nie sú určené len charakterom človeka. 
Osobnosť je iba jednou časťou rovnice. Podľa Hartman et al. (2021) ale ide 
o vzájomnú interakciu medzi dvoma nezávislými faktormi. Prvým sú 
osobnostné faktory – dispozičné prvky, ktoré sú vlastné osobnosti 
jednotlivca, vrátane vyššie spomenutých vlastností. Druhým je situácia, 
ktorá sa naopak skladá z faktorov v ľudskom prostredí, ktoré ťažia z ich 
latentného autoritárstva. Faktory prostredia vyvolávajú autoritárstvo 
normatívnou hrozbou. Normatívne ohrozenie je definované ako ohrozenie 
jednoty a konsenzu, resp. jednoty a rovnakosti. Keď ľudia pocítia neistotu 
alebo nestabilitu, je pravdepodobnejšie, že príjmu autoritárske postupy. Ak 
dôjde k súhre okolností, je vyššia pravdepodobnosť, že ľudia za určitých 
okolností, najmä v situáciách, keď pociťujú reálne alebo potenciálne 
ohrozenie, môžu vykazovať vyššiu tendenciu prijímať autoritárske príkazy.  

Ak svet alebo situáciu definuje autorita, logicky na to nadväzuje 
konkrétny sled udalostí, čo pre zneisteného človeka môže znamenať návrat 
k istote (niekto zadefinuje situáciu, vieme, čo bude nasledovať, a keď tie 
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situácie postupne prichádzajú, vracia nás to k istote, pretože už vieme, čo 
sa bude diať, a napokon aj k želanému uvoľneniu nahromadeného napätia).  

 
  

8.2  Mechanizmy uvažovania populistov v kontexte 
normatívneho sociálneho vplyvu 

Druhou zo základných ľudských potrieb, na ktorej populisti zakladajú svoj 
vplyv, je potreba človeka niekam patriť. Každý človek prirodzene 
vyhľadáva kontakt s druhými, začlenenie do spoločnosti, spolupatričnosť 
či súdržnosť. Táto prirodzená potreba dáva do rúk populistom moc získať 
si náklonnosť ľudí prostredníctvom jej naplnenia.  

Túžba niekam patriť a byť prijatý je súčasťou ľudskej prirodzenosti. 
Vytváranie si vzťahov s inými nám umožňuje dosahovať ciele, s ktorými by 
sme si sami len ťažko poradili, a zároveň napĺňať viaceré základné ľudské 
potreby. Interakcia s inými ľuďmi nám poskytuje citovú podporu, 
náklonnosť, lásku a spolupodieľanie sa na príjemných zážitkoch. 
Prítomnosť druhých ľudí má priaznivé účinky na zdravie človeka. Výskum 
jednotlivcov, ktorí strávili dlhý čas v izolácii, naznačuje, že život bez 
kontaktu s inými ľuďmi je stresujúci, traumatický a psychologicky bolestivý 
(Baumeister – Leary 1995). Vďaka základnej potrebe sociálneho kontaktu 
nie je prekvapujúce, že sa často prispôsobujeme preto, aby nás iní prijali. 
K normatívnemu sociálnemu vplyvu tak dochádza v situáciách, keď robíme 
to, čo robia iní ľudia z dôvodu, aby sme sa vyhli negatívnej pozornosti, 
výsmechu, problémom alebo opovrhnutiu, a zároveň nás vplyv iných ľudí 
motivuje prispôsobiť sa, aby sme boli obľúbení a prijímaní. Výsledkom je 
verejné dodržiavanie skupinových názorov a správaní (Nail et al. 2000). 
Hoci dodržiavame normy skupiny, nemusí to znamenať ich akceptáciu 
(vnútorné prijatie).  

Skupiny sú dôležitou súčasťou našej identity. Pomáhajú nám definovať, 
kto sme prostredníctvom sociálnych noriem, explicitných i implicitných 
pravidiel, charakterizujúcich vhodné a primerané správanie. Práve sociálne 
normy majú na naše správanie veľmi silný vplyv (Hogg 2001). Nasledovanie 
niektorých sa očakáva od všetkých jej členov, iných v závislosti od typu 
skupiny. 

Voči ľuďom, ktorých považujeme za členov vlastnej skupiny, 
prejavujeme pozitívne pocity a osobitú náklonnosť. Vo všeobecnosti sme 
radi v prítomnosti niekoho, kto je nám známy a koho v dôležitých smeroch 
vnímame ako podobných sebe. Keď sa vytvorí určité „my“ (in-
group/členská skupina), zvyčajne začneme všetkých ostatných považovať 
za „nie my“ (out-group/iná skupina). Impulz k tomuto typu správania sa 
zdá byť súčasťou biologického mechanizmu prežitia, ktorý nás podnecuje 
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k uprednostňovaniu vlastnej skupiny pred vonkajšími hrozbami 
(Baumeister – Levy 1995). Tí druhí (out-group) predstavovali ohrozenie, 
pred ktorým sa jednotlivci členskej skupiny museli brániť. Z týchto 
dôvodov považujeme nie vlastné skupiny (out-skupiny) za tie, ktoré nám 
môžu priniesť nebezpečenstvo, ohrozenie. Členstvo v in-skupine nás vedie 
k tomu, že chceme zvíťaziť nad členmi out-skupiny. Z tohto dôvodu s nimi 
zaobchádzame neférovo, pretože táto taktika v nás buduje sebaúctu 
a pocity spolupatričnosti vo vlastnej skupine. Ak naša skupina navyše 
zvíťazí, posilní to našu hrdosť a zintenzívni stotožnenie sa s danou sku-
pinou.  

Ľudská myseľ sa nedokáže vyhnúť vytváraniu kategórií a na základe 
určitých charakteristík zaraďuje niektorých ľudí do jednej skupiny a iných 
na základe odlišných charakteristík, zaraďuje do ďalšej skupiny. Vedci 
pracujúci v oblasti sociálnej neurológie zistili, že vytváranie kategórií je 
adaptívny mechanizmus, ktorý je vbudovaný do ľudského mozgu a ľudia si 
začínajú tvoriť kategórie ihneď po narodení (Cikara – van Bavel 2014). 
Rodíme sa so schopnosťou všímať si rôzne kategórie, no skúsenosť túto 
našu schopnosť od začiatku tvaruje. Tým, že zatrieďujeme ľudí do skupín 
podľa dôležitých charakteristík, sociálny svet sa pre nás stáva zrozu-
miteľným.  Spoliehame sa na minulé dojmy o ľuďoch s určitými charakte-
ristikami a tie nám pomáhajú určiť, ako zareagovať na niekoho iného 
s rovnakými charakteristikami.  

Všetci si v hlavách nosíme obrazy o určitých typoch ľudí. Máme sklon 
ľudí kategorizovať podľa toho, čo považujeme za bežnú normu. A to, čo 
v rámci určitej kultúry ľudia považujú za normu, je obdobné čiastočne 
preto, lebo médiá propagujú a všeobecne vysielajú tie isté predstavy. Ľudia 
sú preťažení prakticky nekonečným prúdom informácií, dnes viac ako 
kedykoľvek predtým. Tieto informácie pochádzajú okrem médií aj z každo-
denného života človeka (rozhovory, pozorovania, priama skúsenosť). 
Keďže nie je možné všetky informácie zo sveta vyabstrahovať, často sa 
spoliehame na heuristiky. Tie môžeme chápať ako zjednodušené pravidlá 
usudzovania, ktoré umožňujú robiť rýchle a efektívne úsudky (Gigerenzer 
2008) tým, že redukujú komplexnosť prirodzene sa vyskytujúcich javov 
a situácií.  

Ak však prestaneme vidieť individuálne rozdiely medzi ľuďmi či 
skupinami ľudí, môže sa táto skutočnosť podieľať na nepresnostiach nášho 
vnímania, kedy pripisujeme určité črty v podstate všetkým jej členom bez 
ohľadu na skutočné rozdiely medzi nimi (pozri Aronson et al. 2017; Výrost 
– Slaměník 2008). Stereotypizovanie je kognitívny proces a stereotypy môžu 
byť pozitívne a negatívne. Ak určitú skupinu ľudí obľubujeme, náš stereo-
typ je pozitívny, ale ak ju neobľubujeme, náš stereotyp týkajúci sa 
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rovnakého správania, je negatívny. Využívaním týchto kategórií 
maximalizujeme svoj kognitívny čas a svoju energiu tak, že k určitým 
témam zaujímame vypracované a presné postoje, zatiaľ čo pri iných sa 
spoliehame na jednoduché a útržkovité presvedčenia. Kognitívna efektív-
nosť stereotypizovania sa zakladá na neurologickej báze, keďže naša 
schopnosť spracovávať informácie je limitovaná (Ito – Urland 2003). 
Informáciám, ktoré sú konzistentné s našou predstavou o nejakej skupine, 
venujeme viac pozornosti, častejšie ich precvičujeme (alebo si ich 
vybavujeme v mysli) a teda si ich aj ľahšie pamätáme než informácie, ktoré 
našim predstavám protirečia. To znamená, že ak člen nejakej skupiny koná 
tak, ako to očakávame, jeho konanie potvrdzuje a dokonca posilňuje náš 
stereotyp. V takomto prípade nie sme motivovaní hľadať, všímať si alebo 
pamätať si „výnimky“. Kohokoľvek, kto sa stereotypu vymyká, máme 
tendenciu považovať za výnimku, a teda nemáme dôvod svoj stereotyp 
meniť. Ak nás však stereotyp zaslepuje voči individuálnym rozdielom 
existujúcim v rámci nejakej skupiny, môže sa stať neadaptívnym, 
nespravodlivým a škodlivým pre človeka, ktorý sa ho pridržiava, ako aj pre 
toho, kto je prostredníctvom neho hádzaný do jedného vreca. 

A keďže potreba niekam patriť je súčasťou mechanizmov 
nevyhnutných k prežitiu, odmietnutie či vylúčenie by znamenalo prísny trest 
v podobe straty priazne, až možného vylúčenia zo skupiny. Z tohto dôvodu 
sú ľudia všetkých kultúr motivovaní vytvárať si vzťahy s inými ľuďmi a tiež 
vzdorovať zániku týchto vzťahov (Gardner et al. 2000).  

Ľudia majú nielen silnú potrebu niekam patriť, ale zároveň aj potrebu 
cítiť odlišnosť v porovnaní s ľuďmi, ktorí do skupiny nepatria. Stavajúc na 
prirodzenej túžbe človeka niekam patriť, populisti sa snažia bežných ľudí 
presvedčiť, aby patrili do ich skupiny tým, že ovplyvňujú určitými 
emocionálne nabitými obsahmi presvedčenia druhých ľudí. Svojimi tézami 
apelujú najmä na ľudí, ktorí sa dostali do zraniteľnej pozície (Elchardus – 
Spruyt 2016), a tým sú viac ovplyvniteľní. Svojimi ideami ponúka 
príslušnosť ku skupine ľudí s čistými morálnymi kvalitami jasne odlíšenej 
od skupiny tých zlých, skazených (por. Mudde – Rovira Kaltwasser 2018; 
Hawkins – Rovira Kaltwasser 2017). Keďže väčšina ľudí má silnú potrebu 
zachovávať si primeranú sebaúctu, teda považovať sa za dobrých, slušných 
a kompetentných ľudí (Aronson et al. 2017), môže byť pre mnohých táto 
„ponuka“ atraktívna, obzvlášť pre tých, ktorí hľadajú pozitívnu sociálnu 
identitu (Spruyt et al. 2016).  

V spoločenskom i politickom diskurze sa jedným z účinných spôsobov, 
ako zaujať pozornosť ľudí, stáva zastrašovanie. Táto forma ovplyvňovania 
s využívaním strachu je účinná z dôvodu, že v ľuďoch vyvoláva pocity 
ohrozenia, ktoré môžu spúšťať negatívne emócie, najmä strach a úzkosť. 
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Práve tie ovplyvňujú schopnosť ľudí sústrediť sa a zhodnotiť prezentované 
argumenty. A keď sa človek cíti ohrozený, môže sa dostávať do zraniteľnej 
pozície a je ľahším cieľom manipulácie.  

Teória persuázie nazývaná Model pravdepodobnosti spracovania (Petty 
– Wegener 2014) bližšie špecifikuje, kedy ľudí ovplyvní to, čo oznam 
vyjadruje (teda logika argumentov) a kedy ich ovplyvnia skôr vedľajšie 
charakteristiky (napr. kto správu s postojom prezentuje, aká dlhá je táto 
správa). Model objasňuje dva spôsoby prostredníctvom ktorých dokáže 
persuázna komunikácia viesť k zmene postoja, a to hlavný a okrajový. 
Hlavný spôsob je vtedy, keď sú ľudia motivovaní a schopní stavať na 
persuáznej komunikácii tým, že venujú sústredenú pozornosť predloženým 
argumentom a premýšľajú o nich. Okrajová cesta k persuázii je spôsob, 
kedy ľudia v persuáznej komunikácii nerozpracúvajú argumenty a sú viac 
ovplyvnení povrchnejšími signálmi. To, ktorá cesta k persuázii bude využi-
tá, závisí od osobnej relevancie témy persuáznej komunikácie.  

Ak je téma pre jednotlivca osobne závažná, je schopný venovať 
sústredenú pozornosť argumentom prejavu. A to či ho prejav presvedčí, 
záleží od sily argumentov. Ak je však téma pre človeka osobne nezávažná, 
ľudia venujú prezentovaným argumentom len malú pozornosť a skôr sa 
spoliehajú na mentálne skratky a okrajové pravidlá (napríklad, že „rečníkom 
s odbornou prestížou treba dôverovať“). To, ktorá cesta bude použitá na 
zmenu postoja človeka, je dôležité z dlhodobého hľadiska. Ľudia, ktorí 
svoje postoje zakladajú na pozornej analýze argumentov, si svoj postoj 
dlhodobo udržia, skôr konajú v súlade s daným postojom a sú odolnejší 
voči proti-presviedčaniu než ľudia, ktorí svoje postoje zakladajú na 
okrajových informáciách (Briñol – Petty 2012). To znamená, že postojové 
zmeny dosiahnuté na pozornej analýze argumentov majú dlhšiu trvácnosť.  

Pri tomto type komunikácie je dôležité, aby strach vzbudzujúca 
komunikácia vyvolala dostatočne veľké ohrozenie, ani nie príliš malé, a ani 
nie príliš veľké. Ak by bolo toto ohrozenie príliš malé, ľudia by sa nemuseli 
sústrediť na predkladané argumenty. Na druhej strane, ak by bolo príliš 
intenzívne, mohlo by vyvolať intenzívnu emocionálnu reakciu, ktorá by 
zamedzila vypočutiu argumentov z dôvodu ochrany organizmu pred silným 
preťažením.    

Táto forma ovplyvňovania je typická pre populizmus. Pre jeho rétoriku 
sú príznačné emocionálne diskurzy plné strachu (Peterson – Laustsen 
2019). Populisti sa vo svojom diskurze opierajú viac o negatívne udalosti 
a ich dôsledky. Cielene využívajú reálnu hrozbu, a zároveň poukazujú aj na 
potenciálne možnosti ohrozenia v zmysle rozpadu individuálnych či 
spoločenských hodnôt (pozri Elchardus – Spruyt 2016; Norris – Inglehart 
2018), ohrozenia pred príchodom cudzincov napríklad v podobe straty 
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vlastnej kultúry. Téma migrácie je totiž evegreenom populistických diskur-
zov.   

Populisti sa totiž nesnažia hľadať fakty, ale skôr prezentovať „pravdu“, 
ktorá zodpovedá ich pohľadu na vec. Zistilo sa, že ľudská myseľ nie je 
navrhnutá tak, aby hľadala objektívnu podstatu veci, namiesto toho pri 
snahe pochopiť túto podstatu skôr vyhrávajú argumenty (Mercier –
Spelberg 2011). Túto tendenciu zdôvodňujú tým, že z evolučného hľadiska 
bolo prospešnejšie presvedčiť iných o vlastnom názore, ako presvedčiť 
ostatných o podstate danej veci. Schopnosť presvedčiť ostatných 
o vierohodnosti svojich myšlienok človeku napokon udeľuje status 
a vedúce postavenie. Táto perspektíva vysvetľuje, prečo ľudia nie sú 
zvyčajne dobrí v zmene postoja, ak sú vystavení dôkazom: nesnažíme sa 
totiž hľadať pravdu, ale skôr nachádzať argumenty, ktoré podporujú naše 
presvedčenia v snahe získať lepší status či dominovať nad ostatnými. 

Ako sme už spomínali, ak sme v stave ohrozenia, ako prvé sa aktivujú 
primitívnejšie časti mozgu, až následne mozgová kôra zodpovedná za 
racionálne uvažovanie. Procesy induktívneho usudzovania sú nastavené tak, 
aby sa vyhýbali neistote, a zároveň konštruovali realitu spôsobom, ktorý 
ponúka jej čo najhodnovernejšie vysvetlenia. Takéto vysvetlenia pomáhajú 
ľuďom znižovať pocit bezmocnosti z toho, že udalosti, ktoré sa im dejú, 
nemajú vo svojej moci, často bez ohľadu na skreslenia, ktoré s tým súvisia. 
Jedným z takýchto skreslení je aj príslušnosť k skupine, ktorú môžeme 
vnímať ako uprednostňovanie vlastnej skupiny pred inou, pokiaľ ide 
o hodnotenie, identifikáciu i pridelenie zdrojov. Napríklad, ľudia majú 
tendenciu pripisovať správaniu členom vlastnej skupiny viac ušľachtilé 
motívy, akými sú nesebeckosť, veľkorysosť, lojalita (Hewston 1990). 
Naproti tomu je pravdepodobnejšie, že správanie členov nie vlastných 
skupín je riadené viac sebeckými motívami, ako sú arogancia či seba-
presadzovanie (Reeder et al. 2005). Toto skreslenie medzi skupinami 
v motivačnej sfére spôsobuje, že ľudia vidia v sebe to najhoršie.  

Ďalším skreslením je domnienka, že členovia out-skupín sú si všetci 
podobnejší (homogénnejší) ako v skutočnosti sú. Ak ľudia vedia čosi 
o jednom členovi out-skupiny, je pravdepodobnejšie, že sa budú domnie-
vať, že čosi vedia o nich všetkých (pozri Aronson et al. 2017; Oravcová 
2004; Výrost – Slaměník 1996). V politickom kontexte môže tento typ 
skreslenia spôsobiť, že ľudia vidia všetkých členov opozičnej strany ako 
ľudí s rovnakými názormi na vec. Taktiež to môže viesť k tomu, aby 
vnímali prisťahovalcov ako tých, ktorí ako celok zdieľajú určité neatraktív-
ne alebo nežiaduce vlastnosti.  

A nemenej dôležitým dôsledkom tejto zaujatosti je dehumanizácia obete 
– sklon obviňovať jednotlivcov (pripisovať im dispozičné vlastnosti) za to, 
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že sa stali obeťou. Je založená na predpoklade, že ľudia preceňujú mieru, 
do akej je ľudské správanie spôsobené vnútornými dispozičnými faktormi, 
čím podceňujú úlohu situačných faktorov (Gawronski 2004). Tento typ 
premýšľania spočíva v predpoklade, že to, čo robia iní, je zapríčinené ich 
osobnosťou. Bez ohľadu na situáciu, v ktorej sa jednotlivec nachádza, 
automaticky usudzujú, že ich správanie je ovplyvnené jednoducho tým, akí 
sú. Táto tendencia je väčšinou motivovaná túžbou vnímať svet ako miesto, 
kde vládne spravodlivosť (Hafer – Begue 2005). K tejto chybe dochádza 
najmä v situáciách s možným negatívnym dosahom a v spojení so snahou 
prisúdiť vinu a zodpovednosť. 

Pre väčšinu ľudí je typické, že v situáciách ohrozujúcich ich sebaúctu 
využívajú stratégiu, ktorá spočíva v prenesení zodpovednosti mimo 
jednotlivca (Hogg 2000). Táto stratégia dovoľuje vnímať osobnú situáciu 
človeka ako súčasť alebo dokonca ako dôsledok rozdielnosti medzi 
skupinami, v ktorých je jedna skupina zvýhodňovaná pred tou druhou. 
Toto skupinové rozlíšenie umožňuje ľuďom pripísať zodpovednosť za 
svoje vlastné pocity neistoty faktorom, ktoré ležia mimo ich kontrolu 
a zodpovednosť, čím opätovne zvýšia hodnotu vlastnej sebaúcty. Tento 
spôsob prežívania situácií je významný, pretože ovplyvňuje nie len 
spracúvanie politických informácií, ale aj vnímanie politickej reality 
občanmi. Predpokladá sa, že ľudí, ktorí používajú mechanizmus ochrany 
pred znižujúcou sa hodnotou vlastnej sebaúcty, priťahujú viac príbehy 
alebo postoje, ktoré sú založené na ostrom rozlíšení medzi „my“ a „oni“ 
(Spruyt et al. 2016).  

Práve populistické sily môžu prvky induktívneho uvažovania využiť na 
manipuláciu s prevládajúcimi sociálnymi kategorizáciami a zaplniť tak 
ľuďom prázdne miesta v štruktúre ich informácií. Následne ľudia využijú 
tento ponúknutý spôsob interpretácie, čo môže spolu s faktorom trvácnosti 
presvedčení zosilniť ich vieru v populistické smery. Totiž, keď sa nám raz 
osvedčil spôsob znižovania napätia týmto spôsobom, môžem tento spôsob 
voliť ako optimálny vzorec pre zlepšovanie svojho stavu.  

Človek, ktorý sa nachádza v procese hľadania zdroja svojho ohrozenia 
prežíva napätie, ktoré môže byť zmiernené nájdením tohto zdroja. Práve 
populizmus prináša jednoduché riešenie, ktorým je, že za všetky problémy 
bežných občanov môže nečinnosť elity (por. Hawkins et al. 2020). Elita 
pripravila bežných občanov o moc, zneužíva ju vo svoj vlastný prospech, 
čo v konečnom dôsledku obmedzuje záujmy a demokratické práva ľudu. 
Táto diskurzívna konštrukcia nepriateľa je jedna z najpríťažlivejších 
vlastností populizmu. Populisti zmierňujú difúzny pocit ohrozenia. Tým, že 
pomenúvajú konkrétneho vinníka, ohraničujú ohrozenie. Ohrozujúce už 
tak nie je všetko, čo prichádza zo sveta, ale je pripísané niečomu 
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konkrétnemu. Táto charakteristika vytvára predpoklad pre zmenu kvality 
emócie, z úzkosti/strachu na hnev.  

Populizmus apeluje na nespokojných a frustrovaných ľudí (por. 
Nowakowski 2021; Rico et al. 2020; Laclau 2005). K frustrácii dochádza, 
keď človeku čosi bráni v dosiahnutí očakávaného cieľa alebo uspokojenia, 
čo zvyšuje pravdepodobnosť agresívnej reakcie. Frustrácia však nie vždy 
vedie k agresii, skôr sa zdá, že vedie k hnevu, rozčúleniu a pripravenosti 
konať konfrontačne. Mnohí ľudia naozaj vnímajú, že dlhodobo nie sú ich 
potreby uspokojované. Vnímajú, že vládnuce strany sa o nich zaujímajú 
najmä v čase volieb, inak sú pre dosahovanie ich cieľov menej zaujímaví 
(Hawkins et al. 2020), čo ich frustráciu zvyšuje. Vedci zistili, že hnev 
spôsobuje relatívna deprivácia, ku ktorej dochádza, keď sa ľudia viac 
sústreďujú na rozdiely medzi tým, čo majú a tým, čo očakávajú, že by mali 
mať. Ľudia, ktorí prežívajú pocity relatívnej deprivácie, vnímajú väčšiu 
mieru nespravodlivosti, že „my“ sa v takejto spoločnosti „nikdy nedosta-
neme k tomu, čo si zaslúžime” (Hogg et al. 2001).  

Ľudia sa vo všeobecnosti považujú za dobrých, slušných a kompe-
tentných. Ak však konajú v rozpore s názorom o sebe, teda vykonajú 
nemorálny alebo hlúpy skutok, nesúlad medzi ich presvedčením 
a správaním vyvolá napätie. Najintenzívnejšie napätie prežívajú ľudia 
s vysokou sebaúctou v situáciách, keď ich správanie protirečí ich vysokej 
mienke o sebe, a na jej zredukovanie vynaložia pomerne značné úsilie 
(Murray et al. 2012) v porovnaní s ľuďmi priemernej alebo nízkej sebaúcty. 
Cooper a Fazio (1984) upozorňujú, že jednotlivci cítia nižšiu zodpoved-
nosť, a zároveň u nich existuje nižšia pravdepodobnosť, že by prežili 
negatívne emócie spôsobené svojim nevhodným správaním, ak sa domnie-
vajú, že toto správanie bolo výsledkom externého činiteľa, teda vykonané 
v súlade s normami skupiny, s ktorou sa identifikujú (v tomto prípade s po-
pulistami). Tento predpoklad bol potvrdený aj výskumne (Rico et al. 2020). 
Jednotlivci, ktorí si myslia, že sú schopní porozumieť politike, a zároveň 
politika má byť v rukách ľudí, sú kritickejší voči existujúcim politikom 
a majú tendenciu vo väčšej miere brať do úvahy, že občania sú schopní 
podieľať sa na jej riadení viac ako samotní politici. Vnímanie vlastnej 
kompetencie nielenže priamo ovplyvňuje populistické postoje, ale tiež má 
nepriamy vplyv cez emocionálne reakcie hnevu. Vnútorná účinnosť zvyšuje 
pravdepodobnosť prežívania pocitov hnevu, ktoré následne môžu 
podporiť náležité populistické postoje. Svojou konfrontačnou a moralizu-
júcou rétorikou (Nai et al. 2019) je populizmus obzvlášť vhodný na 
vyjadrenie politického názoru vyvolaného cez hnev. Rétorika je čoraz viac 
emocionálna a často aj agresívnejšia (Kumorová 2019), čo vedie k väčšej 
potrebe chrániť si svoju príslušnosť k skupine.  
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Práve ľudia s pocitmi relatívnej deprivácie budú s väčšou pravdepodob-
nosťou vnímať spoločnosť ako rozdelenú na ľud a elitu, budú náchylnejší 
k populizmu. U tohto typu osobnosti je pravdepodobnejšie, že sa rozvinú 
mechanizmy obviňovania obete ako stratégia na udržanie vlastnej sebaúcty. 
Populizmus svojim ideovým vymedzením spoločnosť viac rozdeľuje ako 
spája. Proces rozdeľovania spoločnosti sa môže ďalej stupňovať. Ak stoja 
proti sebe dve skupiny s opačnými názormi, mohli by sme očakávať, že po 
stretnutí by sa ich názorové pozície mohli skôr priblížiť stredu, avšak 
pozorujeme pravý opak. Obe skupiny sa radikalizujú a prechádzajú do 
extrémizmu (Jurkovič 2019). Zároveň ľudia majú tendenciu snažiť sa 
ubrániť si svoje postoje, stretnutie s odlišnými názormi môže byť pre nich 
nepríjemné (musia sa vyrovnať s ohrozením vlastných presvedčení), a to 
vedie k tomu, že sa ľudia začnú uzatvárať a voliť prítomnosť ľudí 
s rovnakým názorom a presvedčením. Ľudia s opačnými názormi sú 
z takýchto skupín vylučovaní, či prerušia kontakty s odlišne názorovo 
orientovanými ľuďmi. Aj táto tendencia vyhýbať sa nepríjemnému môže 
prispievať k radikalizácii vnútri skupiny (tamtiež), lebo na udržanie súdrž-
nosti skupiny, vylúčenie opozície a konformitu sú tolerované a podporo-
vané čoraz extrémnejšie názory.  

V snahe zapadnúť do skupiny a nebyť z nej vylúčení, aby získali 
obľubu, ľudia zaujímajú pozíciu ostatných, ale trochu extrémnejšie. Tieto 
procesy sú nebezpečné, aj keď vysoko súdržná skupina robí politické 
rozhodnutia, pretože jej členom viac záleží na tom, aby vyhoveli jeden 
druhému, aby nestratili vzájomnú priazeň a vyhli sa potenciálnym 
konfliktom názorov, než na pátraní po tom najlepšom a  najlogickejšom 
rozhodnutí. Tento typ vplyvu je najmocnejšie pociťovaný vtedy, keď každý 
člen skupiny vraví alebo verí v to isté (keď je dosiahnutá homogenita 
v názoroch skupiny). 

Ak je skupina kohézna, izolovaná od protichodných názorov, ak na jej 
čele stojí autoritatívny vodca, ktorý vyjadruje svoje želania (v zmysle 
dobrého pre všetkých, teda len zastrešuje názory pre celú skupinu ako 
v prípade populistov), dochádza k tomu, že skupina začne mať pocit, že je 
nezraniteľná a neomylná. Ľudia začnú sami seba cenzurovať a prestávajú 
vyjadrovať protichodné názory, pretože sa obávajú, že by tým utrpela 
morálka skupiny, alebo by bol niekto potrestaný (napr. odňatím náklonnosti 
autority či ostatných členov, skritizovaný). Ak niekto vysloví protichodný 
názor, skupina ho rýchlo upozorní a vyvinie tlak, aby sa prispôsobil názoru 
väčšiny. Toto správanie vytvára ilúziu jednomyseľnosti, pričom to navonok 
vyzerá tak, akoby každý súhlasil. Dôsledkom je menej kvalitný proces 
rozhodovania. Kľúčovým znakom populizmu je, že ignoruje až rozvracia 
férovú diskusiu založenú na argumentoch (Goliaš et al. 2017). 
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Populisti ponúkajú alternatívne vysvetlenia reality podaním jednej, výrazne 
zjednodušenej možnosti, čo následne môže spôsobiť uprednostňovanie 
takého vysvetlenia pred inými zložitejšími spôsobmi. Takéto vysvetlenie 
môže znížiť napätie vyvolané rozpormi medzi vnútorným presvedčením 
jednotlivca a názorom vychádzajúcim zo sveta. Populizmus tak ťaží 
z prirodzenej tendencie ľudí upraviť názor v súlade s povedaným, napr. 
využitím sily autority, nutnosti prispôsobiť sa a zapadnúť do rámca väčšiny. 
 
 
8.3  Zhrnutie 

Sociálna psychológia významným dielom prispieva k pochopeniu 
mechanizmov vplyvu populizmu na jednotlivcov v spoločenskom 
kontexte. Dokáže vysvetliť, ako sú ľudia nachádzajúci v situácii zneistenia 
ľahšie manipulovateľní v smere hlásania populistickej ideológie. Populisti 
cielene a vedome ponúkajú jednoznačné riešenia a návody, pocit 
príslušnosti, spolupatričnosti a záujmu o bežných ľudí, identifikujú 
nepriateľa, pomenúvajú želané postoje či spôsob správania, vzbudzujú 
ilúziu autority. Pri súhre istých okolností na strane jednotlivca, osoby 
populistu hlásajúcej populistické idey, ako aj sociálneho kontextu tak 
dochádza k inklinácii k populistickej ideológii, ktorá môže výrazne 
ovplyvniť dianie v spoločnosti, nielen v rovine politických preferencií. 
Dnešná doba prináša množstvo javov, problémov či náročných výziev, a to 
všetko v podmienkach výraznej nejednoznačnosti a komplikovanosti, ako 
aj v spleti množstva informácií, často si dokonca protirečiacich. Možno 
predpokladať, že zraniteľnosť ľudí podľahnúť vplyvu populizmu sa 
v kontexte takéhoto vývoja zvyšuje. Aj preto sú poznatky sociálnej 
psychológie dôležitým kúskom skladačky vedúcej k objasneniu a odhaleniu 
populizmu a jeho praktík.   

Výskum zistil, že ľudia, ktorí sú náchylnejší spoliehať sa na stereotypy, 
cez ktoré vyvodzujú závery o druhých, a sú náchylnejší k predsudkom 
a úzkosti pri interakciách s druhými ľuďmi, sú náchylnejší k podpore 
autoritárskej politiky (Navarrete et al. 2004). Súčasné svetové podmienky 
vytvorili vhodné prostredie na šírenie a úspech autoritárskych režimov. 
Všetci ľudia majú do istej miery latentný pocit odporu voči zmenám 
a uzatvorenú myseľ. Atmosféra v spoločenskom a politickom prostredí iba 
nahráva podpore týmto osobnostiam. Zdá sa, že porozumenie subjektívne 
vnímanému ohrozeniu v kontexte autoritárskej dynamiky môže dopomôcť 
porozumieť mechanizmy uvažovania dvoch kľúčových prvkov interakcie.   
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9 Aspekty pravicového populizmu v edukácii 

Mariana Sirotová, Veronika Michvocíková 

 
Pravicový populizmus predstavuje súčasť oblasti politiky. Keďže je oblasť 
politiky prepojená aj s ďalšími oblasťami spoločenského života, je 
nevyhnutné venovať zvýšenú pozornosť skúmaniu pravicového 
populizmu z viacerých uhlov pohľadu a v rôznych sférach nevyhnutných 
pre priebeh každodenných spoločenských interakcií. Ucelený pohľad na 
uvedenú problematiku je možné doplniť aj prostredníctvom zakompono-
vania skúmania jej vybraných aspektov do edukačného procesu v prostredí 
školy. Edukačný proces v školskom prostredí prebieha v súčasnosti na 
niekoľkých úrovniach. Pochopenie charakteristických znakov, ako aj 
podstaty pravicového populizmu si však vyžaduje určitý stupeň 
osobnostného, a aj intelektuálneho rozvoja jedinca. Zastávame názor, že 
práve počas priebehu vysokoškolského edukačného procesu sa formuje 
osobnosť vychovávanej a vzdelávanej osoby do takej miery, aby sa jedinec 
dokázal nielen zamyslieť, ale aj kriticky reflektovať na prebiehajúce procesy 
ovplyvňujúce každodennú realitu a realizované interakcie v rozmanitých 
oblastiach spoločenského života. Preto je nevyhnutné skúmať, či vysoko-
školskí študenti v priebehu vysokoškolského edukačného procesu získavajú 
informácie tvoriace predpoklad poznatkov umožňujúcich identifikáciu 
prejavov a stratégií pravicového populizmu.  
 
 
9.1  Teoretické východiská 

Predpoklad pre empirické skúmanie aspektov pravicového populizmu 
v kontexte edukácie predstavuje teoretické vymedzenie základných 
kľúčových pojmov. V tejto súvislosti preto vyzdvihneme niektoré 
z charakteristík pravicového populizmu spomínané v predchádzajúcich 
kapitolách, ktoré sú relevantné aj pre náš špecifický výskum danej proble-
matiky.  
 Populizmus je možné chápať ako „štýl špecifickej politickej 
propagandy, ktorá sa obracia na ‚obyčajného človeka‘, pričom sa snaží tento 
‚obyčajný ľud‘ chrániť pred jeho nepriateľmi za pomoci rýchlych 
a jednoduchých riešení, ktoré je možné odvodiť na základe prostého 
rozumu (‚common sence‘)“ (Smolík 2018: 103). Špecifická politická propa-
ganda zameraná na získavanie popularity medzi širokými vrstvami ľudu je 
súčasťou politiky. Za významnú charakteristiku populizmu považujeme 
predovšetkým práve vyššie uvedené získavanie popularity jednotlivými 
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populistickými predstaviteľmi. Zdôrazňovanou tematikou sa stáva najmä 
ochrana existencie a záujmov čo možno najširších vrstiev ľudu. „Pojem 
„populizmus“ nie je možné presne definovať, a to ani ako ideológiu, 
pretože populizmus nemožno vymedziť pomocou obsahov výpovedí, ale 
spôsobom, akým sú tieto obsahy zdeľované. Z toho vyplýva, že populizmus 
môžeme považovať za akúsi komunikačnú stratégiu, v prípade politiky resp. 
politickej praxe“ (Biháryová 2017: 68–69). Naším cieľom nie je podrobná 
a ucelená charakteristika problematiky populizmu, ktorá je bez najmenších 
pochybností veľmi rozsiahla. V rámci zamerania nášho skúmania 
zdôrazňujeme predovšetkým chápanie pravicového populizmu ako politic-
kých komunikačných stratégií, prostredníctvom ktorých sa jednotliví 
politickí predstavitelia snažia o získanie popularity medzi širokými vrstvami 
ľudu. Upútanie a zaujatie čo možno najväčšieho počtu ľudí je v mnohých 
prípadoch podložené kategorizáciou spoločnosti najčastejšie na dve 
skupiny. Kategorizácia spoločnosti na dve skupiny – jedna ohrozená 
a druhá identifikovaná ako nepriateľská je typická najmä pre predstaviteľov 
pravicového populizmu. „Tu sa pravicoví populisti opierajú o negatívne 
udalosti, na ktorých sa priamo podieľali členovia predmetných skupín, a 
dané fakty nielenže explicitne zdôrazňujú, ale ich aj spravidla generalizujú 
na celú etnickú či náboženskú skupinu, čo vedie k stupňovaniu už aj tak 
existujúcej polarizácie my (naši) vs. oni (cudzí)“ (Fraštíková 2020: 102–103). 

Pretrvávanie pravicového populizmu je založené predovšetkým na 
troch základných pilieroch vychádzajúcich z podstaty charakterizovania 
populizmu. Aj pri našom charakterizovaní vychádzame predovšetkým z 
nasledujúcich pilierov (Mikuš et al. 2016: 52; Michvocíková 2021; Smolík 
2018: 106 ):  

1) Jednoduchosť využívaného jazyka – využívanie jednoduchého 
jazyka predstavuje pre rozširovanie populizmu, ako aj ideologických 
myšlienok pravicového populizmu nevyhnutnosť. Cieľom 
pravicového populizmu sa stáva najmä oslovenie širokých vrstiev 
populácie a môžeme predpokladať, že zaujatie čo možno najväčšie-
ho počtu populácie bude možné využívaním takých komunikačných 
výrazov, ktoré sú zrozumiteľné pre väčšinu populácie. Aj napriek 
tomu, že na našom území neustále narastá počet vysokoškolsky 
vzdelaných jednotlivcov, tak pre súčasnú slovenskú populáciu sú 
typické mnohé špecifiká. Preto sa jednoduchosť využívaných 
komunikačných prostriedkov predstaviteľmi pravicového populiz-
mu stáva efektívnym nástrojom zaujatia širokých vrstiev väčšieho 
množstva obyvateľstva. Prijímanie nie príliš zložitých jazykových 
prostriedkov nie je pre adresátov pravicovo-populistických prejavov 
náročné, a nesie v sebe jednoducho pochopiteľný odkaz, ktorý 
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v mnohých prípadoch dokáže oveľa viac zaujať v porovnaní 
s rozsiahlymi politickými debatami založenými na využívaní pestrých 
a zložitých komunikačných a výrazových prostriedkov. 

2) Využitie mobilizačnej politiky – ďalším dôležitým predpokladom 
rozširovania ako aj pretrvávania populizmu, a teda aj pravicového 
populizmu v spoločnosti je využitie mobilizačnej politiky. Mobilizač-
ná politika predstavuje predpoklad podnecovania viac či menej 
výraznejšej zmeny usporiadania zásadných vzťahov v spoločnosti. 
Požadovanie uvedenej zmeny sa spravidla zakladá na presadzovaní, 
a aj na následnom uplatňovaní základných práv každého jedného 
človeka. Najčastejšie sa práve neustála túžba ľudí po lepšom 
a bezproblémovejšom živote založenom na subjektívnom ponímaní 
dostačujúceho prístupu k podstatným zdrojom v spoločnosti stáva 
nástrojom na výzvu k mobilizácii politickými predstaviteľmi 
pravicového populizmu. Okrem toho sa práve samotní ľudia často 
túžia stať aktérmi požadovanej zmeny, ktorá by ich vymanila 
z každodenného stereotypu, a preto pozitívne reagujú na výzvy zo 
strany pravicovo populistických politických predstaviteľov dotýkajú-
cich sa participácie na zmene v aktuálnom spoločenskom dianí. 

3) Charizmatický vodca – pretrvávanie existencie nielen populizmu vo 
všeobecnosti, ale aj pravicového populizmu je v spoločnosti 
založené aj na osobnostnom charaktere predovšetkým politických 
predstaviteľov snažiacich sa o získanie popularity u čo možno 
najväčšieho počtu obyvateľstva v konkrétnom štáte. Aj preto sa 
nezanedbateľným stáva práve osobnostný charakter človeka prezen-
tujúceho a zdôrazňujúceho presadzovanie či uplatňovanie záujmov, 
potrieb, ako aj práv ľudu. Osobu vystupujúcu ako zástanca práv, 
záujmov či potrieb ľudu označujeme spravidla ako charizmatického 
vodcu. Charizmatický vodca vo svojich prejavoch a vo svojom 
vystupovaní apeluje na ľud rozmanitými spôsobmi. Dominuje 
v politických prejavoch, kategorizuje spoločnosť na vyššie uvedené 
skupiny „my“ a „oni“, poukazuje na ohrozenie väčšiny populácie 
a ponúka možnosti „záchrany.“ V prípade, ak charizmatický 
pravicovo populistický vodca nepredstavuje vládnuceho 
predstaviteľa, tak sa snaží zdôrazniť nespravodlivosť aktuálneho 
spoločensko-politického usporiadania z pohľadu ľudu. Propagova-
nými a prezentovanými sa stávajú najmä aktivity, ktoré by tento 
vodca vykonával v prospech čo možno najväčšieho počtu 
príslušníkov populácie v danom štáte. Uvedeným sú zároveň 
podniknuté kroky k realizácii mobilizačnej politiky.   
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Vyššie analyzované piliere fungovania pravicového populizmu predstavujú 
podstatné charakteristiky, ktoré umožňujú hĺbkovejšie skúmanie konkrét-
nych prejavov existencie spomenutého smeru predovšetkým v oblasti poli-
tiky.  

V súvislosti s uvedeným upozorňujeme na prepojenie populizmu 
s kritikou voči vládnucim politickým stranám (Štefančík – Hvasta 2019: 36). 
Tak ako sme už uviedli vyššie, predstavitelia pravicového populizmu sa vo 
svojom prejave snažia o kritiku vládnucich politických strán, ktorá je 
založená predovšetkým na zdôrazňovaní ohrozenia „ľudu“. Podľa Smolíka 
sa pravicoví populisti odvolávajú na „záujmy ľudu“, vyzdvihujú „obyčaj-
ného človeka“, ktorý je ohrozovaný politickou elitou. V neposlednom rade 
je predstaviteľmi pravicového populizmu zdôrazňované ohrozenie „von-
kajším“, ale aj „vnútorným nepriateľom“ (Smolík 2018: 105). Na základe 
uvedeného môžeme zdôrazniť, že pravicový populizmus a jeho pretrvá-
vanie je neodmysliteľne prepojené s výrazným politickým charizmatickým 
vodcom, ktorý svoju popularitu, ako aj popularitu svojho okruhu prívržen-
cov zakladá na zdôrazňovaní ohrozenia väčšiny populácie. Avizované 
„ohrozenie ľudu“ pramení z rozmanitých zdrojov a charizmatický vodca 
získava popularitu u obyvateľstva na základe „avizovanej záchrany“ 
prostredníctvom využívania jednoduchých komunikačných prostriedkov 
vo svojich vystúpeniach.   

Tak ako sme uviedli vyššie, pravicovo populistické stratégie sú zamerané 
na široké vrstvy obyvateľstva. Z tohto dôvodu považujeme za potrebné 
podrobnejšie preskúmanie ponímania problematiky pravicového populiz-
mu z pohľadu vysokoškolských študentov ako početnej a relevantnej sku-
piny populácie.  
 
 
9.2  Vybrané aspekty pravicového populizmu v edukačnom 

procese optikou vysokoškolských študentov 

V rámci empirického skúmania aspektov pravicového populizmu 
v edukácii sme zvolili kvantitatívny prístup. Hlavným cieľom empirického 
prieskumu bolo skúmanie názorov oslovených vysokoškolských študentov 
zameraných na vybrané aspekty pravicového populizmu v rámci 
teoretických východísk uvedených v predchádzajúcej podkapitole. Centrum 
pozornosti nášho skúmania sme sústredili v prvom rade k všeobecnému 
ponímaniu pravicového populizmu oslovenými vysokoškolskými štu-
dentmi. Následne sme z jednotlivých aspektov pravicového populizmu 
zvolili za predmet realizovaného prieskumu otázku všeobecnej stratégie 
získavania popularity politických predstaviteľov medzi širokými vrstvami 
ľudu. Uvedený aspekt považujeme za nezanedbateľnú charakteristiku 
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pravicového populizmu. V tejto súvislosti boli stanovené nasledujúce 
otázky prieskumu:  
 

1) Ako vnímajú oslovení vysokoškolskí študenti problematiku 
pravicového populizmu? 

2) Majú oslovení vysokoškolskí študenti základné informácie 
o problematike pravicového populizmu? 

3) Je tematika pravicového populizmu súčasťou súčasného 
vysokoškolského edukačného procesu?  

 
Na získavanie názorov vysokoškolských študentov súvisiacich so 
stanovenou problematikou bol vytvorený dotazník s uzavretými a jednou 
otvorenou otázkou. Vopred pripravený dotazník obsahujúci identifikačné 
otázky a otázky zamerané zodpovedanie stanovených otázok prieskumu bol 
distribuovaný vybraným skupinám vysokoškolských študentov študujúcich 
na slovenských a na českých vysokých školách. Pre analýzu a interpretáciu 
údajov boli zaznamenané odpovede osemdesiatich piatich vysokoškolských 
študentov, z toho šesťdesiatich siedmych vysokoškolských študentov 
študujúcich na slovenských vysokých školách a odpovede osemnástich 
vysokoškolských študentov študujúcich na českých vysokých školách. 
Zaznamenané údaje boli analyzované prostredníctvom univariačnej 
a bivariačnej analýzy údajov. V rámci skúmania vybraných aspektov 
pravicového populizmu v edukácii sme zisťovali existenciu prípadných 
rozdielov medzi názormi oslovených vysokoškolských študentov študu-
júcich na Slovensku a názormi oslovených vysokoškolských študentov 
študujúcich v Česku.  

Vysokoškolskí študenti predstavujú budúcu vzdelanostnú generáciu 
obyvateľstva, ktorá postupne participuje na procesoch podieľajúcich sa na 
smerovaní vývoja spoločnosti v konkrétnom štáte. Preto ani oblasť politiky 
a politického diania nezostáva z pohľadu respondentov bez povšimnutia. 
Mladým ľuďom – osloveným vysokoškolským študentom nie je oblasť 
politického diania v krajine, kde študujú, ľahostajná. Záujem o politické 
dianie u uvedenej skupiny obyvateľstva indikuje zároveň aj záujem 
o spoločensko-politický vývoj v danej krajine. Prostredníctvom uvedeného 
zistenia možno zdôrazniť, že z jednotlivcov študujúcich na vysokých 
školách sa postupne prebiehajúcim procesom vývoja a formovania 
osobnosti formuje generácia, ktorá má záujem byť aktívnymi 
komponentami pri tvorbe spoločensko-politického poriadku. Zaznamena-
ný záujem o politické dianie v našom prieskume znázorňujeme v nižšie 
uvedenej tabuľke (Tab. 1).  
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Záujem o politické dianie 
v krajine štúdia na vysokej škole Početnosť % 

Áno  43 51 
Skôr áno 27 32 
Skôr nie  12 14 
Nie  6 7 

 
Tab. 1: Záujem o politické dianie v krajine štúdia na vysokej škole 

 
Na základe zaznamenaných údajov v našom prieskume, môžeme skonšta-
tovať, že jednoznačný záujem o politické dianie v krajine svojho vysoko-
školského štúdia vyjadrilo takmer 51% opýtaných vysokoškolských 
študentov. O politické dianie v krajine, kde respondenti študujú na vysokej 
škole, sa skôr zaujíma ako nezaujíma takmer 32% opýtaných. Približne 14% 
respondentov nášho prieskumu sa skôr nezaujíma o politické dianie 
v krajine svojho vysokoškolského štúdia. Jednoznačný nezáujem o politické 
dianie v krajine svojho vysokoškolského štúdia vyjadrilo približne 7% 
opýtaných vysokoškolských študentov. Jednoznačný záujem o politické 
dianie u polovičného počtu respondentov indikuje uvedomenie si nezaned-
bateľného významu hlbšieho zamyslenia sa nad smerovaním politického 
vývoja, ktorý zároveň determinuje usporiadanie elementárnych spoločen-
ských vzťahov potrebných pre priebeh každodenných interakcií 
v spoločnosti. Prevažujúci záujem oslovených vysokoškolských študentov 
o dianie v politike môžeme podložiť aj odpoveďami, v ktorých respondenti 
poukázali na to, že sa o politické dianie v krajine štúdia na vysokej škole 
skôr zaujímajú ako nezaujímajú. Aj aspoň čiastočne naznačeným záujmom 
o politické dianie v krajine, kde vysokoškolský študent študuje na vysokej 
škole, možno poukázať na ochotu uvedenej skupiny obyvateľstva 
disponovať základným prehľadom o fungovaní spoločensko-politických 
vzťahov. Uvedená oblasť záujmu patrí podľa nášho názoru k nevy-
hnutnému všeobecnému prehľadu každého vysokoškolského študenta bez 
ohľadu na zvolený študijný program či miesto štúdia na vysokej škole. 

Medzi zaznamenanými odpoveďami oslovených vysokoškolských 
študentov študujúcich na Slovensku a odpoveďami oslovených vysoko-
školských študentov študujúcich na českých vysokých školách sme pri 
zisťovaní záujmu o politické dianie v krajine štúdia na vysokej škole 
nezaznamenali výraznejšie rozdiely. Z tohto dôvodu môžeme skonštato-
vať, že oslovení vysokoškolskí študenti sa zaujímajú o politické dianie v tej 
krajine, kde študujú na vysokej škole a dávajú tak najavo aj svoj záujem 
o smerovanie vývoja základných spoločensko-politických interakcií určujú-
cich základnú podobu fungovania celej spoločnosti v konkrétnom štáte 
rovnako na Slovensku, ako aj v Česku.  
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Keďže sa oslovení vysokoškolskí študenti prevažne zaujímajú o politické 
dianie, je nevyhnutné skúmať aj ponímanie problematiky pravicového 
populizmu z pohľadu uvedenej skupiny obyvateľstva. Pravicový 
populizmus predstavuje nezanedbateľnú oblasť súčasnej nielen slovenskej 
politickej scény a z tohto dôvodu možno považovať za potrebné analyzo-
vanie názorov respondentov prepojených s ponímaním a stručným charak-
terizovaním načrtnutej problematiky. Preto sme sa zamerali na zisťovanie 
názorov oslovených vysokoškolských študentov na problematiku 
pravicového populizmu vo všeobecnosti. Respondenti nášho prieskumu 
vyjadrili všeobecne svoje názory na skúmanú oblasť niekoľkými spôsobmi. 
Za jeden z hlavných charakteristických znakov pravicového populizmu 
bola považovaná snaha o zaujatie, a to rovnako u skupiny oslovených 
vysokoškolských študentov študujúcich na Slovensku – zaujať za každú cenu, 
zaujať naoko, sľuby, ako aj u vysokoškolských študentov študujúcich v Česku 
– snaha zalíbit se veřejnosti, lidem, kteří si myslí, že vláda neháji jejich záujmy. 
Získanie záujmu u väčšiny obyvateľstva je prepojené so získavaním 
popularity u širokých vrstiev ľudu. Popularita medzi širokými vrstvami 
ľudu sa u predstaviteľov pravicového populizmu zakladá najčastejšie 
zdôrazňovaním bežných problémov, s ktorými sa človek stretáva počas 
každodenných interakcií. Uvedenú skutočnosť zdôrazňovali aj respondenti 
nášho prieskumu pri prvotnom vymedzení pravicového populizmu – 
zameraný na každodenné problémy ľudí s prísľubom ich vyriešenia. Keďže je však 
jedným z typických aspektov pravicového populizmu snaha o čo možno 
najväčšie zaujatie či získanie popularity a nie reálne riešenie problémov, tak 
považujeme za potrebné upozorniť aj na názory vymedzujúce pravicový 
populizmus ako  politici, ktorých je viac počuť ako vidieť ich riešenia. Približne 
identické odpovede boli zaznamenané aj v skupine vysokoškolských 
študentov študujúcich v Česku – snaha o zviditelnění za každou cenu. Na 
doplnenie považujeme za potrebné upozorniť aj na vyostrenejší dôraz na 
ohrozenie ľudí bez vzdelania myšlienkami pravicového populizmu – 
manipulace s lidmi, kteří sú nevzdělaní. Medzi oslovenými respondentmi boli 
zaznamenané aj odpovede, v ktorých účastníci prieskumu nevedeli vyjadriť 
svoje ponímanie pravicového populizmu. Avšak početnosť uvedených 
odpovedí môžeme považovať za zanedbateľnú, a to predovšetkým z toho 
dôvodu, že tak ako sme uviedli vyššie, oslovení vysokoškolskí študenti sa 
prevažne zaujímajú o politické dianie a vedia vyjadriť svoj vlastný názor aj 
na problematiku pravicového populizmu, ktorý je neodmysliteľne 
prepojený s politickou scénou v obidvoch krajinách vysokoškolského štúdia 
respondentov. Väčšina zaznamenaných odpovedí v obidvoch skúmaných 
súboroch sa vyznačovala čiastočným naznačením podstaty pravicového 
populizmu. Za prínos analyzovania skúmaných názorov možno považovať 
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predovšetkým skutočnosť, že respondenti vo svojich odpovediach žiadnym 
spôsobom nepreferovali pravicový populizmus ani jeho predstaviteľov. 
Stanovenú prvú otázku nášho prieskumu tak môžeme zodpovedať 
konštatovaním, že oslovení vysokoškolskí študenti spájajú pravicový 
populizmus najmä so snahou politických predstaviteľov o zaujatie či 
zviditeľnenie sa. Za konkrétnu stratégiu je považovaný predovšetkým 
prvok manipulatívnosti presadzovaný jednotlivými politikmi na väčšine 
populácie.  

V našom skúmaní vybraných aspektov pravicového populizmu sme sa 
zamerali predovšetkým na zisťovanie prepojenosti získavania informácií 
v uvedenej oblasti s neformálnym vysokoškolským procesom. Aj napriek 
tomu, že pravicový populizmus predstavuje aktuálnu problematiku 
v súčasnej spoločnosti, tak výraznejšie zakomponovanie uvedenej oblasti 
do procesu edukácie prebiehajúcom v prostredí vysokej školy nie je príliš 
frekventované. Uvedené konštatovanie môžeme podložiť nasledujúcimi 
zaznamenanými údajmi. Viac ako 27% opýtaných vysokoškolských 
študentov uviedlo, že s vysokoškolským pedagógom nikdy neprebieha 
diskusia týkajúca sa prejavov politických predstaviteľov zameraných na 
zviditeľnenie sa v širokých vrstvách populácie. Verejné vystúpenie politikov 
spojené so snahou o zaujatie v populácii sa stáva predmetom diskusie 
s vysokoškolským pedagógom podľa názorov približne 25% opýtaných 
vysokoškolských študentov. Aktívnosť vysokoškolských študentov a ich 
záujem o politické dianie iniciuje diskusiu ohľadom problematiky 
pravicového populizmu s vysokoškolským pedagógom podľa názorov viac 
ako 22% respondentov. V neposlednom rade zdôrazňujeme aj zazname-
nané odpovede takmer 13% opýtaných, ktorí na položenú otázku nevedeli 
odpovedať. Jednotlivé aspekty pravicového populizmu sú spravidla do 
vysokoškolského edukačného procesu zakomponované na základe pôso-
benia nasledujúcich skutočností. Najčastejším podnetom pre edukačné 
pôsobenie vysokoškolského pedagóga prepojené s problematikou pravico-
vého populizmu sa stávajú hlavne aktuálne aktivity politikov, prostred-
níctvom ktorých sa snažia zviditeľňovať. Verejné vystúpenie politika alebo 
skupiny politikov, ktorí sa snažia zaujať široké vrstvy obyvateľstva, často 
nezostávajú bez povšimnutia ani vysokoškolskými pedagógmi. Vysoko-
školský pedagóg je nielen odborníkom v oblasti svojho odborného 
pôsobenia na vysokej škole. Zároveň predstavuje osobu zaujímajúcu sa 
o dianie v spoločnosti. Na základe svojich odborných poznatkov 
a vedomostí dokáže spravidla kriticky a nezaujato identifikovať pravicovo-
populistické prejavy predovšetkým v tých politických aktivitách a čin-
nostiach, ktoré sa aktuálne odohrávajú v rámci spoločenského diania.  
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Okrem toho je možné považovať za významný podnet pre diskusiu 
vysokoškolského pedagóga na uvedenú tematiku aj záujem, a predovšetkým 
iniciatívu vysokoškolských študentov. Vysokoškolskí študenti v niektorých 
prípadoch iniciujú počas edukačného procesu diskusiu s vysokoškolským 
pedagógom zameranú na niektorý z aspektov charakterizovania pravico-
vého populizmu. Iniciatíva vysokoškolských študentov môže prameniť už 
vo vyššie avizovanom záujme opýtaných o dianie na politickej scéne. Za 
ďalší determinant podnecovania diskutovania ohľadom jednotlivých 
aspektov charakterizujúcich pravicový populizmus s vysokoškolským 
pedagógom považujeme aj menšiu frekvenciu uvedenej problematiky vo 
vysokoškolskom edukačnom procese.   

V súvislosti s priebehom edukačného procesu na vysokej škole sme 
sústredili centrum pozornosti aj k zisťovaniu frekventovanosti diskusie 
ohľadom prejavov pravicového populizmu v kolektíve vysokoškolských 
študentov. Môžeme skonštatovať, že približne 19% opýtaných nikdy 
nediskutuje vo vysokoškolskom kolektíve o uvedenej problematike. 
Približne 14% respondentov uviedlo, že tematika pravicového populizmu 
sa stáva predmetom diskusie s ostatnými vysokoškolákmi párkrát 
v priebehu mesiaca. Takmer 13% opýtaných vysokoškolských študentov na 
uvedenú otázku nevedelo odpovedať. Necelých 12% respondentov 
diskutuje v rámci vysokoškolského kolektívu o problematike pravicového 
populizmu približne trikrát v týždni. Sporadickejšiu frekvenciu diskuto-
vania ohľadom uvedenej tematiky, konkrétne raz za semester, vyjadrilo 
takmer 11% opýtaných vysokoškolských študentov. Na základe zazname-
naných údajov je potrebné upozorniť na nie príliš časté tematizovanie 
problematiky pravicového populizmu v rámci komunikácie medzi 
oslovenými vysokoškolskými študentmi. Uvedené zistenia je podľa nášho 
názoru možné zdôvodniť aj absenciou výraznejšieho zakomponovania 
oblasti pravicového populizmu do vysokoškolskej výučby. Ak sa zameriame 
podrobnejšie na zisťovanie rozdielov medzi názormi oslovených 
vysokoškolských študentov študujúcich na Slovensku a názormi oslo-
vených vysokoškolských študentov študujúcich na českých vysokých 
školách, zistili sme nasledovné miernejšie odlišnosti medzi zaznamenanými 
odpoveďami. Takmer 18% z respondentov študujúcich na slovenských 
vysokých školách diskutuje s ostatnými vysokoškolskými študentmi o pro-
blematike pravicového populizmu párkrát v mesiaci. Uvedená tematika sa 
stáva obsahom diskusie kolektívu oslovených vysokoškolských študentov 
na Slovensku raz v týždni u približne 15% opýtaných. Rovnaké percento 
opýtaných nikdy nediskutuje o pravicovom populizme vo kolektíve 
vysokoškolských študentov študujúcich na slovenských vysokých školách. 
Na druhej strane, ak sa zameriame na názory vysokoškolských študentov 
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študujúcich na českých vysokých školách, tak približne 33% respondentov 
z uvedenej skupiny opýtaných nikdy nediskutuje o problematike 
pravicového populizmu s ostatnými vysokoškolskými študentmi. Na 
otázku nevedelo odpovedať takmer 17% opýtaných vysokoškolských 
študentov študujúcich na českých vysokých školách. Rovnaký počet res-
pondentov zo skupiny vysokoškolských študentov študujúcich v Česku 
tematizuje problematiku pravicového populizmu v rámci diskusie v kolek-
tíve vysokoškolákov každý deň. Zistené rozdiely zdôvodňujeme najmä 
aktuálnou politickou situáciou v jednotlivých uvedených krajinách. Podľa 
nášho názoru sú vystúpenia politikov, ktorí sa snažia o získanie svojej 
popularity apelovaním na široké vrstvy ľudu viac častejšie a intenzívnejšie 
na Slovensku ako v Česku. Preto sa uvedená problematika stáva predmetom 
diskusie častejšie v kolektíve vysokoškolských študentov študujúcich na slo-
venských vysokých školách.  

Keďže sme skonštatovali miernejšiu absenciu tematizovania aspektov 
pravicového populizmu vo vysokoškolskom edukačnom procese, zisťovali 
sme názory respondentov na prípadné zakomponovanie výberového 
predmetu do procesu vysokoškolskej edukácie, ktorého obsahom by bola 
práve problematika pravicového populizmu. Približne 36% zo všetkých 
opýtaných vysokoškolských študentov vyjadrilo jednoznačnú potrebu 
zakomponovania výberového predmetu do edukačného procesu na vysokej 
škole reflektujúceho na jednotlivé aspekty pravicového populizmu. Skôr 
súhlasné ako nesúhlasné stanovisko k uvedenej otázke zdôraznilo takmer 
32% respondentov. Približne 15% opýtaných nevedelo vyjadriť svoj názor. 
Na druhej strane chceme poznamenať, že približne 12% respondentov by 
zavedenie výberového predmetu zameraného na problematiku pravicového 
populizmu skôr nepovažovalo za prínos pre vysokoškolský edukačný 
proces. Uvedené zistenia zaznamenávame prostredníctvom nižšieho 
grafického znázornenia (Graf 1). V rámci analýzy zaznamenaných zistení 
považujeme za potrebné poznamenať, že už vyššie spomínaný záujem 
oslovených vysokoškolských študentov o politické dianie sa prejavuje aj 
v potrebe nadobúdania odborných poznatkov a vedomostí prepojených 
s jednotlivými aspektmi pravicového populizmu prostredníctvom výbero-
vého predmetu počas priebehu procesu vysokoškolskej edukácie.  
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Graf 1: Zavedenie výberového predmetu do vysokoškolského edukačného procesu  
analyzujúceho jednotlivé aspekty pravicového populizmu 

 
Pri podrobnejšom zisťovaní prípadných rozdielov medzi názormi 
oslovených vysokoškolských študentov študujúcich na slovenských a na 
českých vysokých školách možno skonštatovať, že takmer 39% responden-
tov študujúcich na slovenských vysokých školách zastáva názor, že jednoz-
načným prínosom pre vzdelávací proces na vysokých školách by malo byť 
zavedenie výberového predmetu analyzujúceho spôsob komunikácie a pre-
javov politických predstaviteľov. Približne 31% oslovených vysoko-
školských študentov študujúcich na slovenských vysokých školách by 
považovalo zavedenie výberového predmetu analyzujúceho spôsob 
komunikácie a prejavov politických predstaviteľov skôr za prínos ako 
nedostatok vysokoškolského edukačného procesu. Veľmi malé percento 
opýtaných – 1,5% vysokoškolských študentov študujúcich na slovenských 
vysokých školách by zavedenie výberového predmetu analyzujúceho 
spôsob komunikácie a prejavov politických predstaviteľov jednoznačne 
nepovažovalo za žiadny prínos pre vysokoškolské vzdelávanie. Mierne 
odlišné názory sme zaznamenali v odpovediach vysokoškolských študentov 
študujúcich v Česku. Približne 33% respondentov študujúcich na českých 
vysokých školách by považovalo zavedenie výberového predmetu 
analyzujúceho spôsob komunikácie a prejavov politických predstaviteľov 
skôr za prínos ako za nedostatok vysokoškolského edukačného procesu. 
Takmer 28% opýtaných vysokoškolských študentov študujúcich na českých 
vysokých školách by vnímalo zavedenie výberového predmetu 
analyzujúceho spôsob komunikácie a prejavov politických predstaviteľov 
za jednoznačný prínos edukačného procesu na vysokej škole. Na druhej 
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strane upozorňujeme aj na približne 22% opýtaných vysokoškolských 
študentov študujúcich na českých vysokých školách, podľa ktorých názoru 
by zavedenie výberového predmetu analyzujúceho spôsob komunikácie 
a prejavov politických predstaviteľov skôr nepredstavovalo prínos pre 
vysokoškolský edukačný proces. Výberový predmet, ktorý by aspoň 
čiastočne analyzoval vybrané charakteristiky komunikácie politických 
predstaviteľov smerom k ľudu, by podľa nášho názoru prispel k rozšíreniu 
všeobecných poznatkov nielen o politike, ale aj o problematike pravicového 
populizmu vysokoškolských študentov rozmanitých študijných odborov. 
Študenti študujúci na vysokých školách by tak vedeli identifikovať aspekty 
pravicového populizmu v prejavoch, ako aj v aktivitách politických 
predstaviteľov. Keďže môžeme vysokoškolských študentov považovať za 
budúcu vzdelanostnú generáciu obyvateľstva, tak je potrebné, aby 
predovšetkým vyššie uvedená skupina našej populácie disponovala odborne 
podloženými poznatkami, na základe ktorých bude možné kritické 
zamyslenie sa nad podstatou komunikácie politických predstaviteľov 
s verejnosťou. Tak isto môžeme predpokladať, že nadobudnuté poznatky 
z uvedenej oblasti sa stanú aj významným determinantom voličského 
úsudku a následných voličských preferencií mladých ľudí nielen počas 
vysokoškolského štúdia, ale následne aj po ukončení štúdia na vysokej škole. 

 
 
9.3  Zhrnutie 

Problematika pravicového populizmu predstavuje diskutovanú 
a frekventovanú oblasť nielen politického spektra. Samotná oblasť politiky 
je prepojená aj s každodennou existenciou prevažnej väčšiny obyvateľstva 
konkrétneho štátu. Keďže sme vymedzili pravicový populizmu ako súčasť 
oblasti politiky, môžeme poznamenať, že aj jednotlivé stratégie, taktiky či 
vo všeobecnosti aktivity jednotlivých predstaviteľov pravicového 
populizmu ovplyvňujú v rôznej miere život takmer všetkých jednotlivcov 
tvoriacich príslušníkov určitého štátu, v ktorom uvedení predstavitelia 
pôsobia. Ak sa problematika pravicového populizmu dotýka takmer 
každého jedinca, tak za nezanedbateľných príslušníkov väčšiny moderných 
vyspelých štátov považujeme vysokoškolských študentov. Na základe 
vyššie uvedeného je nevyhnutné poznamenať, že študenti študujúci na 
vysokých školách postupne vytvárajú vzdelanostnú generáciu obyvateľstva, 
ktorá nie je ľahostajná voči aktuálnemu dianiu aj v oblasti politiky. Práve 
vysokoškolskí študenti si na základe všestranného rozvíjania svojej 
osobnosti počas priebehu procesu vysokoškolskej edukácie uvedomujú 
dôležitosť fungovania politického systému v spoločnosti.  V tejto súvislosti 
je dôležité, aby vychovávané a vzdelávané osoby disponovali poznatkami 
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a vedomosťami predstavujúcimi základný stavebný pilier názorov na 
problematiku pravicového populizmu. Na základe výsledkov nášho 
prieskumu môžeme skonštatovať, že väčšina oslovených vysokoškolských 
študentov prepojila pravicový populizmus s oblasťou politiky. Okrem toho 
považujeme za spoločného menovateľa niektorých zaznamenaných 
odpovedí aj snahu o zaujatie či zviditeľnenie sa politikov prostredníctvom 
rôznych spôsobov. Veľmi všeobecný pohľad na problematiku pravicového 
populizmu pramení podľa nášho názoru zo všeobecného spoločensko-
politického prehľadu väčšiny vysokoškolských študentov. Uvedené kon-
štatovanie môžeme zároveň podložiť aj zisteným prevažujúcim záujmom 
respondentov o politické dianie. U mladého človeka študujúceho na 
vysokej škole sa postupne rozvíja osobnosť do takej miery, že si vychová-
vaná a vzdelávaná osoba uvedomuje význam svojej aktívnej existencie 
v spoločnosti vo viacerých oblastiach. Prevažujúci záujem oslovených 
vysokoškolských študentov o politické dianie indikuje neľahostajný prístup 
uvedenej skupiny obyvateľstva k zodpovednosti za aktívne podieľanie sa na 
spoločensko-politickom vývoji v krajine, kde respondenti aktuálne študujú. 
V neposlednom rade je nevyhnutné zamyslieť sa aj nad možnosťami 
a spôsobmi, prostredníctvom ktorých sa vysokoškolskí študenti obozna-
mujú so základnými charakteristikami pravicového populizmu. Získavanie 
informácií a z nich prameniaceho nadobúdania poznatkov charakterizujú-
cich pravicový populizmus je u skupiny vysokoškolákov možné niekoľkými 
spôsobmi. Keďže väčšina vysokoškolských študentov participuje na 
vysokoškolskom edukačnom procese, tak môžeme identifikovať neza-
nedbateľný predpoklad formovania názorov spomenutej skupiny 
obyvateľov dotýkajúcich sa vyššie uvedenej problematiky. Participácia vyso-
koškolského študenta na vysokoškolskom edukačnom procese predstavuje 
významný predpoklad postupného formovania názorov vysokoškolákov na 
problematiku pravicového populizmu. Ak počas priebehu vysokoškolskej 
edukácie prezentuje vysokoškolský pedagóg informácie súvisiace 
s pravicovým populizmom, vysokoškolskí študenti sa spravidla vo väčšej 
miere zamýšľajú nad podstatou niektorých načrtnutých problémov 
v porovnaní s javmi či procesmi, ktoré zostávajú nepovšimnuté. 
V mnohých prípadoch však vysokoškolský pedagóg z rôznych dôvodov 
nesmeruje priebeh či už formálnej alebo neformálnej edukácie k oblasti 
politiky, pokiaľ to nie je nevyhnutné z hľadiska zamerania študijného 
programu. Aj napriek uvedenému však považujeme edukačné prostredie 
vysokej školy za významný faktor podieľajúci sa na aspoň čiastočnom 
formovaní názorov vysokoškolských študentov v oblasti politiky. Vysoko-
školský študent prichádza často do kontaktu predovšetkým aj s názormi 
ostatných vysokoškolákov. Vysokoškolskí študenti zaujímajúci sa o politic-
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ké dianie v krajine, ktorá je miestom ich vysokoškolského štúdia, reflektujú 
na aktuálne politické témy prostredníctvom diskusie aj s ďalšími 
vysokoškolákmi, s ktorými sú súčasťou vysokoškolského edukačného 
procesu. Ak považujeme za jednu z aktuálnych oblastí politiky aj pravicový 
populizmus, tak vzájomná komunikácia medzi vysokoškolskými študentmi 
zahŕňa do určitej miery aj uvedenú problematiku. Z tohto dôvodu je podľa 
nášho názoru nevyhnutné, aby aj formálny vysokoškolský edukačný proces 
zahŕňal prednášku, workshop alebo inú vhodnú, no predovšetkým 
interaktívnu formu výučby zameranú na tematizovanie vybraných aspektov 
pravicového populizmu. Iba vedomosti vysokoškolských študentov 
založené na nezainteresovaných, ale hlavne na odborných poznatkoch 
vysokoškolského pedagóga prispejú k eliminovaniu presadzovania 
nežiadúcich aspektov pravicového populizmu medzi budúcou vzdela-
nostnou generáciou vysokoškolských študentov. Vysokoškolskí študenti by 
na základe získania informácií odborného charakteru vedeli identifikovať 
najčastejšie prejavy pravicovo-populistického charakteru. Identifikácia 
a následná kritická reflexia prejavov pravicového populizmu založená na 
odborných vedomostiach umožní potenciálnemu voličovi – vysokoškolské-
mu študentovi zamyslieť sa nad podstatou myšlienok, ktoré propagujú 
a realizujú jednotliví politickí predstavitelia v intenciách pravicovo popu-
listických aktivít a činností. 

Problematika pravicového populizmu sa v uplynulých rokoch stáva 
čoraz viac aktuálnejšou. Jednotliví politickí predstavitelia sa snažia o svoje 
zviditeľnenie u širokých vrstiev obyvateľstva prostredníctvom rôznych 
spôsobov. K početným skupinám obyvateľov zaraďujeme v súčasnosti aj 
skupinu vysokoškolských študentov. Z tohto dôvodu je potrebné, aby 
vysokoškolskí študenti vedeli identifikovať pravicovo-populistické prejavy 
a stratégie jednotlivých politických aktérov. Identifikácia prejavov 
pravicovo-populistického charakteru je pre skupinu vysokoškolských 
študentov dôležitá, nakoľko práve vysokoškolskí študenti postupne 
participujú aj na rozhodovacích procesoch v spoločnosti. V predkladanom 
texte sme sa zamerali na priblíženie všeobecného ponímania pravicového 
populizmu oslovenými vysokoškolskými študentmi. Okrem toho sme 
zdôraznili význam aspoň čiastočného zakomponovania uvedenej 
problematiky do edukačného procesu na vysokých školách. 

Informácie a poznatky o tom, aké stratégie využívajú predstavitelia 
pravicového populizmu na získanie popularity u širokých vrstiev 
obyvateľstva, umožnia vysokoškolským študentom hlbší pohľad predo-
všetkým do uvedenej oblasti politiky. Preto považujeme za dôležité, aby 
vysokoškolský edukačný proces prinášal vysokoškolským študentom aspoň 
stručný základný všeobecný prehľad týkajúci sa všeobecného pohľadu na 
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pravicový populizmus. Základná informovanosť ohľadom politických 
taktík a stratégií pravicového populizmu predstavuje predpoklad nielen 
uváženého a zodpovedného voličského úsudku, ale zároveň prispieva aj 
k osobnostnému rozvoju vysokoškolsky vzdelávaného a vzdelaného 
človeka. Na základe stanovených záverov nášho skúmania si myslíme, že 
ďalšie skúmanie uvedenej oblasti je nevyhnutné. Pri rozsiahlejšom skúmaní 
aspektov pravicového populizmu v edukácii by sme navrhovali zameranie 
ďalších podrobnejších analýz na konkrétne pravicovo populistické 
pôsobenie konkrétnych politických predstaviteľov z pohľadu pedagógov, 
ako aj z pohľadu študentov v rámci priebehu vysokoškolského edukačného 
procesu.  
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10  Prínosy multidisciplinárneho a komparatív-
neho pohľadu na pravicový populizmus 

Ján Demčišák, Simona Fraštíková 
 
Jednotlivé pohľady na rôznorodé aspekty pravicového populizmu nám 
umožnili lepšie porozumieť tomuto ešte stále pretrvávajúcemu a spolo-
čensky silne akcentovanému fenoménu. Práve vďaka interdisciplinárnemu 
prístupu sme mohli navzájom porovnať výsledky čiastkových analýz – 
v našom prípade primárne lingvistických, ale aj kultúrno-vedných, 
historicko-filozofických, psychologických a edukačno-vedných –, a tým 
zároveň zodpovedať a verifikovať nami stanovené vedecké hypotézy, ktoré 
sumarizujeme v tomto závere.  
 Na základe výskumu môžeme konštatovať, že politické ciele pravicového 
populizmu sú dosahované vďaka agresívnym jazykovým stratégiám. Dokazuje to 
napríklad expresivita, vulgarizácia a žargonizácia súčasného politického 
jazyka, ktorá má silnejúcu tendenciu. Súčasná doba sa pritom vôbec nelíši 
od antických čias, kedy dehumanizácia, podobne ako dnes, bola prirodze-
nou súčasťou populistického argumentovania, čo môže nachádzať svoje 
psychologické zdôvodnenie v súvislosti s obrazom dehumanizácie obete. 
Agresívne jazykové stratégie však nemusia nevyhnutne byť v jasnom a 
provokatívnom kontraste k jazykovým konvenciám etablovaných demokratických strán. 
 Pomerne časté je ale spochybňovanie demokratického konsenzu v lexikálnej, 
tematickej a diskurzívnej rovine, s cieľom delegimitizovať demokratický systém a jeho 
pluralizmus. Z lingvistických analýz vyplýva latentná prítomnosť skepticiz-
mu a dištancovania sa od pluralistickej demokracie. Populistický diskurz tak 
predstavuje akýsi protidiskurz k existujúcemu vládnemu diskurzu, avšak bez 
toho, aby sám pôsobil subverzívne smerom k dekonštrukcii moci. 
Dovoláva sa často falošnej autority, vyvoláva falošnú dilemu prostred-
níctvom chybnej argumentácie založenej na názore väčšiny, čím sa snaží 
naplniť vlastné mocenské ciele.  
 Pre pravicový populizmus je príznačný kolektívny narcizmus najčastej-
šie súvisiaci s nadradenosťou národa. Vzhľadom na národný aspekt je podstat-
ným prvkom jazykových stratégií populistov jazyková generalizácia a emocionalizácia. 
V sebaprezentácii populistov dominuje prítomnosť vlajkových slov 
zdôrazňujúcich patriotické cítenie strany a tiež zmysel pre spravodlivosť 
a sociálne cítenie. Patriotizmus v tomto prípade vychádza z medzi-
skupinovej sociálnej dynamiky oscilujúcej medzi externitou a internitiou vo 
vzťahu k vlastnému národu a kultúre. Diskurzy, na ktoré sa koncentruje 
pravicový populizmus, sa jednoznačne sústreďujú na utváranie spoločenskej a spoločnej 
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kultúrnej identity a odpor voči inému a cudziemu. V zásade ide o bipolárne 
vydeľovanie na horizontálnej a vertikálnej úrovni. Kategória MY  (vlastná 
spoločenská a kultúrna identita) stojí v horizontálnej rovine v opozícii voči 
kategórii ONI (iná, cudzia spoločenská a kultúrna identita), ktorú 
pomenúvajú lexikálne jednotky ako napr. migranti, cudzinci, Rómovia, 
moslimovia, sexuálne menšiny a pod., ktoré patria k vysoko frekventovaným 
a stigmatizujúcim výrazom v diskurze pravicových populistov. Vo vertikál-
nej rovine sa MY vymedzuje  ako indivíduum a občan stojaci proti 
vládnucim vrstvám a elitám (ONI). Zo psychologického hľadiska je táto 
horizontálna/vertikálna línia tiež súčasťou sociálnych interakcií, zahŕňa 
však aj morálny a hodnotiaci aspekt. Z  hľadiska morálky ide o vymedzova-
nie prostredníctvom atribútov zlý/dobrý a z hľadiska axiológie o prisudzo-
vanie hodnôt ako napr. slušný občan/nemorálni politici. Týmto spôsobom 
dochádza na jednej strane k nekritickému vnímaniu a glorifikácii vlastnej 
skupiny, na druhej strane sa zase využíva stratégia moralizovania 
a škandalizácie protivníka, a to dokonca aj prostredníctvom vymyslených 
tvrdení resp. argumentov falošnej stopy. Z jazykovej perspektívy je 
odrazom polarizácie názorov používanie vlajkových ako i stigmatizujúcich 
výrazov. Na diskreditáciu protivníka sú často volené mimoriadne nápadité 
slová. Vo všeobecnosti populistickému diskurzu dominujú negatívne kono-
tované lexikálne jednotky. Podrobnejšia analýza ukázala, že lexikálne 
jednotky sú nie zriedka používané aj ambivalentne. V závislosti od toho, či 
sa týkajú skupiny MY alebo ONI, sú raz konotované pozitívne a raz 
negatívne. S pozitívnou konotáciou sa okrem iného spája snaha o budo-
vanie identity cez identifikáciu (ktorá sa môže spájať aj s istou symbolikou, 
intertextuálnym prepojením na minulosť, či patetickosťou). Negatívna 
konotácia vyvoláva pocit ohrozenia a strachu (individuálneho aj kolektív-
neho), podnecuje viac či menej oprávnený hnev a smeruje ho voči 
vnútorným a vonkajším nepriateľom. V tomto kontexte môžeme 
populizmus chápať aj ako protektívny svetonázor, ktorý prispieva k prekle-
nutiu sociálneho odcudzenia a motivuje ľudí k vzájomnému združovaniu 
sa, pretože ponúka nádej na zlepšenie situácie. Ide o typickú mesianistickú 
črtu populizmu, ktorej stelesnením je tzv. charizmatický vodca. Charizma-
tický vodca preberá na seba rolu rodiča, ochrancu, dokáže zmierniť pocit 
ohrozenia a strachu, deprivácie potrieb, hoci je často sám skrytým 
pôvodcom tejto negatívnej percepcie, vďaka čomu nebadane preberá 
sociálnu kontrolu. Za týmto účelom využíva mobilizačnú lexiku a presved-
čivé komunikačné stratégie zamerané na podnietenie emócií naprieč 
rôznymi sociálnymi vrstvami. Persuazívna komunikácia politického dis-
kurzu má tak široké možnosti vplývať na adresáta, manipulovať a meniť 
kognitívne postoje jednotlivca a spoločnosti, že adresát týmto vplyvom 
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často nedokáže odolať a ak je náchylnejší spoliehať sa na sterotypy 
a predsudky, je tiež na základe kognitívnych predispozícií náchylnejší 
k podporovaniu autoritatívneho vodcu.  
 Tieto jazykové a komunikačné stratégie pravicového populizmu využívajúce 
kognitívne, afektívne a behaviorálne komponenty, ktoré sú základom pre 
naše postoje, sa zhodujú s jazykom pravicového extrémizmu. Ani na jednej strane 
nemožno hovoriť o plnohodnotnom dialógu, akt komunikácie je jedno-
stranný, manipulatívny a defektný. Sprevádza ho použitie xenofóbnych, 
fašistických a homofóbnych lexikálnych prostriedkov, čo môžeme pozoro-
vať napr. pri porovnaní zohľadneného slovenského a českého korpusu.  
 Signifikantné podobnosti sú zjavné aj pri komparácii jazykových stratégií 
pravicových populistov v skúmanom nemeckom, rakúskom, slovenskom a českom 
kultúrnom kontexte. Na základe výsledkov analýzy aktuálneho diskurzu (napr. 
v súvislosti s koronakrízou) si môžeme všimnúť viaceré paralely medzi 
jazykom rakúskych pravicových populistov a populizmom v rámci 
slovenskej politickej scény, a síce v rovine všeobecnej rétoriky ako aj 
tematického vymedzenia a jemu zodpovedajúceho verbálneho stvárnenia. 
S prihliadnutím na skúmaný empirický materiál ako celok možno 
konštatovať, že rozdiely medzi jednotlivými krajinami sú skôr minimálneho 
charakteru a zväčša vyplývajú z politicko-sociálnych súvislostí a udalostí 
v tej ktorej krajine. Najvýraznejší rozdiel je pozorovateľný medzi jazykom 
nemeckého a slovenského populizmu.  Nemecké pravicovo populistické 
strany volia prevažne vecný, umiernený tón, zatiaľ čo slovenské strany 
charakterizuje oveľa väčšia emocionalita. Hoci štýl rakúskej strany FPÖ 
stojí niekde na pomedzí oboch spektier, hranice medzi nimi sa často stierajú 
a prelínajú. Vysvetlením by mohlo byť, že dané rozdiely vyplývajú z 
mentality a povahy jednotlivých národov, avšak viac plauzibilný je 
predpoklad, že slovenské populistické strany sú oveľa mladšie a teda 
nedokážu až tak dobre maskovať svoje emocionálne cielené stratégie. 
Napriek tomu možno konštatovať, že emočný aspekt je prvkom spájajúcim 
jazyk (pravicových) populistov naprieč skúmanými krajinami a jazykovými 
stratégiami v daných kultúrnych kontextoch, rozdielna je len miera ich 
transparentnosti. 
 Jazyk pravicových populistov dokáže v rôznej miere maskovať vlastnú 
logickú rozporuplnosť a prípadne i manipulačné techniky. Môžeme 
hovoriť o tzv. zastieracej funkcii jazyka, ktorej v politolingvistike nie je 
venovaná tak veľká pozornosť ako napr. persuazívnej funkcii, napriek 
tomu, že jej prínos k naplneniu komunikačného zámeru a s ním súvisiacich 
politických a mocenských cieľov je evidentný. Súvisieť to môže so 
skutočnosťou, že zatiaľ čo explicitné jazykové stratégie (napr. expresívny 
jazyk) sú jednoduchšie identifikovateľné klasickými lingvistickými 
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metódami, v prípade implicitných jazykových stratégií je to oveľa 
zložitejšie, pretože ich analýza si vyžaduje kooperáciu lingvistiky 
s kognitívnou vedou, experimentálnou psychológiou a neurológiou.  Práve 
týmto smerom by sa mohol uberať ďalší výskum.  

Na výsledky nášho základného výskumu a poznatky z našich analýz by 
mohli tiež nadviazať odborníci z oblasti didaktiky. Bolo by viac ako vhodné, 
keby sa nami skúmané témy a obsahy v budúcnosti zúročili a po 
primeranom didaktickom spracovaní integrovali tak do stredoškolských ako 
aj vysokoškolských kurikúl (napríklad v rámci filologicky orientovaných 
a iných humanitnovedných študijných programov) a predovšetkým do 
kurikúl budúcich učiteľov, ktorí by mali byť schopní stratégie politického 
jazyka a populistické manipulačné techniky názorne sprostredkovať ďalej. 
Ako pozitívny príklad v tomto smere možno uviesť vysokoškolskú 
učebnicu  M. Sirotová, V. Michvocíková (ed.): Fenomén pravicového populizmu 
v edukačnej realite. Trnava: Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2021.  
 Celkové výsledky nášho výskumu môžu ponúknuť základ na získanie 
kompetencie k dekonštrukcii jazyka pravicového populizmu, pričom spro-
stredkovanie a nasledujúce využitie tejto kompetencie môže prispieť 
k prehĺbeniu porozumenia politickému dianiu a konaniu. Význam získa-
vania danej kompetencie je zjavný predovšetkým vzhľadom na aktuálne 
diskutovaný deficit legitimácie politických aktérov najmä v kontexte Európ-
skej únie. Týmto spôsobom majú výsledky nášho výskumu a s ním spojené 
možnosti nasledujúceho transferu základných poznatkov do praxe aktuálne 
reagovať na latentnú prítomnosť skepticizmu a dištancovanie sa od plura-
listickej demokracie.  
 

 
 
 
 

 






